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Directia Silvica: Hunedoara Anul aplicarii: 2023
Ocolul Silvic: Hunedoara
U.P. III Lunca Cernii

FISA INDICATORILOR
DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA - ha
FOLOSINTE Grupa l Grupa I1 Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE

A | iMPADURIRIH SAU REIMPADURIRII 664,04 431,44 109548

Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru

Al care se reglementeaza recoltarea de produse 397,72 431,44 829,16
principale, din care:

All- Paduri, plgnta‘;ii cu re.usij[a definitiva,

Al3 regeperérl pe cale artificiald sau naturala cu 397,72 431,16 828,88
reusita partiald
Terenuri de relmpadurit in urma taierilor rase

Al4 Y N - - -
a doboriturilor de vint sau a altor cauze

A15 | Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - 0,28 0,28

A16 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -

A17 | Rachitdrii naturale sau create prin culturi - - -
Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru

A2 care nu se reglementeaza recoltarea de 266,32 - 266,32
produse principale, din care:

A21- Paduri, plantatii cu reusita definitiva,
regenerari pe cale artificiald sau naturalad cu 266,32 - 266,32

A22 - ..
reusita partiald

A23 Terenuri Qe reimpadurit in urma i ) )
doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 | Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - - -

A25 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -

B TERENURI AFECTATE i ) 21.50
GOSPODARIRII SILVICE K
TERENURI NEPRODUCTIVE - - 0,62

D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN i ) )
FONDUL FORESTIER

D1 Transmise prin acte normative unor societati - - -
D2 | Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. 664,04 431,44 1117,60
ENCLAVE: 26,37 ha. -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I ST A II-A PE CATEGORII FUNCTIONALE
Grupa GRUPA 1 GRUPA ATI-A TOTAL
Categoria | 124 | 12L | 1.5H | 15L | 15N | 15Q | Totalgr.1 | 2.1c | ro@l U.P.
gr.all-a
S“I(’}rlgata 219,25 | 237,77 | 19,23 | 27,84 | 38,46 | 121,49 | 664,04 431,44 | 431,44 | 109548
UNITATI DE GOSPODARIRE
UNITATEA A K M Total
SUPRAFATA -ha- 828,88 47,07 219,25 1095,20
CICLU 110 - - -

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

Publice Forestiere Total La 1nce.putl'll La Sfal..sltl{l In .
deceniului deceniului perspectiva
m/ha %
5.3 | 9,6 | 14,9 83 | 98 100
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SPECII
INDICATORUL TOTAL FA BR MO DR ME PAM SAC DT DM
Paduripentru | Gr.1 | 397,72 | 323,37 | 60,64 9,87 1,17 1,17 1,42 0,28 - -
care se
reglementeaza

recoltarea de Gr. I | 431,16 371,47 3,95 51,70 0,76 0,71 - 0,95 0,86 0,76

prod. principale

Total Al (grupa I+II) 828,88 | 694,84 | 64,39 61,57 1,93 1,88 1,42 1,23 0,86 0,76
Total U.P. (A1+A2) 1095,20 | 944,25 | 81,30 61,57 1,93 1,88 1,42 1,23 0,86 0,76

Proportia Al 100 85 8 7 - - - - - -
speciilor -%- U.P. 10 87 7 6 - - - - - -

Clasa de prod. Al 111.0 111.1 1L.1 11.8 1.4 1.4 1.2 V.5 111.0 V.0

medie U.P. 111.1 111.2 11.1 11.8 11.4 111.4 11.2 1V.5 111.0 V.0
Consistenta Al 0,77 0,77 0,66 0,88 0,90 0,86 0,38 0,90 0,80 0,89
medie U.P. 0,77 0,76 0,69 0,88 0,90 0,86 0,38 0,90 0,80 0,89
Varsta Al 89 90 133 46 25 21 23 19 40 40
medie -ani- U.P. 92 92 137 46 25 21 23 19 40 40
Fond lemnos Al 266035 | 213848 | 30489 | 20956 244 166 104 27 125 76
total -m3- U.P. 344685 | 281562 | 41425 | 20956 244 166 104 27 125 76
Volum lemnos Al 321 308 474 340 126 88 73 22 145 100
la hectar -m3ha | U.P. 315 298 510 340 126 88 73 22 145 100
Indici de Al 6,3 5,9 4,6 12,3 7,3 5,9 4,9 2.4 7,0 3,9
crestere curenta | -, , 5,9 5.6 4,7 12,3 73 5,9 4.9 2.4 7,0 3,9
- m’/an/ha
Posib ilita'tea‘ anualé}din 4090 2674 1392 24 ) ) ) ) ) )
produse principale (m>/an)
Posibilitatea anuala din
produse secundare (m*/an), 593 297 28 262 4 - 1 - - 1
din care:
Ririturi (m*/an) 574 295 19 256 3 - - - - 1
Taieri de fonservare 210 210 ) ) ) ) ) ) ) )
(m’/an)
Taieri igiend (m?/an) 573 548 15 8 - 1 - - 1 -
Total (m*/an) 5466 3729 1435 294 4 1 1 - 1 1
Indici de Principale Secundare Conservare Igiena Total
recoltare -m*/an/ha 3.7 0.6 02 05 5.0
. Degajari Curatiri Raérituri Taieri de igiena Conservare

Pucr.’fl.n dﬁ? Lucrarea ha ha m? ha m?3 ha m3 ha m3

ingrijire si

conservare Total - 19,22 188 169,96 5744 644,69 5729 79,15 | 2100

Anual - 1,92 19 17,00 574 644,69 573 7,92 210
LUCRARI DE iIMPADURIRE
. FA | PAM | BR | MO | TOTAL

Specia ha
Integrale 0,11 0,11 0,04 0,02 0,28
Completiri 0,02 0,02 0,01 0,01 0,06
Total 0,13 0,13 0,05 0,03 0,34

STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha/%)

Clasa de 1(1-20) 11 (21-40) 111 (41-60) 1V (61-80) V (81-110) | >VI(100-120) Total
\gﬁ'it)a ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha %
Paduri

ALLAL3 23,95 3 52,50 6 87,16 11| 37592 | 45 | 101,81 | 12 | 187,54 23 | 828,88 | 100
Paduri

A21-A22 - - 22,88 9 10,10 4 93,03 35 14,09 5 126,22 47 | 266,32 | 100

TOTAL 23,95 2 75,38 7 97,26 9 | 46895 | 43 | 11590 | 10 | 313,76 29 |1095,20 | 100

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE — SUP A

Suprafata in productie SUP

Volumul arboretelor

Volumul arboretelor

Posibilitatea anuala

Nivel prognoza -ha- exploatabile” -mii m® preexploatabile” -mii m? m?
A A A A
2023 — 2032 828,88 88,670 142,827 4090
2033 — 2042 829,16 - - 3410
2043 — 2052 829,16 - - 3670
Tel 829,16 - - 3480
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Ocolul Silvic: Hunedoara

U.P. III Lunca Cernii

S.U.P. ,,A“ — Codru regulat, sortimente obisnuite
Ciclul: 110 ani

- SPECIA
: Indicatorul U.M.
Total
z sup. | FA | BR | MO | DR | ME | PAM | SAC | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Padc‘;"r‘epiztr“ Grupa 1 397,72 | 323,37 | 6044 | 987 | 1,17 | 1,17 | 142 | 028 - ;
reglementeazi Grupa a
1 | recoltarea de Hf’a [ha] | 431,16 | 371,47 | 395 | 51,70 | 0,76 | 0,71 - 0,95 | 086 | 0,76
produse
principale
AL1ALs | Total 828,88 | 694,84 | 6439 | 61,57 | 1,93 | 1.88 | 142 | 123 | 086 | 0,76
2 Proportia speciilor [%] 100 85 8 7 - - - - - -
3 | Clasade productie - o | met | o1 | ms | m4 | m4 | m2 | vs | 1o | Iv.o
medie
4 | Consistenta medie -] 077 | 077 | 066 | 08 | 09 | 086 | 088 | 090 | 080 | 089
5 Viarsta medie [ani] | 89 90 133 | 46 25 21 23 19 40 40
3
6 | Volum mediu la ha [l'l‘:‘]/ 321 | 308 | 474 | 340 | 126 | 88 73 2 145 | 100

7 Fond lemnos total [m?] | 266035 | 213848 | 30489 | 20956 | 244 166 104 27 125 76

Indici de crest [/
8 ndici de crestere an 6.3 59 4.6 12,3 7.3 5,9 49 2,4 7,0 39
curenta
/ha]
Indici de crest [m*/
9 e e cregiere an | 37 | 33 | 50 | 60 | 47 | 27 | 21 | 08 | 23 13
indicatoare
/ha]
- 3
10 Posnblllta.tea‘de produse | [m?* 4090 | 2674 1392 24 ) ) ) ) ) )
principale an|
- 3
1 Posibilitatea de produse | [m*/ 529 234 28 261 4 ) 1 ) ) 1
secundare an]
3
12 Tiieri igiena (m?/ 437 427 - 8 - 1 - - 1 -
an|
A [m?/
13 | Total (rand 10+11+12) an| 5056 | 3335 1420 293 4 1 1 - 1 1
U.M. Principale Secundare Igiena Total
14 Indici de recoltare [m3/
an/ 5,0 0,6 0,5 6,1
ha]

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total I 11 I v A\ V1 vl
Suprafata [ha] 828,88 23,95 52,50 87,16 375,92 101,81 0,62 186,92
% 100 3 6 11 45 12 - 23
Volum [m?] 266035 1747 10604 25830 108714 33979 212 84949
% 100 1 4 10 40 13 - 32
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Ocolul Silvic: Hunedoara

U.P. III Lunca Cernii

S.U.P.,,K” — Rezervatii de seminte

Ciclul: -
+ SPECIA
: Indicatorul U.M.
z. Total FA BR
S.U.P.
0 1 2 3 4 5
Paduri
pentru care Grupa 1 47,07 30,16 16,91
nu se
reglementea| GTUPa a - _ _
1 zi -2 | [pa]
recoltarea
de produse | ., 47,07 30,16 1691
principale
(A21-A22)
2 Proportia speciilor | [%] 100 64 36
3 | Clasade productic | L1 1.0 I3
medie
4 Consistenta medie - 0,80 0,80 0,80
5 Virsta medie [ani] 145 142 151
. [m3/
6 Volum mediu la ha hal 622 608 647
7 Fond lemnos total [m?3] 29268 18332 10936
.. [m3/
8 Indici de crf:stere an/ 4,5 41 5.1
curenta
ha]
9 Lucrari (tdieri) de | [m?¥/ } ) )
conservare an|
10 Posibilitatea de produse| [m?/ } ) )
secundare an|
<o e oo [m3/
11 Taieri igiena 42 27 15
an|
A [m3/
12 | Total (rind 9+10+11) an] 42 27 15
U.M. Conservare Secundare Igiena Total
13 Indici de recoltare |3y
an/ - - 0,9 0,9
ha]
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de Total 0| 11 v \% VI Vil
varsta
Suprafata [ha] 47,07 - - - - 19,23 27,84
% 100 - - - - 41 59
Volum [m?] 29268 - - - - 11423 17845
% 100 - - - - 39 61
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Ocolul Silvic: Hunedoara
U.P. III Lunca Cernii
S.U.P.,,M“~Paduri supuse regimului de conservare deosebita

Ciclul: -
€ SPECIA
: Indicatorul U.M.
Z Total FA
S.U.P.
0 1 2 3 4
Paduri
pentru care Grupa 1 219,25 219,25
nu se
reglementea| GTUPa a - _
1 zi I-a | (ha]
recoltarea
de produse | . 219,25 219,25
principale
(A21-A22)
2 Proportia speciilor | [%] 100 100
3 Clasa de p.roductle ) 1118 I8
medie
4 Consistenta medie - 0,74 0,74
5 Virsta medie [ani] 93 93
. [m3/
6 Volum mediu la ha hal 225 225
7 Fond lemnos total [m3] 49382 49382
.. [m3/
8 Indici de crfstere an/ 48 48
curenta
ha]
< femios 3
9 Lucrari (taieri) de | [m?¥ 210 210
conservare an|
s R
10 Posibilitatea de produse| [m?/ 64 64
secundare an|
<e e oo [m3/
11 Taieri igiena 94 94
an|
A [m3/
12 | Total (rdnd 9+10+11) an| 368 368
UM. Conservare Secundare Igiena Total
13 Indici de recoltare | [py
an/ 1,0 0,3 0,4 1,7
ha]
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de Total I 0| 11 I\ v VI VI
varsta
Suprafata [ha] 219,25 - 22,88 10,10 93,03 14,09 51,84 27,31
% 100 - 10 5 43 6 24 12
Volum [m?] 49382 - 3890 2242 21066 3635 10902 7647
% 100 - 8 5 43 7 22 15

- 18 -




Repartitia suprafetelor pe subunitati, clase de varsta,

clase de productie si categorii de consistenta

§:Ill)sli:ltll:ilttel Clase de | Suprafata Clase de productie Categorii de consistenta
varsta [ha]
(S.U.P.) 11 11 v \Y 0,1-0,3 | 0,4-0,6 | 0,7-1,0
0 1 2 4 5 6 7 8 9 10
I 23,95 12,19 10,81 - 0,95 - - 23,95
LA 11 52,50 2,06 49,68 0,76 - - - 52,50
Codru il 87,16 7,14 75,67 4,35 - - - 87,16
regulat, v 375,92 - 24743 | 128,49 - - - 375,92
sortimente \ 101,81 - 101,81 - - - - 101,81
obisnuite VI 0,62 - 0,62 - - - - 0,62
VII 186,92 142,71 40,30 3,91 - - 157,72 | 2920
Total A% ha 828,88 164,10 | 526,32 | 137,51 0,95 - 157,72 | 671,16
”? % 100 20 63 17 - - 19 81
»K” VI 19,23 19,23 - - - - - 19,23
Rezervatii de
seminte VII 27,84 22,27 5,57 - - - - 27,84
w ha 47,07 41,50 5,57 - - - - 47,07
Total ,,K % 100 88 12 ; - - - 100
11 22,88 - 22,88 - - - - 22,88
M 111 10,10 - 10,10 - - - - 10,10
Conservare v 93,03 - 12,32 80,71 - - - 93,03
deosebitd Vv 14,09 - - 14,09 - - - 14,09
VI 51,84 - - 51,84 - - 51,84 -
VII 27,31 - - 27,31 - - - 27,31
ha 219,25 - 45,30 | 173,95 - - 51,84 | 167,41
(3 3 t] ) i) i)
Total ,,M % 100 - 21 79 - - 24 76
I 23,95 12,19 10,81 - 0,95 - - 23,95
II 75,38 2,06 72,56 0,76 - - - 75,38
111 97,26 7,14 85,77 435 - - - 97,26
Lug;f: ’ Clgm.i v 468,95 - 259,75 | 209,20 - - - 468,95
A 115,90 - 101,81 14,09 - - - 115,90
VI 71,69 19,23 0,62 51,84 - - 51,84 19,85
VI 242,07 164,98 | 45,87 31,22 - - 157,72 | 8435
ha 1095,20 205,60 | 577,19 | 311,46 0,95 - 209,56 | 885,64
TOTAL U.P.
% 100 19 53 28 - - 19 81

7

O 0, .0 LR K K )
0‘0 0’0 0‘0 0’0 0’0 0.0 0’0 0.0

C R R )
00’0 0’0

<

*
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PARTEA 1

MEMORIU TEHNIC
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0. ELEMENTE DEFINITORII ALE PROIECTULUI

Scopul amenajamentului: asigurarea modului de gestionare a fondului forestier proprietate
publica a statului administrat de Regia Nationala a Padurilor — Romsilva prin Ocolul Silvic Hunedoara
din cadrul Directiei Silvice Hunedoara, cu respectarea regimului silvic.

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie;

Obiective stiintifice si tehnice:

- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;

- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;

- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;

Perioada de desfiasurare: elaborarea amenajamentului pentru Ocolul Silvic Hunedoara este
cuprinsa intre 02.05.2022 si 30.11.2023 (cu exceptia documentatiilor de mediu care se elaboreaza, de
regula, si dupa aceasta perioadd) si cuprinde mai multe faze/activitati desfasurate: teren, redactare,
definitivare, GIS, analize sol, documentatii de mediu etc.;

Tipul sursei de finantare: national — R.N.P. - Romsilva;

Bugetul, cu evidentierea distinctd a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii si
asimilate salariilor aferente personalului incadrat in proiect: conform devizelor postcalcul intocmite
in baza anexelor din Contractul nr. 258/26285/27.12.2021;

Caracterul de noutate: al amenajamentului U.P. III Lunca Cernii consta in:

-abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

-introducerea notiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

-se supune evaludrii de mediu ori evaluarii impactului asupra mediului, dupa caz, iar evaluarea
adecvatd a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar fiind parte
integranta din acesta;

-realizarea bazei de date GIS aferentd amenajamentului silvic;

-implementarea masurilor aferente Padurilor cu valoare ridicata de conservare.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului U.P. III Lunca
Cernii sunt:

-caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

-descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

-elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

-indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier in afara
lemnului;

-stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si rupturilor de
vant §i zapada, incendiilor, poludrii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii §i atenuarea
extremelor climatice s.a.;

-stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a celor
afectate de factori destabilizatori;

-conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

-studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.
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1. SITUATIA ADMINISTRATIYV - TERITORIALA
1.1. Elemente de identificare a fondului forestier

Unitatea de productie (U.P.) III Lunca Cernii este situata in partea nord — esticd a Muntilor
Poiana Rusca, pe teritoriul judetului Hunedoara, ocupand bazinul superior al Viii Cernei de la limita
superioara a muntelui Poiana Rusca pana in avalul Cheilor Cernei

Principala cale de acces in teritoriul U.P. III Lunca Cernii este drumul judetean DJ 687D
Teliucu Superior — Toplita — Lunca Cernei de Sus — Gura Bordului.

Unitatea de productie III Lunca Cernii, in suprafatd de 1117,60 ha, care face obiectul de studiu
al prezentului amenajament este gospodarita de catre Regia Nationala a Padurilor prin Ocolului Silvic
Hunedoara, Directia Silvicd Hunedoara.

1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unititi administrativ - teritoriale

Suprafata unitatii de protectie si productie III Lunca Cernii este de 1117,60 ha si face parte
din unitatile administrativ - teritoriale prezentate in tabelul urmator.

Repartizarea fondului forestier pe unitifi administrativ — teritoriale
Tabelul 1.1.1.1.

Nr Unitatea Suprafata
) Judetul administrativ - Parcele aferente up ¢
crt. e s [ha]
teritoriala
1 Caras - Biutar 290D% 0,29
Severin
Total - 0,29
2 Bunila 152%, 154%, 299DD% 0,21
3 Cerbal 152% 0,12
Hunedoara 722,63, 64,70 — 73, 143, 144%, 145%, 146%, 152%,
.. 154%, 167 — 171, 173, 174, 210 — 226, 236 — 244, 289,
4 Lunca Cemii de Jos | g y0, 291D, 292D, 293D, 294D, 2947D, 208D, 299D%, | 111482
300D, 301D, 302D
Total - 1115,15
5 Timis Pietroasa 144%, 145%, 146% 2,16
Total - 2,16
Total U. P. 1117,60

1.1.2. Coordonate Stereo 70 ale fondului forestier in studiu
Amenajamentul unitatii de protectie si productie este insotit de harti in format electronic, iar

coordonatele hotarelor fondului forestier proprietate publica a statului sunt prezentate sub forma de
vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala STEREO 1970.
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Coordonatele Stereo 70 ale fondului forestier pe trupuri de padure

Tabelul 1.1.2.1.

Coordonate stereo 70

Coordonate stereo 70

Nr. Trup Parcele Nr. Nr.
crt. pct. X Y pct. X Y
116 | 467459.1010 3024456644 190 | 4666517018 | 3025662617
117 | 467239.6407 302107.3227 191 | 4664532223 | 302377.1085
118 | 467835,8621 301472.8552 192 | 466524.4457 | 302073.5185
119 | 468249.8401 3019490115 193 | 4671959350 | 301653.0052
120 | 468378.1813 302292,7230 194 | 467318.1321 | 301268.1116
121 | 4685152015 3024586891 195 | 4666046941 | 302792.1613
122 | 467960.4135 302578,5338 196 | 4666992471 | 302757.8431
123 | 467730.4255 302049,0667 197 | 467291,9677 | 302633.7080
124 | 467538.1442 301940,9674 198 | 4674419167 | 3026369754
125 | 468725,0895 303161,7881 199 | 467351,0969 | 3025942357
126 | 468671,9875 303445,5863 200 | 4671349685 | 3025943634
127 | 468012,7415 303114.8117 201 | 466999.4732 | 302602.3436
128 | 4677912231 302911,6343 202 | 466822,0079 | 302633.5458
129 | 468179,2887 303388,2025 203 | 466701,0586 | 302747.1601
130 | 468178.1632 303648.,8526 204 | 466606,7785 | 302785.9703
131 | 468011,1204 303648,5705 205 | 466433,1038 | 303021,7485
132 | 467986.6028 303217.5714 206 | 4664094441 | 303137.3635
133 | 467992,7755 303102.3706 207 | 4666084610 | 303298.6858
134 | 467093,4042 304590,7535 208 | 4666407912 | 303562,1882
135 | 467008.,7656 304935,1957 200 | 4665264931 | 303909,8827
136 | 4667250474 305050,5027 210 | 466799.6013 | 304310,1400
137 | 4664693722 304980,9635 211 | 4670420017 | 304480,9558
143~ [ 138 | 466344.9560 3044420168 212 | 4670563565 | 304268,1440
146, 139 | 4660012073 303994,5493 213 | 4675162852 | 304704,0630
151‘521’67 140 | 465720,4155 303719,9954 214 | 467655,1585 | 304669,0661
1 [141 ] 4663514939 3032114417 215 | 4675693181 | 304734.8077
173, [ 142 | 466634,8226 303398,2542 216 | 4669433548 | 304189,5687
1 Bordu | 174,210 | 143 | 466363,8223 303870.,6136 217 | 467071,8377 | 304320,7678
~214, 144 | 466733.4281 304248,1156 218 | 467083,5237 | 3044344272
22987% 145 | 463815.,8447 307296,7491 219 | 4670714897 | 3045643858
508D, | 146 | 4638045614 3074781211 220 | 4667177177 | 304237.0128
209D, | 147 | 463213,5781 308074,2287 221 | 466561,5594 | 303768,0988
300D | 148 | 463631.5177 307440,7846 222 | 4665813699 | 303643.5734
149 | 463315,7923 307644.9244 223 | 466631,7303 | 303522.6193
150 | 463068,7457 307566,2157 224 | 466449.6102 | 303373.2595
151 | 463016,7725 307305.,3550 225 | 4663940701 | 303152,9626
152 | 463167.4914 307148,7483 226 | 465661,5859 | 304996.9833
153 | 4634248207 307318.3906 227 | 465350,5470 | 305166,5056
154 | 464732.3925 308324,0381 228 | 4651350350 | 305358,6614
155 | 464631,4686 308745,1955 229 | 465513,0457 | 305329.478
156 | 4646752841 309037,6055 230 | 4654232108 | 305572.3258
157 | 464181,6891 309041,1156 231 | 465251,1212 | 305499.3566
158 | 463575.7284 308778.,7989 232 | 4651089468 | 305532,1407
159 | 4634848737 3086844338 233 | 4648464104 | 3056469424
160 | 4637272147 308480,1702 234 | 464952,1056 | 305669,5407
161 | 464093,0283 308425,9347 235 | 465237.1178 | 305709.6798
162 | 4643583328 308482.,7672 236 | 4654243465 | 305780,5538
163 | 4666659433 302652.9311 237 | 465423.6833 | 305786,1442
164 | 4666583274 302657,5986 238 | 465296,6624 | 305740,5859
165 | 466651,4791 3026442001 239 | 465083,0467 | 305725.1195
166 | 466657,7655 302653.2197 240 | 464993.0960 | 305669.6583
167 | 467324.0776 301267.3046 241 | 4648745339 | 305756,0786
168 | 467297,0760 301578.,1959 242 | 4648327170 | 305666,2542
169 | 466828,0227 301764.8724 243 | 4647902262 | 305601,6127
170 | 466397.5026 302241,2852 244 | 464922,0438 | 305501,5606
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Coordonate stereo 70

Coordonate stereo 70

Nr. T P ! Nr. Nr.
crt. rup arcele pct. X Y pct. X Y
171 | 466657,3403 302601,2862 245 | 464966,8297 | 305519,6897
172 | 466338,8054 302872,0097 246 | 465007,3201 | 305505,0348
173 | 465778,4478 302667,9096 247 | 465107,9145 | 305525,8169
174 | 465600,5757 302803,7950 248 | 465251,1664 | 305491,8447
175 | 465230,2399 302929,0209 249 | 465410,9869 | 305573,3596
176 | 464982,7974 303077,7540 250 | 4653658468 | 305421,5674
177 | 464779,7785 303424,4466 251 | 4654544736 | 305321,7025
178 | 464667,4876 303653,5137 252 | 4651294751 | 305362,4034
179 | 464668,5193 303666,8794 253 | 465225,6993 | 3052264722
180 | 464580,0548 303583,0073 254 | 4654747966 | 305121,8297
181 | 464851,2333 303297,9005 255 | 465570,4482 | 305079,7601
182 | 465027,5056 302992,4692 256 | 465612,0914 | 305023,4778
183 | 465160,1892 302907,5961 257 | 4656553714 | 304997,9899
184 | 465357,5963 302767,2128 348 | 4643759827 | 309871,3126
185 | 465646,3765 302732,6110 349 | 463918,8021 | 310210,4694
186 | 465828,5094 302581,9375 350 | 463491,2094 | 310063,3675
187 | 466130,2360 302684,8643 351 | 463639,9433 | 3099382270
188 | 466362,3155 302867,7168 352 | 464056,5153 | 309987,5207
189 | 466602,9441 302779,9446 - - -
0 | 4626946210 316677,4995 14 | 460873,3535 | 315394,6257
1 | 462326,8288 316910,6276 15 461246,6128 | 315153,3190
2 | 462194,0957 316932,8335 16 | 460548,8382 | 314960,3307
3 | 461827,7169 316700,5160 17 | 460324,8068 | 315418,9236
4 | 461788,7860 316029,4395 18 | 459879,7543 | 315062,1599
5 | 461293,6705 316648,5589 19 | 460000,4523 | 314750,8005
2 | Cheile Cemii | 727 6| 461066.1461 316194,3173 20 | 459659,7581 | 314669,3467
7 | 460467,4614 315769,4051 21 459667,1180 | 313767,8752
8 | 460607,4309 315437,8943 22 | 460396,4796 | 313757,6683
9 | 4607382480 315470,1213 23 461062,8348 | 314105,8813
10 | 461606,1888 315312,3254 24 | 4611863574 | 314406,5593
11 | 460849,9985 315363,7546 25 460650,0388 | 314196,4063
12 | 460709,7712 315375,2409 26 | 460473,0620 | 3147214200
13 | 462087,4985 315068,8837 27 | 460716,1717 | 314903,9439
258 | 4646424575 309943,4607 303 | 466738,7374 | 3082724435
259 | 464082,8598 310368,6697 304 | 466351,7413 | 308697,2225
260 | 463265,7131 311029,5343 305 | 4662422245 | 309017,7265
261 | 463468,3208 311348,0936 306 | 466089,4044 | 309284,6151
262 | 463048,2205 311629,6044 307 | 465820,9966 | 309712,2365
263 | 462920,1191 311678,4751 308 | 465513,0973 | 309966,1712
264 | 463527,5404 311699,9105 309 | 465383,5413 | 310192,3035
265 | 463248,4770 311718,4384 310 | 4651352688 | 310227,6299
266 | 462953,6240 311729,2806 311 | 464940,8094 | 310489,6353
267 | 463530,4634 312301,9772 312 | 464763,4349 | 310642,4219
215 | 268 | 463436,3670 311939,4348 313 | 4643947396 | 311218,8891
26,236 | 269 | 4635855671 312007,1619 314 | 4635689862 | 311711,9255
3 Hireancu 244, [270 | 463821,1908 311850,2672 315 | 462999,5732 | 311717,7787
301D, [7271 | 463983,9909 312042,2791 316 | 4627955479 | 311691,2207
302D 7370 | 464459.6355 311821,9317 317 | 4630344105 | 311703,5895
273 | 4647502123 311723,1609 318 | 4638322198 | 311630,7357
274 | 465096,4537 311505,0543 319 | 464343,5093 | 311283,5966
275 | 464943,5487 311216,3241 320 | 464547,8880 | 311062,0205
276 | 465139,1984 311081,5919 321 | 464794,6206 | 310600,8183
277 | 465389,5596 310993,9730 322 | 465297,6724 | 310162,9618
278 | 465932,5524 310976,0331 323 | 465154,9230 | 310067,1894
279 | 4654946977 310594,2421 324 | 4649294544 | 309681,9964
280 | 465302,3819 310511,8484 325 | 464844,7939 | 309400,9446
281 | 4656441318 310333,9958 326 | 4648843340 | 3091224224
282 | 466390,9278 310953,4621 327 | 464890,3665 | 309123,8512
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Coordonate stereo 70

Coordonate stereo 70

Nr. T p 1 Nr. Nr.
crt. rup arcele pct. X Y pct. X Y
283 | 466401,2829 310695,2873 328 | 464847,5018 | 309326,4131
284 | 466303,3944 310198,2013 329 | 4648652216 | 3094982749
285 | 466153,3291 310213,5410 330 | 464920,3592 | 309654,7589
286 | 466263,2320 310106,6199 331 | 465065,6185 | 309916,5327
287 | 465707,6865 309948,6531 332 | 465214,7372 | 310143,4797
288 | 465281,2888 310183,9850 333 | 465439,6259 | 310156,2818
289 | 465287,5410 309942,1925 334 | 465655,2521 | 309796,6157
290 | 465539,8000 309322,8249 335 | 465868,0804 | 309638,4504
291 | 465540,0704 308706,7282 336 | 465938,6147 | 309444,5242
292 | 464907,6113 308524,3163 337 | 466085,2898 | 309280,2253
293 | 464607,6475 309160,4643 338 | 466239,0968 | 309034,5151
294 | 464998,5793 310140,1165 339 | 466127,4678 | 308660,1142
295 | 464573,2824 310718,4787 340 | 466148,5483 | 308657,5901
296 | 464024,6613 311071,0275 341 | 466465,0249 | 308628,4418
297 | 464364,6815 310540,7361 342 | 466559,9659 | 308520,3304
298 | 464499,7907 310220,1455 343 | 466781,9671 | 308047,7109
299 | 463469,6921 312383,1405 344 | 467021,9566 | 307547,2340
300 | 462876,8970 312127,5250 345 | 466961,0458 | 307229,3839
301 | 463100,2676 312118,5200 346 | 467060,8362 | 307224,6371
302 | 467211,4722 307434,9337 347 | 467211,6895 | 307424,0136
76 | 461301,7831 307314,5356 96 460791,1356 | 306664,4771
77 | 461392,7730 307427,2827 97 460330,3296 | 306761,1671
78 | 462181,2090 307219,0377 98 460327,4453 | 306417,8280
79 | 462426,1894 307506,0309 99 460228,9888 | 306362,4626
80 | 461819,5399 307487,8085 100 | 459987,2954 | 305694,6285
81 | 461508,6715 307564,8625 101 | 460391,9059 | 305778,2383
82 | 461347,0989 307458,2805 102 | 461176,1163 | 305985,1245
83 | 461308,1057 307382,4601 103 | 461573,0451 | 306034,1154
63,6470 | 84 | 461228,7711 306453,1398 104 | 461731,3494 | 306248,4871
4 Lt -7, 85 | 461059,6144 306504,6827 105 | 462137,4538 | 306640,8101
uroasa
293D, | 86 | 461076,7338 306355,2525 106 | 462277,5252 | 307059,6841
29D 737 | 461121.4501 306132,8558 107 | 462283,4779 | 307058.,8774
88 | 460132,4566 306411,6314 108 | 462234,6815 | 306894,2050
89 | 460322,2578 305889,0358 109 | 462061,7200 | 306476,2501
90 | 460500,9138 306025,2970 110 | 461583,3718 | 306034,8820
91 | 4610442104 306143,9183 111 | 461339,1665 | 306020,3155
92 | 460917,5172 306378,9652 112 | 461058,8418 | 305998,5180
93 | 460877,3533 306214,7050 113 | 460644,5018 | 305949,5502
94 | 460507,3841 306405,4867 114 | 460363,8627 | 305769,8879
95 | 460375,4653 306480,0928 115 | 459991,1583 | 305689,8130
56 | 458257,6236 306527,4650 66 458929,4681 | 309256,8940
57 | 458264,9541 307049,5709 67 458729,5510 | 308821,7347
58 | 458270,9955 307209,9310 68 458631,6698 | 308727,4407
59 | 458334,9994 307351,9795 69 458590,4987 | 308191,1772
5 Papanaru opp |60 | 458474,5495 307629,4053 70 458516,7419 | 307761,0772
61 | 458616,5570 308130,4718 71 458358,6065 | 3074493261
62 | 458528,6911 308508,6573 72 458329,0406 | 307353,8427
63 | 458732,3602 308800,3189 73 458247,0113 | 307063,9045
64 | 458902,0328 309172,3773 74 458232,0491 | 306811,8723
65 | 459447,6875 309763,9135 75 458251,6264 | 306527,6506
28 | 456417,6611 308998,7831 42 456417,1763 | 308992,8027
29 | 456847,6975 309362,2478 43 458905,8443 | 311866,1812
30 | 457004,4423 309681,5028 44 458936,8798 | 312051,5413
6 Stermi 200D, | 31 | 457016,8043 309892,9964 45 458933,8452 | 312124,8503
erminosu 291D
32 | 457136,8430 310115,7184 46 458838.3026 | 312473,1206
33 | 457423,8643 310413,5907 47 4589489910 | 312987,3550
34 | 457777,8694 310836,8155 48 458975,3744 | 313121,8465
35 | 458887,9903 311864,2655 49 4589447441 | 313072,2364
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Nr.
crt.

Trup Parcele

Nr. Coordonate stereo 70 Nr. Coordonate stereo 70
pct. X Y pct. X Y

36 | 458858,3569 311800,2063 50 458863,9167 | 312902,4722
37 | 458354,4836 311193,3169 51 458836,6859 | 312615,7091
38 | 457593,6411 310616,4009 52 458804,9822 | 312419,3244
39 | 457009,8673 309575,6777 53 458811,3241 | 312341,2992
40 | 456774,0971 309166,6031 54 458927,9214 | 312123,2231
41 | 456477,5320 309006,5047 55 458900,6947 | 311869,2606

Peste fondul forestier proprietate publica a statului din zona teritoriala a Ocolului Silvic
Hunedoara, U.P. III Lunca Cernii, se suprapun, conform Retelei ecologice europene Natura 2000,
urmadtoarele arii naturale protejate:

- ROSCI0250 Tinutul Padurenilor.

Coordonatele Stereo 70 ale fondului forestier din U.P. III Lunca Cernii peste care se
suprapune ROSCI0250 Tinutul Padurenilor

Tabelul 1.1.2.2.

Nr. Nr. Coordonate stereo 70 Nr. Coordonate stereo 70
crt. U.P. pct. X Y pct. X Y
0 467008,7656 304935,1958 11 466490,3728 305020,2291
1 466792,0791 304434,1357 12 466696,8952 305071,6236
2 466579,8126 303986,3955 13 466866,3280 304967,4023
3 466288,8651 303807,0002 14 467835,8621 301472,8552
4 466634,8226 303398,2543 15 467534,2435 301983,4994
1 III Lunca Cernii 5 466415,2154 303358,6205 16 467730,5592 302049,0305
6 466138,3082 303390,0473 17 467457,6172 302428,9061
7 465711,2665 303816,4134 18 468253,5161 302577,3489
8 466001,2073 303994,5493 19 468515,2015 302458,6891
9 466344,9560 304442,0168 20 468330,0067 302118,6905
10 466352,6722 304738,3534 21 468229,2461 301936,3299
1.2.  Vecinatati. Limite. Hotare.
Vecinatatile, limitele si hotarele U.P. III Lunca Cernii sunt prezentate in tabelul 1.2.1..
Vecinatati. Limite. Hotare.
Tabelul 1.2.1.
Pulfcte Vecintiti Limitele U.P. Hotare
cardinale Felul Denumirea
0O.S. Dobra Culmea Dobrei
Nord O.S. Cosava naturald Culmea Meriei Liziera padurii sau
U.P. II Toplita Culmea Piscului semne
Est U.P. II Toplita naturald Culmea Ursului conventionale ce
Culmea Gruni delimiteaza
Sud 0.S. Rusca Montana turala Culmea Ruscii fondul forestier
u 0.S. Retezat haturata Culmea Negoiu proprietate publica
Culmea Bautarilor a statului de cel
a ivat.
Vest ©.8. Rusca Montana naturala Culmea Ruschita PV
0O.S. Cosava R

Toate hotarele sunt clare, delimitate si bine intretinute.




Limitele padurii sunt materializate prin borne i semne cu vopsea rosie trasate pe arbori, conform
instructiunilor de amenajare in vigoare. Limitele intre fondul forestier proprietate publica a statului
si cel aflat In proprietatea unor persoane fizice, sau juridice, sunt materializate in teren prin pichetaj
cu vopsea, operatiunea fiind efectuatd de personalul tehnic al ocolului silvic.

1.3. Trupuri de padure si bazinete componente,

repartizare pe unitati teritorial-administrative

1.3.1. Trupuri de pdadure §i bazinete componente

Aceasta unitate de productie este constituita din 6 trupuri de padure, cu 6 de bazinete, conform
celor prezentate in tabelul 1.3.1.1..

Situtia trpurilor de pdadure §i bazinetelor componente

Tabelul 1.3.1.1.

Unitatea Distanta. in km.
Nr. Denumirea Denumirea Parcele Supraf. e . Gara CFR pina la.......
crt trupului bazinetului componente [ha] teritorial ~ de destinatie G
) puiul wiu p administrativa ¢ Ocol | Com C;‘:
143 146,152, 154, 167— gg‘;z
171,173, 173,210-214, >
1 Bordu Bordu 289,297D, 298D, 299D, 313,31 |Lunca Cerniide| Hunedoara 68 16 70
Jos;
300D .
Pietroasa
2 | Cheile Cernii | Cheile Cernii 7.2 331,49 |Lunca J((:)‘s’m“ 4l Hunedoara | 45 | 5 | 47
. . 215-226,236-244, Lunca Cernii de
3 Hireancu Hireancu 301D.302D 409,68 Jos Hunedoara 56 7 58
4 Laturoasa Laturoasa €3,64,70-73, 293D, 57,58 Lunca Cernii de Hunedoara 60 12 62
294D Jos
5 Papanaru Papanaru 292D 2,28 LuncaJC(f) :rnn de Hunedoara 56 8 58
Bautar
6 Sterminosu Sterminosu 290D,291D 3,26 Lunca Cerniide| Hunedoara 51 6 53
Jos
7-22,63, 64,70
73,143 — 146, 152,
154,167 - 171, 173,
174, 210 — 226, 236 —
Total U.P. 244, 289, 290D, 291D, 1117,60 - - - - -
292D, 293D, 294D,
297D, 298D, 299D,
300D, 301D, 302D
Paraiele pe care s-au constituit bazinetele sunt afluenti ai raului Cerna.
1.4. Administrarea fondului forestier
Fondul forestier de pe teritoriul U.P. III Lunca Cernii prezinta urmétoarele tipuri de proprietate:
- proprietate publica a statului - fondul forestier proprietate publica a statului;
- proprietate publica a persoanelor juridice ;
- proprietate privata - fondul forestier proprietate privatd a persoanelor juridice si fizice din
ZOona.
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1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate publici de stat
Fondul forestier proprietate publicd a statului este gospodarit de catre Regia Nationald a
Padurilor — Romsilva prin Ocolul Silvic Hunedoara, din cadrul Directiei Silvice Hunedoara.

1.4.2. Administrarea fondului forestier apartinind altor
proprietari

Fondul forestier detinut de persoane fizice si juridice, constituit prin aplicarea legilor funciare
este de 4467,49 ha.

Suprafata retrocedatd, persoanelor fizice si juridice, este administratd si de alte structuri
silvice.

1.4.2.1. Situatia fondului forestier apartindnd altor proprietari

Tabelul 1.4.2.1.1.

Proprietar / Lege

Proprietarii L Legea 1/2000 Legea 247/2005 Parcele Supraf.

1 82%';;1 Pe.rs. ' Pe':rf. Pe.rs. . P(.erf. componente [ ha]
fizice juridice fizice juridice

actuali

Total persoane
Juridice

Total persoane
fizice
Total suprafata
pusd in posesie

in deceniul - 6,19 - - - * 6,19
anterior
(2013 — 2022)
Suprafata pusda
in posesie pand
la amenajarea

; 6.19 - - - * 6.19

- 3174,20 1287,10 * 4461,30

precedentd
Total U.P. 3180,39 1287,10 * 4467,49

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri
din afara fondului forestier

in afara fondului forestier national existd suprafete acoperite cu vegetatie forestiera sub forma
de palcuri, arbori izolati sau pasuni impadurite, fiind in general localizata pe firul vailor si in zonele
limitrofe unor parcele din fond forestier.

Alte suprafetele cu vegetatie forestiera situate pe terenuri din afara fondului forestier sunt
gospodarite de catre proprietarii acestora.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie

Conform prevederilor Conferintei I, la actuala amenajare s-au pastrat numarul, denumirea si
limitele teritoriale ale unitatii de productie de la amenajarea anterioara (2013).

Modificarile survenite in suprafata unitatii de protectie si productie sunt redate in tabelul 1E
(tabelul 2.4.2.1.), ce prezintd miscarile de suprafata din fondul forestier, perioada 2013 — 2022.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Parcelarul din U.P. in studiu a suferit unele modificari ca urmare a retrocedarii de fond
forestier catre fostii proprietari. Parcelele si-au pastrat numerotarea de la amenajarea precedenta.
Limitele parcelare sunt, in majoritate, naturale — forme de relief clare, ape, sau liziera padurii. La
intersectiile liniilor parcelare cu limita fondului forestier, la intersectiile liniilor parcelare intre ele si
in principalele puncte de contur s-au amplasat borne. Materializarea parcelarului si reconditionarea
bornelor s-a facut de citre personalul de teren al ocolului silvic.

Conform criteriilor din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” au fost delimitate pe
teren 97 subparcele, materializarea facandu-se, de catre echipa de proiectare, cu semne conventionale,
cu vopsea rosie.

Materializarea pe teren a subparcelelor s-a realizat de catre muncitori zilieri, sub indrumarea
atentd a inginerului proiectant, cu prilejul descrierii parcelare. Lucrarea s-a efectuat prin pichetaj cu
vopsea rosie, din distantd in distantd, a arborilor de limita, cu o banda orizontala. Intersectiile dintre
limitele subparcelare, precum si intersectiile acestora cu liniile parcelare au fost marcate pe arbori cu
o0 banda inelara de vopsea.

2.2.1. Numdrul §i marimea parcelelor si subparcelelor
Tabelul 2.2.1.1.

A . cul S fat Parcele Subparcele

menajamentu uprafata

din anul... fondului forestier Nr. " §u rafatzf [ha] —— Nr. - §u rafat&} [ha] —

maxima | medie minima maxima | medie minima

1993 5568,00 304 [ 81,40 18,30 1,00 536 | 81,40 10,40 0,20
2003 2407,60 139 | 58,80 17,30 1,00 194 ] 45280 12,40 0,40
2013 1123,36 73 47,05 15,39 0,75 94 45,88 11,95 0,39
2023 1117,60 74 46,88 15,10 0,38 97 45,48 11,52 0,11

La amenajarea actuald, exceptand terenurile cu destinatie speciald, suprafetele maxime
corespund parcelei 12 ( 46,88 ha) si u.a. 12B (45,48 ha) iar suprafetele minime corespund parcelei 64
(0,38 ha) si u.a. 237B (0,11 ha).

2.2.2. Situatia bornelor

Pentru orientarea in teren si delimitarea fondului forestier, la intersectia liniilor parcelare si in
punctele de limita caracteristice, s-au amplasat 280 borne, din care 3 borne noi.

Bornele sunt confectionate din piatrd naturala, fiind materializate si pe arborii apropiati.

Situatia bornelor, pe trupuri de padure, este redata in tabelul 2.2.2.1..
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2.2.2.1. Situatia bornelor pe trupuri de padure

Tabelul 2.2.2.1.

Denumirea . Nr.
. Denumirea Felul Parcelele unde sunt
trupului de . . bor- Numerotarea bornelor
= bazinetului bornelor amplasate
padure nelor
143—146,152,154,167—171,
Bordu Bordu 78 | 442448454, 42?’143(8) . gg;’ 499346‘ 509,575 =607, | iatea | 173,173,210-214,289,297D,
, 680, - 298D,299D,300D
Cheile Cernii | Cheile Cernii 81 24,25,27 104, 905 piatra 7-2
Hireancu Hireancu 08 608 — 648, 652 — 665, 692 — 732, 887, 910 piatra 215’226’%%244’301&
Laturoasa Laturoasa 22 |246-251,272 - 280, 288, 922, 925, 926, 937,938,939 | piatra 63,64,70—73,293D,294D
Papanaru Papanaru - - - 292D
Sterminosu Sterminosu - - - 290D,291D
Total 279 * * *

Retrocedarea unor suprafete fostilor proprietari a condus la necesitatea amplasarii unor noi
borne in teren la anumite parcele predate partial, prezentate in tabelul 2.2.2.2..

2.2.2.2. Situatia bornelor noi pe trupuri de pidure

Tabelul 2.2.2.2.

Denumirea trupului Denumirea Nr. Felul Parcelele unde sunt
B . . Numerotarea bornelor
de padure bazinetului bornelor bornelor amplasate
Laturoasa Laturoasa 3 937, 938, 939 piatra 64
Total 3 * * *

Bornele au fost reconditionate n anul precedent amenajarii, fiind materializate i pe arborele
cel mai apropiat.
2.2.3.1. Corespondenta dintre parcelarul (subparcelarul)
precedent si cel actual

La actuala reamenajare, U.P. III Lunca Cernii a cunoscut o serie de modificari, atat la nivel
de u.a. cat si la nivel de parcelar. Aceste modificari sunt rezultatul aplicarii legilor funciare, a
actualizarii bazei cartografice dupd aerofotografieri recente si masurdtori, dar si a determinarii
suprafetelor prin tehnologie GIS.

Dupéa cum se observa din tabelele 2.2.3.1.1., 2.4.1.1. si 2.4.2.1., intre suprafata precedenta
(1123,36 ha) si cea actuala (1117,60 ha) este o diferenta, in minus, de 5,76 ha, datorata retrocedarii
de suprafete in baza Legii 1/2000 (- 6,19 ha) si diferente datorate determindrii analitice a suprafetelor
(+ 0,43 ha ).

In continuare se va prezenta situatia detaliatd a miscarilor de suprafata:
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2.2.3.1. Situafia comparativa a u.a.

Tabelul 2.2.3.1.1.
MISCARI DE SUPRAFATA
w.d. IESIRI INTRARI OBSERV.* Dif. ..
- i = = de supraf. g i
precedentd Legile fondului S ;§:~ " 3 S ;§:~ N praf. actuala
Sfunciar 3 S8c | 8. | S% |55 S (parcela actuali
S§ | S5 S | S SN =
®% | §88 | 9% |5 |5SE 3 — parcela
> 383 | 88 | 88 |®88 32 d.
¥ |38 | % | E§5 |38E | S8 preced.)
SES] - S ] - S
. | 35 |555| §8 |55 |55 | £
~ > S S 32 2 s 2% 32 2 8
@ IS |S | 2% |&38| ¥: | S5 lesE | F
s ~ | |2 S [ S| 5% | Y IsssS | =@ s
> ~ N S§ | S5Y| B8 | S |}8Y | &8
el |3 |3 | 58 |S5% 3% /3T |S5R |33
[ha] ) 3 5 <R Sa8 2 | TR 528 R _ + [ha]
Q - VO 3 = S >
~ ~ N S | ooz | S8 |83 oS3 g3
S | SB¥ | &5 | 8% |EEN S5
2% | 588 | 28 |8 oSS T3
5 §s° | & g 5 |88 S
] =8 = s |B8 =
A ] o= |8
7A 24.24 2431
VV 0.62 TVV 0.54
7 24.86 0.01 0.01 | 24.85
26.46 26.46
8 26.46 | 26.46
9A 13.61 13.85
9B 0.88 0.93
9C 7.49 7.64
9 21.98 0.40 |0.04 (10) | 0.44 2242
10 A 2,32 10 A 2,46
10B 12,27 10 B 12,09
0.04
10 14,59 0,04 14,55
9)
11 6,64 6,65
11 6,64 0,01 (12) | 0,01 6,65
12A 12 A 1,40
12B 12B | 43,15
12MM | 233
0,01
12 47,05 0,16 an 0,17 46,88
13 %13 13A 9,91
%13 0,17
13 10,17 0,09 0,09 | 10,08
14 21,59 21,57
14 21,59 0,02 0,02 | 21,57
15 0,75 0,75
15 0,75 | 0,75
16 12,86 12,74
0,12
16 12,86 a7 0,12 12,74
17 A 22,55 17A | 2239
17B 0,59 17 B 0,87
17 VV 0,39 17VV | 039
17 23,53 0,12 (16) | 012 23,65
18 1,67 1,67
18 1,67 | 1,67
19 16,30 16,36
19 16,80 0.04 0,04 | 16,36
20 A 3,22 20 A 3,13
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MISCARI DE SUPRAFATA
w.a. IESIRI INTRARI OBSERV.* Dif. u.a.
. i — — d . tualit
precedenta Legile fondului = . ~ ‘§ B . ) e supraj. actuald
. = 3E S SR IR S .
funciar RN S8t | Ss 7 S8 S (parcela actuali
Sy [S&8S| °S | 5% |88 S
% | §SE| % |&= |[S5SE | =% ~parcela
< 385 | 88 | 88 |S8% | S8
33 (38| 88 (E OREE |88 | preeew
F | § g5 | 3% |88 23
S | 85| 83 | s |85 .3
" R s Qs Ry S 58 X°S
~ > S S 32 2 8 2R 32 2 8
2 |S |S | 25 |a3%| ¥ |ES |a¥E | ¥
s =~ | |9 S | S| S§ | 5% IS=E | =% s
wa S ~ N S5 [§5%| 88 | 8§ (858 53 u.a
- © |3 |3 | S% |S5%| S | 8% |8s8% | =% -
[ha] S S ] <E [ E38 | s ] 388 <L _ + [ha]
© | % |3 | 5T [S3s| oy [¥% |S3% | =e
8 = S SIS = N S
= ~ S S5 e%r | S8 [§Ss |23 S¢S
S | SEY | &8 | 8% |=EY | &%
2% | 588 | ¥ [ &y (8§88 | ¥4
§ [8F° |3 |§F I8 |3
S |3 = | 8Y |3 =
20B 28,45 20B | 2838
20 C 1,61 20 C 1,77
20 33,28 20 33,28
21 23,82 21 23,82
21 23,82 21 23,82
2A 41,00 22A [ 4052
22B 3,10 2B 3,50
22C 1,52 22C 1,34
22 45,62 0,26 0,26 | 22 45,36
63 A 1,74 63 A 1,72
63 B 13,81 63B | 13,83
63 15,55 | 63 | 1555
64 7,19 6.19 %64 64 0,38
64 7,19 6.19 0.62 6.81 | 64 0,38
70 4,32 70 4,32
70 4,32 | 70 4,32
1A 10,69 71A | 1069
71 B 7,81 71 B 7,81
71 18,50 | 71 18,50
72 7,55 72 7,55
72 7,55 | 72 7,55
73 932 73 9,47
73 9,32 0,15 [ 015 73 9,47
143 15,08 143 13,80
1,28
143 15,08 (145) 1,28 143 13,80
144 25,48 144 24,66
0,82
144 25,48 (146) 0,82 144 24,66
145 26,53 145 27,84
1,31
145 26,53 (143, 1,31 145 27,84
144)
146 18,34 146 19.23
146 18,34 0,10 0,79 0,89 146 19,23
9y 9’ (144) $ B
152 10,61 152 11,67
152 10,61 1,06 | 1,06 152 11,67
154 8,46 154 967
154 8,46 1,21 | 154 967
167 5,58 167 5,48
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MISCARI DE  SUPRAFATA
w.a. IESIRI INTRARI OBSERV.* Dif. u.a.
; i — — d A ; i
precedentdi Legile fondului = 5. N Ss 5. N e supraf. actuali
Sfunciar 3 S5 | - : 2 S8% S (parcela actuali
Sy | &8s | 8 | 3¢ |88s S
22 | 55§ | 2% | 5SS | % — parcela
Yo | 385 | 88 | 88 (38§ | §s d
§Y |33 | 9% |85 [38E | &% preced.)
SS | S8 | 88 | 38 |8=F 23
- 3= | E52 | 8 | §38 s3> g
~ > S N} RS- > s R B~ N = S
) S S NS 2|5 £3 A 3
s 12 |8 [ | &5 S 388 S| I3 s
S Q| | §3 | 8SY| 8§ | 5% |eTY | 38
u.a. : ~ - l,:?.g .g S = N 3 E .g 28 = S u.a
[ha] s $ N == S5 2 | TR S38 R - + [ha]
$ | ® | S | 5T |S3§| =¥ 3% |83 | =
Q S = v O
= ~ ] S8 | 95| 88 |88 883 SS
~ Sw [ EEY | &5 | 5% |s8Y S2
2% | 358 | ¥8 |8 33 T8
) SR RS £§ [8s° S
S |8 15 &Y 38 | =
0,10
167 5,58 (168) 0,10 167 5,48
168 15,91 168 17,27
1,36
168 15,91 (167) 1,36 168 17,27
169 22,88 169 20,95
1,93
169 22,88 (168, 1,93 169 20,95
170,
171)
170 3,83 170 4,08
0,25
170 3,83 (169) 0,25 170 4,08
171 A 17,62 171A 18,24
171B 2,80 171 B 2,81
0,63
171 20,42 (169, 0,63 171 21,05
174)
173 10,61 173 10,70
0,09
173 10,61 (174) 0,09 173 10,70
174 20,97 174 20,62
0,30
174 20,97 0,05 (171, 0,35 174 20,62
173)
210 19,90 210 19,88
0,01
210 19,90 0,01 211) 0,02 210 19,88
211 12,65 211 12,66
0,01
211 12,65 210) 0,01 211 12,66
212 30,122 212 30,12
212 30,12 212 30,12
213 21,72 213 21,72
213 21,72 213 21,72
214 14,09 214 14,09
214 14,09 214 14,09
215 32,77 215 32,76
0,01
215 32,77 217) 0,01 215 32,76
216 17,35 216 17,35
216 17,35 216 17,35
217 7,98 217 7,99
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MISCARI DE SUPRAFATA
w.a. IESIRI INTRARI OBSERV.* Dif. u.a.
. i — — d . tualit
precedentai Legile fondului .-E 5. N Ss T, N e supraf. actuali
Sfunciar NS EE 3 5 ; < |8 E‘g S 5 (parcela actuald
AR R R
~ - - e S3 - s -
R E <8 55 NS g <3 preced.)
S § 3,5 g5 |38 53,5 S35
5 | S52 | ¢ | §o [S5: | O
~ < Q S = @ 23 2R = @ 28
= S S v S S 1 =S ) 3
s 12 IS | | fy S| ¥ [5E 5 | 8 s
= |3 |8 | S5 |888) 83 |5F 388 | £
[ha] |3 T IR ~E [S89] % | 5 [§5F o [ha]
S Y N ~5% | BgE | BT Shey RIS N - +
&0 ¥ S §S | 838 | ¥ |3 |83 | ¢u
2 ~ < S | o8> | S¥ | E 0.9 S
~ = S [ 8% | &2 |28 |28% S8
3 | §=% § S 8§ §=y l‘,@ 3
s §3S | 38| §§ |83 | ¥¢
= =8 P =S
< S = S¥ |3 =
217 7,98 (02’10; ) 0,01 217 7,99
218 6,18 218 6,18
218 6,18 | 218 6,18
219 14,22 219 1421
219 14,22 (”2’% ) 0,01 219 14,21
220 23,62 220 23,74
220 23,62 0,11 (”2’1"; ) 0,12 220 23,74
221 12,31 221 12,32
221 12,31 (02’;'21 ) 0,01 221 12,32
222 22,89 222 22,88
222 22,89 (”2’;' 11 ) 0,01 222 22,88
223 A 14,47 223A | 1484
223B 2,29 223B | 0,77
223 C 3,28 223C 3,98
223 20,04 (02’;’ j) 0,45 223 19,59
224 7,13 224 8,11
0,55
224 7,13 0,43 | (223, 0,98 224 8,11
226)
225 22,60 225 22,63
225 22,60 0,03 | 0,03 225 22,63
226 35,60 226 35,50
226 35,60 (0 ’2;?;) 0,10 226 | 3550
236 A 0,55 236A | 062
236 B 16,55 236B | 16,64
236 17,10 0,09 (0’2"377) 0,16 236 17,26
237 %237 237A | 2204
%237 237B | 0,11
237 22,22 (02’30 67) 0,07 237 | 22,15
238 A 11,86 238A [ 11,88
238 B 9,59 238B | 10,10
238C 1,79 238C | 1,77
238D 4,15 238D | 3,64
238 27,39 238 | 27,3,9
239 27,28 239 2731
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MISCARI DE SUPRAFATA
w.a. IESIRI INTRARI OBSERV.* Dif. u.a.
. % — — d . tuali
precedentd Legile fondului = . ) ‘3 B . ) o supraf. actuald
. = 3E S S S IR S .
Sfunciar RN S8t | s 7 S8 S (parcela actuali
Sy | E88 | TS | 3¢ [ES8 S
% | 538 | % | B 5S§ N —parcela
S | S85| 38 | 88 |S8s RS reced.)
§5 |§9E| 5T 8% |§%E | £ preeet
SS | S<S | &3 | 3% |§=§ | &3
i S8 [ 333 | 5% |3 |53@ 5'S
;\ S S S RN N =3 S <8
°\ S S 2 | &3 S SRS 288 Sz
S ~ g Q B SER | 5% =T TR B S
na S N R SS | §3%| S8 | 8§ |85% | 83 wa
: = s |Y | S% |S5%| 5% /8% |S5% | 2% :
[ha] 3 S 3 SE | S22 | R S5 < - + [ha]
@ | ¥ |3 | 5T |S3s| oy [¥% [S3% | =e
) - Vo = VO
= ~ ] SR | eS| 83 |88 |33 $3
~ Sw | =Y | &8 | 8§ s8¢ S2
2% | 58 ¥R /8% |5sE | s%
§ |85 s |§F IRF |3
< S = S¥ |3 =
239 27,28 0,02 0,01 0,03 | 239 27,31
El ’ (240) R y
240 34,79 240 34,78
0,01
240 34,79 (239) 0,01 240 34,78
241 21,28 241 21,50
241 21,28 0,22 | 0,22 241 21,50
242 5,13 242 5,28
242 513 0,15 | 0,15 242 528
243 13,33 243 13,40
243 13,33 0,05 0,02 0,07 243 13,40
B4 ’ (244) ’ y
244 A 10,79 A+ %NN 244 A | 1133
244 NN 1,18 %NN 244NN | 0,62
0,02
244 11,97 (243) 0,02 244 11,95
289 CC 0,00 289CC | 0,00
289CC 0,00 | 289CC| 0,00
290DD | 2,50 290DD | 2,45
290 2,50 0,05 0,05 | 290 2,45
291DD [ 2,20 292DD | 2,28
291 2,20 0,99 0,99 | 291 2,28
292DD | 2,20 292DD | 2,28
292 2,20 0,08 | 0,08 292 2,28
293 DD 1,10 293DD | 0,78
293 1,10 0,32 0,32 | 293 0,78
294DD 1,00 294DD | 1,03
294 1,00 0,03 | 0,03 294 1,03
297 DD 3,10 297DD | 3,10
297 3,10 | 297 3,10
298DD | 0,70 298DD | 0,58
298 0,70 0,12 0,12 | 298 0,58
299D 2,00 299D | 2,28
299 2,00 0,28 | 0,28 299 0,28
300DD 1,80 300DD | 1,86
300 180 0,06 | 0,06 300 1,86
301 DD 5,90 301DD | 4,62
301 5,90 1,28 1,28 | 301 4,62
302DD 0,80 302DD | 0,78
302 0,80 0,02 0,02 | 302 0,78
303DD | 0,00 303D | 0,00
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MISCARI DE SUPRAFATA
u.a. g u.a.
IESIRI INTRARI OBSERV.* Dif.
recedentd - : = = de supraf. actuald
p Legile fondului 2 . ) %g . ) praf.
; N SEL | § S [|SE. | § .
Sfunciar S S8 | &= = S8t S s (parcela actuali
I§ | §58 S | 5% |85 S
3 | §S5 | % |5= |585F | =% — parcela
Se | S§5 | 38 | 82 |38 33 reced.)
§5 |§3§| 9% | 5§ [§%% | &% prece®
8 83 N TS W8 S
w | 35 | 555 5% | 5T |E8 | §%
~ VD i @ - RS2
= S S S So | 8 |28 S <&
S S X 5= on
s |2 |8 |S | &5 |s88 8y 5T O[S | I s
T OIS N | E¥ | oS5 5§ |5E |oS% | &S
u.a < |X | | &5 | 85| §S /8% |85% | €% u.a
[ha] |3 |S |S | 3% |33F| ey T8 |§3F | 2% [ha]
S S 3 =5 | BSE | D3| 8 RIS =T - +
1Y) ~ S N S i} "Q 0y N S| o™
) &0 I S ~ fE = = A
] ~ D) B ] 8 SR = 3 SR
~ = S | 2= 22 [ S8 21T 22
She) B S ) ey
SR | 588 | =8 |82 S=N =8
@ =SS | Q:E =SS TR
X IR S g% I S
S E B IS - s
303 0,00 303 0,00
Total Total
U.P 1123,36 - 6,19 | - - 4,04 | 5,29 - 4,47 529 |15,52| 9,76 U.P 1117,60

2.3. Planuri de baza utilizate.
Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica utilizata la actuala amenajare pentru determinarea suprafetelor si intocmirea
hartilor de amenajament este formata din 25 planuri de baza, la scara 1 : 5.000 si 1: 10000, cu
echidistanta curbelor de nivel de 5 metri si de 10 metri, obtinute prin stereorestitutie
aerofotogrammetricd, pe baza aerofotografierii din anii 1969 si 1985, reperajul si descifrarea au fost
executate de .C.A.S. si .G.F.C.O.T. in anul 1987.

La actuala editie de reamenajare, pentru determinarea suprafetelor s-a lucrat pe suport
electronic.

2.3.1.1. Repartizarea suprafetei fondului forestier pe
planuri de bazdi (trapeze)
Tabelul 2.3.1.1.1.

Suprafata
z: Plan::iili::tebaz‘é Scara Parcele componente :Z:;‘:ll:: Observatii
[ha]
1 L-34-81-D-d-3-1V 1:5000 - - Foaie volanta
2 | Lawsrpaa [ oo | 1111 152 154 167, 165 160 10171 s e o
3 L-34-82-C-c-3-1I1 1:5000 301D% 0,55 Foaie volanta
4 L-34-82-C-c-3-1V 1:5000 236%, 301D% 3,40 Foaie volanta
5 L-34-82-C-c-4-1I1 1:5000 236%, 237%, 239% 28,41 Foaie volanta
6 L-34-82-C-c-4-1V 1:5000 - - Foaie volanta
7 L-34-82-C-d-4 1:10000 - - Foaie volanta
8 L-34-93-B-b-1-11 1:5000 - - Foaie volanta
9 L-34-93-B-b-2-1 1:5000 297D%, 300D% 0,47 Foaie volanta
10 L-34-93-B-b-2-11 1:5000 171%, 174%, 297D%, 300D% 11,87 Foaie volanta
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Suprafata
Nr. Pl i a f lui
r anur'l . de bazd Scara Parcele componente ondu. u Observatii
crt. utilizate forestier
[ha]
11 L-34-93-B-b-2-1I1 1:5000 - - Foaie volanta
12 L-34-93-B-b-2-1V 1:5000 - - Foaie volanta
13 L-34-93-B-b-4-11 1:5000 - - Foaie volanta
63, 64%, 210,211, 212,213, 214%, 215%, 223%, 224,
14 L-34-94-A-a-1 1:10000 225, 226%, 236%, 237%, 293D%, 294D%, 301D%, 200,32 Foaie volanta
302D%
17%, 18, 20%, 22%, 214%, 215%, 216, 217, 218, 219,
15 L-34-94-A-a-2 1:10000 | 220, 221, 222, 223%, 226%, 236%, 237%, 238, 239%, 309,80 Foaie volanta
240, 241, 242, 243, 244, 301D%, 302D%
16 L-34-94-A-a-3 1:10000 64%, 70, 71, 72, 73, 290D%, 292D% 294D% 43,60 Foaie volanta
17 L-34-94-A-a-4 1:10000 14%, 19%, 20%, 21, 22%, 290%, 291D% 108,15 Foaie volanta
18 L-34-94-A-b-1-1 1:5000 - - Foaie volanta
19 L-34-94-A-b-1-11 1:5000 - - Foaie volanta
20 L-34-94-A-b-1-111 1:5000 7,8,9, 10%, 11%, 12%, 13%, 16%, 17% 154,71 Foaie volanta
21 L-34-94-A-b-1-1V 1:5000 - - Foaie volanta
22 L-34-94-A-b-2-1 1:5000 - - Foaie volanta
23 L-34-94-A-b-3-1 1:5000 10%, 11%, 12%, 13%, 14%, 15, 16%, 17%, 19% 55,24 Foaie volanta
24 L-34-94-A-c-1-2 1:5000 290D% 0,15 Foaie volanta
25 L-34-94-A-c-1I-1 1:5000 - - Foaie volanta
Total 1117,60 -

Planurile de baza utilizate la determinarea suprafetelor au indeplinit toate conditiile pentru a
putea fi utilizate in acest scop. Astfel, detaliile topografice, precum formele de relief, reteaua
hidrograficd, instalatiile de transport, limitele fondului forestier, principalele cladiri ale gospodariei
silvice, etc., sunt bine reprezentate, prin semnele conventionale respective. De asemenea, toate
planurile au materializate formele de relief, reprezentate prin curbe de nivel.

Toponomia inscrisa pe planuri este conforma cu realitatea din teren.

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de bazd

Pentru reambularea planurilor de baza s-au folosit ridicari in plan, realizate cu aparat GPS.
Lungimea totald a masuratorilor efectuate este de 24,60 km cu 820 puncte.

2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier a acestei unitati de productie este de 1117,60 ha, cu 5,76 ha mai mica
decat suprafata de la amenajarea anterioard (1123,36 ha). Diferenta este justificatd in tabelul
2.4.1.1.1.. Ocolul Silvic Hunedoara are obligatia, in eventualitatea unor miscari de suprafatd din
fondul forestier in deceniul de aplicare a amenajamentului, s tind completat la zi tabelul 1 E (tabelul
24.2.1.).
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2.4.1. Determinarea suprafetelor

Determinarea suprafetelor s-a facut analitic, folosindu-se tehnologie GIS.
Tinandu-se cont de precizia ridicatd a acestui mod de determinare a suprafetelor, pentru
unitatile amenajistice din cadrul U.P. III Lunca Cernii au fost adoptate suprafete, cu doua zecimale.

2.4.1.1. Diferente de suprafati intre amenajarea precedentd si cea actuali

Tabelul 2.4.1.1.1.

Dif ¢ Justificari
iferente
$ $
; ; + -
$ $ - % c 3
s s £ 8 = 3
S g S S S F S S8
£ = IR ST RTS8 > 8T RXT S
S 3 SE E§ESS 83 S SS8%§ 3
s 3 s £ SETs s S SEFSE
s g S5sx 8 N S5sx 8
S g + - X¥sE3S ~ 285s7®
N NN DN NN
T N ML S §T85¢
S 5 TESEE ¥ TS5
3 a3 338 ¢ = £855¢
-~ -
S = | S = |
S s SEE
9 9
47 | 103 4,47 6,19 4,04
1123,36 1117,60
-5,76 4,47 10,23

In tabelul 2.4.2.1. (tabelul 1E) este prezentati evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier.

2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Tabelul 1 E
Tabelul 2.4.2.1.
Documentul de aprobare Scopul Modificari in suprafata fondului Scoateri temporare din
modificarii forestier fondul forestier
efectuate,den
umirea
unitatii de la Unitdtile Defrisari Semna-
Nr care provine amena- fara tura
ort Felul Nr. Data terenul.sau jlsth.E . i Supra Ter- Data s.coatere sefului )
docum. beneficiarul vechi/ Intrari Iesiri Sold t repri- din fondul Ocolului
scoaterii nou fata men mirii forestier Silvic
definitive ori
temporare
din fondul
forestier
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
U.P. III.Lunca .Cernii _ _ _ 1123,36 _ B _ _ _
Suprafata fondului forestier la 01.01.2013
Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 1/2000
Comuna Lunca Cernii, persoane fizice
Podean
1 P.V.P.P. 1075 07.08.2018 U 64% - 1,61 1121,75 - - - - -
Petru
Total P.V.P.P. nr. 1075/ 07.08.2018 - - 1,61 1121,75 - - - - -
Stanescu
2 P.V.P.P. 1076 07.08.2018 Ton 64% - 1,30 1120,45 - - - - -
Total P.V.P.P. nr. 1076 / 07.08.2018 - - 1,30 112045 - - - - -
Vlaiconi
3 P.V.P.P. 666 25.05.2021 lon 64% - 3,28 1117,17 - - - - -
Total P.V.P.P. nr. 666 /25.05.2021 - - 3,28 1117,17 - - - -
Total comuna Lunca Cernii, persoane fizice - - 6,19 1117,17 - - - - -
Total Legea 1/2000 - - 6,19 1117,17 - - - - -
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Documentul de aprobare Scopul Modificari in suprafata fondului Scoateri temporare din
modificarii forestier fondul forestier
efectuate,den
umirea
unitatii de la Unitatile Defrisari Semna-
Nr care provine amena- fara tura
ort Felul Nr. Data terenul sau Jistice . B Supra Ter- Data scoatere sefului
docum. beneficiarul vechi/ Intrari Lesiri Sold t repri- din fondul Ocolului
scoaterii nou Jata men mirii forestier Silvic
definitive ori
temporare
din fondul
forestier
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Diferente de suprafete rezultate in urma determinarii analitice a
suprafetelor cu tehnologie G.1.S. si actualizarea bazei 7 - 0,01 1117,16 - - - - -
cartografice dupa aerofotografieri recente si masuratori
-1I- 9 0,40 - 1117,56 - - - - -
-1I- 12 - 0,16 1117,40 - - - - -
-11- 13 - 0,09 1117,31 - - - - -
-1I- 14 - 0,02 1117,29 - - - - -
-1I- 19 - 0,04 1117,25 - - - - -
-1I- 22 - 0,26 1116,99 - - - - -
-1I- 64 - 0,62 1116,37 - - - - -
-11- 73 0,15 - 1116,52 - - - - -
-1I- 146 0,10 - 1116,62 - - - - -
-1I- 152 1,06 - 1117,68 - - - - -
-1 154 1,21 - 1118,89 - - - - -
-1I- 174 - 0,05 1118,84 - - - - -
-1I- 210 - 0,01 1118,83 - - - - -
-1I- 220 0,11 - 1118,94 - - - - -
-1I- 224 0,43 - 1119,37 - - - - -
-1I- 225 0,03 - 1119,40 - - - - -
-1I- 236 0,09 - 1119,49 - - - - -
-1I- 239 0,02 - 1119,51 - - - - -
-11- 241 0,22 - 1119,73 - - - - -
-11- 242 0,15 - 1119,88 - - - - -
-1I- 243 0,05 - 1119,93 - - - - -
-1I- 290DD - 0,05 1119,88 - - - - -
-11- 291DD - 0,99 1118,89 - - - - -
-1I- 292DD 0,08 - 1118,97 - - - - -
-1I- 293DD - 0,32 1118,65 - - - - -
-1I- 294DD 0,03 - 1118,68 - - - - -
-11- 298DD - 0,12 1118,56 - - - - -
-1I- 299DD 0,28 - 1118,84 - - - - -
-1I- 300DD 0,06 - 1118,90 - - - - -
-1I- 301DD - 1,28 1117,62 - - - - -
-1I- 302DD - 0,02 1117,60 - - - - -
Total diferente de suprafete rezultate in urma determinarii analitice a
suprafetelor cu tehnologie G.L.S. si lizarea bazei cartografice dupd 4,47 4,04 1117,60 - - - - -
aerofotografieri recente si masuratori
U.P. III Lunca Cernii
Suprafata fondului forestier proprietate publica a statului la 01.01.2023 1117,60 - - - - -
RECAPITULATIE
SOLD U.P. III Lunca Cernii la 01.01.2013 1123,36 - - - - -
Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 1/2000, persoane fizice,
comuna Lunca Cernii - 6,19 117,17 - - - - -
Diferente de suprafete rezultate in urma determindrii analitice a suprafetelor
cu tehnologie G.1.S. si lizarea bazei cartografice dupa aerofotografieri 4,47 4,04 1117,60 - - _ _ -
recente i mdsurdtori
U.P. III Lunca Cernii 1117.60
Suprafata fondului forestier proprietate publica a statului la 01.01.2023 ’ - - - - -

* P.V.P.P. — proces verbal de punere in posesie.
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Documentul de aprobare Scopul
modificarii Modificari in suprafata Scoateri temporare din
efectuate,denum fondului forestier fondul forestier
irea unitatii .de Unititile Dejrts:lrl Semniitura
la care provine fara N
Nr amena- sefului
ort Felul terenul sau jistice scoatere Ocolului
doc Nr. Data beneficiarul N Data | din fondul -
ocum. .. vechi/nou . .. Supr Ter- . . . Silvic
scoaterii Intrari Iesiri Sold repri forestier
definitive ori afata men mirii
temporare din
fondul forestier
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

U.P. IlI Lunca Cernii are o suprafatd de 1117,60 ha. Padurile si terenurile destinate impaduririi
sau reimpaduririi insumeaza 1095,48 ha, rezultand un procent de utilizare de 98,02 %.

Categoriile de folosinta forestiera sunt redate in tabelul 2.4.3.1.1., cu precizarea ca simbolurile
utilizate sunt cele din E.F.F. (Evidenta Fondului Forestier).

2.4.3.1. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinti

Tabelul 2.4.3.1.1.

Nr. . . o s i Suprafata [ha

ert. Simbol Categoria de folosinta forestiera Total Gr. 1 Grl
1. P. Fond forestier total 1117,60 664,04 431,44
1.1. | P.D. Terenuri acoperite cu padure 1095,20 664,04 431,16
1.2. | P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
1.3. | P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 0,93 - -
14 | PA T_erenl_m care servesc nevoilor de admi 20,57 } )

nistratie forestiera

1.5. | P.L Terenuri afectate impaduririi 0,28 - 0,28
1.6. | P.N. Terenuri neproductive 0,62 - -
1.7. | P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier de stat si nereprimite - - -
1.8. | P.O. Ocupatii si litigii - - -

in afarid de suprafata destinati impaduririi sau reimpaduririi, fondul forestier proprietate
publica a statului din cadrul acestei unitati de productie si protectie mai cuprinde:

- terenuri pentru hrana vanatului — 0,93 ha, in u.a.: 7V si 17V;

- drumuri auto forestiere — 20,57 ha, in u.a.: 290D, 291D, 292D, 293D, 294D, 297D, 298D,
299D, 300D, 301D, 302D si 303D;

- cladiri — 0,00 ha, in u.a.: 289C;

- terenuri neproductive: stancarii, saraturi, mlastini, ravene, etc — 0,62 ha, in u.a.: 244N.

2.4.3.2. Ocupatii si litigii

In cuprinsul U.P. III Lunca Cernii, nu exista terenuri incadrate la ocupatii si litigii.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detindtori

Tabelul 2.4.4.1.

D& Hunedowra 085 Hunedonrn 0] Fop.: 1
FF FEXTUMIREA INDCATOHILOR OO TOTAL  NLATPLR, Enl".é.“rr-:‘ml
FORDLUL FORESTIER - TOTAL (L (RREN. ] LT
I TEREMLRN AODPERITT O PATHRE iy 10Pe8 1 s 20
(L] FARIMLASL ('R 144 ik 144 MU
(LIRS FUHDAEE ('OF VARG S50 1
(k] HACHITARI CLILTTVATE S MATLHALES UL
) TERENURE CARE SERYESC NEVOELOR BIE CULTLRA [ |
200 FEPIMIERE (P
HR PLANTAIT IR}
203 CCHECTH DR HCE [ )]
L THRERTRNCARE SERYESD WEVORLOE B FRENLECTIE SIRWIEA i) (LR} nug
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: A FERATE TEMESTIEST iI'aFh
anm [IRL LM PO S TR AT .57 ST
Al L1 D FAGS TS TS PSCENTIILOH (Al
05 DMTTE IO ERTI (AT
s [HL TR FPALT
ant CANKIE P&
40k ALTE TERESLN L]
5 IFERENLI®] AFECTATE DE viPADILRIR] 1™ s BLIE
A CLASA NE RECFNERARF Pl K 22K
&n} TIERESUE PCTRATE CU SUCTH LRGALT IS POREsSTINR {FF;:
1] TEREMUES SEFRACTIVE PR 12 BN
B0l BT AN ARE ARSLITTLIRE {5 42 ank
B} PR SRR T RIS gt ]
il SISIPLRL LA TOARE SEALARINE) |
il RAFE - RAYERE K
ik SARATUNI CL CRUSTA L]
(L1 AHCRELE - ShiACL il PPN
it CAOP™ D TMPRLUSET 81 DEFUSERE FTTRILED Pl
ol PASIE FREMTIERA i F 1
Bl TERENUE] 30045 TIMPORAR 8N T FORERTIER S NERIFRINMITE IFT ¥

44 -




2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.

DS: Hunedonrs U5 Huncdoara UB: 3 Pag:ld
il BENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAPDR  ALTI
| FOMPBUL FORESTIER TOTAI (RN 3 HETaD  JR)7 .60
1 SUPEAFATA FABURILGR TOTAL  OLND 1 i) 120 10820
i WASINGOASE 4480 14450
4 Mo BIST 6187

5 SIHNCARE ( IN AFARA AREALLLEN

i BRAD Bl R3O
7 DEAGLAS

i LARIE

i P

b FOIDASE  (RINDI+13H18:30 9041 9S4
I P 425 WIS
13 STIIAR

17 -PEDURCTLAT

|4 -GN

{4 DEVERSE SPECT] TAM 4.0 EN T
B -SALCAM

i7  .PALTIN i42 i.42
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1% .CIRES

0 NUC

3 DR SPECT kil i 1%
a1 i

23 -FLom

. AN CARF | FLOPY EURAMERICAN]

23 LRALC i3 .33

2 - THN CARE 1N LUNCA K1 DELTA DUMARI

81 ALTE TEREMURE TOTAL 2340 3240
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36 TERENURICARE SERYESC NEVINLOR DE ADMINISTRATIE FURESTIERA 2057 2057
3T TERENURIAFECTATE DEIMPADLIHIRT 024 0.2H

L] D% CARE {18 CLASA DE REGENERAR

39 TERENURI NEPRODUCTIVE (KL 042
40 FASIE FRONTIERA
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-45-



in U.P. III Lunca Cernii, din toat suprafata cu padure de 1095,20 ha, predomina foioasele
(950,40 ha — 87%), rasinoasele intalnindu-se pe 144,80 ha (13%). Specia dominantd este fagul
(944,25 ha — 86%) din suprafata acoperita cu padure.

2.5. Enclave

2.5.1. Evidenta enclavelor din fondul forestier de stat

in cuprinsul fondului forestier proprietate publica a statului din U.P. III Lunca Cernii sunt 15
enclave, suprafata acestora fiind de 26,37 ha.

Tabelul 2.5.1.1.

Amenajamentul din anul ... ...
2013 2023 Parcele
Nr. Supr. Nr Supr limitrofe
veciu' / ha} Detinitor Folosint:i n01; [ ha l. Detinitor Folosinta
proprietari < proprietari <
ES 1,41 particulari pasune ES 1,41 particulari pasune 10, 11
proprietari < proprietari <
E6 3,57 particulari pasune E6 5,17 particulari pasune 20,21
proprietari < proprietari <
E7 2,44 particulari pasune E7 2,46 particulari pasune 20,21
E19 035 proprictari | .o e E19 035 proprictari | . e 213
’ particulari ; ’ particulari ;
proprietari < proprietari .
E20 1,54 particulari pasune E20 1,54 particulari pasune 226
E21 3,86 proprietari | .o e E21 3,85 proprietari | .o 226
’ particulari ; ’ particulari ;
proprietari < proprietari .
E22 0,53 particulari pasune E22 0,53 particulari pasune 226
proprietari < proprietari <
E23 1,13 particulari pasune E23 1,13 particulari pasune 238,239
proprietari < proprietari <
E24 0,31 particulari pasune E24 0,30 particulari pasune 238,239
proprietari < proprietari <
E25 0,83 particulari pasune E25 0,83 particulari pasune 216
proprietari < proprietari <
E26 0,68 particulari pasune E26 0,68 particulari pasune 216
proprietari . proprietari .
E27 0,47 particulari pasune E27 0,47 particulari pasune 215
proprietari < proprietari <
E28 4,03 particulari pasune E28 4,04 particulari pasune 218, 220
proprietari < proprietari <
E29 0,98 particulari pasune E29 0,98 particulari pasune 219
E42 2,84 propriefart | 40 e E42 2,63 proprietart pasune 20,241
particulari particulari
Total 24,97 - - Total 26,37 - - -
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2.6. Organizarea administrativa
(districte, brigazi, cantoane)

2.6.1. Situatia aronddrii pe districte si cantoane
Tabelul 2.6.1.1.
Distri t
istrict Canton Parcele componente Su[pll;zf;lta
Nr. Denumirea Nr. | Denumirea
B Lunca 7-22,63, 64,70 - 73,210 - 226,236 - 244,290D, 291D, 292D, [ o,
Cernii 293D, 294D, 297D, 300D, 301D, 302D ’
11 Runcu I ]
15 zvoarele 143 — 146, 152, 154, 167 — 171, 173, 174, 289CC, 298D, 299D 209,88
Runcului
Total district Il Runcu - 1117,60
Total U. P. 1117,60

Cantoanele prezentate, mai includ, pe langa fondul forestier proprietate publica a statului si

suprafete de fond forestier privat administrat pe baza de contracte. Organizarea administrativa va fi
revizuita ori de cate ori este necesar, in raport de dinamica lucrarilor silvotehnice si de alte elemente

administrative.
Organizarea administrativd prezentatd (situatie valabild la inceputul anului 2023), se
considera ca satisface ITn mod corespunzator nevoile de gospodarire ale U.P. III Lunca Cernii, nefiind

necesara o modificare a ei.
oo e oG e e e e e e e e e e

7 7 7 7 7 7 7 7 7
0‘0 0‘0 0‘0 0‘0 0‘0 0‘0 0‘0 0‘0 0‘0
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor,
din trecut si pana la intrarea in vigoare
a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietdtii §i a modului de gospodirire a padurilor
inainte de anul 1948

Padurile din actuala unitate de productie au apartinut in secolul al XV-lea lui Ioan Corvin de
Hunedoara . Din secolul al XVII-lea, acestea au trecut in registrul de proprietate al statului .

In urma aplicrii prevederilor diferitelor legi promulgate de-a lungul timpului, o parte din paduri
au trecut 1n proprietatea composesoratelor, bisericilor, scolilor si micilor proprietari particulari.

Reforma agrard din 1921, mentine proprietitile particulare, composesorale, ale scolilor si
bisericilor, iar proprietatile fostului Imperiu Austro — Ungar, trec in proprietatea statului roman.

Padurile trecute 1n proprietatea statului, au fost gospodarite de catre Casa Autonoma a Padurilor
Statului, pe bazd de amenajamente, iar cele composesorale, ale scolilor si bisericilor au fost
gospodarite de catre Ocolul Silvic de Regim Deva, sub indrumarea si controlul Directiei Paduri
Persoane Juridice, din cadrul Ministerului Agriculturii si Domeniilor, pe baza de studii sumare de
exploatare. Cele ale micilor particulari, au fost gospodarite dupa nevoile de moment ale proprietarilor,
prin marcari cu firul efectuate de catre Ocolul Silvic de Regim Deva .

Din preajma primului rdzboi mondial si pana la reforma agrard din 1921, s-au executat
exploatari pe suprafete intinse, in special in padurile particulare, depasindu-se cu mult posibilitatea si
fara a se avea grija de regenerarea padurii, fapt care a condus la destructurarea padurii (suprafete
intinse de arborete din lastari, incadrate in prezent in clasa a V-a de varstd) si la existenta unei
suprafete mari de plantat la primele doud etape de amenajare.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupd anul 1948, pina la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

In anul 1948, prin actul de nationalizare din 13 aprilie, toate padurile au trecut in patrimoniul
statului, iar gospodarirea lor a inceput sa se facd pe baze stiintifice, Intocmindu-se primele
amenajamente unitare .

Pentru padurile din acest teritoriu, primul amenajament unitar s-a intocmit in anul 1949, in
cadrul M.U.F.B. Cerna — Runcu, care a reglementat procesul de productie pe baza de planuri decenale
de exploatare si cultura . Acesta a fost urmat de cele din 1956, 1970, 1981, 1993, 2003 si 2013.

3.1.2.1. Evolutia constituirii U.P. si a bazelor de amenajare pédnd la
amenajarea anterioard (inclusiv)

in tabelul 3.1.2.1.1.este prezentata evolutia constituirii U.P. si a bazelor de amenajare pani la
amenajarea anterioara.

Situatia bazelor de amenajare anterioare
Tabelul 3.1.2.1.1.

[Amenaja-|Suprafata U.P. [ha]| Subunititi de gospodirire Exploatabilitatea
mentul Regimul Compozitia Tratamentul si varsta medie |Ciclul
din anul | Total Gr.1 | Denumire |Suprafata| % g tel de realizare a ei| [ani]
...... [ani]
S.UP. A .
SOFA 30BR . tehnica
1970 5484,70 - r(;zgi:t 4937,30 91 codru 10MO 10DT T. combinate . 100
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[Amenaja-

Suprafata U.P. [ha]

Subunititi de gospodirire

mentul
din anul

Total Gr. 1

Denumire

Suprafata

%

Regimul

Compozitia
tel

Tratamentul

Exploatabilitatea

si varsta medie

de realizare a ei
[ani]

Ciclul
[ani]

S.UP. H
Paduri din
care nu se
recolteaza

lemn

486,10

codru

T. igiend

de protectie

Total

5423,40

100

1981

5484,30 | 1592,10

S.UP. A
Codru
regulat

4850,30

89

codru

65FA 16MO 15BR
1DR 3DT

T. succesive

tehnica

110

S.UP.H
Paduri din
care nu se
recolteaza

lemn

578,80

11

codru

T. igiena

de protectie

Total

5429,10

100

1993

5568,00 | 2771,70

S.UP. A
Codru
regulat

4089,40

75

codru

80FA 10BR
5MO 5PAM

T. succesive
T. progresive

tehnica
112

120

S.UP.M
Conservare
deosebita

1064,30

19

codru

T. conservare

de protectie

S.UP. K
Rezervatii de
seminte

334,30

codru

T. igiena

Total

5488,00

2003

2407,60 | 1503,50

S.UP. A
Codru
regulat

1445,00

61

codru

77FA 12MO
10PAM 1BR

T. progresive

tehnica

111

120

S.UP.E-
Rezervatii
pentru
ocrotirea
integrald a
naturii

37,70

codru

60GO 20FA 20CE

S.UP.M
Conservare
deosebita

625,80

26

codru

65FA 12PAM
11MO 7GO 5P1

T. conservare

S.U.P.K
Rezervatii de
seminte

252,10

11

codru

49BR 32FA
10PAM 9MO

T. de igiend

Total

2360,60

100

68FA 11IMO 10PAM
6BR 3GO 2PI

2013

1123,36 | 1098,27

SUP. A
Codru
regulat

834,69

76

codru

68FA 20BR 10PAM
2MO

T. progresive

tehnica si
de protectie
110

110

S.UP.K
Rezervatii
de seminte

44,87

codru

70BR 30FA

S.UP.M
Conservare

deosebita

218,71

20

codru

72FA 18PAM
8MO 2BR

T. conservare

Total

1098,27

100

68FA 18BR
11PAM 3MO

Evolutia bazelor de amenajare incepand cu etapa 1970 si pana in prezent este data in tabelul
3.1.2.1.1. . Pentru amenajarea din anul 1949 si 1956 nu exista suficiente date pentru a fi tratate in
tabelul de mai sus . In perioada 1949 — 1956 s-a aplicat amenajamentul din anul 1949 completat cu o
sarcind de proiectare de 5 ani si proiecte de executie anuald a impaduririlor cu un inventar al
terenurilor degradate i cu un program de perspectiva al impaduririlor
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In vara anului 1969 au fost culese datele de tren in vederea intocmirii amenajamentului din
anul 1970, amenajament care a fost elaborat pe baza instructiunilor aparute in anul 1969.

Gospodarirea padurilor se facea in cadrul a doua subunitati de gospodarire, S.U.P. A - codru
regulat, sortimente obisnuite si S.U.P. H — paduri din care nu se recolteaza lemn.

Amenajamentul U.P. III Lunca Cernii a stabilit ca baze de amenajare urmatoarele:

- regimul codru;

- exploatabilitatea tehnicd pentru S.U.P. A si de protectie pentru S.U.P. H;

- ciclu de productie: 100 de ani;

- tratamentul taierilor combinate.

In anul 7981 s-a intocmit un nou amenajament. Atunci, ca urmare a revizuirii functiilor
atribuite arboretelor, suprafatd incadrata in grupa I functionald era de 1592,10 ha.

Gospodarirea padurilor se facea in cadrul a doud subunitati de gospodarire, S.U.P. A- codru
regulat, sortimente obisnuite si S.U.P. H — paduri din care nu se recolteaza lemn.

Amenajamentul U.P. III Lunca Cernii a stabilit ca baze de amenajare urmatoarele:
regimul codru;
exploatabilitatea tehnica si de protectie;
ciclu de productie: 110 de ani;
tratamentul tdierilor succesive.

In anul 7993 s-a intocmit un nou amenajament.

Suprafata arboretelor incadrate in grupa I functionald a crescut la 2771,70 ha ca urmare a
reanalizarii zonarii functionale a arboretelor.

Gospodarirea padurilor se facea in cadrul a 3 subunititi de gospodarire, S.U.P. A- codru
regulat, S.U.P. M — paduri supuse regimului de conservare deosebita si S.U.P. K — rezervatii de
seminte.

Amenajamentul U.P. III Lunca Cernii a stabilit ca baze de amenajare urmatoarele:

- regimul codru;

- exploatabilitatea tehnica si de protectie (112 ani) si fiziologica;

- ciclu de productie: 120 de ani;

- tratamentul taierilor progresive si al taierilor succesive.

Bazele de amenajare stabilite in amenajamentul din anul 2003 nu s-au schimbat fata de cele
de la amenajarea anterioara.

Suprafata arboretelor incadrate in grupa I functionala a scazut considerabil din cauza aplicarii
legilor de retrocedare a fondului forestier proprietate publica a statului si a ajuns la doar 1503,50 ha.

Arboretele din grupa I, incadrate in tipul II de categorii functionale au fost gospodarite in
cadrul a doua subunitati de tip M — paduri supuse regimului de conservare deosebita si tip K —
rezervatii de seminte. S-a constituit si subunitatea de protectie E — rezervatii pentru ocrotirea integrala
a naturi, ( Rezervatia Cheile Cernei), din arborete incadrate 1n tipul I de categorii functionale, unde
nu se efectueaza nicio lucrare.

Organizarea procesului de productie s-a facut in cadrul unei subunitéti de gospodarire, S.U.P.
A — codru regulat, sortimente obisnuite.

Amenajamentul U.P. III Lunca Cernii a stabilit ca baze de amenajare urmatoarele:

- regimul codru;

- exploatabilitatea tehnica si de protectie (111 ani);

- ciclu de productie: 120 de ani;

- tratamentul tdierilor progresive.

Bazele de amenajare stabilite in amenajamentul din anul 2013 nu s-au schimbat mult fata de
cele de la amenajarea anterioard, doar a scazut suprafata fondului forestier proprietate publica a
statului, din cauza aplicari legilor fondului funciar.

Suprafata arboretelor incadrate in grupa I functionala a fost de 1098,27 ha.
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in grupa 1 functionald erau incadrate paduri cu functii de protectic a solului, functii
predominant pedologice.

Arboretele din grupa I, incadrate in tipul II de categorii functionale au fost gospodarite in
cadrul a doua subunitati de tip M — paduri supuse regimului de conservare deosebita si tip K —
rezervatii de seminte.

Organizarea procesului de productie s-a facut in cadrul a unei subunitati de codru regulat,
sortimente obisnuite — S.U.P. A., ciclul de productie fiind de 110 ani, explotabilitatea fiind tehnica si
de protectie cu varsta medie de 110 ani.

Ca mod de recoltare a produselor principale, au fost prevazute urmatoarele tratamente:

- taieri progresive.

3.1.2.2. Evolutia reglementdrii productiei

Intensitatea interventiei antropice in dezvoltarea fondului forestier este caracterizata alaturi
de lucrérile de Ingrijire si regenerare si de posibilitatea de produse principale adoptata.
Tabelul 3.1.2.2.1. contine date referitoare la posibilitate, cresteri si indici de recoltare.

Evolutia reglementarii productiei

Tabelul 3.1.2.2.1.
A ) Arborete Arborete Indice d
menaja.- Subunitatea exploatabile preexploatabile Cresterea R Indice de ndice de
mentul din - Posibilitatea crestere
anul de o indicatoare [m¥an] recoltare curenti
productie Suprafata| ' >"™ |Suprafata| Volum [m?] [m*/an/ha] | Jan/h
...... [mii e [m°/an/ha]
[ha] mdJ* [ha] [mii m’]
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
A - codru regulat ok ok Hk *ok *ok 5300 1,1 4,8
1956
Total ek ok ik ik ik 5300 1,1 4,8
A - codru regulat w% sk ok ok 18268 15640 32 6,7
1970
Total ek ok ik ik 18268 15640 3,2 6,7
A - codruregulat | 959,50 | 347337 | 1802,90 | 829336 18835 17308 3,6 6,0
1981
Total 959,50 | 347337 | 1802,90 | 829336 18835 17308 3,6 6,0
A - codruregulat | 691,10 | 287337 | 1276,10 | 537125 15467 8600 2,1 6,2
1993
Total 691,10 | 287337 | 1276,10 | 537125 15467 8600 2,1 6,2
A - codru regulat | 403,10 135295 189,00 45125 4399 4700 33 6,0
2003
Total 403,10 | 135295 | 189,00 45125 4399 4700 3,3 6,0
A - codruregulat | 178,71 96290 249,52 64059 3231 3200 3.8 7,0
2013
Total 178,71 96290 249,52 64059 3231 3200 3,8 7,0

* Include 5 cresteri
*% Nu sunt date

Indicii de recoltare si de crestere curentd s-au calculat pentru suprafatd paduroasa aflata in
productie, la data realizarii amenajamentului.

Posibilitatea de produse principale a avut valori alternante pe parcursul aplicarii
amenajamentelor. Cauza acestei variabilitati o constituie, in primul rand, marimea subunitatilor de
productie, structura arboretelor in perioadele respective, dar si modalitatile de calcul al posibilitatii,
cerintele de moment ale societatii (politica forestierd), variatiile de suprafata.

Valoarea cresterii indicatoare, variaza de la o perioadd de amenajare la alta, ca urmare a
modului de constituire a subunitatilor in care s-a organizat procesul de productie si a modului de
gospodarire a padurilor.
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3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare (celui precedent)

In tabelul 3.1.2.3.1. este prezentati, in limita datelor de care s-a dispus, aplicarea prevederilor
amenajamentelor anterioare celui precedent.

Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare
Tabelul 3.1.2.3.1.

;| Prese] Acc At | Tieri de Tiiieri g
i | deri Curitiri Ririturi den- Produse den- | onser- de P g
g (P) | fmps t;‘lle principale tiile vare igiend E = e
5 | 3
g |Realt /[:z; tha/an] .g E[SE
g 7’1’3 ha/an |m¥%an| ha/an | m¥an | m¥%n | ha/an | m%an | m¥%n |ha/an|m¥%an| ha/an | m%an 5 g
OA) E
P |31,60| 43,10 | 40,90( 352 || 183,40| 7650 - - 15640 - - - - 2211 | 4,8
1970 R |24,70| 38,40 | 30,60( 120 | 109,00 | 3997 - - 16188 - - - - 2579 | 4,2 | 6,7
% 78 89 75 | 34 61 52 - - 103 - - - 117 88
P |39,80| 90,30 || 28,40| 270 | 13,40 | 630 - 60,40 | 17308 - - - [3805,80] 3144 | 3.9
19811 R |31,40| 57,70 | 31,10{ 175 | 11,20 | 338 - 69,70 | 15313 - - - [1478,70| 2616 | 3,4 | 6,0
% 79 64 109 | 65 83 54 - 115 88 - - - 39 83 87
P 8,8 102,9 | 48,1 [ 243 | 443 1183 - 50,8 8600 - - - - 3053 | 24
1993| R 6,1 76,0 | 554 1280 | 11,9 158 - 45,3 6968 413 - - - 1360 | 1,7 | 6,0
% 69 74 115 | 115 27 13 - 89 81 - - - - 45 71
P | 0,80 1,00 | 11,80| 71 19,10 | 515 - 27,80 | 4700 - 0,10 | 1 ([1734,70| 1174 | 2,7
2003 R | 1,80 1,60 | 9,50 | 46 3,40 86 16 15,70 | 1323 414 - - [1098,00] 360 1,0 | 5,5
% | 225 160 81 65 18 17 - 56 28 - - - 76 31 37

Realizarile din perioada de aplicare a amenajamentului din 1970.

Recoltarea posibilitatatii de produse principale s-a realizat in proportie de 103% pe volum.

Curétirile, s-au realizat in proportie de 75 %, pe suprafata si de 34 % pe volum.

Rariturile s-au realizat pe suprafata (61 %), si doar (52%) pe volum.

Degajari s-au facut pe o suprafatd anuala de 38,40 ha (89 %).

Lucrarile de impdadurire s-au realizat in proportie de 78 %. Plantatiile efectuate sunt in special
cu rasinoase dupd cum erau prevederile in acel moment.

Intre prevederile amenajamentului din anul 1981 si realizirile din perioada de aplicare, sunt
diferente mari.

Recoltarea posibilitatatii de produse principale s-a realizat in proportie de 88 % pe volum,
cauza principala fiind interdictia taierilor de produse principale potrivit Legii nr. 2/1987, trei ani
nerecoltandu-se produse principale.

Curatirile s-au realizat pe suprafata (109 %), insa intensitatea interventiilor a fost mai mica
din cauza inaccesibilitatii, de doar 65 % pe volum.

Rariturile s-au efectuat pe 83 % din suprafatd, volumul recoltate realizandu-se in proportie de
54 % dupa starea arboretului si inaccesibilitatii.

Ca urmare a suprafetelor mici parcurse cu téieri de regenerare, si suprafata parcursa cu
degajari a fost mai mica (64 %).

Lucrarile de impadurire s-au realizat in proportie de 79 %, regenerarea naturald fiind foarte
buna si datoritd unui aspect pozitiv al perioadei de a renunta la extinderea rasinoaselor.

La nivelul amenajamentului din anul 1993, recoltarea posibilitatatii de produse principale s-
a realizat in proportie de 89 % pe suprafata si de 81 % pe volum, cauza principala fiind nerecoltarea
de produse principale din arboretele care faceau obiectul retrocedarilor de fond forestier proprietate
publicad a statului, ( Legea 18/1991 si Legea 1/2000).
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Volumul anual extras de produse accidentale I (413 m3/an), e rezultatul doboraturilor de vant

si a uscari arboretelor de rasinoase.
Volumul recoltat de produse principale si accidentale I, cumulat, reprezintd 86 % din

posibilitatea de produse principale adoptata.

Curatirile s-au realizat in proportie de 115 % pe suprafata si pe volum.

Rariturile s-au efectuat pe 27 % din suprafata, volumul recoltate realizdndu-se in proportie de
13 %.

Degajarile s-au realizat doar pe 74 % din suprafata stabilita de amenjament.

Lucrarile de impadurire s-au realizat in proportie de 70 %, regenerarea naturala fiind foarte
buna.

Amenajamentul elaborat in 2003 s-a aplicat timp de 10 ani.

Posibilitatea de produse principale a fost realizatd in proportie de 56% pe suprafatad, volumul
de masa lemnoasa recoltat reprezentand 28% din prevederi.

La amenajarea din 2003 a fost adoptati o posibilitate de produse principale de 4700 m? / an.
in cei 10 ani de aplicare a amenajamentului s-a extras un volum de 1323 m?/an.

Volumul de masa lemnoasa extras din arboretele exploatabile si preexploatabile ca urmare a
doboraturilor de vant sau a altor cauze (accidentale I) a fost de 414 m3/an. Astfel, volumul de produse
principale si accidentale I extras reprezinta 37 % din posibilitatea de produse principale adoptata.

Degajarile s-au executat in toate semintisurile mixte tinere cat si in unele ochiuri regenerate
in urma tdierilor de racordare. Periodicitatea a fost respectatd, calitatea lucrarilor fiiind
corespunzatoare si starea de vegetatie a speciilor buna si foarte buna. S-au realizat in proportie de 160
%.

Curatirile au fost realizate in proportie de 81 % pe suprafata , respectiv 65 % pe volum.
Intensitatea interventiilor a fost mai mica decat cea prevazuta de amenajament , in special in
arboretele cu pondere mare a fagului .

Suprafata parcursa cu rarituri a fost realizata in proportie de 18% pe suprafata si in proportie
de 17% pe volum , fata de prevederile amenajamentului.

Realizarile foarte scazute fata de prevederi la lucrarile de ingrijire si la produsele principale
s-au datorat in mod special, aplicarilor legiilor funciare ( reconstituirea dreptului de proprietate, Legea
1/2000 si 247/2005).

Lucrarile de impaduriri, realizate in proportie 225 %, fata de prevederi, sunt concretizate in
mare parte prin completari si acestea, concentrate in anumite zone, cu conditii dificile de regenerare.
Plantatii In completarea regenerarii naturale cu conditii normale de vegetatie s-au executat pe
suprafete restranse, acestea avand o reusitd si dezvoltare foarte bund, iar speciile instalate sunt
molidul, bradul si paltinul de munte.

Taieri de igiend, 1n perioada de aplicare a amenajamentului, s-au facut pe o suprafatd anuala
de 1098,00 ha, volumul recoltat fiind de 360 m>. Tiierile de igiend, s-au realizat, in proportie de 76%
pe suprafata si doar 31% pe volum.

In perioada de aplicare a acestui amenajament nu s-au construit drumuri forestiere si nici nu
s-au prelungit cele existente.

3.2. Analiza criticAi a amenajamentului expirat

Amenajamentul expirat de la U.P. III Lunca Cernii a intrat in vigoare la 01.01.2013, si s-a
aplicat timp de 10 ani.
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Prevederile si realizirile amenajamentului anterior (perioada 2013 — 2022)

Tabelul 3.2.1.

Acci- —_
. Acci- den- Taieri de Taieri % £
Prevederi . . Produse = g
. ® | o Curiatiri Rarituri dentale rincipale tale conser- de E g
H m Dv@' 1§ P 1 vare igiena g %
g | i SUP.AK,M E B
. |ha/an| ha/an 2 =
(R) ha/an |m%an| ha/an | m¥an | m¥an | ha/an | m¥an m’an ha/an|m¥an| ha/an |m¥an é E
%
2013 R - - 3,60 17 - - - 16,20 | 1700 349 - - - - 1,9
2014 R - - - - - - - 23,40 | 4016 86 - - - - 3,7
2015 R - 2,32 5,62 29 - - - 13,00 | 2920 97 - - - - 2,8
2016 R - - - - - - - 15,90 | 3067 155 - - - - 29
2017 R - - - - 22,90 763 28 13,50 | 2864 291 - - - - 4.5
2018 R - - 9,32 60 - - - 11,00 | 2232 396 - - - - 2.4 6,5
2019 R - - - - - - - 33,46 | 4188 10 - - - - 3,8
2020 R - - - - 16,10 158 - 16,00 | 3121 94 35,33/ 1049 - - 4,0
2021 R - - 3,28 25 - - - 20,63 | 3201 132 43,67(1240 - - 42
2022 R - - - - - - - 38,00 | 2979 182 - - - - 29
Towd | R - | 2,32 ||21,82 | 131 39,00 | 921 28 (201,09 30288 1792 79,002289| - - 3,2
P (021|199 | 1,26 | 9 |2597| 749 - 16,80 | 3200 - - | 7,91)|243(498,24| 447 | 4,2
:3 R - 1023 2,18 | 13| 3,90 | 92 3 [2011] 3029 179 - 1790|229 - - 3,2 6,5
% - 12 173 |144| 15 12 - 120 95 - - 100 | 94 - - 76

In perioada de aplicare a amenajamentului anterior, din aceasti unitate de gospodarire, s-a
retrocedat catre fostii proprietari 6,19 ha, ceea ce reprezintd sub 1% din suprafatd. Acest fapt nu a
influentat foarte mult aplicarea prevederilor amenajamentului expirat.

Posibilitatea totald de produse principale adoptatd a fost de 32000 m?®/deceniu. Prin tiieri
clasice de regenerare s-a recoltat un volum de 30288 m?/deceniu. Volumul de produse accidentale I
recoltat este de 1792 m? (6 % din posibilitate de produse principale adoptati).

Volumul recoltat de produse principale si accidentale 1 (3208 m¥/an), cumulat, reprezinti
practic 100 % din posibilitatea de produse principale adoptata.

Lucriarile de ingrijire si conducere a arboretelor au fost influentate de executia a unor drumuri
de apropiat, Insa Intr-o masura mai mica. Anual, volumul extras de produse accidentale II a fost destul
de mic, 3 m>.

Curatirile si rariturile efectuate nu au fost apropiate ca suprafatd de prevederile
amenajamentului. Curatirile s-au efectuat in proportie de 144 % pe volum si rariturile in proportie de
12%, din cauza inaccesibilititii unor arborete. Intensitatea interventie la curatiri (6,0 m>/ha) a fost
mai mica decat cea previzutd de amenajament (7,1 m>/ha).

Degajarile au fost neglijate, suprafata parcursa anual fiind de 0,23 ha. Astfel, in regenerarile
naturale, predomina pe langa speciile de baza si speciile pionere.

Taierile de igiena nu au fost realizate.
Taierile de conservare s-au realizat in proportie de 94 % pe volum si 100 % pe suprafata.
Impaduriri nu s-au efectuat in deceniu. Regenerarea naturali foarte buni a ficut ca si nu fie
necesare completari.
Referitor la drumurile forestiere, in deceniul trecut nu s-au construit drumuri forestiere si nici
nu s-au prelungit cele existente.
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Nu s-au construit cladiri silvice in deceniul trecut.

Dinamica procesului de regenerare naturali in perioada 2013-2022
Tabelul 3.2.2.

Elemente de caracterizare a arboretului si semintisului utilizabil o | .
Amenajamentul din 2013 Amenajamentul din 2023 % g ”}l;l;?lnung:
Seminti A x Seminti .
\::ll;i uanou S;lll:af'«llf Arboret matur utilizalt)lii Arboret matur/tanir utilizaf)isl g o) [ha]
o] ommo (722 oo ] oo [ | o | 2| § | rem
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 2 13| 4|15 16
143 | 143 1380 | 125 6FA4BR 03 6FA4BR | 10 [ 135 |7FA2BRIMO| 06 6FA4BR | 60 | P1| 1 -
144 | 144 | 2466 | 120 6FA4BR 08 6BR4FA | 10 | 130 | 6FA4BR 06 6FA4BR | 60 | P1| 1 -
154 | 154 967 120 7TFA3BR 03 7FA3BR | 10 || 170 | 6FA4BR 06 TFA3BR 50 | PL|1 -
167 | 167 548 120 SFAS5SBR 08 6BR4FA | 10 | 130 | 6FA4BR 06 SFASBR | 30 | P1| 1 -
168 | 168 1727 | 120 6FA4BR 08 6FA4BR | 10 | 180 | 6FA4BR 06 6FA4BR | 40 | PL| 1 -
169 | 169 | 2095 | 120 6BR4FA 03 SFASBR | 10 || 180 | 7FA3BR 06 6BR4FA 50 | PL|1 -
170 | 170 408 120 7TFA3BR 07 8FA2BR | 10 | 130 | 7FA3BR 06 TFA3BR | 60 | PL| 1 -
171A| 171A | 1824 | 120 7TFA3BR 03 6FA4BR | 10 | 180 | 7FA3BR 06 TFA3BR 6 |PL|1 -
173 | 173 10,70 | 160 SFASBR 08 6FA4BR | 10 | 170 | 6FA4BR 08 TFA3BR | 40 | P1| 1 -
174 | 174 | 2062 | 160 SFASBR 08 SFASBR | 10 | 170 | 6BR4FA 06 SFASBR | 30 | P1| 1 -
223A[ 223A | 1434 | 160 10FA 07 10FA 10 | 170 10FA 06 10FA 60 | P11 -
224 | 224 811 160 10FA 07 10FA 10 | 170 10FA 06 10FA 70 | PL|1 -

Dupa cum se observa in tabelul de mai sus, s-a urmarit regenerarea pe cale naturala.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Modul de gospodarire a padurilor in perioada 1949 — 2013, a imbracat diferite forme in raport
cu evolutia gandirii silvice, urméarindu-se organizarea si conducerea padurii spre starea ei de maxima
eficacitate polifunctionald, potrivit sarcinilor multiple economico — sociale si ecologice, ale
silviculturii. Cele 6 editii de amenajare au urmarit imbunatatirea modului de gospodarire a padurii
prin interventii specifice n viata padurii, ceea ce a generat multiple modificari in plan structural si
functional .

Din datele prezentate in subcapitolele anterioare se desprind unele concluzii, privind modul de
gospodarire a fondului forestier din aceasta unitate de productie.

Privind in ansamblu, lucrarile prevazute de amenajamentele precedente, nu au fost in intregime
realizate, nerealizarea fiind in cea mai mare parte legata de accesibilitate. Cu toate acestea, in structura
fondului forestier se constata o sensibila imbunatatire de la o etapa la alta .

Gospodarirea unitara a padurilor a dat posibilitatea silvicultorilor, sa — si indrepte actiunea spre
o buna gospodarire a padurilor, bazata pe studii amanuntite si repetate decenal.

Primele actiuni au constat in Inzestrarea cu instalatii de transport (drumuri forestiere), urmata
de lichidarea golurilor existente la primele doud etape de amenajare, goluri aparute ca urmare a
taierilor masive de produse principale, efectuate in perioada 1938 — 1948. O alta actiune a constat in
reducerea arboretelor degradate .

Un aspect negativ il constituie, lipsa folosirii speciilor de amestec la impaduriri, in perioada
anilor 1970, acestea realizandu-se cu raginoase potrivit reglementarilor din acea perioada .
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Prin includerea gresitd a unor arborete la refacere si apoi prin extinderea fortatd a rasinoaselor
(pe statiuni improprii lor) in formulele de impadurire, s-a favorizat fenomenul de carpinizare si
aparitia unor arborete provizorii, lucru observabil si astdzi in structura arboretelor .

3.3.1. Evolutia structurii pdadurilor

Evolutia claselor de virsta
Tabelul 3.3.1.1.

Anul Suprafata fond Clase de varsti Visi Virsta

.. .. | forestier productiv 1 11 I v A\ ° medie
amenajarii peste ani

ha % % % % % % %

1981 4850,30 100 14 13 8 39 16 10 68
1993 4089,40 100 21 9 15 15 27 13 74
2003 1445,00 100 6 11 30 20 13 20 76
2013 834,69 100 3 15 9 51 2 20 79
2023 828,88 100 3 6 11 45 12 23 89

Din punctul de vedere al evolutiei claselor de varsta de la amenajarea din 1981 pana in prezent,
se observa ca structura fondului forestier este normala, structura respectiva fiind consecinta modului
de gospodarire a acestor paduri. Diferentele ce se inregistreaza pe clase de varsta intre doud amenajari
consecutive, apar ca o consecintd fircasca a evolutiei arboretelor in timp, dar si a tdierilor (de
regenerare sau accidentale in cazul fenomenului de uscare sau a doboraturilor de vant si a
retrocedarilor fondului forestier catre fosti proprietari) si a impaduririlor facute in perioada de aplicare
a respectivului amenajament.

La aproape toate editiile de amenajare se observa un excedent de arborete in clasa a VI-a de
varstd. In acest context, prezentul amenajament reprezinti o etapa intermediard in procesul de
optimizare a structurii pe clase de varstd. Dupd cum se prezinta structura pe clase de varsta se observa
ca se poate asigura o continuitate a recoltarii de produse principale pentru urmatoarele decenii.

Evolutia compozitiei

Tabelul 3.3.1.2.
Suprafata fond Specia
An forestier
amenajirii productiv FA BR MO PAM SAC ME DT DR DM

ha % % % % % % % % % %
2003 1445,00 | 100 89 1 10 - - - - - -
2013 834,69 100 83 9 8 - - - - - -
2023 828,88 100 85 8 7 - - - - - -

Procentul de participare al speciilor, in compozitia arboretelor nu a variat foarte mult de-a
lungul timpului, pana in anul 2003 nu sunt date, sd reflecte compozitia arboretului inainte de
retrocedarea fondului forestier catre fosti proprietari, in functie, mai ales, de politicile forestiere din
perioadele analizate.

Se observa ca, in general, arboretele se mentin in limitele compozitiilor tipurilor naturale
fundamentale de padure, corespunzdtoare etajelor de vegetatie existente in aceastd unitate de
productie.

Avand in vedere aceasta realitate, amenajamentul actual, a urmarit optimizarea compozitiei
arboretelor, tinzandu-se spre compozitia tipurilor natural fundamentale de padure specifice
statiunilor.
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Evolutia claselor de productie

Tabelul 3.3.1.3.
Suprafata fond Clase de productie
Anu‘l' . forestle.r I I I v v CL Pr'od.
amenajarii productiv medie
ha %o Yo % % % %
2003 1445,00 100 - 4 61 32 3 1.3
2013 834,69 100 - 22 56 20 2 111.0
2023 828,88 100 - 20 63 17 - 1.0

Conditiile pedoclimatice existente pe teritoriul unitatii de protectie si productie sunt reflectate
de repartizarea suprafetelor cu padure pe categorii de productivitate.
In aceasta unitate de gospodarire predomina arboretele de productivitate mijlocie (clasa a III-
a, 63 %), ceea ce face ca valoarea clasei de productie pe fondul productiv sa fie mijlocie (I11.0).
Analizand datele din tabelul de mai sus rezultd cad amenajamentele silvice si personalul
ocolului silvic, prin mésurile de gospodarire adoptate si aplicate au reusit mentinerea productivitatii
arboretelor in ultimele doud decenii.

Evolutia densitditii arboretelor
Tabelul 3.3.1.4.

Suprafata fond Suprafata pe categorii de consistenta
Anu'lv R forestier productiv 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 K
amenajarii
ha % % % %
2003 1445,00 100 1 3 96 0,79
2013 834,69 100 - 1 99 0,83
2023 828,88 100 - 19 81 0,77

Situatia categoriilor de consistenta a cunoscut variatii de la o etapa de amenajare la alta ca
urmare a taierilor de regenerare efectuate si a arboretelor ajunse la varsta explotabilitatii, la care au
fost incepute taierile de regenerare.

Pentru etapele viitoare se impune, de asemenea, o atentie maxima in gospodarirea padurilor,
astfel incat conditiile stationale bune in cuprinsul U.P. III Lunca Cermnii si fie valorificate cu o
eficienta superioara.

Concluzionand, putem afirma cd gospodarirea silvicd a avut un efect benefic asupra starii
padurilor.
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4. STUDIUL STATIUNII
SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren in conformitate cu
,,Indrumarul pentru amenajarea padurilor — teren” editia 1984, ,,Norme tehnice pentru amenajarca
padurilor” in vigoare si recomandarile Conferintei I de amenajare.

Descrierea parcelard a avut un caracter de revizuire aprofundata a arboretului si statiunii, pe
bazd de cartari la scard mijlocie. Datele au fost culese prin masuratori directe §i estimari, iar
inregistrarea lor in carnetele de teren s-a facut codificat, pe formulare — tip. Notatiile privind
caracterizarea tipurilor de padure si de statiune au fost actualizate si puse in acord cu lucrarea ,,Statiuni
forestiere”, de C. Chirita, editia 1977.

Amplasarea si studiul profilelor principale de sol s-a facut concomitent cu descrierea
parcelara. Practic, dupa studierea unui profil principal, in unitatea amenajistica urmatoare s-a executat
numai un profil de control. n situatia in care in profilele de control s-au schimbat orizonturile
superioare, acestea s-au adancit si s-au studiat ca profile principale. S-au executat si studiat 22 de
profile principale. Din 2 profile principale s-au luat probe, care au fost analizate la laboratorul din
IN.C.D.S. Statiunea Brasov. Rezultatul analizelor este prezentat in subcapitolul 4.3.3., iar in tabelul
4.3.2. se prezinta repartitia u.a. pe tipuri si subtipuri de sol.

In vederea determindrii elementelor taxatorice s-au executat masuritori cu clupa si metrul-
panglica (pentru diametre) si cu hypsometrul Suunto pentru indltimi, cu o toleranta de = 5 %, in
puncte de sondaj caracteristice, amplasate in teren in raport cu varsta arboretului, cu suprafata si
variabilitatea lui, cu ponderea elementului de arboret, urmarind surprinderea diverselor variatii
stationale si de arboret din cuprinsul subparcelei. In cadrul pietelor de proba, fiecare arbore masurat
a fost insemnat cu un punct de vopsea rosie. In arboretele exploatabile propuse pentru tiieri s-au
executat inventarieri integrale si inventarieri statistice, in suprafete circulare de 500 m? cu raza
variabila, de catre personalul LN.C.D.S. Sectia Roman (subcapitolul 16.1.2.).

Ridicérile in plan s-au facut cu aparatura GPS. Lungimea totala a masuratorilor efectuate este
de 24,60 km cu 820 puncte.

Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a facut la calculatorul electronic, utilizandu-
se programul AS 2007, versiunea de prelucrare din 17.09.2009, obtinandu-se, in final, aproape toate
evidentele amenajistice si o parte din planurile de amenajament.

Descrierea u.a. este prezentatd in partea a Ill-a a amenajamentului, in subcapitolul 16.1 —
,»EBvidente privind descrierea unitatilor amenajistice”.

4.2. Elemente privind cadrul natural,
specifice unitatii de productie si protectie

4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geologic, aceasta parte a Muntilor Poiana Rusca (nord-vesticd), apartine
panzei Getice. Datoritd unor dislocari directionale, transversale sau oblice, s-au produs diverse
inclinari de strate si folieri puternice, dand acestei suprafete un aspect extrem de variat in ceea ce
priveste roca la suprafata.

Astfel, zona orasului Hunedoara, pe linia Ciulpaz — Bos — Teliucul Inferior — Izvoarele,
constituie o suprafatd dominatd de roci sedimentare de tipul pietrisurilor, nisipurilor, argilelor
marnoase sau marnelor argiloase.

La sud de linia Cincis — Toplita — Vadul Dobrii, zona este reprezentata de roci metamorfice
de tipul micasisturilor, paragnaiselor, filitelor si sisturilor sericito-cloritoase.
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La sud de linia Lunca Cernii — Gura Bordului — Ruschita se gésesc o serie de roci cu aspect
foarte variat, cu perioada diferita de formare, cum ar fi: formatiuni vulcanice, diorite, andezite,
bazalte, conglomerate, gresii si calcare originare din Neogen, Paleogen sau Cretacic.

In partea nordica a liniei Cincis — Toplita — Vadu Dobrii se gasesc formatiuni cristaline, din
domeniul Danubian, de tipul sisturilor cristaline. Astfel, de la sud la nord, sub forma de fasii
transversale se intalnesc roci verzi tufogene, sisturi grafitoase, calcare si dolomite cristaline.

Dupa cum se observa din cele prezentate, produsele magmatogene, metamorfozate din
produse cristaline, au dat nastere atat rocilor bazice cat si celor acide.

Magmatismul bazic, care precede pe cel acid, incepe prin eruptii vulcanice care au generat
tufuri. Metalogeneza legatd de acest magmatism cuprinde zdcamintele de fier vulcanogen —
sedimentogene din zona, Ghelari, Vadu Dobrii.

Roca prezentatd a avut rol determinant in formarea tipurilor de sol. Numeroase insusiri ale
solului (grosimea morfologica, textura, continutul de schelet, etc.) sunt determinate de roca materna.
Influenta rocii este deosebit de pronuntatad in statiunile accidentate, acolo unde aceasta este mai
apropiata de stratul humico-mineral al solului.

Dupa cum se observa si din datele de mai sus, predomind alternantele de roci primare.
Majoritatea acestor roci au reactia intermediara si bazica, ca urmare a prezentei carbonatului de calciu
(Ca CO3) la diverse adancimi.

Materialul parental fiind constituit din roci relativ usor dezagregabile, a favorizat formarea
unor soluri profunde si mijlociu profunde, semischelete sau chiar slab schelete, bine aprovizionate cu
substante nutritive, cu drenaj normal, oferind conditii optime de dezvoltare a vegetatiei forestiere din
raza ocolului.

Substratul litologic a influentat atat relieful cét si caracteristicile solului. Pe rocile acide,
sdrace in minerale calcice si feromagneziene, s-au format districambosoluri.

Pe rocile mai bogate in carbonat de calciu s-au format eutricambosoluri. Pe depozitele
aluviale situate la baza versantilor si de-a lungul paraielor, s-au format aluvisoluri. Rocile de solificare
s-au determinat, in fiecare U.P., la nivel de u.a..

Specificul geologic al substratului a influentat puternic formarea si evolutia solurilor. Cu toate
ca complexul geologic din cadrul ocolului silvic este destul de variat, depozitele de suprafatd sunt
putin diversificate, determinand o gama restransa de tipuri de sol.

4.2.2. Geomorfologie

Geografic, teritoriul studiat este situat in subprovincia piemonturilor vestice, tinutul Carpatilor
Banatului, in partea de nord — est a Muntilor Poiana Ruscé, ocupand bazinul superior al Vaii Cernei,
de la golul de munte Rusca pana in avalul Cheilor Cernei .

Muntii din zona se caracterizeaza prin prezenta culmilor paralele, inal{imi mici si mijlocii, cu
energie mare de relief. Cel mai inalt varf este Runcu (1356 m). Muntii sunt fragmentati de numeroase
vai, adancimea fragmentarii depasind 500 — 600 m. Cele mai importante varfuri sunt : Rusca (1356m),
Lotrului (1265m), Cioaca Catarii (1202m), Magurii (1184m), Prisloape (1126m), Capu Dealului
(1120m), Ocoalelor (1094m), Ilenii (1075m), Magura Fruntii (1044m) si Dealul Carpinisului (956m).

Altitudinea variaza intre 600 m (u.a. 215) si 1240 m (u.a. 152), iar cea medie este de cca. 900
m.

Distributia vegetatiei forestiere si ierboase evidentiaza ca etajarea se interfereaza si chiar se
subordoneazad zonalitatii determinata de situarea unitatii de productie — se disting 2 subzone (etaje
fitoclimatice) forestiere: etajul montan de amestecuri (FM 2) si etajul montan — premontan de fagete
(FM 1 + FD).

In tabelele 4.2.2.1., 4.2.2.2. si 4.2.2.3. este prezentatd, sumar, repartitia suprafetelor pe
categorii de inclinare, expozitie si altitudine, cu specificarea ca date mai detaliate cu privire la relief
sunt evidentiate, la fiecare u.a. In parte, in descrierea parcelara, si in partea a III-a a amenajamentului
— subcapitolul 16.3. (,,Evidente privind conditiile naturale de vegetatie”).
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Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare Repartitia suprafetelor in functie de expozitie

Tabel 4.2.2.1. Tabel 4.2.2.2.
Inclinarea Suprafata Expozitia Suprafata

[grade] ha % ha %

0-15 25,95 2 Insoriti 409,56 37
16 -30 602,00 54 Partial insorita 475,33 42
31-40 466,77 42 Umbriti 232,71 21

40 > 22,88 2 Total 1117,60 100
Total 1117,60 100

Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine

Tabel 4.2.2.3.
Altitudinea Suprafata
[m] ha %
601-800 332,12 30
801-1000 513,97 46
1001-1200 271,51 24
Total 1117,60 100

54% din suprafata unititii de productie are inclinarea terenului in categoria 16 — 30°, iar 42%
din suprafata unititii de productie are inclinarea de 31 — 40°. Expozitia dominanti a versantilor este
partial insorita (42%).

Altitudinal, 46 % din suprafata unitatii de productie, este cuprinsa intre 801 — 1000 m.

Expozitia generald este sudica, fiind datd de directia paraielor principale ce strabat teritoriul
unitatii de productie. Expozitia de detaliu este variatd datorita fragmentarii terenului pe reteaua de vai
divers orientate.

Expozitia versatilor determind variatii ale regimului termic, variatii ce se rasfrang asupra
umiditatii §i proceselor complexe din sol si deci indirect asupra vegetatiei forestiere.

Conformatia si expozitia versantilor favorizeaza instalarea si dezvoltarea in bune conditii a
speciilor forestiere din zona. Pe versantii partial insoriti sau umbriti s-a instalat fagul si bradul.

Factorii geomorfologici din cuprinsul unitatii de protectie si productie precum unitatea de
relief, altitudinea, panta si expozitia au avut si au o influenta pozitiva asupra topoclimatului si implicit
asupra ecosistemelor forestiere.

4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrografica este bine reprezentata, fiind formata din Raul Cerna, spre care converg
toate paraiele care strabat teritoriul studiat: Paraul Negoiu, Paraul Laturoasa, Paraul Bordului, Paraul
Hireancu, Paraul Prejba, Paraul Ruginoasa, Paraul Prisloapa Mica si Valea Pietrelor. Pe langa aceste
vai principale, teritoriul studiat este strabatut de o serie de vai secundare, care duc la frimantarea
terenului .

Majoritatea acestor paraie au debit permanent, dar cu fluctuatii (in timpul verilor secetoase au
debit mic, iar in timpul topirii zapezii sau al ploilor debitul acestora creste) .

Regimul hidrologic al solurilor este acela de aprovizionare cu apa din precipitatii, care
percoleaza normal profilul lor pana la roca mama, si mai rar din panza freatica .

Regimul de umiditate al solurilor este strans legat de regimul climatic si cel hidrologic, avand
variatii in timpul anului de la jilav-reavan, jilav la reavan — reavan jilav, care este foarte favorabil
cresterii si dezvoltarii vegetatiei forestiere .

Drumurile forestiere cu taluzuri neconsolidate, sunt foarte usor erodate de viituri, constituind
un permanent pericol concretizat prin alunecari de teren.

Pentru ca padurile din cadrul ocolului silvic sa indeplineasca in cele mai bune conditii rolul
hidrologic si antierozional, este necesara gospodarirea lor diferentiatd in raport cu functiile pe care
trebuie sa le indeplineasca.
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Astfel, in padurile situate pe pante mari si pe soluri usor erozibile, nu se vor executa taieri de
produse principale. In aceste situatii se va mentine vegetatia forestierd existentd sau se vor executa
lucrdri de conservare.

In padurile din subunitatile de codru regulat, s-au previzut tratamente care si promoveze
regenerarea naturala.

O mare atentie se va acorda alegerii tehnologiilor de exploatare si colectdrii materialului
lemnos. La colectarea materialului lemnos se va acorda intdietate utilizarii funicularului in toate
cazurile in care conditiile de relief o permit pentru a se pastra echilibrul versantilor si a se
preintampina fenomenele de eroziune si alunecare.

De asemenea, o atentie deosebita se va acorda consolidarii taluzurilor drumurilor prin lucrari
de arta si impadurire.

Se vor intretine si repara lucrarile de corectarea torentilor pentru a se preintampina declansarea
unor noi fenomene de eroziune.

Deoarece reteaua hidrologica este bine dezvoltatd, umiditatea solului este ridicatd datorita
alimentatiei mixte cu apa (pluvio-nivald), la fel si capacitatea de aprovizionare cu apa, permitand
speciilor forestiere din zona s realizeze cresteri anuale mari si clase de productie ridicate.

In zonele unde solurile au stratul B textural, apa din precipitatii stagneazi dand nastere la
subtipurile de sol cu pseudogleizare cu efect negativ asupra aeratiei solului.

Alimentarea cursurilor de apa este preponderent de suprafatd — apa din ploi si cea provenita
din topirea zapezii (60 - 80 %), diferenta provenind din apele freatice, subterane. Apele de adancime
reprezintd rezerve mai putin importante i constituie o sursd relativ micd in ceea ce priveste
alimentarea retelei de suprafata.

Scurgerea medie minima pentru aceastd zona are loc in doud perioade ale anului : august —
septembrie (sfarsitul verii — inceputul toamnei) si iarna.

Regimul scurgerii in timpul unui an variazd mult datoritd, In primul rand, variatiei
precipitatiilor §i a evapotranspiratiei dar si a capacitatii de inmagazinare-redare a apelor subterane si
a directiei si vitezei maselor de aer. Scurgerea cea mai abundentd apare in lunile de primavara —
perioada debitelor maximale, cand se inregistreaza cca. 40 % din scurgerea anuald. Debitele
maximale sunt determinate de suprapunerea perioadei de topire a zapezilor, cu cea a ploilor de
primavara.

Durata debitelor mari de primdvara poate atinge 60 zile - aceasta este ,,faza apelor mari” care,
asa cum s-a mai aratat, corespunde intensitatii maxime a topirii zapezilor, coroborat cu intensificare
ploilor din lunile de primavara.

Vara se inregistreaza, adesea, viituri puternice, ce distrug pe alocuri, reteaua de drumuri
forestiere.

Surse importante de poluare a apelor nu se afld pe teritoriul acestui ocol, cele existente
(reziduurile de la cresterea animalelor, de la diversele activitati industriale, etc.) sunt periodic
verificate prin institutiile ce raspund de protectia mediului Inconjurator.

Regimul hidrologic se incadreaza in zona IV(D), corespunzatoare Carpatilor Occidentali, ce
se caracterizeaza printr-o alimentare pluviala intensa a véilor (predomina apele mari de primavara) si
prin viituri frecvente in timpul verii.

In privinta apelor freatice, teritoriul ocolului face parte din zona cu umiditate bogata (categoria
Alc) care se caracterizeaza prin aceea ca raportul dintre evapotranspiratia potentiald si precipitatii
este subunitar (K-0.8).

Regimul de umiditate al solurilor e strans legat de regimul climatic si cel hidrologic, avand
variatii In timpul anului de la jilav-reavén jilav la reavan — reavan jilav, care este foarte favorabil
cresterii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

Alimentarea apelor din reteaua hidrologica este predominant pluviala, iar regimul hidrologic
al retelei hidrografice este de tipul D, caracterizat prin:

- absenta viiturilor de iarna;

- apele mari de primdvara incep in martie si {in pana in mai;

- existenta viiturilor 1n perioada iulie — august;

- alimentarea din ploi este predominanta in scurgerea superficiala.
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4.2.4. Climatologie

Sub aspect climatic, dupa ,,Monografia Geograficad a Romaniei.”, teritoriul Ocolului Silvic
Hunedoara este situat in sectorul de clima de munte — clima muntilor mijlocii, favorabild padurilor
(Iv.0).

Sectorul de climd de munte se caracterizeaza printr-un regim mai moderat al oscilatiilor
temperaturii aerului, umiditate relativa ridicata in timpul verii si precipitatii abundente, repartizate
insa diferit pe pantele opuse ale muntilor.

Dupa Koppen, teritoriul din zona de munte se incadreazid in provincia climaticd Df
caracterizatd prin clima boreald cu ierni friguroase, in care cantitatea de apd din precipitatii este mai
mare decat cea pierdutd prin evapotranspiratie $i anume in subprovincia D.f.b.x., In care temperatura
medie a lunii celei mai calde este cuprinsi intre 18-22°C, iar iernile — destul de reci sunt cu durate
mai mari de 4 luni pe an.

Provincia climatica dupa K&ppen este Dfbx , unde:

* D - temperatura lunii celei mai reci este sub 3°C, iar in luna cea mai caldi este mai mare de
10°C;

* f- zond permanent umeda;

*b - temperatura lunii celei mai calde este mai micd de 22°C, iar cel putin 4 luni, temperatura
este mai mare de 10°C;

* x —maximul de precipitatii la inceputul verii, nebulozitate redusa la sfarsitul verii.

incadrarea climatica dupa Koppen, are un caracter general, aceasta necaracterizand in
totalitate particularitatile locale ale regimului climatic.

Sectorul de clima de dealuri se caracterizeaza prin véanturi dirijate pe vaile principale,
inversiuni de temperatura accentuate iarna pe fundul depresiunilor, unde cad si precipitatii mai reduse
ca pe culmi.

Datele climatice multianuale sunt preluate din Clima R.P.R. (statia meteo Muntii Poiana
Rusca si statia meteo Deva) si din hartile de raionare climatica, fie rezultate prin interpolarea datelor
prezentate in ,, Atlasul climatologic roman”.

4.24.1. Regimul termic

Elemente ale regimului termic
Tabel 4.2.4.1.1.

Nr. ces s s :
at. Specificari Valori (date)
Statia | by | v | v | v | v (v | x| x| oxn | xo
meteo
Temperatura aerului — medii Deva |-22( 02 | 53| 10,7 | 156 |18,7]20,5]|19,9 16,0109 | 4,8 | 0,4
1 lunare si anuale, maxime Muntii
lunare, minime lunare (°C) Poiana | -58 | -3,8 | 0,9 | 59 (104 |13,1|145|143|10,8| 6,1 | 0,4 |-4,4
Rusca
Medie | 4,0 -2,0| 3,1 | 83 [13,0[159]175|17,1 134 85 | 2,6 [-24
Anuali: 9,5°C Deva/5,1°C Muntii Poiana Rusca / 7,3°C
5 Amplltudme'a_ temperaturilor 21,50C
medii anuale
3 Temperatura maxima +39.79C (16.08.1952)
absoluta
4 Temperatuxa minima -28,6°C (31.01.1947)
absoluta
Temperatura medie pe Primavara Vara Toamna larna Perloada.de
5 anotimpuri si perioada de vegetafie
vegetatie (°C) 8,1 16,8 8,2 -2,8 154
Inceputul, sfarsitul, durata inceputul Sfarsitul Durata medie Suma 1;
medie, si suma temperaturii (zile) medii > 0°C
6 medii > 0°C
(perioada bioactivil) 1.1 20.X1 260 2871
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Nr. Specificiri Valori (date)
at.
Inceputul, sfarsitul, durata S "l Durata medie Suma T
medie, si suma temperaturii Inceputul Starsitul (zile) medii > 10°C
’ medii 210°C 1LV 20X 170 2419
(perioada de vegetatie) ) )
8 | Data medie a primului inghet 17.X
9 Data me:he a ultimului 181V
inghet

Temperatura medie anuala depaseste, in zond, rar 7,3°C, fiind caracteristica unui climat relativ
rece. Amplitudinea medie anuala a temperaturii aerului de 21,5 °C imprima climatului teritoriului,
caracterul moderat continetal.

Temperatura maxima absoluta se realizeaza in mijlocul perioadei de vegetatie si poate vatdma,
in special, culturile tinere de fag. Temperatura minima absoluti se realizeazi in luna ianuarie. in
iernile fara zapada aceasta poate produce pagube importante semintisurilor.

In date medii, primul inghet se produce la mijlocul lunii octombrie, iar ultimul inghet la
sfarsitul lunii aprilie.

Inceputul perioadei de vegetatie se situeaza in jurul datei de 1 mai.

Sfarsitul perioadei de vegetatie se produce in jurul datei de 20 octombrie.

Durata medie a perioadei de vegetatie este de 170 zile.

Temperatura medie anuala si amplitudinea temperaturilor medii anuale indica un bilant termic
favorabil dezvoltarii vegetatiei forestiere caracteristice unitatii de productie in studiu .

Temperaturile extreme din timpul verii sau al iernii afecteaza foarte des regenerarile naturale
si plantatiile.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Precipitatiile medii lunare, pe anotimpuri si In sezonul de vegetatie sunt redate in tabelul
4242.1.

Elemente ale regimului pluviometric
Tabel 4.2.4.2.1.

t
2 Specificiri Valori (date)
V4
Statia
’ 1 I 111 v \% VI VII | VIl | IX X X1 XII
meteo
Precipitatiile Deva 30,1 | 283 | 33,1 | 449 | 61,8 | 82,3 | 72,3 | 65,0 | 432 | 454 | 37,5 | 34,1
atmosferice medii | Muntii
. lunare si anuale, POlan?. 60 40 50 60 100 120 110 80 60 70 60 60
maxime lunare, Rusca
minime lunare Medie 45,0 | 342 | 41,6 | 524 | 80,9 | 101,2 | 91,1 | 72,5 | 51,6 | 57,7 | 48,7 | 47,1
(mm)
Anual — 578,0 mm Deva / 870 mm Muntii Poiana Rusca / 724 mm
p recipifatiile Primavara Vara Toamna Tarna Perioadade vegetatie
medii pe
2 anotimpuri si
perioada de 174,9 264,8 158,0 126,3 455
vegetatie
Data medie a Prima ninsoare Ultima ninsoare
3 | primei si ultimei
ninsori 19.X1I 30.111
Data medie a Primul strat Ultimul strat
4 primului si
ultimului strat de 30.XI 16.111
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T
2 Specificiri Valori (date)
Z
zipadi cu durata
. R 65
medie a acestuia
Umiditat 1 11 111 I\ \ VI VII VIII 1X X XI XII
ficita‘ea 86 80 | 71 | 72 | 71 | 65 | 68 | 68 | 70 | 79 | 83 | s4
5| atmosferica (%) .
Deva Primavara Vara Toamna larna Anual
71 67 77 83 75
Evapotranspiratia 1 11 111 v \ VI VII VIII IX X XI XII
6 potentiald medii 0 0 21 52 94 118 97 65 43 43 14 1
lunare si Anual — 548 mm
anuale(mm)

Valorile medii lunare ale precipitatiilor atmosferice prezintd un maxim in sezonul cald si un
minim in sezonul rece. Precipitatiile sub forma de zapada se produc (in medie) la sfarsitul lunii
octombrie si tin pana la sfarsitul lunii martie, numéarul mediu al zilelor cu strat de zdpada este de 65

zile.

Urmezeala relativa a aerului este situatd in jurul valorii de 75 %, mentindndu-se in tot cursul
anului la valori de peste 72 %.
Analizand datele prezentate mai sus, se observa ca volumul precipitatiilor este mai mare decat
cel al apei pierdute prin evapotranspiratie, neexistand astfel un deficit de apa in sol, factor ce este
benefic pentru dezvoltarea corespunzatoare a vegetatiei forestiere.

4.2.4.3. Regimul eolian

Directia predominanta a vanturilor este cea din sectoarele SE si NV.
Frecventa cea mai mare o au vanturile de nord-vest care au o intensitate medie spre ridicata

(2,5 m/s).
Totusi, intr-o conjuncturd climaticd nefavorabild, vitezd — frecventd mare asociat cu
precipitatii depuse pe coronament (zapada, chiciurd) in conditii de inghet — dezghet, vegetatia
forestiera, poate fi afectatd serios prin doboraturi, rupturi etc.

Elementele regimului eolian — frecventa i viteza vanturilor

Tabelul 4.2.4.3.1.
A Frecventa medie a vanturilor Viteza medie a vanturilor
Lunile

N NE E SE S SV \4 NV N NE E SE S SvV \4 NV
Ianuarie 8 7 5 12 5 10 6 15 3 2 6 2 2 1 3 3
Februarie 13 8 1 12 10 5 6 25 3 1 1 2 3 2 3 4
Martie 10 5 4 18 10 2 2 20 3 2 1 2 2 1 2 3
Aprilie 6 5 4 17 10 5 4 20 2 2 1 3 4 1 3 3
Mai 7 5 4 18 10 5 8 20 2 2 1 3 2 2 2 2
Tunie 15 5 5 12 7 5 8 25 2 2 2 3 2 2 2 3
Tulie 8 5 3 10 2 7 8 20 2 2 2 2 1 1 2 2
August 10 5 4 12 7 7 7 22 2 1 1 2 2 1 2 2
Septembrie 9 6 4 18 5 5 5 16 3 1 1 2 2 2 2 2
Octombrie 5 7 3 15 8 6 5 16 2 2 1 2 2 1 1 2
Noiembrie 5 3 2 23 13 9 4 15 2 - - 2 2 1 1 2
Decembrie 3 2 1 15 10 12 5 15 3 1 1 2 2 2 2 2
Anul 8 6 3 14 7 6 5 18 24 15 15 23 22 14 2,1 25

Vanturile de primavara, anual, produc doboraturi in masd sau dispersate, pe suprafete
insemnate.
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4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Tabelul 4.2.4.4.1.

. s A in sezonul de
Indicatori sintetici anual primavara vara toamna .
vegetatie
Indice de umiditate
R=P/T 99,2 86,4 63,0 77,1 75,5
Indice de ariditate
I = P/(T+10) 41,8 38,7 39,5 34,7 37,6

Indicii din tabelul 4.2.4.4.1. s-au calculat astfel :

- indicele de umiditate (R), cu relatiile :

(R:EJ(anual) si (R _ x4
T T

] (pe anotimpuri)

- indicele de ariditate ,,de Martonne” (l,), cu formulele :
Px 4

P
I, = I, =
( T +10 ](anua]) si ( T +10 }(pe anotimpuri)

in care: P = precipitatiile medii anuale / anotimpuri / perioada de vegetatie [ mm J;
T = temperaturi medii anuale / anotimpuri / perioadi de vegetatie [ °C ].

Indicele de ariditate ,,de Martonne” anual are valori usor mai mici de 42, ceea ce releva ca
exista un mic deficit de apa din precipitatii, fatd de evapotranspiratia potentiala.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Amplasarea si studiul profilelor principale de sol s-a facut concomitent cu descrierea
parcelara. Practic, dupa studierea unui profil principal, in u.a. urmatoare s-au executat numai profile
de control. In situatia in care in profilele de control s-au schimbat orizonturile superioare, acestea s-
au adancit si s-au studiat ca profile principale.

Pentru identificarea si studiul tipurilor de sol s-au executat un numar de 22 de profile
principale de sol iar din 2 profile principale (u.a.:7A si 242) s-au recoltat 6 probe de sol, care au fost
analizate la laboratorul din I.N.C.D.S. Statiunea Bragov. Rezultatul analizelor (buletinul de analiza)
este prezentat in subcapitolul 4.3.3.

Evidenta tipurilor de sol este prezentatd in tabelul 4.3.1.1., iar in tabelul 4.3.4.1. se prezinta
evidenta unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol.

Evidenta tipurilor de sol
Tabelul 4.3.1.1.

i Total
Clasa Tipul de sol Subtipul Codul Succesiunea orizonturilor
de sol o
ha %o
Eutri-cambosol
(Brun scheletic 3111 Ao—-Bvqq-R 13,67 1
eumezobazic)
11
Cambisoluri — Total eutricambosol 13,67 1
( Carﬁéggluri) Disiri. tipic 3201 Ao_Bv_R(C) 21525 | 20
Cambosol litic 3206 Ao—Bv-R 306,08 28
(Brun acid) scheletic 3207 Ao-Bvgq—-R 560,48 51
Total districambosol 1081,81 99
Total cambisoluri 1095,48 100
Total U.P. 1095,48 100
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4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Conditiile climatice, geologice, geomorfologice si de vegetatie existente, corespund formarii
unei game relativ restranse de soluri, cele mai raspandite fiind cambisolurile, care reprezinta 100 %
din suprafata padurilor si terenurilor destinate impaduririi.

Districambosol scheletic este cel mai raspandit tip de sol, ocupand 51 % din suprafata
padurilor si terenurilor destinate impaduririi - a se vedea tabelul 4.3.1.1..

Formate si cu aportul vegetatiei forestiere, solurile identificate in unitatea de productie in
studiu apartine unei clase de soluri si anume, cambisoluri.

Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol din zon4, se prezinta astfel:

Eutricambosol

Raspandire: eutricambosolurile ocupa 1 % din suprafata unitatii de productie.

In “Sistemul roman de clasificare a solurilor” din 1979, era cunoscut sub denumirea de brun
eumezobazic.

Alcatuirea si caracterizarea morfologicda a profilului: prezintd urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil : Ao — Bv —R.

Orizontul Ao are intre 5-10 cm grosime, de culoare brund. Orizontul Bv are intre 20 si 100
cm grosime, are culoare brun-gélbuie si se continud cu materialul parental R.

Au o textura mijlocie (lutoasd sau luto-prafoasd), nediferentiatd pe profil, structurd slab-
moderat dezvoltata, grauntoasa in Ao si poliedrica angulara sau prismatica in Bv. Celelalte proprietati
fizice, fizico-mecanice si de aeratie sunt, in general favorabile. Continutul in humus este de 2-4%,
gradul de saturatie in baze ridicat (V cuprins intre 55 si 89 %). Reactia solului este slab acida la neutra
(pH 1intre 5,4 - 7,0).

De regula, bonitatea este superioara pentru speciile de bazd din zona (molid, brad si fag).
Bonitatea superioard este determinata de capacitatea mare de retinere a apei si se realizeaza in zonele
in care volumul edafic este mare si frecvent pe versantii umbriti si semiumbriti iar cea mijlocie pe
solul cu volum edafic mijlociu, ca urmare a prezentei scheletului pe profil pana la nivel de
semischeletic (25 - 50 %), sau cand solul este profund, cu volum edafic mare dar este situat pe versanti
insoriti, cu pante de peste 15 — 208, unde evapotranspiratia este puternica si se creeaza un deficit de
umiditate 1n sol.

Subtipuri si fertilitatea lor

Eutricambosol scheletic - orizonturi — Ao —Bvqq— R (Cod 3111). Este asemanator celui tipic,
dar cu peste 75% schelet pe profil. Sunt soluri de bonitate mijlocie pentru fagete pure montane
determinati de volumul edafic mijlociu, continutul de humus si aprovizionarea buni cu apa. In
prezent pe aceste soluri sunt arborete din formatiile forestiere mentionate, cu o stare buna de vegetatie,
de clasd mijlocie de productie, pe o suprafatd de 13,67 ha.

Districambosol

Raspandire: districambosolurile ocupa 99 % din suprafata unitatii de productie.

In “Sistemul roman de clasificare a solurilor” din 1979, era cunoscut sub denumirea de brun
acid.

Alcatuirea si caracterizarea morfologicda a profilului: prezintd urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil : Ao — Bv—R.

Orizontul Ao are o grosime de 5 - 10 cm, de culoare bruna. Orizontul Bv are intre 20 si 90 cm
grosime, are culoare brun-cenusie, structura poliedrica, textura mijlocie, continut ridicat de schelet si
se continud cu materialul parental R.

Au o texturd usoara spre mijlocie (lutoasa sau luto-prafoasa), nediferentiata pe profil, structura
slab-moderat dezvoltatd, grauntoasd in Ao si poliedrica, moderat dezvoltatd in Bv. Celelalte
proprietéti fizice, fizico-mecanice si de aeratie sunt, in general favorabile.
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Continutul In humus este de 3-8%, gradul de saturatie in baze relativ redus (V sub 53 % la
nivelul orizontului Bv). Reactia solului este puternic acida la moderat acida (pH intre 4,3 — 5,1).

De regulad este de bonitate superioard pentru amestecurile de fag cu rasinoase. Bonitatea
superioara este determinata de volumul edafic, de regula mare si de un regim de umiditate normal,
solul avand o capacitate mare de retinere a apei si o buna aeratie. Textura este de asemenea favorabila,
de la Iuto-nisipoasa la lutoasa.

Analizele chimice s-au facut la probele recoltate din u.a. 7A si 242.

Subtipuri si fertilitatea lor

Districambosol tipic - orizonturi — Ao — Bv — R (Cod 3201). Sunt soluri de bonitate superioara
pentru bradeto-fagete si fagete pure montane, determinatd de volumul edafic mare, continutul de
humus si aprovizionarea buni cu apa. in prezent pe aceste soluri sunt arborete cu o stare buna de
vegetatie, de clasd superioard de productie, ocupand 20% din suprafata cu paduri a unitatii de
productie.

Districambosol litic - orizonturi — Ao — Bv — R (Cod 3206). Asemanator celui tipic, dar cu
roca masiva R a carei limita superioara este situata intre 20 — 50 cm adancime. Sunt soluri de bonitate
inferioara pentru fagete pure montane, determinati de volumul edafic mic. In prezent pe aceste soluri
sunt arborete de clasa inferioara de productie ce ocupa 306,08 ha, care reprezinta 28% din suprafata
cu padure a unitatii de productie.

Districambosol scheletic - orizonturi — Ao — Bvqq — R (Cod 3207). Este asemanator celui
tipic, dar cu peste 75% schelet pe profil. Sunt soluri de bonitate mijlocie pentru fagete pure montane,
determinatd de volumul edafic mijlociu, continutul de humus si aprovizionarea buni cu apa. in
prezent pe aceste soluri sunt arborete din formatiile forestiere mentionate mai sus, cu o stare buna de
vegetatie, de clasa mijlocie de productie, ocupand 560,48 ha (51% din suprafata cu paduri).

4.3.3. Buletin de analiza
Tabelul 4.3.3.1.

ua. .
. . Azot | Carbo- | Baze de | Hidrogen Capacit. Grad de | Umidi-
Nr. | Subtip de | Orizon- Nivel Humus R . . tot. de R
pH total nati schimb | de schimb . saturatie tate
crt. sol turi (cm) [%] . (%1 | (me%1| [me%] schimb (%] (%]
(cod) [g% ] () 0 () [me% | () ()
U.P. III Lunca Cernii
Ao 0-10 4,14 * * - 10,00 24,00 34,00 29,41 9,00
1 (32—/017) Bvqql 11-40 3,81 17,400 0,892 - 8,70 21,00 29,70 29,29 8,67
Bvqq2 41-50 4,12 5,539 0,284 - 6,00 12,75 18,75 32,00 5,06
242 Ao 0-10 4,61 7,152 0,367 - 11,60 10,80 22,40 51,79 6,67
2 (32_06 Bvl 11-45 4,21 8,374 0,429 - 7,60 13,80 21,40 35,51 6,80
) Bv2 46-60 4,39 6,370 0,327 - 6,00 12,85 18,85 31,83 5,98
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4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol (L21.8)

Tabelul 4.3.2.1.

D¥s: Humedanra 05: Hunednara UP: 3 Pag.: 1
SO0 LURI &1 UNITAT.I A M EN AL LS TICE
™ ITV . TN TENC 1D 11D 290D 2930 2040 39T 2edD 29§00 AHID 3D WOD
Wit
Lotal subsep sol : L LALLL
Total tip sol 18 LA =212 HA
11 Ewricambosal (EC)
11 scheletic
(1] !
lital subtip sol ; 1 LA 347 HA
— L 2 LA 1347 HA
i2 Disiricaambaosial {130
1201 tipi
A 174 1TH 1] 49 44 el an 1§ 154 I HE I8 1TO 171 A
ITH B (RE] I T4
T'oeal subtip sol i L FIEIE HA
120y it
10 210 112 | I4 15 1% Ly il ] ] BA I9RD 110 40 ]
I M 14 A
Tutal substep sl ;- i LA Hin O A
1207 scheletic
T8 i U it janm i S BN W ET ] 'l i4 1A i i A
B I H, BN I AlA BB s T % T1IH 2 LF. T 121
if A IZNH IZIL ISl 'Fa 136 IhA I8 2F'A II'H Z/H 2580
L0800 ol goi —_— -
Total fip sl ™ LA ke
1Er Al iLF T LA 1117 A 1A

4.4. Tipuri de statiune

La baza stabilirii tipurilor de statiuni existente pe teritoriul luat in studiu, au stat lucrarile de
cartare stationala la scard mijlocie executate cu aceasta ocazie culegandu-se date de ordin pedologic,
ecologic, climatologic, geomorfologic, etc..

S-au studiat si luat In considerare relatiile existente Intre elementele caracteristice ale statiunii:
substratul litologic, forma de relief, climat si microclimat local, tip si subtip genetic de sol, patura vie,
potentialul productiv si tipul de padure.

Ca lucréri de specialitate s-a consultat cu precadere lucrarea “Statiuni forestiere” editia 1977
de Chirita C. si colaboratorii $i amenajamentele Intocmite in anul 2013.

Variabilitatea in spatiu a conditiilor fizico — geografice si a factorilor ecologici determinanti
creeaza diversitatea stationala existenta in cadrul unitatii de productie, acesta fiind situat in 2 etaje de

vegetatie, dupa cum urmeaza:

- etajul montan de amestecuri (FM2)
- etajul montan — premontan de fagete (FM1 + FD4)

Tipul de statiune s-a determinat pentru fiecare unitate amenajistica.
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4.4.1. Evidenta si raspdndirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.1.1.

E. Tip de statiune Tipuri Bonitatea [ha] Total
z| coda | Diagnozi de sol inf. | mijl. | sup. ha | %
Etajul montan de amestecuri
IFM2]
1 3.3.3.3. Montan de ames',tec Bs, brun edafic mare, cu 3201 ) ) 207,02 207,02 19
Asperula - Dentaria
ha - - 207,02 | 207,02 19
Total FM 2
% - - 100 100 -
Etajul montan — premontan de fagete
[FMI1+FD4]
2 4.4.1.0. Montan — premontan_ de faget Bi, brun edafic mic, 3206 306,08 ) ) 306,08 28
cu Asperula — Dentaria
Montan — premontan de fiaget Bm, brun edafic 3111
3| 4420 mijlociu, cu Asperula — Dentaria 3207 ) ST413 ) ST4IS 2
4 4.4.3.0. Montan — premontan _de faget Bs, brun edafic mare, 3201 ) ) 8.23 8.23 1
cu Asperula — Dentaria
ha 306,08 574,15 8,23 888,46 81
Total FM 1 + FD 4
% 28 52 1 100 -
ha 306,08 574,15 215,25 | 109548 | 100
TOTAL U.P.
% 28 52 20 100 -

Tipurile de statiuni determinate sunt rezultatul unor ansambluri de unitati stationale
elementare identice ecologic si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico — geografice (relief,
substrat litologic, sol. etc.) asemanatoare, apte pentru crearea si dezvoltarea unei anumite vegetatii
forestiere, pentru care se aplica acelasi complex de masuri de gospodarire.

Toate tipurile de statiune din cuprinsul U.P. se regésesc in sistematica actuala.

Statiunile de bonitate superioara reprezintd 20 % din totalul statiunilor. Statiuni de bonitate
mijlocie se intdlnesc pe 574,15 ha ceea ce reprezintd 52 % din totalul statiunilor. Statiuni de bonitate
inferioara se intalnesc pe 306,08 ha, in proportie de 28 % din totalul statiunilor existente in unitatea

de productie studiata.

Etajele de vegetatie sunt, in general, bine conturate.

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune cu factorii limitativi si

masurile de gospodarire impuse de acestia
Tabelul 4.4.2.1.

Maisuri de gospodirire impuse de

edafic mare.
Bonitate superioara pentru
bradeto-fagete.
Eu- si megatrofic, eu- si megahidric,
estival jilav-reavan-jilav.
FM2. Bs. Tiy-y. Hiy-v.Ues.s.

£ L . Tipul natural Factorii §i factorii ecologici si de riscuri
= g Indicativul de clasificare fundamental determinantii
E% si descrierea concisa de padure si ecologici C . timi
= k] a tipului de statiune productivita-tea limitativi ; .. w
= acestuia riscuri Recomandari Compozitia de impa- Tratamente
durire in terenuri goale
| 3.3.3.3. Montan de amestecuri Bs,
= brun edafic mare, cu Asperula-
S Dentaria.
5 Versanti slab la moderat inclinati.
§ Substrat litologic provenit din roci 6-7BR + 1-2MO + 2-3FA
4 metamorfice. 221.1 Bradeto- PAM. FR
§ Districambosol tipic, mezobazic, faget normal cu ) ) 4-6BR 4 2-3MO + 2-3FA Taieri
o | profund si foarte profund, cu volum | flora de mull (s) PAM. FR > | progresive
< )
=
8
=
=
g
El
5
=
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Etajul
fitoclimatic

Indicativul de clasificare
si descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
fundamental
de padure si
productivita-tea
acestuia

Factorii si
determinantii
ecologici
limitativi ;
riscuri

Masuri de gospodarire impuse de
factorii ecologici si de riscuri

Recomandari

Compozitia optima
Compozitia de impda-
durire in terenuri goale

Tratamente

Etajul montan — premontan de fagete FM 1 + FD 4

4.4.1.0. Montan-premontan de
fagete Bi, brun edafic mic, cu
Asperula - Dentaria.
Versanti predominant mijlocii, cu
expozitii diverse, inclinari moderate
si repezi.

Substrat litologic provenit din roci
metamorfice.
Districambosol litic, acid,
oligobazic, superficial, cu volum
edafic mic.

Bonitate inferioard pentru fagete
pure montane.

FM1 + FD4. Bi. Tu. Hu. Ue>.

411.5 Faget de
limita cu flora de
mull (i)

Limitativi :

- apa accesibila;
- substantele
nutritive;

- volumul
edafic

C

8-9FA +1-2MO, BR. LA
7-9FA +1-3MO, BR, LA

Taieri de
onservare

Taieri

progresive

4.4.2.0. Montan-premontan de

fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu
Asperula - Dentaria.

Versanti predominant mijlocii, cu
expozitii diverse, inclinari moderate
si repezi.

Substrat litologic provenit din roci
metamorfice.

Eutricambosol scheletic si
districambosol scheletic, acide,
oligomezobazice, mijlociu profunde,
cu volum edafic mijlociu.

Bonitate mijlocie pentru fagete pure
montane.

FM1 + FD4. Bm. Tui. Hin. Ues,

411.4 Faget
montan pe soluri
schelete cu flord

de mull (m)

413.1 Faget
montan cu Rubus
hirtus (m)

Limitativi :
- apa accesibila;

- substantele
nutritive;

- volumul
edafic.

6-7FA + 1-2BR, MO, LA +
1-2PAM. FR
6-7FA +2-3BR, MO, LA | «¢

+1-2PAM, FR

8-9 FA + 1-2 MO, BR
+PAM, ULM
7-8FA, PAM, ULM + 2-
3MO, BR, LA

Taieri de
onservare

Taieri

progresive

4.4.3.0. Montan-premontan de

fagete Bs, brun edafic mare, cu
Asperula - Dentaria.

Versanti inferiori si mijlocii cu
expozitii diverse si Inclindri slabe si
moderate, baze de versanti.

Substrat litologic provenit din roci
sedimentare.

Districambosol tipic, profund si
foarte profund, luto-nisipoas, slab
scheletic, moderat-intens humifer,

bine drenat si aerat, cu volum edafic
mare si foarte mare.

Bonitate superioard pentru fagete
pure montane.

FM1 + FD4. Bs. Tw.y. Hy. Ues.2,

411.1 Faget
normal cu flora de
mull (s)

8-10FA + 0-2Div(BR, MO,
PAM. FR, ULM)
7-8FA + 1-3BR, MO +
PAM, FR, ULM

Taieri

progresive
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4.4.3. Lista unititilor amenajistice pe tipuri de statiune (L21.9)
Tabelul 4.4.3.1.

75 Humedssrs D5 Honedoarn Ur: 3 Pap.: 1
TS U NI TATI AMENAJISTICE
™ W NN ST 20D 2000 3O MAD 26D MY ISED MDD A0In Anin
rED
TOTAL TS Tde LI 2X I3 HA
i jdi 144 148 [T % 58 iaT jax (] 1T 1T A ITIEm 1T M
TEITAL T8 14 L 072 FLA
&ln 1] kil B 211 213 114 el Rl 1] 217 Iin J0% JAN & JRE D 1% lan 14|
=43 240 Ed A
TOTAL TS 18 LI Vikis (6 )k
L1720 T & | L N LN LS inE 11 178 134 X8 14 13 I ITA 1R
W A 2R 30d b J B = | e &A AIH il T YA T I i |
in 1 1 33A B3 n @ d34 a3 M IdAA IMGM IATA 3T ZMEIN FiEC
TOTAL TS 48 104 T F S RLA
s 12A 12A ITH 23K
TOTAL T8 TUA W23 HA
TOTAL TP LA 10 LT A0 ELA
4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol( L21.B)

Tabelul 4.4.4.1.

% Hunedonrs U5 Flunedonrs P 3 Pag.: 1
s =il UNIT ATI AMENAIJITISTICE
TY  ITV 144N ZTEM THID IFIE 3920 2930 D 9TD ISED TEHD 300D 3 1asp
HID
TOT AL &0i 1h Ly L1 HA
TOTAL TS 16 LA AL 13 A
1Ak i (4L B84 45 14 152 1M WAT BAR BARM OTD ITHA ATIE TR 14
TOTAL 50L 16 LA T WA
TOTAL TS 14 LA HTHI NN
- 1200 e 311 b | 3 114 s 2l TIT 1IN 24 J3EA IXED IR 14ah 4l
247 4% 24 A
TEFi AL SN 1E LA BblE Hy
TOTAL TS 1§ LI% My 08 HA
#3000 N [T A
TENT AL S0 2 10A [3ETHA
o? A .| A ul I 112w %A v |4 1% 174 L] (L -
b1 BT ¥MOI3A M0 &lA ALD ol WM OHA TR b i S - TR |
32 X IR XN 134 v vl ] WA IR MTA JNTH ISRB XIRC
TOTAL S8 CERIEY Sl A% BLA
TOTAL TS 45 LI §74, 05 §ia
30 R DA 124x 17TR I2RH
TINT AL SIEL 1A HITHA
IENTAL TS 418 BIIHA
TTrTAL LP FT LA 10T s iEA
4.5. Tipuri de padure

Tipurile de padure identificate in cuprinsul U.P. sunt consemnate in ,,Evidenta tipurilor de
padure” (tabelul 4.5.1.1.) si1n ,,Lista u.a. pe tipuri de statiuni si paduri” (tabelul 4.5.2). Sunt prezentate
si evidenta formatiilor forestiere (tabelul 4.5.4.), precum si ,,Lista unitatilor amenajistice in raport cu
caracterul actual al tipului de padure” (tabelul 4.5.3.).
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4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de pdadure
Tabelul 4.5.1.1.

Productivitate
Nr. .COd Tipul de padure naturala Total
X1 | Gagine —
Cod Denumire inf. mijl. sup. ha %
1 3.3.33. | 221.1 | Bradeto — faget normal cu flora de mull (s) - - 207,02 207,02 19
2 | 443.0. | 411.1 Faget normal cu flora de mull (s) - - 8,23 8,23 1
3 4420. | 411.4 Faget montan pe soluri schelete cu flora de ) 25.54 ) 25,54 2
mull (m)
4 | 44.1.0. | 411.5 Fdget de limita cu flora de mull (i) 306,08 - - 306,08 28
5 4.4.2.0. | 413.1 Faget montan cu Rubus Hirtus (m) - 548,61 - 548,61 50
Total - 306,08 | 574,15 | 215,25 | 1095,48 100

Toate tipurile de padure fac parte din nomenclatura actuala din sistematica tipurilor de padure.
in U.P. IIl Lunca Cernii s-au identificat un numar de 5 de tipuri natural fundamentale de padure
incadrate in 4 tipuri de statiune.

Cel mai reprezentativ tip de padure este, 413.1 — faget montan cu Rubus hirtus (m) ce apare
pe 548,61 ha (50 % din suprafata cu padure).

In corelatie cu statiunile pe care se afla, 52 % din tipurile de padure au productivitate naturala
mijlocie, ceea ce demonstreaza potentialul stational bun al acestei zone.

4.5.2.Lista unititilor amenajistice pe tipuri de statiune si de padure (L21.1.1)

Tabelul 4.5.2.1.

¥5: Homedomra 05 Hunedsara UP: 3 Pag.: 1
= TP UNITATI AMENAIJIISTICE
W ITY MMM NSO DO 200D 9 MR WD NTD MED 20D M) 3D 300D
AL
TLRES&L TP [fIR ALY ¥ IIHA
TR TS e e
KER a2 143 | &4 [ LE 1bik k3d [54 %7 |68 |t moITEA 1T s 174
TOTAL TP LA 0T 0T HA
TOTAL TS 4 LA, AT.02 1A
I 4118 e 0 3 MY ;e NF e T 3k D0 ZMEA JXED I D B4
M1 ] M4 A
TOTAL TP 1B LA, 304 18 HA
TOTAL TS I8 LA 3186 118
FTERETYY T -
TOTAL TP i T4AL LA
L% TA ] LS L 14 [JTR:] 1T 128 13A T13H ] 5 ITA & 0 DA
AW and 1| ¥a 13C A WIB @ M TA TIE ) W Em I
P 2354 IOB ZXRC &M 23 16 2% A MaD DT A TR
TOTAL TP a1 LA SEE ] HA
ICOTAL TS FERTT 47410114
an  41m A IZA 17H IIE
e e T
TOTAL TS 400K EXVILA
TEXTAL L3 uTlA FITT BITHA
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4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual
al tipului de padure (L21.C)

Tabelul 4.5.3.1

D5: Huscdoara 0% Hancdoars Up: 3 Pag.: |
CRT U NI1TATI A M ENAJILSTICE
1k (NN} By 2PN &EN DR cenlE LY SSOEE FEEEE SNeEl WL PWREN ol HEILE
SOEEN MY MESLE
TOTALLCHT IELi& 240l

Matural findamental prod. sup
14 p4d 145 MAR §52 1M IRT &M W ITDOITI A KTIE ITL 174
TOTALLRT 14 LA 7 o A,

a armmaa ST s S e TE

Matural fundainertal prod, mi).

TA B LR 4 I1@H 1l 2R 154 14 12 I ITA IE L - ¥
20 18 2l ITOa 1Z2C &8A A [ m TA TIH ki T3 i} 321 221
IFYA M1 B 2Z3C 124 5 244 ITWMH 23T A 15EH

TOTAL CRT 6 LA 133 %0 HA

Matural fundamentsl prod. inf

MO O3 M3 HF 3@ o MA OMe MT XN 39 MMA Ep Jw 3D A
2T 4% il &
TOTAL CRT 1K LA 1. 008 1A,
Partial dermvai
i
TOTAL LRI LA KT
Artifcial de prod, sup
A 248 1TH 2R
T AL LR iy L RARIRY
Artificial de prod, mij.
L] Ih J3k|
TOTAL CRT LA IR 1 HA
TEFTAL LIP uT LA 1 anHs

Caracterul actual al tipului de padure identificat s-a stabilit in functie de modul de regenerare
si productivitatea elementului majoritar din structura fiecarui arboret in parte si tindnd cont si de
compozitia arboretelor. Eventualele necorelari intre bonitatea statiunilor si productivitatea padurii
sunt analizate in subcapitolul 4.10..

Din tabelul 4.5.3.1. se observa ca arboretele cu caracter natural fundamental ocupa 1047,00
ha adica 96 % din suprafata cu padure, iar diferenta de 4 %, este ocupata de arborete artificiale (46,43
ha —4%) si de un arboret partial derivat (1,77 ha).

Arboretele artificiale sunt de productivitate superioara si mijlocie si se gospodaresc la fel ca
cele natural fundamentale situate in acelasi stadiu de dezvoltare, lucrarile propuse in aceste arborete
fiind cuprinse in planurile decenale de recoltare a produselor principale, conservare si Ingrijire a
arboretelor.

O atentie deosebita se va acorda gospodaririi arboretelor partial derivate, care se intalnesc pe
o suprafatd destul de mica (1,77 ha), urmarindu-se ca prin lucrdrile silvotehnice propuse de
amenajament, sa se reducd proportia speciilor de valoare redusa (mesteacan, plop tremurator, salcie
capreasca, etc..).

Provenienta arboretelor este 94 % din sdmanta si 6 % din plantatii.
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului

de pddure

Tabelul 4.5.4.1.

Caracterul actual al tipului de padure
= Total
Nr Formatia Natural fundamental Derivat Artificial 0 g % ota
o S = S
ert.| forestierd g, ;| Mijlo- | Inferio| Sub- | Total | MmijL.+ | BE| s
: Partial . Inferior | z = ha %
-or ciu r prod. derivat | sup.
p | 22 Bradeto— )00 001 . - - - ; - - - - | 20702 | 19
fagete
o |41 Fagetepurel 1 5300 306,08 - 1,77 - 46,43 - - 028 | 888,46 | 81
montane
Total ha || 207,02 | 53390 | 306,08 - 1,77 - 46,43 - - 0,28 | 109548 | 100
ota
% | 19 | 49 | 28 - - - 4 - - - 100 -
ha 1047,00 1,77 46,63 - 0,28 1095,48 | 100
Total
% 96 - 4 - - 100 -

In U.P. Il Lunca Cernii, formatia forestiera reprezentativi este cea a fagetelor pure montane
in proportie de 81%.

4.6. Structura fondului de productie si de protectie

In scopul analizei structurii fondului de protectie si de productie se prezinti citeva elemente
de structura ale fondului forestier (tabelul 4.6.1.), precum si principalii indicatori de caracterizare ai
acestuia (tabelele 4.6.2.,4.6.3.,4.6.4.,4.6.5,4.6.6. 51 4.6.7.).

Elemente de structurd a fondului forestier

Tabelul 4.6.1.

Subuni- Specia Clase de varstd [ha] Clase de productie [ha] % £ . ’;g; 4
tatea de (grupul Suprafa;a E E fg é E
gospo- . [ha] 22 2 E| £
darire | de specii) I I I v v | vi| v I I m | v | v | med 5 S |8
DR 127,89 | 11,30 | 15,67 | 4432 | - - - | se60 | - | 7332|5457 - | - | 14| 89 [0,77]83
FA 694,84 | 9,08 | 36,07 | 41,88 | 375,06 |101,81| 0,62 | 130,32 | - | 89,61 |469,19[136,04 - |TL1 | 90 (0,759
SUP. DT 416 | 234 | - | 096 | 086 | - - - | 117 | 228 |o71| - | 19| 26 |0.85]5.8
A7 DM 1,99 | 123 | 0,76 - - - - - - - 028 |0,76] 0,95 |Iv.3 | 27 [0,90(3.,0
Total | ha | 828,88 | 23,95 | 52,50 | 87,16 | 375,92|101,81| 0,62 | 186,92 | - |164,10|52632 137,51 0,95 | 1IL.0| 89 |0,77|6,3
»A” | 9% 100 3 6 3 45 12 - 23 - 20 63 | 17 | - - -l -
DR 16,91 - - - - - 577 | 1,14 | - - | 11,34 |557] - |m3 | 15108051
SUP. FA 30,16 - - - - - |1346| 16,70 | - - | 30,16 - | 1wo | 142|080 41
KN Totar | ha | 47,07 - - - - - |1933] 27,84 | - - | 4150 |557| - |IL1| 145|080 45

»K” | 9% 100 - - - - - 41 59 - - 88 12| - - i

FA 219,25 22,88 | 10,10 | 93,03 | 14,09 |51,84 | 27,31 | - - - |45,30173,95

SE[P Total | ha | 21925 | - | 22,88 | 10,10 | 93,03 | 14,09 |51,84| 27,31 | - - - |45300173,99 1118 93 | 074 |48
M o | 100 - 10 5 43 6 | 24 | 12 - - S 7 A 2 B N N
DR 144,80 | 11,30 | 15,67 | 4432 | - - | 577 67,74 | - | 8466|6014 | - | - | 14| 97 [0,77]80
FA 944,25 | 9,08 | 58,95 | 51,98 | 468,09 |115,90( 65,92 | 174,33 | - |119,77|514,49B09,99 - |TIL2| 92 (0,76 5,6
DT 416 | 234 | - | 096 | 086 | - - - Sl 107 | 228 |o71| - | 19| 26 |0.85]5.8
o DM 1,9 | 123 | 076 | - - - - - - - 1028 |0,76|095|1v.3| 27 [0,90(3,0
ha | 109520 | 23,95 | 75,38 | 97,26 | 468,95 |115,90| 71,69 | 242,07 | - |205,60|577,19 11,44 0,95 | IIL1| 92 |0,77|5,9
Tou % | 100 2 7 9 43 | 11| 6 22 - 19 | 53 |28 - - |- -]-
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Principalii indicatori de caracterizare ai fondului forestier

S.U.P. ,,A” — Codru regulat, sortimente obisnuite

Tabelul 4.6.2.

SPECII

Specificari
FA

BR

MO

DR ME

PAM

SAC

DT

S.U.P.
DM

Compozitia
[%] 5

- 100

Clasa de
productie
medie

II.1

IL.1

1.8

1.4 1114

1.2

Iv.5

1.0

v.0 1I1.0

Consistenta

medie 0,77

0,66

0,88

0,90 0,86

0,88

0,90

0,80

0,89

>

0,77

Varsta
medie 90
[ani]

133

46

25 21

23

19

40

40 89

Cresterea
curentd 5,9
[m3/an /ha]

4,6

s>

12,3

7,3 59

4,9

2,4

7,0

3,9 6,3

Volum
mediu 308
[m?/ha]

474

340

126 88

73

22

145

100 321

Volum total

[ m?] 213848

30489

20956 244 166

104

27

125

76 266035

S.U.P. ,K” — Rezervatii de seminte

Tabelul 4.6.3.

SPECII

Specificari

FA

BR

S.U.P.

Compozitia
[%0]

64

36

100

Clasa de productie
medie

11.0

IL.3

1.1

Consistenta medie

0,80

0,80

s

0,80

s

Varsta medie
[ani]

142

151

145

Cresterea curenta
[m3/an /ha]

4,1

5,1

4,5

Volum mediu
[m3/ha]

608

647

622

Volum total
[m’]

18332

10936

29268

S.U.P. ,M” — Paduri supuse regimului de conservare deosebiti

Tabelul 4.6.4.

Specificari

SPECII

FA

S.U.P.

Compozitia
[%]

100

100

Clasa de productie medie

1118

1.8

Consistenta medie

0,74

0,74

Varsta medie
[ani]

93

93

Cresterea curentd [m3/an
/ha]

4,8

4,8

Volum mediu [m*/ha]

225

225

Volum total
[ m’]

49382

49382
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Total fond productiv

Tabelul 4.6.5.

SPECII
Specificari S.U.P.
FA BR MO DR ME PAM SAC DT DM
Compozitia
[%] 85 8 7 - - - - - - 100
Clasa de
productie III.1 1.1 11.8 11.4 111.4 1.2 1V.5 I11.0 V.0 I11.0
medie
Consistenta
medie 0,77 0,66 0,88 0,90 0,86 0,88 0,90 0,80 0,89 0,77
Vérsta medie 90 133 46 25 21 23 19 40 40 89
[ani]
Cresterea
curenta 59 4,6 12,3 73 59 4,9 2.4 7,0 39 6,3
[m?/an /ha]
Volum
mediu 308 474 340 126 88 73 22 145 100 321
[m3/ha]
V"lt‘ﬁﬁoml 213848 | 30489 20956 244 166 104 27 125 76 266035
Total fond neproductiv
Tabelul 4.6.6.
SPECII
Specificari S.U.P.
FA BR
Compozitia
[%] 94 6 100
Clasa de productie
medie 1I1.6 11.3 1I1.5
Consistenta medie 0,74 0,80 0,75
Varsta medie
[ani] 99 151 102
Cresterea curenta
[m3/an /ha] 4,7 5,1 47
Volum mediu
[m3/ha] 271 647 295
Volum fotal 67714 10936 78650
[ m’]
Total U.P.
Tabelul 4.6.7.
SPECII
Specificiri S.U.P.
FA BR MO DR ME PAM SAC DT DM
Compozitia
[%] 87 7 6 - - - - - - 100
Clasa de
productie 1I1.2 1.1 11.8 11.4 111.4 11.2 IV.5 111.0 V.0 III.1
medie
Consistenta
medie 0,76 0,69 0,88 0,90 0,86 0,88 0,90 0,80 0,89 0,77
Varsta medie | o, 137 46 25 21 23 19 40 40 92
[ani]
Cresterea
curenti 5.6 4,7 12,3 73 59 4,9 2,4 7,0 3.9 59
[m?/an /ha]
Volum
mediu 298 510 340 126 88 73 22 145 100 315
[m?/ha]
V"lf?nq“’tal 281562 | 41425 20956 244 166 104 27 125 76 344685

- 76 -




in tabelele de mai sus s-a prezentat o situatie succinti a suprafetei fondului forestier pe
subunitati de productie sau protectie, specii sau grupe de specii, clase de varsta, clase de productie,
precum si varste medii, volume medii si totale pe specii, clase de productie, consistente medii,
compozitie etc.

In fondul productiv (S.U.P. A), din punct de vedere al compozitiei se observa ci predomina
fagul cu 85 %, urmat de brad cu 8 % si molid cu 7%, 1n concordanta cu statiunile pe care se afla
arboretele. Situatia se poate Tmbundtati prin cresterea procentului speciilor de amestec in formulele
de impadurire.

In ce priveste productivitatea arboretelor din fondul de productie, aceasta este in concordanta
cu bonitatea statiunilor in care se afla.

Din punct de vedere al consistentei medii se observa ca aceasta este sub consistenta normala
de 0,85 la toate subunitatile de productie si protectie.

Varsta medie de 89 ani a arboretelor din S.U.P. A este peste varsta medie normald (55 ani).
sd asigure atdt continuitatea recoltelor pe urmétoarele decenii, cat si normalizarea structurii claselor
de varsta.

Date mai detaliate privind clasele de varsta, compozitia specifica, clasele de productie,
consistenta si alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitati de productie si protectie si pe
total U.P. sunt prezentate in fisa indicatorilor de baza, la capitolul 11.2. (,,Dinamica dezvoltarii
fondului forestier”) si la capitolul 16.2. (,,Evidente privind méarimea si structura fondului forestier”).
O evolutie a structurii fondului forestier se prezintd, in masura existentei datelor necesare, la capitolul
3.3. si la capitolul 15 (evolutia in perspectiva a arboretelor in care se reglementeaza productia, pe
S.U.P.).

4.7. Arborete slab productive si provizorii

4.7.1. Situatia arboretelor slab productive si provizorii
Tabelul 4.7.1.1.

Nr. Caracterul actual al tipului Suprafata
crt. de piadure ha %
1 Natural fundamental de productivitate inferioara 306,08 100
Total arborete slab productive si provizorii 306,08 100

Arboretele slab productive si provizorii din cuprinsul U.P. III Lunca Cermii insumeaza 306,08
ha, cca. 28 % din totalul suprafetei cu padure. Existda 18 arborete natural fundamentale de
productivitate inferioara, care sunt redate in tabelul 4.7.2.1. — evidenta arboretelor slab productive si
provizorii.

4.7.2. Evidenta arboretelor slab productive si provizorii (L 21.D)

Tabelul 4.7.2.1.

1%: Humedoara 05 Humedboara LiP: A Pap.: 1
CRT UNITATI AMENAIJIETICE
Maneral fundamental prod. mi
S [T TR M3 B4 5 Me MY A 39 HAA JNAD 2W B 14
4T TN J4d A
TOTAL CHT W LA i 2 144
TOT AL UF T 1 o 114
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori §i limitativi ( L21.A)

Tabelul 4.8.1.1.

DS:Huncdoars O5: Hunedoara UF: 3 Pag.: 1
utura  Indensitale UNITATI AMENAILETICE
IVl -4} wulals 1o A

Timal Wi il ik R LA
Tekml (V=41 Thshormien de vant I 04 LT
(U0 -8k slaha A 12A I1TH 2ER 141
Tmal 1 §0A B TATA
T ILFl =41 Lisears § LA I.TAHA
Rl =11 Mi8 M 25K '-_."-‘.F' 243
Tial  RI 4 L7A 51.58 HA
0,25 T8 2% 230 - T
Tmal H|Z T LA 45 Th HA
Towl  (R1-2)  Rom bosprade pe 0 14035 TLA TTIAHA
{RE-5) 018 21
Tual 3 I ESA 1132 HA
Tinl (=37 Fcn b wpradate pe 0040458 I KA 1232 1A
jT1-35 e |E 2R A i L)
Total T 1 04 ol A
3ty TN & ITA A 209 21 1A BMA RN TN TAIR 21 1312 k]
5T T L F
Toial T2 4 W 2OT A0 A
e+ 1] (Tl =25 | i nEvEnTEE | 0-10%, a1 LA RET JUNEN
[TH-57 3% K | IR MW 230 1 I -] | M2
Tistdl T4 LY | RN
el oA O iFA i4
Tistal Tl ik AT 4T A
ity o
Total T4 (A Tl 1A
Tdml (T1=88  Tlpirm newyreimsss M- 500 (R HERANLEY
|Th - A} BlF 18
T'oal (Y I LA 075 HA
Tda] Tk - &) Telpini neaiioms ~-6I%, I LA 075 HA
Tedal LP B 47 LA STT. IR LA

4.8.2. Arborete afectate de factori destabilizatori

Suprafata arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi este de 577,18 ha fiind
afectate 42 de arborete. Dintre acestea 7 arborete sunt afectate cel putin doi factori destabilizatori §i
limitativi. Masurile de gospodarire a arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi,
este prezentata in capitolul 6.7..

4.8.2.1. Arborete afectate de doboraturi de vint si rupturi de zdpada

In cadrul U.P. I1I Lunca Cernii este un singur arboret afectat de doboraturi sau rupturi produse
de vanturi (doboraturi izolate in u.a. 10A — 2,46 ha).

Rupturi produse de caderile abundente de zapada, se produc izolat in special in molidisurile
pure. Doboraturile de vant s-au manifestat si se manifesta oarecum ciclic, majoritar, pe suprafetele in
care au existat sau exista factori stationali limitativi (soluri superficiale, litice sau hidromorfe).
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Vanturile cele mai periculoase sunt cele din nord — est si nord — vest, care sunt aducatoare de
ploi abundente, ce contribuie la umezirea solului §i implicit la scdderea rezistentei arborilor la
actiunea mecanica a maselor de aer.

Uneori se produce si efectul de fohn, care agraveazi efectele vantului asupra arborilor. in
situatiile cand vantul bate in rafale (vanturi in cascada, de tip ,,bard”), efectele sunt i mai mari -
asemenea vanturi provoaca ridicarea temperaturii aerului, topirea zapezii si dezghetul solului, implicit
slabirea sistemului de inradacinare al arborilor.

Doboraturile de vant cele mai importante au fost si sunt precedate si insotite de ploi abundente,
unele depisind 40 1/m>.

Doboraturi izolate, raspandite pe intreaga suprafata, s-au produs si se produc aproape anual.
Doboraturile in masa, cu caracter de calamitate, se produc numai la anumite intervale de timp, par a
se manifesta cu o oarecare ciclicitate.

Similar doboraturilor de vant, s-au manifestat si rupturi de zapada, uneori in masa (palcuri
mai mici sau mai mari) alteori doar la nivelul exemplarelor izolate (acestea din urma evidentiate, n
descrierea parcelard, la date complementare - pe verso-ul fiselor de descriere parcelara).

Ponderea mica a arboretelor artificiale (4%), face ca suprafata arboretelor afectate de
doboraturi de vant sau de rupturi de zdpada, sa fie destul de redusa.

Concluzionand, putem afirma ca doboraturile si/sau rupturile de vant si/sau zapada au creat
in decursul timpului (si creeaza si In prezent) probleme in gospodarirea padurilor, iar manifestarea
lor nu poate fi exclusa, eradicata, ci doar diminuata, prin crearea unor arborete cu structuri rezistente
la vanturile puternice si caderile abundente de zapada.

4.8.2.2. Arborete afectate de uscare

In cuprinsul U.P. III Lunca Cernii au fost identificate arborete de pe o suprafati de 29,73 ha
afectate de fenomenul de uscare (3% din suprafata cu padure). Toate arboretele care sunt afectate de
uscare sunt cu uscare slaba, s-a identificat in 5 de arborete, suprafata acestora fiind de 29,73 ha.

Uscarile care s-au identificat, sunt localizate preponderent In molidisuri si amestecuri de
rdsinoase cu fag arborete situate la altitudini mici.

Pentru combaterea uscirii se impune aplicarea lucririlor previzute. in plantatiile unde apare
uscarea unor puieti, sunt necesare completari ale golurilor create, prin inlocuirea puietilor uscati. Prin
lucrari de ingrijire si printr-o igienizare corespunzatoare se vor combate si alte eventuale fenomene
de uscare a arboretelor, urmarindu-se, intr-un cadru mai larg, crearea unor arborete cu structuri
orizontale si verticale diversificate, apte sd opuna o mare rezistentd la factorii destabilizatori.

4.8.2.3. Arborete atacate/afectate de ddaundtori

in perioada de aplicare a amenajamentului anterior, arboretele din aceastd unitate de productie
nu au fost afectate de daunatori.

Atacurile daunatorilor au, de obicei, intensitate mai mare in arboretele afectate de doboraturi
de vant unde, in anii ce urmeaza doboraturilor, se inregistreaza o crestere a infestarilor - gradatii, mai
ales pe marginile golurilor create de vant, unde scoarta este in bataia directd a soarelui. In arboretele
afectate de doboraturi de vant atacul de ipidae s-a manifestat in mod crescétor de la un an la altul,
masurile de prevenire si combatere aplicate de ocol fiind putin eficiente, dar fara acestea, situatia ar
fi fost mult mai grava. Pentru prevenirea acestor situatii se impune o mai atentd amplasare a curselor
feromonale si o indesire a retelei acestora, precum si urmarire si intretinerea continua a lor.

4.8.2.4. Arborete afectate de alunecdari de teren

Structura petrografica a regiunii este, pe alocuri, vulnerabili la alunecirile de teren. In cadru
U.P. Il Lunca Cernii nu au fost inregistrate arborete afectate de alunecari de teren.
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4.8.2.5. Arborete afectate de vitamadari produse de vinat

in U.P. III Lunca Cernii, nu s-au inregistrat suprafete afectate de vatamari produse de vanat.

Prin amploarea fenomenului, daunele provocate de vanat pot fi comparate doar cu cele
produse de vant. Speciile de vanat care au provocat cele mai mari daune padurii sunt cerbul carpatin,
capriorul si, mai rar, ursul sau mistreful. Daunele s-au materializat prin roaderea scoartei §i a cojii
exemplarelor tinere, cu varste de 20 — 50 ani, dar si a mugurelui terminal la exemplarele din plantatii
tinere — sub 5-10 ani.

Amploarea cea mai mare a vatamarilor de vanat a avut loc in urma cu 3 — 5 decenii, ca urmare
a suprapopuldrii zonei cu cervide. In ultimele doua decenii a avut loc o reducere semnificativa a
efectivelor de cerbi si cipriori, in prezent numarul exemplarilor fiind sub cel optim. In aceste conditii
nu au mai fost semnalate alte vatamari produse arboretelor de vanat decat cele deja existente.

Cele mai mari daune provocate de vanat se inregistreaza in arboretele cu varste de sub 80 ani.
Peste varsta de 70-80 ani, vanatul nu mai produce daune, vatamarile fiind produse cu ani in urma. La
arboretele din clasa I de varstd, majoritatea daunelor constau in roaderea mugurului terminal. S-a
constatat cd vanatul manifesta preferinte diferite de la o specie la alta. Astfel cele mai preferate specii
forestiere sunt : paltinul de munte, diverse foioase si mai apoi molidul, pinul silvestru, laricele sau
fagul.

In cazul roaderii ritidomului de catre cervide, cel mai ciutat este bradul, urmat in ordine de
molid, salcie capreasca, paltinul de munte, etc. in cazul bradului, se constati ca, gravitatea ranilor
este mai mare, ritidomul fiind ros uneori pe intreaga circumferintd a trunchiului, ceea ce face ca
exemplarele afectate sd se usuce. Ranile provocate prin roaderea ritidomului au fost agravate prin
rezinajul haotic practicat, mai ales, in arborete ce depasesc 40 ani. Ranile provocate de vanat si/sau
de rezinaj, devin porti prin care patrund ciupercile parazite in lemn si produc putregaiul de tulpina.
Prin actiunea lor, ciupercile parazite, in afara faptului ca depreciaza lemnul, slabesc rezistenta tulpinii
in zona afectata, ceea ce face ca exemplarele respective sa fie rupte de vanturile puternice sau de
caderile abundente de zapada.

Singura cale prin care se poate diminua efectul vatamarii in continuare a arboretelor de catre
vanat este aceea a mentinerii in efectiv optim a populatiilor de vanat. Se va acorda o atentie sporita
pentru asigurarea unei hrane complementare pentru vanat in sezonul rece, prin aprovizionarea
hranitorilor cu ceea ce este necesar. Prin lucrérile de ingrijire si conducere ce se vor executa in
arboretele afectate sau posibil a fi afectate, nu se vor extrage in totalitate exemplarele speciilor
pioniere (plop tremurator, salcie capreasca, mesteacan, etc.), care constituie o sursda de hrana pentru
cervide.

4.8.3. Arborete afectate de factori limitativi

4.8.3.1. Paduri instalate pe terenuri cu inmldstinare permanentd

in cadru U.P. Il Lunca Cernii nu s-au inregistrat suprafete afectate de inmlistinare
permanenta.

Inmlastinarea de scurtd durati nu creeazi probleme deosebite in gospodirirea padurilor,
structura actuald a arboretelor conduce la ideea ca aceste paduri nu vor avea de suferit de pe urma
fenomenului, ba mai mult, in timp, Inmlastinarea va disparea.

4.8.3.2. Paduri instalate pe terenuri cu roca la suprafatd

Conditiile petrografice din zona favorizeaza aparitia la suprafata a rocii masive. Prezenta rocii
la suprafatda modificd regimul de umiditate si temperatura, volumul edafic util si cel fiziologic.
Aparitia rocii dure la suprafatd ingreuneaza lucrarile de regenerare a padurii si pe cele de exploatare,
imprima practic un caracter neproductiv suprafetelor respective sau in cel mai bun caz, determind o
densitate mai redusa a arboretelor.
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Daca roca la suprafatd pe 10 — 20 % din suprafatd nu creazd probleme in gospoddrirea
padurilor, cea existentd pe suprafete ce depasesc acest procent, ingreuneaza regenerarea naturala,
limiteazd dezvoltarea aparatului radicelar al arborilor in profunzime, facandu-i vulnerabili la
doboraturi de vant si determina reducerea consistentei arboretului matur. Cunostintele actuale in
domeniu i, nu in ultima instanta, nivelul tehnologiei existente, nu permit ameliorarea suprafetelor
ocupate de roca la suprafata in perioadele imediat urmétoare, ca atare, aceste suprafete trebuie privite,
fie si partial, ca terenuri neproductive.

Roca la suprafata este prezentd, in U.P. in studiu, pe o suprafatd de 89,66 ha in 8 u.a. si este
prezentata in functie de suprafata efectiv ocupati (zecimi din suprafata totald a u.a.). In acesta unitate
de productie avem roca la suprafata, (R 1 —2)/S = 77,34 ha in 7 v.a.: (70, 71B, 219, 220, 238A si
242), ceea ce aratd ca avem roca pe 10 —20% din suprafata unitatii amenajistice si (R 3 —5)/S =12,32
ha, intr -un singur u.a. : (221), rezultand ca avem roca la suprafata in proportie de 30 — 50 % din
suprafatd, aceste arborete sunt incadrate in S.U.P. M.

4.8.3.3. Paduri cu tulpini nesandtoase

Suprafata padurilor in care s-au identificat tulpini nesanatoase este in U.P. III Lunca Cernii
de 542,65 ha, pe cea mai mare parte din aceastd suprafatd (327,19 ha) fiind identificate tulpini
nesdndtoase de pand la 20% din arbori, iar in procente cuprinse intre 30% si 50% din arbori, pe
suprafata de 214,71 ha si arborete afectate de peste 60% este n suprafata de 0,75 ha la un singur
arboret ( u.a. 15). Este cazul arboretelor cu mod de regenerare din lastari dezvoltati pe cioate
nesandtoase, de multe ori afectand si partea inferioara a tulpinii arborilor. Majoritatea fiind arborete
cu varste cuprinse intre 45 si 85 ani, in perioada imediat urmatoare, la o parte din acestea procentul
cioatelor nesandtoase va putea fi scazut prin lucrarile de ingrijire, iar la celelalte, cioatele nesanatoase
vor putea sa dispara ca factor limitativ, doar dupa ajungerea la varsta exploatabilitatii.

4.9. Starea fitosanitara a padurii

Cu ocazia descrierii parcelare s-au facut observatii si asupra starii fitosanitare a arboretelor.

Pentru prevenirea calamitatilor determinate de factori biotici, este necesard depistarea si
urmdrirea dezvoltarii bolilor i a ddunatorilor, precum si efectuarea tuturor lucrarilor de combatere.

Pe baza datelor prezentate anterior, putem afirma ca starea sanitara a padurii este doar relativ
buna. In arboretele acestei unitati de productie, supuse actiunii factorilor destabilizatori mentionati,
la care se adauga altii cu importantd mai redusa (pasunat, afectiuni cauzate de diversi daunatori si
boli, tdieri in delict, etc.) se impune o atentie constantd in gospodarire, cu urmarirea unor linii
directoare generale:

- realizarea unor arborete valoroase, din specii corespunzatoare conditiilor stationale
existente, cu proveniente avand rezistenta la actiunile factorilor destabilizatori si limitativi
probata, cu structuri verticale si orizontale diversificate;

- urmdrirea evolutiei populatiilor de ddunatori, folosind capcane cu feromoni, pentru a
preveni si combate la timp o eventuala crestere numerica (gradatie) a lor;

- efectuarea corespunzitoare si la timp a lucrarilor de ingrijire si de igienizare a
arboretelor, ori de cate ori este nevoie;

- acordarea unei atentii sporite ddundrilor produse de activitdtile umane: pasunat,
exploatare, delicte silvice, turism necontrolat etc., care se vor combate mai ferm.

Urmarind toti factorii amintifi anterior, se va asigura o functionare normald si in viitor a
ecosistemului forestier, fard perturbari deosebite ale conexiunilor, mecanismelor si functiunilor
acestuia, urmarind totodata si obiectivele sociale §i economice propuse.
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4.10. Concluzii privind conditiile
stationale si de vegetatie

Dupa analiza tuturor factorilor stationali (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici,
etc.) si a formatiunilor forestiere existente in cuprinsul U.P. III Lunca Cernii, se poate afirma ca sunt
intrunite conditii bune §i foarte bune pentru dezvoltarea arboretelor de fag si brad in cele 2 etaje de
vegetatie existente.

Analiza bonitdtii statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor
Tabelul 4.11.1.

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Supraf. % Categoria Caracterul acfual al tipului de Suprafata| % + -
padure
Natural fundamenta'l dei productivitate 207,02 19 ) )
superioara
L. superioard Artificial de productivitate superioara 8,23 1 - -
Superioara | 215,25 20
Total productivitate superioara 215,25 20 - -
Total bonitate superioard 215,25 | 20 - -
Natural fundamer}'tal 'de productivitate 533,90 49 ) )
mijlocie
mijlocie Partial derivat 1,77 - - -
Mijlocie 573,87 52 Artificial de productivitate mijlocie 38,20 3 - -
Total productivitate mijlocie 573,87 52 - -
Total bonitate mijlocie 573,87 52 - -
. . Natural fundan.lenta}l d? productivitate 306,08 8 } }
inferioara inferioard
Inferioara | 306,08 28 Total productivitate inferioard 306,08 28 - -
Total bonitate inferioara 306,08 28 - -
dduri si ; ; ha |1095,20 - - -
TOTAL | 109520 | 100 | Tlel piduri si terenuri destinate :
impaduririi sau reimpdaduririi % - 100 - -

Din tabelul de mai sus, se observa ca, productivitatea arboretelor din cuprinsul unitatii de
productie, corespunde cu bonitatea statiunilor pe care acestea se afla.

Concluzionand, putem afirma ca valoarea economico — sociala si ecologica a arboretelor din
cuprinsul U.P. in studiu se ridica la nivelul potentialului existent. Structurile arboretelor se vor
imbunatati si printr-o gospodarire judicioasd, superioard calitativ celei anterioare, cu un accent
deosebit pe modul de regenerare a arboretelor - din sdmanta si pe efectuarea corespunzatoare si la
timp a lucrarilor de ingrijire. Pentru realizarea acestor deziderate se impune respectarea prevederilor
prezentului amenajament 1n ceea ce priveste zonarea functionald, bazele de amenajare, posibilitatea,
operatiunile silviculturale propuse.

In viitor, pentru a se valorifica mai bine conditiile bune si foarte bune oferite de statiunile din
conditiile oferite de statiuni, precum $i efectuarea corectd, la timp si ori de cdte ori este nevoie, a
lucrarilor presupuse de starea de moment a arboretelor.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR
SOCIAL — ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII
SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice
si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice si ecologice, definite In raport cu cerintele societatii actuale,
avute in vedere la reglementarea modului de gospodarire a padurilor din cuprinsul U.P. III Lunca
Cernii in studiu sunt urmatoarele:

- asigurarea unor efecte de protectie;
- producerea de sortimente valoroase de lemn pentru industria lemnului.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite padurii, daca nu satisfac concomitent
cerintele societatii, devin concurente pentru acordarea uneia sau alteia dintre prioritati (productia de
lemn, efectele de protectie sau mentinerea echilibrului ecologic).

Alegerea uneia sau alteia dintre prioritati revine amenajamentului §i se realizeaza prin zonarea
functionala. Deci, fiecarui arboret ii este destinat sa indeplineasca unul sau mai multe obiective social-
economice si ecologice, dintre care unul este prioritar, acestea fiind prezentate in tabelul 5.1.1.1.1..

5.1.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Tabelul 5.1.1.1.1.

Nr. Grupa de obiective Denumirea obiectivului de protejat (realizat)
Crt. si servicii sau a serviciilor de realizat
| Protectia terenurilor si Protejarea terenurilor cu inclinare mai mare de 35 grade, a terenurilor cu fenomene de
a solurilor alunecare, a terenurilor cu fenomene de eroziune

Protejarea zonelor cu ecofond si genofond foarte valoros in vederea obtinerii

Protectia padurilor de . ) o .
semintelor forestiere calitativ superioare

interes stiintific si de

2 . . . | Protejarea padurilor stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si
ocrotire a genofondului §i o . . . L
) dului forestier conservarii genofondului forestier, stabilite de ministerul de resort
ecofondu Protejarea padurilor din situri Natura 2000
3 Produse lemnoase Producerea de arbori grosi pentru cherestea, mijlocii si subtiri pentru nevoile populatiei

pentru constructii rurale si alte utilizari

Vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plantele medicinale si
4 Produse accesorii aromatice, furajele, materiile prime pentru industria lacurilor si vopselelor, materii
prime pentru produse artizanale, etc..

5.1.2. Functiile padurii

In vederea satisfacerii obiectivelor social-economice si ecologice stabilite, s-a realizat
zonarea functionald a arboretelor, pe grupe, subgrupe si categorii functionale, conform criteriilor din
»Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, in vigoare, prevederilor temei de proiectare si
proceselor verbale intocmite la Conferintele I si a [I-a de amenajare.

Repartizarea suprafetelor si unitatilor amenajistice pe categorii functionale este prezentata
in subcapitolul 15.2.2. si, sintetic, in raport cu functia prioritara, in tabelul 5.1.2.1.1..
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5.1.2.1. Repartitia suprafetelor pe grupe si categorii functionale

Grupa 1. Piaduri si terenuri destinate impiaduririi cu functii speciale de protectie

Subgrupa 1.2.- Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor, functii predominant pedologice

Arborete situate pe stancdrii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime
si pe terenuri cu inclinare mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos,

1.2A . . L . . TII 219,25 20
marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice
12L A'rboretelve .situate pe teren}lri cu AsuE)stra.tur.i litol.ogi.ce foarte Vulnevrabile la eroziuni TIV 237.77 2
si alunecdri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2.A
Total subgrupa 1.2. 457,02 42

elemente naturale de valoare deosebita

Subgrupa 1.5. - Paduri de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu

Tabelul 5.1.2.1.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumire ha %

1.5H Arboretele constituite ca rezervatii seminologice TI1I 19,23 2
1.5L Arboretele din paduri destinate conservarii resurselor genetice TII 27,84 2
1.5N Arboretele constituite ca zona tampon pentru resurse genetice forestiere T 38,46 4
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate
15Q | 0 e siun d imporants ommunitar s seopul somera bl cin | TV | 12149 | 1
reteaua ecologica Natura 2000 - SCI)
Total subgrupa 1.5. 207,02 19
Total grupa I 664,04 61
Grupa a II-a. Paduri cu functii de productie si protectie
2.1C Arboretele destinate sd producd, in principal, lemn pentru cherestea TVI 431,44 39
Total subgrupa 2.1. 431,44 39
Total grupa a Il-a 431,44 39

TOTAL U.P.

1095,48 | 100

In raport cu functiile atribuite arboretelor, in cuprinsul U.P. III Lunca Cernii se diferentiaza
mai multe tipuri de categorii functionale, prezentate in tabelul 5.1.2.2.1..

5.1.2.2. Tipuri de categorii functionale

Tabelul 5.1.2.2.1.
Tipul de Categ. . L. Suprafata
categ. funct Teluri de gospodarire
funct. : ha %
Obtinerea unor structuri optime a arboretelor care sa protejeze terenurile situate pe
1.2A stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinare| 219,25 20
mai mare de 35 grade pe substrate de flis
I 1.5H Protectia arboretelor constituite in rezervatii seminologice 19,23 2
1.5L Protectia arboretelor destinate conservdrii resurselor genetice 27,84 2
Total TII 266,32 24
1.5N Protectia arboretelor ce constituie zona tampon pentru resurse genetice forestiere 38,46 4
III
Total T III 38,46 4
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Tipul de Categ. . L. Suprafata
categ. funct Teluri de gospoddarire
funct. : ha %
Obtinerea unor structuri optime a arboretelor situate pe terenuri cu substraturi litologice
1.2L foarte vulnerabile la eroziuni si alunecdri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la | 237,77 22
categoria 1.2.A
Conservarea / refacerea structurii arboretelor avand in vedere tipul natural fundamental
v de padure/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de interes
1.5Q comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de | 121,49 11
importantd comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologicd Natura
2000 - SCI)
Total TIV 359,26 33
Realizarea unei structuri optime a fondului de productie care sa conduca la maximizarea
2.1.C .. < . e . 431,44 39
Vi productiei de masd lemnoasa in raport cu conditiile stationale
Total T VI 431,44 39
Total U P 1095,48 | 100

Tipul functional grupeaza toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare. Astfel:

Tipul II (T 1I) — paduri cu functii speciale de protectie, situate in statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arborete in care nu este posibild sau admisa recoltarea de masa lemnoasa,
impunandu-se numai lucrari speciale de conservare;

Tipul I1I (T I1I) — paduri cu functii speciale de protectie, pentru care se admit, in functie de
panta terenului, tratamente cat mai intensive;

Tipul 1V (T.1V) — Paduri cu functii speciale de protectie pentru care sunt admise pe langa
gradindrit si cvasigradinarit si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii speciale in aplicare;

Tipul VI (T.VI ) — Paduri cu functii de productie si protectie la care se poate aplica intreaga
gamd a tratamentelor prevdzute in normativele in vigoare, potrivit conditiilor ecologice, social-
economice §i tehnico-organizatorice.

5.1.3. Subunititi de productie sau de protectie constituite

Subunitatea de gospodarire cuprinde suprafetele de padure, grupate sau dispersate, in care este
necesar si justificat, sub raport ecologic si social-economic, s se aplice un regim de gospodarire
diferit de cel al celorlalte portiuni de padure.

In U.P. in studiu au fost constituite urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. ,A“ — codru regulat, sortimente obisnuite, in suprafata de 828,88 ha,
cuprinzand arborete incadrate in grupa I functionala, categoriile functionale 1.2L (237,77 ha),
1.5N (38,46 ha) si 1.5Q ( 121,49) si arborete incadrate in grupa a II-a functionala cu categoria
functionala 2.1C (431,16 ha);

- S.U.P. ,K“ — rezervatii de seminte, In suprafatd de 47,07 ha, cuprinzand
arborete incadrate in grupa I functionala, categoria functionald 1.5H ( 19,23 ha) si 1.5L (27,84
ha);

- S.U.P. ,M* — pidduri supuse regimului de conservare deosebitd, in suprafata
de 219,25 ha, cuprinzand arborete incadrate in grupa I, categoria functionald 1.2A (219,25
ha).
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5.1.3.1. Constituirea unitatilor de gospoddrire (L 160)

Tabelul 5.1.3.1.

[¥5: Hunedoara (35 Hunedoara UF 3 Pag.: 1
sUF UNITATI i M ENAJISTICE
% ] 1T 11T 1P Hani L) TIIE i
i S LRI i =i h g i [ TIRE i
Fotal Supralain 21 40 HA M die L'A-umn 18
N 4 1 LN i Wi I & (RIRI | 144
11 M 15 4 14 # 174 170 I 1%
i & i [ Mo 1 A el | ] 130 fil A fIH
il i A [} T i 144 143
i 1 HE It 1 A AN it iTa
4] b8 ] 25 A i Fral 234
i3 ik, T A 6 5 15K | i 4 i
141 2, A
Totml Supralala K218 BX HA Mt e LiA-1an (R
k TL "
Totaml Supralala 47.07 HA Pr, e LAt 2
% 2 4 I il 4 1 al 1Ay 18 4
15K il e, ) i}
Tt Supralaia X925 HA . de LEA- i 13
Total UT Supraixta 111760 HA Mer. e L0A-uam @7

5.1.4. Ariile naturale protejate din cuprinsul unitatii de productie

Peste fondul forestier proprietate publica a statului, din zona teritoriald a U.P. III Lunca Cernii,
se suprapune partial ROSCI10250 ,, Tinutul Padurenilor”.

5.1.4.1. ROSCI0250 Tinutul Pidurenilor

ROSCI0250 Tinutul Padurenilor, este o arie protejatd de interes comunitar ce corespunde
categoriei a [V-a I[UCN - situl Natura 2000 Tinutul Padurenilor, situata in partea vestica a judetului
Hunedoara ( la limita de granita cu judetele Caras — Serverin si Timis) pe teritoriul administrativ al
comunelor Bunila, Bétrana, Cerbal, Lunca Cernii de Jos si Lupagiu de Jos), aproape de drumul
judetean DJ 684 care leaga localitatiile Voislova de Rusca Montana.

Descriere

Aria protejata reprezintd o zona naturald (paduri de foioase, paduri de conifere, paduri in
tranzitie, pajisti naturale si stepe) incadrata in bioregiunea alpina a Muntilor Poiana Rusca.

Zona a fost declarata sit de importantd comunitard prin Ordinul Ministerului Mediului si
Dezvoltarii Durabile nr.1964 din 13 decembrie 2007 (privind instituirea regimului de arie naturala
protejata a siturilor de importantd comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura
2000 in Romania) si se intinde pe o suprafatd de 7.174 hectare. Acesta include rezervatia naturala
Codrii seculari pe Valea Dobrisoarei si Prisloapei.

Situl a fost creat in scopul protejarii biodiversitatii si mentinerii intr-o stare de conservare
favorabila a faunei salbatice, precum si a doud habitate de interes comunitar (Paduri de fag de tip
Asperulo-Fagetum si Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum) aflate in nord-estului masivului Poiana
Rusca (grupa montana apartinand lantului carpatic al Occidentalilor).
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La baza desemnarii sitului se afla mai multe specii faunistice (mamifere, reptile si amfibieni)
protejate la nivel european sau aflate pe lista rosie a IUCN; astfel: urs brun (Ursus arctos), cerb
(Cervus elaphus), mistret (Sus scrofa), lup cenusiu (Canis lupus), rds (Lynx lynx), cédprioara
(Capreolus capreolus), pisica salbatica (Felis silvestris silvestris), jder de copac (Martes martes),
viezure (Meles meles), vulpe roscata ( Vulpes vulpes), iepure de camp ( Lepus europaeus), sarpele
lui Esculap (Elaphe longissima), vipera cu corn (Vipera ammodytes), ivorasul — cu — burta — galbena
(Bombina variegata) sau soparla de ziduri (Podarcis muralis).

Vegetatia intalnita este eterogend, de la fagete si gorunete pana la pajisti si pasuni. Padurile
ce acoperd o importanta suprafata a sitului au in componenta arbori si arbusti cu specii de: fag (Fagus
sylvatica) in asociere cu gorun (Qercus petraca), carpen (Carpinus betulus), cer (Quercus cerris),
frasin (Fraxinus excelsior), ulm (Ulmus foliaceae), stejar (Qercus robur), mesteacan (Betula pendula),
mar-paduret (Malus sylvestris), par-paduret (Pyrus pyraster), arin (Alnus glutinosa) si rachita (Salix
fragilis), soc rosu (Sambucus racemosa) si socul negru (Sambucus nigra) , alun (Corylus avellana),
lemnul cainelui (Ligustrum vulgare), sanger (Cornus sanguinea), tulichind (Daphne mezereum),
paducel (Crataegus monogyna), porumbar (Prunus spinosa), mur (Rubus fruticosus), maces (Rosa
canina), afin (Vaccinum myrtillus) si zmeur (Rubus idaeus).

La nivelul ierburilor este intalnitd o mare varietate floristica, alcdtuitd in cea mai mare parte
din plante cu specii mediteranene, daco-balcanice, pontice sau panonice; dintre care unele protejate
la nivel european prin Directiva C.E. 92/43/CE din 21 mai 1992 (privind conservarea habitatelor
naturale si a speciilor de fauna si flora silbatica)[15]; printre care: laptele cucului (Euphorbya
amygdaloides), patlagina (Plantago major), clopotel (Campanula serrata), plamanarica (Pulmonaria
officinalis), vinarita (Asperula odorata), snisoara (Sanicula europaea), pastitd (Anemone nemerosa),
frag (Fragaria vesca), brebenei (Corydalis solida), ciclamen (Cyclamen purpurascens), rostopasca
(Chelidonium majus), talpa gastii (Leonurus cardiaca), titaneasa (Symphytum officinale), traista-
ciobanului (Capsella bursa-pastoris), tintaura (Centaurium umbellatum), viorele (Scilla bifolia),
madcrisul iepurelui (Oxalis acetosella), brandusa de toamna (din speciile Colchicum autumnale),
sanzaiene (Galium verum), margaretd (Leucanthemum vulgare), sundtoare (Hypericum perforatum),
ghiocel (Galanthus nivalis), trifoi (Trifolium pratense), podbal (Tussilago farfara), scai vanat
(Eringium planum), coada-calului (Equisetum arvense), ciubotica cucului (Primula veris), coada
soricelului (Achillea millefolium), menta (Mentha piperita) si papadie (Taraxacum officinale).

Din suprafata sitului ROSCI0250 , peste fondul forestier din U.P. in studiu, se suprapune doar
o portiune 207,02 ha, suprafata acoperitd cu padure si 7,82 ha din terenuri afectate gospodaririi silvice.

Unitatile amenajistice care fac parte din situl ROSCI0250 ,,Tinutul Pidurenilor” , sunt
prezentate In tabelul 5.1.4.1.1.1., terenurile respective fiind incadrate in categoriile functionale
specificate in tabelul 5.1.4.1.1.2..

5.1.4.1.1. Amplasamentul, in fondul forestier in studiu, a sitului de
importantd comunitard ROSCI0250,,Tinutul Padurenilor”
Tabelul 5.1.4.1.1.1.
Categorii de Suprafata
folosintia forestierd Parcele /u.a. [ha]
Paduri 143, 144, 145, 146, 152, 154, 167, 168, 169, 170, 171A, 171B, 173, 174 | 207,02
Terenuri destinate impdaduriri sau } .
reimpaduriri
Terenuri afectate gospodaririi silvice 289C, 297D, 298D, 299D, 300D 7,82
TOTAL ROSCI10250 ,,Tinutul Padurenilor” 214,84
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5.1.4.1.2. Situatia categoriilor functionale din situl de importantd comunitard
ROSCI0250 ,,Tinutul Padurenilor”

Tabelul 5.1.4.1.2.1.
Tip de. . . . Supraf.
categorie Categoria functionala
[ha]
funct.

Grupa 1

1.5H5Q — Arboretele constituite ca rezervatii seminologice
1.5L5Q — Arboretele din paduri destinate conservarii resurselor genetice

Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
T I1I comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta 47,07

comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 si sit UNESCO) :

Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit
incluse in arii de protectie speciald faunistica i floristica in scopul conservarii speciilor faunistice
si floristice (din reteaua ecologica Natura 2000)

Total TII 47,07

1.5N50Q — Arboretele constituite ca zona tampon pentru resurse genetice forestiere

Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes

Tl comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta 38.46
comunitara in scopul conservérii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 si sit UNESCO) ’

Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit
incluse in arii de protectie speciala faunistica si floristica in scopul conservarii speciilor faunistice
si floristice (din reteaua ecologica Natura 2000)

Total T 111 38,46
1.50 — Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
Vil interes comunitar i specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de 121,49
importanta comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI)
Total TIV 121,49
* Terenuri cu destinatie speciali 7,82
Total U.P. 214,84

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Structura arboretelor si a padurii in ansamblul sau, atit cea normala cat si cea corespunzitoare
diferitelor etape intermediare, se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare la nivel de U.P.: regim,
compozitie-tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.

Centralizat, situatia acestora este prezentata in tabelul 5.2.0.1..

5.2.0. Situatia bazelor de amenajare
Tabelul 5.2.0.1.

S. Regim Exploatabilitatea .
Suprafata . . o Py Ciclul
U. de Compozitia actuali Compozitia tel Tratamente | vdrsta exploat. .
[ ha] X [ ani]
P. gospod. [ ani ]
Tehnica si
A 828,88 codru 85FA 8BR 7MO 72FA 129511({) TPAM T. progresive de protectie. 110
110
K 47,07 codru 64FA 36BR 60BR 30FA 10MO ; PLI_“’[& ;
M 219,25 codru 100FA 87FA 129511; 6PAM T. conservare PL[?C[& -
73FA 19BR
Total 1095,20 - 87FA 7BR 6MO 6PAM 2MO - - -
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5.2.1. Regimul

Regimul, sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din sdmanta sau pe
cale vegetativa), defineste structura padurii din acest punct de vedere. Tinand cont de obiectivele
economico — sociale stabilite, de necesitatea folosirii cat mai corespunzitoare a capacitatii de
productie si protectie a padurilor, de cerintele ecologice ale speciilor corespunzatoare tipurilor
naturale fundamentale de padure, de compozitia actuala si de perspectiva a arboretelor, precum si de
faptul cé arboretele pot fi conduse la varste cand se pot regenera din simanta, pentru toate arboretele
unitatii de productie s-a adoptat regimul codrului.

Acest regim a fost impus de compozitia arboretelor unitatii de productie, compozitie in care
molidul, bradul si fagul ocupa o pondere importanta asigurand totodatd, in cazul regenerarii prin
samantd, arborete cu lemn de calitate superioara.

5.2.2. Compozitia - tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret, care imbina,
in orice moment al existentei lui, iIn modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu
cerintele social-economice.

Cu ocazia lucrarilor de descriere parcelara a fost stabilitda compozitia-tel pentru fiecare arboret
in parte, 1n functie de conditiile stationale existente, de exigentele biologice ale speciilor, de cerintele
societatii si tinand cont de prevederile normelor tehnice, astfel:

- pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compozitia de regenerare;

- pentru arboretele preexploatabile si neexploatabile s-a fixat compozitia-tel la
exploatabilitate, urmarindu-se realizarea celei mai favorabile compozitii la care pot ajunge arboretele,
in functie de compozitia actuald si de posibilitatile de modificare a acesteia prin interventiile ce se
vor face;

- in cazul terenurilor goale, destinate impaduririi, se vor stabili compozitii de impddurire.

Pentru subunitatile de productie si de protectie constituite si pentru total U.P. sunt redate
(tabelul 5.2.2.1.1.) compozitiile-tel pe tipuri de padure si suprafete. Mentiondm ca situatia prezentata
trebuie privitd ca realizabild intr-un viitor mai indepartat (tel), perioada de aplicare a prezentului
amenajament fiind doar o etapa intermediara in procesul de apropiere de compozitia-tel din tabel.

5.2.2.1.Compozitii tel pe subunititi de productie/protectie si total

Tabelul 5.2.2.1.1.
S. Tip Tip Suprat. Suprafa;zpe specii
g' statiune | padure Compozifia-tel [ha] [ha ]

) FA BR MO PAM
33.3.3.]221.1 6BR 3FA IMO 159,95 47,99 95,97 15,99 -
44.1.0.] 411.5 9FA 1BR 132,13 118,92 12,21 - -

A 2420 4114 7FA 2PAM 1BR 15,44 10,81 1,54 - 3,09
T 41311 8FA 1BR 1PAM 513,13 410,50 51,32 - 51,31
443.0.]1411.1 8FA 1BR IPAM 8,23 6,59 0,82 - 0,82
C.R.[4420.| 413.1 8FA 1BR 1PAM 0,28 0,22 0,03 - 0,03
ha - 829,16 595,03 162,89 15,99 55,25
Total
% - 100 72 19 2 7
Compozitia actuala: 85FA 8BR 7MO
K [3333.]221.1] 6BR3FA IMO 47,07 14,12 28,24 4,71 B
Total ha 47,07 14,12 28,24 4,71 -
o % 100 30 60 10 -
Compozitia actuala: 64FA 36 BR
4.4.1.0] 4115 9FA 1BR 173,95 156,56 17,39 - -
M 4420 4114 7FA 2PAM 1BR 10,10 7,07 1,01 - 2,02
T 4131 8FA 1BR 1PAM 35,20 28,16 3,52 - 3,52
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S Suprafatapespecii
U. Tip Tip C itia-tel Supraf. [ha]
P' statiune | pidure ompozifia-ge [ha]
’ FA BR MO PAM
Total ha - 219,25 191,79 21,92 - 5,54
% - 100 87 10 - 3
Compozitia actuala: 100FA
UP ha - 1095,48 800,94 213,05 20,70 60,79
Total) ™" | o - 100 73 19 2 6
UP.
Compozitia actuala: 87FA 7BR 6MO

Din analiza tabelului 5.2.2.1.1. se observa ca exista diferente intre compozitiile actuale si cele
considerate ideale (tel), atat pe subunitati de productie/protectie, cat si la nivel de U.P. Situatia se
datoreste rezultatelor nu tocmai bune ale gospodaririlor anterioare.

5.2.3. Tratamentul

Tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere al repartitiei arborilor pe
categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

Pentru arboretele exploatabile din cuprinsul U.P., tindndu-se cont de caracteristicile acestor
arborete, de obiectivele social-economice si ecologice urmadrite si in concordanta cu prevederile din
,Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor”, s-au adoptat urmatorul tratamente:

- tratamentul tdierilor progresive — pentru bradeto — fagete si fagete pure montane, care
se preteaza acestui tip de tratament, capabile sa asigure fructificatii si regenerdri naturale bune.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima, in cazul
codrului regulat, prin varsta exploatabilitatii.

Varsta exploatabilitatii s-a stabilit in raport cu functiile social-economice si ecologice atribuite
fiecarui arboret in parte, in asa fel incat sa se asigure indeplinirea acestora in conditii optime. Deoarece
fiecarui arboret 1i este dat sa indeplineasca o anumita functie, ii corespunde o anumita exploatabilitate.
Au rezultat astfel diferite valori medii ale realizarii in timp a exploatabilitatii.

Pentru arboretele din S.U.P. ,,A%, incadrate in grupa I functionala s-a adoptat exploatabilitatea
de protectie iar pentru cele din grupa a II — a functionald, exploatabilitatea tehnica. Din calcule a
rezultat o vdrsta medie a exploatabilitatii de 110 ani la S.U.P.,, A” — codru regulat, sortimente
obisnuite.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie incadrate in S.U.P. ,M” si S.U.P. ,K”
(excluse de la reglementarea procesului de productie lemnoasa) s-a avut in vedere exploatabilitatea
de protectie, fara sa se stabileasca varste ale exploatabilitatii, ele urméand sa fie gospodarite prin lucrari
speciale de conservare, lucrari de ingrijire i taieri de igiena.

5.2.5. Ciclul

Ca principald baza de amenajare, ciclul determind marimea si structura padurii in ansamblul
sau, 1n raport cu varsta arboretelor componente.

Luandu-se in considerare speciile si formatiunile forestiere care compun padurea, starea
actuald a arboretelor, obiectivele social — economice si ecologice de realizat si media varstei
exploatabilitdtii, s-a adoptat ciclul de 110 ani pentru S.U.P. ,A”.

7 O o° O o° ® O o° ® O o° KR/ 7 AR/ o e o
L X IR X X IR X XS IR X IR X IR X G X I X S X IR X R X X X X X X4

O o° KR/ ® O o°
LS X IR X X G X R X4

KR/ 7
LCIIR X X4

7
%
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

elaborarea planurilor de recoltare si de culturd, avandu-se in vedere tipurile de categorii functionale
in care au fost Incadrate arboretele.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe termen lung
a functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei
functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru S.U.P. ,A4”— codru regulat,

sortimente obisnuite.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,A” — codru regulat,
sortimente obisnuite

......

intermediul suprafetelor, aplicaindu-se procedee specifice: metoda cresterii indicatoare $i metoda
claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicativului de posibilitate prin intermediul
cresterii indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda cresterii indicatoare, s-au luat
in considerare urmatoarele elemente:

-Ci= 3036 m?;

-Vi= 40931 m?
-V, = 82208 m?;
- V3 =154755 m’;
-V4=235169 m?
-V5=255210 m*
-V6=264233 m’.

Ci este cresterea indicatoare, iar Vi, V2, V3, V4, Vs, Vs — reprezintd masele lemnoase ce ar
putea fi recoltate in primii 10, 20, 30, 40, 50, respectiv 60 de ani, tindnd seama de volumul total al
arboretelor exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de
regenerare adoptate, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp
considerate.

Q = 1,35 - exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile, in intervalele de
timp considerate si volumele ce s-ar putea recolta anual, asigurand continuitatea, n ipoteza ca
posibilitatea ar fi egala cu Ci;

Asadar, Q = 1,35 si in consecintd avem de a face cu o subunitate de productie cu excedent de
masa lemnoasa exploatabila.
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Pentru aceasta unitate cu excedent de masa lemnoasa exploatabila, indicatorii de referinta luati
in considerare la stabilirea posibilitatii sunt m si Ci.

Factorul modificator m = 1,047.

Valoarea indicatorului de posibilitate, stabilit dupa metoda cresterii indicatoare, este

P=m*Ci=3177 m®.

Valorile parametrilor prezentati sunt redate in tabelul 6.1.1.1.1.1., anexat in continuare, iar
procedeele de calcul sunt detaliate in lucrarea ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, editia
1986.

Indicatorul de posibilitate, dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea:

Pci = 3177 m3/an

6.1.1.1.1.1. Indicatorul de posibilitate dupa procedeul
cresterii indicatoare (L101)

Tabelul 6.1.1.1.1.1.1.
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate
dupad criteriul claselor de varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut ludndu-se in
considerare urmatoarele etape:

a) Analiza structurii claselor de virstd si claselor de exploatabilitate
Pentru aceasta analiza se prezinta situatia claselor de varsta pentru subunitatea de gospodarire
in care se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. ,,A”)

Situatia claselor de varsta — S.U.P. ,,A”
Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Specificirl Clase de varsta Clasa de virsti
eclicarl
P 1 Tl fTT} v v >VI Total normali
f
S“‘;;:lata 23,95 5250 87,16 3759 10181 | 187,54 | 828,88 150,71
% 3 6 1 45 12 23 100 18,18

Analizand datele prezentate in tabelul 6.1.1.1.2.1, se constatd o inegald distributie a
arboretelor pe clase de varsta, existand un excedent de arborete in clasa a IV -a si a VI -a de varsta.
Padurea se poate normaliza sub raportul structurii ei pe clase de varstd, daca se recolteaza si se
regenereazi periodic suprafete egale cu o clasd de varsti normald. In acest scop s-au constituit
suprafete periodice cat mai apropiate ca marime de cea normala.

Situatia claselor de exploatabilitate — S.U.P. ,, A”

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Clase de exploatabilitate Suprafata

Specificari periodici
I I I v % VI VI Total :
normald
P
S“‘;lr;]ata 187,54 | 134 | 21630 | 21790 | 4583 | 12,15 | 14782 | 828,88 226,06
% 23 ; 26 26 6 1 18 100 27

Din analiza tabelului anterior, se constata ca, nu exista dificit de arborete exploatabile n primii
60 de ani.

b) Constituirea suprafetelor periodice
Pentru constituirea suprafetelor periodice s-a tinut cont de urmatoarele elemente:
SFMI - suprafata formatiilor forestiere cu perioada de regenerare de 30 ani — 828,88 ha;
SU1 — suprafata arboretelor din urgenta I de regenerare — - ha;
SU2 — suprafata arboretelor din urgenta a II-a de regenerare — 157,72 ha;

Avand in vedere ca, suprafata arboretelor ce apartin formatiilor forestiere cu perioada de
regenerare de 30 ani, depaseste 20 % din suprafata subunitatii de gospodarire, s-a adoptat o perioada
de regenerare de 30 ani. Subunitatea de gospodarire avand un ciclu de 110 ani, s-au constituit 3
suprafete periodice de 30 de ani si o suprafata periodica de 20 de ani.
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Suprafete perioadice

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

SP Clcfsa tje U.a. componente Suprafata SP Diferente
varsti ha normal 9%
4 244A 11,33
5 21,22C, 63A 26,88
1 6 236A 0,62
7 71A, 71B, 143, 144, 154, 167, 168, 169, 170, 171A, 173, 174, 186.92 226,06 )
223A, 224 ’
Total - 225,75
4 9A,9C, 10B, 12B, 14, 215,216 150,74
u 5 7A,8,11,15,19 74,93 226,06 -
Total - 225,67
3 * 12,29
m 4 * 213’,85 226,06 -
Total - 226,14
1 * 23,95
w 2 * 52,50
3 * 74.87 150,70 -
Total - 151,32
TOTAL - 828,88 828,88 -

¢) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice, in functie de urgentele de regenerare

Incadrarea primelor doui suprafete periodice s-a ficut conform criteriilor din ,,Norme tehnice
pentru amenajarea padurilor”, cu arborete nominalizate si in limita sacrificiilor de exploatabilitate
admise. S-a urmarit, pe cat posibil, si asigurarea continuitatii productiei pe specii principale, apte sa
produca sortimente valoroase.

Arboretele (u.a.) incluse in suprafata periodica in rand, care au format baza de calcul a
indicatorilor de posibilitate prin metoda claselor de varsta (procedeele deductiv si inductiv), pentru o
suprafata periodica de 30 de ani, sunt cele din tabelul 6.1.1.1.2.4..

Arborete incadrate in suprafata periodica 1
Tabelul 6.1.1.1.2.4.

Procedeul deductiv
Supra- Virsta P Procedeul

fata Cons. R Volum |7 vi Vk vj | inductiv

U. a. act. | expl. Urg. M N|N tere

de 1|1 |L.P.
. . reg. IN|D m.c./
ha ani | ani | zec. ani m.c. an/ | m.c. m.c. m.c. % | m.c.

/ha
143 13,8 135 |[120 |0,6 |26 (20 |2 |1 |P2 7051 |3,8 - 7311 - 50 |3655
144 |24,66 |130 |120 [0,6 (26 |20 |2 |1 (P2 |[12009 |3,6 - 12454 - 50 |6227
154 9,67 170 {120 |0,6 |26 (20 |2 |1 |P2 4382 |3,1 - 4532 - 50 |2266
167 5,48 130 [120 |0,6 |26 |20 |2 |1 |P2 2713 |29 - 2793 - 50 [1397
168 |17,27 |180 |120 [0,6 (26 |20 |2 |1 |[P2 8618 (2,9 - 8868 - 50 |4434
169 (2095 (180 |120 (0,6 (26 |20 (2 |1 (P2 8402 (2,8 - 8697 - 50 |[4349
170 4,08 130 (120 |0,6 |26 (20 |2 |1 |P2 1514 |27 - 1569 - 50 | 785
171 A | 1824 180 |[120 [0,6 (26 |20 |2 |1 |P2 7442 12,9 - 7707 - 50 |3854
174 120,62 |170 |120 [0,6 (26 |20 |2 |1 |[P2 |[12516 |33 - 12856 - 44 15657
223 A | 1484 |170 |110 [0,6 (26 |20 |2 |1 |[P2 4125 129 - 4340 - 50 2170
224 8,11 170 |110 |0,6 |26 |20 |2 |1 |P2 2725 12,0 - 2805 - 50 | 1403
71A 10,69 |[150 |[110 |0,7 |34 |30 |3 |1 |P1 3880 [3,2 |[4050 - - 33 | 1340
71B | 7,81 150 |110 |0,8 |34 |30 |3 |1 |P1 2617 [3,6 |[2757 - - 35 | 965
173 10,7 170 |120 |0,8 |34 |30 (3 |1 |P2 6955 |43 |7185 - - 33 2371
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(tabelul 6.1.1.1.2.5.).

Procedeul deductiv
Supra- Virsta P Cres- P.rocede'eul
fata Cons. R Volum Vi Vk Vj inductiv
U.a act. | expl. Urgl v NN tere
de I|1]|L.P.
m.c./
. . reg. .IN|D
ha ani | ani | zec. ani m.c. an/ | m.c. m.c m.c % | m.c.
/ha
236 A | 0,62 120 |[110 |0,8 (34 (30 |3 |l [Pl 212 32 227 - - 33 75
21 23,82 90 110 0,8 | - - - |- |46 7051 |6,7 - - - - -
22C 1,34 100 |110 |08 |- |30 [3 |0 |46 484 6,0 - - - - -
63A | 1,72 90 110 |0,8 - - - |- |46 537 6,4 - - - - -
244 A | 11,33 80 100 |0,8 - - - |- |46 2379 |58 - - - - -
TOTAL| 225,75 - - - - - - - - 95612 - 14219 | 73932 - - | 40948

d)Determinarea indicatorului de posibilitate prin

d.1.) procedeul deductiv

Intrucat modul de determinare a posibilitatii de produse principale prin acest procedeu este
detaliat in normele tehnice, in continuare se reda doar prezentarea recapitulativa a calcului posibilitatii

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv - prezentare recapitulativi

Tabelul 6.1.1.1.2.5.

S.U.P. A S.P.I S.P.I1 S.P....
Clasa V+5Cr m? Vm? 111 1\
vde S \% Cresterve S Vi VK Vi S
varsta ha m? curenta ha 30ani 20ani 10 a]ni ha Actual 25%Cr. Total hSa hSa

1 23,95 1747 158 - - - - - - - - - 23,95
1 52,50 10604 522 - - - - - - - - - 52,50
Jiii 87,16 25830 935 - - - - - - - - 12,29 74,87
114 375,92 108714 2365 11,33 - - - 150,74 | 45747 23375 69122 213,85 -

V 101,81 33979 624 26,88 - - - 74,93 25907 11125 37032 - -
|24 0,62 212 2 0,62 227 - - - - - - - -
2/4 186,92 84949 595 186,92 13992 73932 - - - - - - -

Total 828,88 266035 5201 225,75 14219 73932 - 225,67 | 71654 34500 106154 226,14 151,32
Normal 226,06 - - - 226,06 - - - 226,06 150,70
Diferente - % - - - - -

Pd=Vi/30 +Vk/20 + Vj/10 = 4171 mc./an

Valoarea posibilitatii de produse principale determinata prin acest procedeu este urmatoarea:

Pp = 4171 m’/an.

d.2.) procedeul inductiv

Procedeul analitic sau inductiv se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras Tn primul
deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand.
Aceste volume s-au determinat pe teren n baza indicilor de recoltare (exprimati procentual)
pentru fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare,
a periodicitatii si numarului necesar de interventii, marimii si perioadei de aldturare a parchetelor.

Valoarea posibilitatii de produse principale determinata prin acest procedeu este urmatoarea:

Pr = 4095 m’/an.
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6.1.1.1.2.1. Posibilitatea dupd procedeul claselor de virsta

Tabelul 6.1.1.1.2.1.1.

U.P. Il Lunca Cernii Ciclul [ani] Ci [m?]
Suprafata S.U.P [ha] 828,88 - 110 3036
Specificari - Volum Crestere Diferentia
ha m3 m3 ha
Arborete exploatabile 188,88 85645 605 -
Suprafata normala 226,06 - - -
Sp. 1 225,75 95612 4211 -0,31
P deductiv - 4171 - -
P inductiv - 4095 - -
Posibilitate clase de varsta - 4095 - -
Sp. I 225,67 71654 1380 -0,39
S.p. 11T 226,14 - - +0,08
S.p. IV 151,32 - - +0,62
Arborete preexploatabile 434,20 129082 2749 -
Vi - 14219 - -
Vk - 73932 - -
Vj - - - -

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

redate in tabelele 6.1.1.2.1.s1 6.1.1.2.2..

Indicatori de posibilitate si adoptarea posibilitatii

Tabelul 6.1.1.2.1.
Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupi criteriul claselor de varsti
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci [m3] 3036 S.P. Normala [ha] 226,06
Vi1/10 [m?] 4093 Perioada I [ani] 30
V2/20 [m’] 4110 S.P. I [ha] 225,75
V3/30 [m?] 5159 Perioada a II-a [ani] 30
Va4/40 [m?] 5879 S.P. II [ha] 225,67
Vs/50 [m] 5104 Volumul arb[cr)rrg;ﬁgi exploatabile 469
Ve/60 [m?] 4404 P. inductiv [m?] 4095
Q 1,35 P. deductiv [m?] 4171
m 1,047 - -
p 3177 - -
Pci = 3177 m%an Pci. =4095 m’/an

Posibilitatea adoptati: P = 4090 m’/an

* Include 5 cresteri anuale.

Posibilitatea anuald

Tabelul 6.1.1.2.2.

Posibilitatea [ m*¥an | Volum recoltat (produse
Amenaj. principale si asimilate) in
S f: 3
din anul l;l;;; Zta Calculati perioada de aplicare a
o Dupi clase de Adoptata amenajamentului din 2013
Dupa Ci A o 3
varsta [m3%an]
2013 834,69 3154 3173 3200 3200
2023 828,88 3177 4095 4090 -
% 99 101 129 128 -
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Pentru subunitatea de codru regulat, sortimente obisnuite (S.U.P. A) s-a adoptat o posibilitate
de produse principale datd de clasele de varstd, de 4090 m’/an, care asigurd o continuitate a
arboretelor pe clase de varstd si pentru asigurarea indeplinirii in cele mai bune conditii §i cu
continuitate a functiilor atribuite.

Posibilitatea propusa de proiectant a fost supusa analizei Conferintei a II-a, care a adoptat-o.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Alegerea arboretelor din care urmeaza a se recolta posibilitatea de produse principale s-a facut
pe baza cartarii acestora pe categorii de urgente de regenerare, {indndu-se seama de necesitatile
regenerdrii, de starea arboretelor si de conditiile reale de exploatare si de accesibilitate.

in tabelul 6.1.1.3.1. se prezinti o cartare a arboretelor incadrate in planul decenal in functie
de urgentele de regenerare.

Arborete din care se va recolta posibilitatea (S.U.P. ,,A”)

Tabelul 6.1.1.3.1.
Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urg. Volumul total Volumul de extras
u. a. Suprafata [ha] [m3] * [m?]
26 143, 144, 154, 167, 168, 169, 170, 171A, 174, 223A, 224 157,72 73932 36205
34 71A,71B, 173 29,20 13992 4695
Total - 186,92 87924 40900

*Include 5 cresteri anuale.

- 26 — Arborete exploatabile parcurse cu taieri de regenerare cu densitati cuprinse in intervalul
0,4 - 0,6, cu sau fard semintisuri instalate;
- 34 — Arborete cu densitati de 0,7 si peste, pluriene si relativ pluriene, de vitalitate cel putin
normald, indiferent de productivitate, considerate ca exploatabile.
Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse in planul decenal s-au ales potrivit
prevederilor din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, cu luarea in considerare a structurii
si productivitatii arboretelor, a conditiilor naturale si cerintelor social — economice.

S-au adoptat urmatoarele tratamente:
- tratamentul taierilor progresive.

Tratamentul tdierilor progresive s-a adoptat pentru toate formatiunilor forestiere existente in
cuprinsul subunitatii de codru regulat, cu particularitati la nivel de unitati amenajistice, in functie de
caracteristicile statiunilor si arboretelor: compozitie, temperamentul speciilor, consistenta etc.

Caracteristica principald a tratamentului taierilor progresive o constituie declansarea
procesului de regenerare, cu ocazia primelor taieri, intr-un numar variabil de puncte de pe suprafata
arboretului, care constituie asa numitele ochiuri de regenerare. La aplicarea acestui tratament
numarul ochiurilor, marimea, forma si repartizarea acestora se stabilesc in raport cu ritmul taierilor
si evolutia si cu evolutia procesului de regenerare.

Taieri progresive, se vor face pe o suprafata totald este 186,92 ha, cu un volum de extras de
40900 m?>, si reprezintd 100 % din volumul recoltat din S.U.P. A.

Se vor executa urmatoarele taieri:

- taieri de insamdntare, in u.a.71A si 71B, pe o suprafata de 18,50 ha, cu un volum de extras
de 2324 m®, ce inseamni aproximativ 6 % din volumul propus a se recolta prin tdieri de produse
principale la S.U.P. A, taierile corelandu-se cu anii de fructificatie si fiind insotite de ajutorarea
regenerdrii, respectiv mobilizdrile partiale de sol pentru extinderea regenerarii si indepartarea
semintisului neutilizabil. Dupa taiere si instalarea semintisului se vor executa lucrari de ingrijire a
semintisului, respectiv descoplesiri;
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- taieri de punere in lumind, in u.a.: 143, 144, 154,167, 168, 169, 170, 171A, 173, 174, 223 A
si 224, pe o suprafatd de 168,42 ha, cu un volum de extras de 38576 m?>, reprezentand 94% din
volumul total de extras prin taieri de regenerare in cadrul S.U.P. A. Téierile se vor efectua in anii de
fructificatie, la amplasarea ochiurilor de regenerare tinandu-se seama de grupele de semintisuri
utilizabile existente, urmarindu-se crearea conditiilor necesare pentru cresterea si dezvoltarea
acestora, deschizadndu-se concomitent si ochiuri de regenerare noi;

Pentru arboretele cu o singura interventie in deceniu, lucrarile vor fi aplicate in functie de anii
de fructificatie si de evolutia semintisului, urmate de lucrari de impadurire si ingrijirea semintisului.

Concluzionand, in amestecurile instalate in conditii stationale corespunzatoare, se va da
prioritate regenerarii fagului, bradului si a molidului, prin asigurarea conditiilor de regenerare
(extragerea, in anii cu fructificatie, a semintisului neutilizabil sau nedorit, mobilizarea solului), prin
lucrarile de ingrijire a semintisurilor instalate. Lucrarile de completare (dupa taierile de racordare)
vor constitui, in toate cazurile, un prilej de introducere sau de marire a participdrii in compozitie a
speciilor de baza si de amestec valoroase.

Se impune ca pentru conservarea biodiversitdtii, indiferent de tratamentele aplicate in
arboretele din zond sa se respecte urmatoarele masuri:

- in arboretele tinere, in care se aplica lucrari de Ingrijire (degajari, curatiri, rarituri), vor fi
mentinute in compozitia arboretelor, ca hrand pentru vanat si pentru conservarea biodiversitatii,
speciile de amestec ajutitoare si cele arbustive, in limite silvicultural admisibile;

- in arboretele parcurse cu tdieri de regenerare, vor fi pastrati pe picior cétiva arbori din specii
diverse, pentru adapostul diferitelor specii de pasari din zona;

- la efectuarea taierilor de igiend nu se vor extrage toti arborii rau conformati, scorburosi,
putregdiosi, chiar uscati, acestia putand servi ca adapost atat pasarilor cat si animalelor mici;

- se va evita pe cat posibil efectuarea lucrarilor si taierilor in perioadele de imperechere si
cuibdrit a pasarilor;

- se va asigura linistea si protectia animalelor si pasarilor prin efectuarea lucrarilor cat mai
grupat, revenirea cu lucrari pe aceeasi suprafatd la intervale mai mari de timp, prevenirea si
combaterea braconajului;

- se va promova regenerarea naturala.

O recapitulatie a posibilitatii, pe tratamente, suprafete si specii, se prezintd in tabelul
6.1.1.3.2..

Posibilitatea de produse principale pe tratamente §i specii
Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata de parcurs | Volum de extras Posibilitatea pe specii
Tratamentul [ha] [m’] [ m%an |
Totald Anuala Totald | Anuala FA BR MO
Taieri 186,92 | 18,69 | 40900 | 4090 2674 1392 24
progresive
Total 186,92 18,69 40900 4090 2674 1392 24

Se observa aplicarea cu preponderentd a tratamentelor cu perioade medii de regenerare
(taieri progresive), corespunzatoare tipurilor de padure din cuprinsul acestei unititi de gospodarire si
functiilor atribuite arboretelor. Aceste tratamente permit promovarea speciilor valoroase, cu
proveniente locale, asigurd continuitatea padurii, mentinerea solului acoperit si conditii mai bune,
economic §i ecologic, pentru regenerarea arboretelor.
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Prognoza posibilitatii de produse principale pentru urmatorii 10, 20, 30 de ani, dupa
expirarea prezentului amenajament, considerati la fiecare nivel, are la baza urmatoarele conditii:

- ciclul de productie si suprafata subunitatii raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor
privind calculul posibilitatii;

- la fiecare nivel de prognoza, se acceptd ipoteza ca volumul de recoltat in
urmdtorii ani, dupa efectuarea scaderilor datorate recoltarii integrale a posibilitatii, se
completeaza cu volumul arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval, indeplineste
conditiile de exploatabilitate si care nu a fost luatd in considerare la calculul indicatorului de
posibilitate determinat in prezent.

Modul de calcul al posibilitatii pentru urmatoarele decenii fiind detaliat in normele tehnice,
in continuare se redau doar valorile posibilitatilor si catorva parametri de calcul pentru urmatorii 10,
20, respectiv, 30 de ani.

.....

Tabelul 6.1.1.4.1.
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 de ani Dupéa 30 de ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Ci 3036 Ci 3120 Ci 3200 Ci 3250
V1 40931 \28 50638 V1" 90005 Vi 135620
V2 82208 V2! 123185 V2" 170420 va" 155660
V3 154755 V3 203600 V3" 190460 VAN 164684
V4 23170 v4' 223640 V4" 199484 4" 194150
V5 255210 Vs' 232664 V5" 228950 V5™ 213322
Vo6 264234 Ve' 262130 \ 248122 O 215300
Q 1,35 Q 1,7 Q 2,1 Q 1,5
m 1,047 m 1,093 m 1,146 m 1,067
P 3177 P 3388 P 3610 P 3414
P.adoptat 4090 P’.adoptat 3410 P>’.adoptat 3670 P>>’.adoptat 3470

Din analiza datelor din tabel, putem observa ca posibilitatea de produse principale, va oscila
usor, la urmatoarele etape de amenajare, in functie de excedentul de arborete exploatabile.

6.2. Mdsuri de gospoddrire a arboretelor cu functii speciale de protectie

In aceasta unitate de productie si protectie arboretele cu functii speciale de protectie pentru
care nu se reglementeaza procesul de productie de produse principale sunt incadrate intr-un singur
tip de categorii functionale, acesta fiind tipul II. Masurile prezentate in continuare sunt prevazute
pentru arboretele din tipul II de categorii functionale.

6.2.1 Masuri de gospodirire a arboretelor de tipul I de categorie functionald

In U.P. III Lunca Cernii nu existd arborete incadrate in tipul I de categorii functionale.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul 11 de categorie functionald

In cadrul tipului 1T de categorie functionald, arboretele din cadrul unitatii de productie si
protectie, sunt incadrate in S.U.P. M — paduri supuse regimului de conservare deosebita si S.U.P. ,, K”
— rezervatii de seminte.
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6.2.2.1. Masuri de gospodirire a arboretelor supuse regimului de
conservare deosebitd

Arboretele de tipul II de categorii functionale, supuse regimului de conservare deosebita,
incluse n S.U.P. ,,M”, indeplinesc functii de protectie a terenurilor si solurilor (categoria functionala:
1.2A — 219,25 ha).

In aceste arborete nu se vor executa decat lucrari de ingrijire, tiieri de igiena si lucriri (tdieri)
de conservare.

In perspectiva, pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor
arborete se vor urmari urmatoarele linii directoare generale:

- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare,
diversificate, apropiate de tipul gradinarit, care asigura o protectie maxima a terenurilor i
solurilor, un echilibru ecologic ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect
estetic deosebit;

- mentinerea, cat mai mult posibil, a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin
asigurarea si ingrijirea regenerdrii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea
subarboretului etc.;

- efectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate
rolului functional atribuit;

- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;

- prevenirea si combaterea bolilor si ddunatorilor;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea,
turismul econtrolat, pasunatul, taierile 1n delict etc.

Cu taieri de conservare se vor parcurge arboretele care au ajuns la varste la care efectul
protectiv incepe sa scada, varste aproximativ egale cu varsta exploatabilitatii de la arboretele in
productie.

In aceastd unitate de gospodarire au fost prevazute tiieri de conservare in arboretele din u.a.
212,213 si 239 ce insumeaza 79,15 ha. Arboretele in cauza vor fi parcurse cu tdieri de conservare
cu intensitate de 10% si 11%, in functie de starea fiecaruia.

Prin tiieri de conservare se va extrage un volum de 210 m?/an.

in tabelul 6.2.2.1.1. este prezentat volumul anual de recoltat, pe specii, din arboretele ce vor
fi parcurse cu taieri de conservare.

Suprafata de parcurs si volumul de recoltat pe specii, din arboretele de tipul I1
de categorii functionale (S.U.P. M) ce vor fi parcurse cu tiieri de conservare

Tabelul 6.2.2.1.1.

S.U.P. Suprafata [ha] VOlum[(:;;eCOltat Volumul de recoltat pe specii [m3/an]
Totald | Anualid Total Anual FA
M 79,15 7,92 2100 210 210
Total 79,15 7,92 2100 210 210

Volumul preconizat a se extrage (210 m>/an), provine din tiieri de conservare cu un indice de
recoltare de 1,0 m*/an/ha.

In arboretele din S.U.P. ,M” mai sunt previzute rarituri (3,30 ha/an, 64 m®/an) si tiieri de
igiend (107,12 ha/an, 94 m*/an) rezultand un indice de recoltare de 1,7 m*/an/ha.

In total, din arboretele din S.U.P ,M”, prin taieri de conservare, rarituri si tdieri de igiend se
va extrage un volum de 368 m*/an, rezultand un indice de recoltare de 1,7 m*/an/ha pentru SUP ,M”.

In vederea conservirii biodiversititii este necesara aplicarea unor masuri pentru protejarea
acestor ecosisteme.
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In continuare prezentam o serie de masuri in acest sens:

- incé de la lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor, se va acorda o atentie deosebita
lizierelor, mai ales ca in aceastd unitate de productie sunt i trupuri de padure izolate, sau care se
invecineaza cu terenuri cu alte folosinte (pasuni si finete), acestea fiind o zona de trecere de la
ecosistemul forestier la ecosistemul pajistilor si fanetelor. Astfel aceste zone se vor conduce prin
interventiile silvotehnice spre structuri orizontale si verticale cat mai diversificate, atat din punct de
vedere al compozitiei cat si din punct de vedere al dimensiunii arborilor. In cazul taierilor de
regenerare definitive, in aceste zone de liziera se va pastra o banda de arbori de latime suficienta atat
pentru a proteja arboretul viitor cat §i pentru conservarea biodiversitatii.

- 1n cazul zonelor umede, cu inmlastinare, din cuprinsul unor arborete, zone ce nu pot fi constituite
in subparcele distincte din cauza suprafetei mici, se vor evita extragerile de arbori, atat in cazul
lucrarilor de ingrijire si conducere, cit si in cazul taierilor de regenerare;

- in zonele de mal ale paraielor prin lucrarile silvotehnice se va mentine o compozitie diversificata,
atat pentru protectia malurilor cat si pentru biodiversitate;

- 1n zonele cu grohotis si stancéarii se vor evita interventiile silvotehnice, atat pentru protectia
solului cat si pentru mentinerea conditiilor specifice in vederea protejarii biodiversitatii caracteristice
acestor suprafete.

6.2.2.2. Masuri de gospoddrire a arboretelor din rezervatii de seminte

Arboretele de tipul II de categorii functionale incluse in rezervatii de seminte (S.U.P. ,,K™)
sunt paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier, incadrate in
categoriile functionale 1.5H — arborete destinate conservarii rezervatiilor seminologice, 19,23 ha si
1.5L — arboretele din paduri destinate conservarii resurselor genetice, 27,84 ha.

Rezervatiile de seminte au ca scop obtinerea de seminte selectionate, de mare valoare. Din
aceste arborete se vor alege, printr-o selectie riguroasd, arborii seminceri, din care se vor recolta
semintele.

O buna productie de seminte este conditionata, intre altele, de o bund luminare a coroanelor
arborilor seminceri.

Gospodarirea arboretelor din S.U.P. ,,K” nu prezinta particularitati la nivel de U.P. si, ca atare,
se va face 1n conformitate cu lucrarea ,,Indrumari tehnice pentru ingrijirea si conducerea rezervatiilor
de seminte”, succint, aceasta va presupune:

- delimitarea arboretelor resurse genetice, sau refacerea acestora, cu vopsea de culoare
galbend, in conformitate cu reglementarile in vigoare, in vederea identificarii exacte si cu usurinta a
acestora, de catre personalul de teren al ocolului si de catre culegatorii de seminte;

- alegerea sau reactualizarea alegerii arborilor seminceri, insemnarea lor cu ,,buline” de vopsea
galbena, inventarierea numericd pe specii a tuturor semincerilor, datele rezultate se vor inregistra in
situatiile existente la responsabilul cu probleme de cultura de la ocol;

- recoltarea de produse principale nu este permisa, prevazandu-se doar tdieri de igiend,
concomitent cu care se vor extrage exemplarele rau conformate, cu valoare genetica redusd, din
specia/speciile care formeaza obiectul rezervatiei;

- se vor efectua taieri de fructificare (de punere In lumina a coroanelor) si se vor administra
amendamente solului (in S.U.P. , K”);

Dezafectarea unei rezervatii de seminte se va putea face numai cu avizul specialistilor de la
I.N.C.D.S., prin inlocuirea arboretului cu alt arboret valoros similar, din aceeasi specie si aceeasi zona
de transfer.
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in cadrul S.U.P. ,K” sunt incadrate doud arborete (u.a. 145 si 146).
Volumul previzut si se extragi din acest arboret prin tiieri de igiena este de 42 m?¥/an, iar
indicele de recoltare raportat la suprafata totald a rezervatiei de seminte este de 0,9 m*/an/ha.

In tabelul 6.2.2.2.2. este prezentata situatia rezervatiilor de seminte:

Situatia rezervatiilor de seminte

Tabelul 6.2.2.2.2.
. . Suprafata [ha] Var- Cl. de . | Speciile care
Codul si denumirea e prod. | Consis- .
. . u.a. . . Compozitia sta . fac obiectul
rezervatiei Totali | Efectiva . | medie | tenta .
anl rezervatiel
pe u.a.
RG- BR’_ I;A -D220 145 27,84 | 27,84 6FA 4BR 130 2 0,8 BR, FA
BR - D220~ 6 146 1923 | 5,77 7FA 3BR 120 2 0,8 BR
Lunca Cernii
Total - 47,07 | 33,61 - - - - -

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus in timpul efectuarii descrierii
parcelare, in functie de situatia existentd in fiecare u.a. si avand in vedere prevederile din normele
tehnice in vigoare. S-a urmarit ca arboretele s fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de ingrijire,
in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, densitatea, conditiile stationale si obiectivele vizate.

Periodicitdtile si tehnica de executie ale acestor lucrari sunt cele prevazute in ,,Norme tehnice
pentru ingrijirea si conducerea arboretelor”— 1n vigoare si urmdresc ameliorarea compozifiei si
calitatii arboretelor, cresterea rezistentei lor la factorii destabilizatori si limitativi, stimularea
cresterilor curente si marirea potentialului de stabilitate ecologica a padurii in ansamblul ei.

Fiecare unitate amenajistica a fost analizatd in perspectiva celor 10 ani de valabilitate a
amenajamentului stabilindu-se dupa caz, atdt numarul de interventii cat si natura lor.

Degajarile se vor executa 1n stadiul de desis, urmarindu-se diminuarea proportiei speciilor cu
valoare economica scizutd si favorizand astfel speciile valoroase (molid, brad si fag). In aceasta
unitate de productie nu au fost propuse degajari, daca in unele arborete, in deceniu necesita lucrarea
de degajari, personalul ocolului silvic are obligatia sa efectueze lucrarea.

Curitiri se vor executa in arboretele ajunse 1n stadiul de nuielis — prajinis, cu consistenta
plina (0,8 - 1,0). Prin curatiri se va urmari in continuare promovarea speciilor valoroase, extragandu-
se exemplarele de valoare economica scazuta, precum si exemplarele din speciile de baza cu cresteri
reduse sau cu defecte tehnologice. Interventiile se vor face 1n asa fel incat consistenta sa nu scada sub
0,8 si fara a se crea ochiuri fara vegetatie forestiera.

Anual se va extrage un volum de 19 m> de pe o suprafati de 1,92 ha, realizindu-se o
intensitatea de 9,9 m®/an/ha la lucrarile de curitiri.

Rariturile sunt lucrari de ingrijire cu caracter de selectie pozitiva si individuala a arborilor de
valoare, cdrora li se vor asigura conditii optime de crestere prin indepartarea din arboret a
exemplarelor ce ar putea stdnjeni. Aceastd lucrare se executd in stadiile de paris, codrisor si codru
mijlociu. Prin rarituri se va reduce numarul exemplarelor la unitatea de suprafatd, micsorandu-se
temporar consistenta, In scopul ameliorarii structurii, cresterii si calititii arboretelor si, in final, a
eficacitatii functionale a acestora. Concomitent cu aceste lucrdri se vor extrage si eventualii
preexistenti nefolositori, fara insa a se crea goluri in arboret. In cazul arboretelor cu consistenta de
0,8 ce urmeaza a fi parcurse cu rarituri, indicele de recoltare a fost diminuat cu un procent cuprins
intre 20 — 40 %, conform normelor in vigoare.
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Posibilitatea anuala din ririturi este de 574 m?®, parcurgandu-se anual o suprafati de 17,00 ha,
realizandu-se o intensitatea de 33,8 m?/an/ha la lucririle de rarituri.

Taierile de igiena se fac ori de cate ori este nevoie, 1n toate arboretele care le reclama, dar
pentru cele incluse in planul lucrarilor de ingrijire sau de produse principale acest volum nu este prins
ca posibilitate de igiend. Daca in suprafetele in curs de regenerare vor exista situatii care impun
extragerea arborilor uscati sau vatamati, ocolul silvic va proceda la extragerea lor urméand ca volumul
acestora sa fie precomptat pe seama produselor principale.

Se vor parcurge anual, cu tdieri de igiend, 644,69 ha de pe care se vor extrage 573 m’,
intensitatea interventiei fiind de 0,9 m*/an/ha.

Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrari raimane 1n atentia organului
executor.

Planurile lucrarilor de ingrijire cuprind arborete care la data descrierii parcelare indeplinesc
conditiile de a fi parcurse cu astfel de lucrdri (consistentd, diametru). In plan nu au fost incluse
arboretele care se vor crea in acest deceniu respectiv semintisurile rezultate In urma taierilor de
racordare.

La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se vor respecta indicatiile date
prin “Normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” — in vigoare.

in legatura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii
descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari in teren evolutia arboretelor si, iIn masura
in care acestea indeplinesc (chiar si pe portiuni din suprafata unitatii amenajistice) conditiile prin care
pot fi parcurse cu astfel de lucrari, ele se vor aplica chiar daca nu au fost prevazute in planul lucrarilor
de Ingrijire.

- in situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesitad interventii;

- posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafatd, volumul de extras fiind
orientativ;

- avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste imbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei i cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca aceste
lucrari sa se execute la timp, de buna calitate i de cate ori este cazul.

Suprafetele si volumele de extras prin rarituri si curatiri sunt redate pe drumuri existente §i
la nivel de u.a., iar tdierile de igiena - global, pe instalatii de transport, in planul lucrarilor de Ingrijire
si conducere a arboretelor (tabelul 12.2.1.).

O sinteza a lucrarilor propuse (volume si suprafete), pe grupe de categorii functionale, este
redatd in tabelul 6.3.1..

Suprafete de parcurs si volume de extras prin lucrdri de ingrijire
Tabelul 6.3.1.

Tipul Suprafata VOIHTUI Posibilitatea pe specii [m3/an]
Specificiri| func- [ha ] [m?]
tional | Totali | Anuali| Total |Anuall FA | MO | BR | PAM | ME | SAC | DR | DT | DM
I - R - - - - R - - - - -
Degajari | =~ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
D)
Total - - - - - - - - - - - -
< e I - - - - - - - - - - - -
Curdfird 1= vl 1022 | 192 | 188 | 19| 2 6 9 1 - - 1 - -
© Towml | 1922 | 1,92 | 188 | 19 | 2 6 9 1 - - 1 - -
o lm 3298 | 330 | 636 | 64 | 64 - - - - ; ; - -
Ra(';:)““ m-VI | 136,98 | 13,70 | 5108 | 510 | 231 | 256 | 19 - - ; 3 - 1
Towl | 169,96 | 17,00 | 5744 | 574 | 295 | 256 | 19 - - - 3 - 1
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i S f: Vol 1
Tipul uprafata olumu Posibilitatea pe specii [m%/an]

Specificiiri| func- [ha | [m?]
tional | Totali | Anuali | Total [Anuall FA | MO | BR |PAM | ME | SAC | DR | DT | DM
g 32,98 | 3,30 636 64 64 - . . . - - - -
Total
Cop | VL] 1562 | 1562 | 5296 | 529 | 233 | 262 28 1 - - 4 - 1
Total | 189,18 | 18,92 | 5932 | 593 | 297 | 262 28 1 - - 4 - 1
it 154,19 | 154,19 | 1365 | 136 | 121 - 15 . . . . - -
Taierd de 1 1 49050 | 490,50 | 4364 | 437 | 427 8 - - 1 - - 1 -
igiena
Total | 644,69 | 644,69 | 5729 | 573 | 548 8 15 - 1 - - 1

Mentiondm ca volumele de masa lemnoasa de recoltat prin lucrari de Ingrijire si conducere a
arboretelor au un caracter orientativ. Din aceastd cauza la executarea lucrarilor nu se va urmari in
mod special recoltarea masei lemnoase prevdzute in amenajament, ci parcurgerea suprafetelor
prevazute si realizarea obiectivelor de ordin cultural.

Se recomanda ca ocolul sa efectueze lucrari de ingrijire si in arboretele neprevazute in plan,
dar care, in cursul deceniului, realizeaza conditii pentru aplicarea lor.

Ordinea parcurgerii arboretelor se va stabili de catre ocol, in functie de necesitdtile arboretelor.

6.4. Volumul de masia lemnoasa posibil de recoltat
(produse principale + conservare + produse secundare)

Situatia volumului total de masa lemnoasa posibil de recoltat in
perioada de aplicare a amenajamentului

Tabelul 6.4.1.
Tipul Suprafata Volumul Posibilitatea pe specii [m®an|]
Specificiri | func- [ha | [m’]
tional | Totali | Anuali | Total | Anual| FA | MO | BR |PAM| ME | SAC | DR | DT | DM
Produse | 1y v | 18692 | 18,69 | 40900 | 4090 | 2674 | 24 | 1392 | - . - y . y
principale
Taieri de i 79,15 | 7,92 | 2100 | 210 | 210 | - y . y y - . .
conservare
i 3208 | 330 | 636 | 64 | 64 . . . y y y - .
Produse |y 11560 | 1562 | 5296 | 520 | 233 | 262 | 28 | 1 - | o4 - 1
secundare
Total | 189,18 | 18,92 | 5932 | 593 | 297 | 262 | 28 1 - - 4 - 1
)i 154,19 | 154,19 | 1365 | 136 | 121 | - 15 - - - - - -
Taieri de | 1y yr | 490,50 | 490,50 | 4364 | 437 | 427 | 8 y y 1 § - 1 y
igiend
Total | 644,69 | 644,69 | 5729 | 573 | 548 | 8 15 - 1 - - 1 -
Jid 266,32 | 16541 | 4101 | 410 | 395 | - 15 - - - - - -
Total HEVI | 833,62 | 524,81 | 50560 | 5056 | 3334 | 294 | 1420 | 1 1 - 4 1 1
general
TOTAL | 1099,94 | 690,22 | 54661 | 5466 | 3729 | 294 | 1435 | 1 1 - 4 1 1

Volumul total de masi lemnoas posibil de recoltat a fost estimat la 54661 m?, pentru intreaga
perioadd de aplicare a amenajamentului (10 ani), rezultdnd un indice de recoltare de 5,0 m*/an/ha
raportat la intreaga suprafatd a padurilor si a terenurilor destinate impaduririi sau reimpaduririi
(1095,48 ha), valoare sub cresterea curentd medie a arboretelor (5,9 m?/an/ha).

Acest aspect permite tragerea concluziei cd, in perspectiva, volumul masei lemnoase totale a
arboretelor din U.P. in studiu va creste, si implicit, va creste si volumul materialului lemnos posibil
de recoltat.

Recapitulatia posibilitatii totale, indicii de recoltare si crestere curenta pe unitate de productie
sunt date in tabelul 6.4.2..
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Tabelul 6.4.2.
Posibilitatea m3/an Indice de Indice de recoltare m3/an/ha
. . crestere . Taieri
Produse | Taieride | Produse [Taieride - Produse Taieri de Produse
.. .. . | Total | curenta L. de Total
principale | conservare | secundare | igiena 3 principale | conservare | secundare | k6
m>/an/ha igiena
4090 210 593 573 5466 5,9 3,7 0,2 0,6 0,5 5,0

Din analiza datelor prezentate in tabelul 6.4.2. reiese faptul ca indicele de crestere curentd este
mai mare decét cel de recoltare, astfel va exista in continuare o acumulare de masa lemnoasa.

Volumele medii anuale nerecoltate utilizate la calculul compensatiilor, pentru arboretele
incadrate in tipurile I si 11 functional (conform H.G. 447/2017), sunt urmatoarele:
T.II—- (S.U.P. K, S.U.P. M): 525 m?/an (266,32 ha x 1,97 m’/an/hay).

6.5. Lucrari de ajutorare a regeneririi naturale
si de impadurire
Tabelul 6.5.1.

Sim- . < Suprafata
bol Categoria de lucrari [ha
A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 207,40
A.1. Lucrdri de ajutorare a regenerarii naturale 53,22
A.1.1. | indepirtarea litieri groase 26,61
A.1.4. | Mobilizarea solului 26,61
A.2. Lucrari _de ingrijire a regenerdrii_naturale 154,18
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 44,05
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor 110,13
B. LUCRARI DE REGENERARE 0,28
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 0,28
B.1.1. Impaduriri in poieni si goluri 0,28
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 0,06
C.1. Completari in_arboretele tinere existente -
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din B) 0,06
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 0,06
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente -
D.2. fngrijirea culturilor_tinere_nou create si_a_celor _instalate in_actuala clasi _de regenerare 0,06

Pentru planificarea lucrarilor de regenerare s-a tinut cont de situatia inregistrata in timpul
descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare.
Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functie de particularitatile stationale si de cerintele
ecologice ale speciilor, avand 1n vedere prevederile din lucrarea ,,Norme tehnice privind compozitii,
scheme si tehnologii de regenerare a padurilor si de impadurire a terenurilor degradate”, editia 2000.

In partea a II-a a amenajamentului este prezentat ,Planul lucririlor de regenerare si
impadurire”, la subcapitolul 13.3..

Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a
culturilor nou instalate, se fac urmatoarele precizari, de care s-a tinut seama la intocmirea proiectului:

- au fost prevazute, tratamente cu perioade medii — lungi de regenerare, care favorizeaza
regenerarea naturald - tratamentul taierilor progresive;

- in vederea ajutordrii regenerdrii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele
lucrari, chiar daca nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase nedescompuse, de
pe unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea cu scopul crearii
conditiilor ajungerii semintelor la sol;

- ritmul impéaduririlor va trebui sa-1 urméreasca pe cel al tdierilor, dar cu respectarea
perioadelor optime pentru plantatii;
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- se va urmdri, prin completarile efectuate, realizarea, cat mai repede posibil a starii de
masiv;

- in culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa
lucrarile corespunzitoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri,
depresaje, degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind orientative.

In general cantitatile de realizat, prevazute in planul lucrarilor de regenerare si impadurire,
sunt orientative, la realizarea planurilor anuale, ocolul avand obligatia sa stabileasca, in mod concret,
lucrarile ce se vor executa, precum si volumul acestora, in functie de situatia de moment din fiecare
arboret.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturald, ocolul va completa, anual, formularele
privind ,,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturald” introduse in acest scop in partea a
patra a amenajamentului, la subcapitolul 17.2.. Totodata, ocolul are obligatia ca, in ,,Evidenta
lucrarilor executate” din fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale sau completari), pe
pagina din dreapta a ,,descrierii parcelare”, sd inscrie provenienta puietilor (rezervatia sau O.S., U.P.
si u.a. din care provine sdmanta utilizata la producerea puietilor). Aceleasi date vor fi inregistrate si
in cazul unor eventuale semanaturi directe.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive
si inlocuirea celor cu compozitii necorespunzatoare

Arboretele slab productive din cuprinsul U.P. III Lunca Cernii insumeaza 306,08 ha, cca. 28
% din totalul suprafetei acoperite cu paduri, si sunt reprezentate de 18 de arborete, a carui evidenta
este prezentata in subcapitolul 4.7.2..

buna, se prezintad in continuare.

6.6.1. Lista arboretelor slab productive pe lucrari propuse (L21H)

Tabelul 6.6.1.1.

I35 Hlumedoara 05 Hunedomra UP: 3 Pag.: 1
CRT Ll U N 1T AT A M EN AJT STI C E
i ih e Il I EEIE e IET Fie ALEFLLE) aab  Hdl M 34F A
Toind 1.1 TAGIER A 14 LA T30 I A
e it LT ol im0
Taiad LM 48 EAERITUEI 114 U HA
I T T
Tatal 1P TC  TAIEHI OF CONSERV AR 1 i, 10 14 HA
Tl LOHA Mamtura | fmalameniad el ot 1E L& LR T
TOMAL LT ERAEY N ERY

6.6.2. Refacerea arboretelor slab productive si cu compozitii necorespunzdtoare

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara din u.a. 210, 211, 212, 213, 214,
215, 216, 217, 218, 219, 238A, 238D, 239, 240, 241, 242, 243 si 244A nu fac obiectul refacerii.
Arboretele in cauza vor fi parcurse cu taieri de conservare, taieri de igiena si rarituri.

6.7. Masuri de gospodirire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Suprafata arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi este de 577,18 ha fiind
afectate 42 de arborete. Dintre acestea mai multe arborete sunt afectate cel putin doi factori
destabilizatori si limitativi.

Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi, este prezentata in
capitolul 4 (tabelul 4.8.1.1.), iar in subcapitolul 6.7.1. este prezentatd evidenta arboretelor afectate de
factori destabilizatori si limitativi pe lucrari propuse.
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6.7.1. Lista unitatilor amenajistice pentru factori destabilizatori si limitativi si LP1 (L211)

« Tabelul 6.7.1.1
ii5: Hunedoara e 3 Fag.

¥ Hunedoara i

Spturn Grad L)
Vi-df Wi &8 [OA

UNITATI AMENAIISTICE

Taiml Pl an  TUIIENA I A A/ ILA
Toml prad do mareisisr Wi [ TAnIEA
Toml V] =] Thrtoramen &2 van [ Rt LY
{LIL -4 L L oA ITA ITEH 2EH 341
Towl LP1 4n T IHIIENA LIS FMTAHA
Towal geail de ardedme | LI S LA IR IA
Toiwl (U4 Ehcaps 5 LA HINHA
{R] =T} RE 1 O 23K A 142
Foml LPL dn  THGIENA T A LYY
4 XAB
Toiml [Pl 48 WARITURE I LA 10.10 §iA
Tutal i de kel HN il ECA AN A
R Ay ala ha
Tenml [Pl 4 T DGEIEMA TEEA AT A5 FA
" A
Towl LPL P T IMROGERESTVE nmeuma) [ RE TalI A
Toin|  praal de manedsho HX I LA 25 7h HA
Touml Ml =37  RWoca la spradaia pe 00141 0% T EEA TTMA
[HA 5] R3 Ly 2]
Toiml [Pl di  T.GIEMA [ 132 HA
Tomml el de ey R I LA LRI A
Tuial (R3-51 R b sepratile pe B 34055 IS IZ32 A
Tl =1 Tl + 2 A
Toml LFL 40 TRHEWA T L34 LIl
L& 259
Toml LFI TC TAIEE DE CONSERVARE I LA IT 31 HA
Tl prud de mmreieam Tl ¥ A Honll s
12 4 TA & ITA ¥ A 200 21 3T A BIA Iiw 280 e 1 283 T4 A
Towl LFL dn  TIGIEMNA 14 LA 242 AR AN
1 LR b F |
Toml LFl 48 RARITURRI T A BTl HA
" MA NMe
Towml LPL P T PRAOGRES VR inssumarn| # hA FE ST
Toum| el e mameddey 12 LR EY 20T SV IIA
Touml iTh=-2%  Telpim nesyrmss 10700 H A T INTEA
ITH -5 T1 e ] It 12B MB I2C I IX] M2
Toml LFI i TIGIENA # LA 1065 FA
Tkl il e mEnehcaee I LA l#as 1A
I4 Ay Oh DD 13N LE
Toiml [Pl din T NGIENA 4L5A FTATHIA
Toml gl de iarefedus T4 AUA AT a7 A
TS Ak ar
Toiwl LFl 46 TIGIENA I L0 T he HA
Tudal  pul de nuiskedsr T4 I LA 7.0 T
Toptal (T1-8)  Telpim neaneioes 31500 VLA 2471 HA
iTh=Al Th ke L3
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Tkl prml e rmreeamy Th Y B4 HA
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6.7.2. Gospodarirea arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
Tabelul 6.7.2.1.

. Masuri de gospodirire |[ha]
Fz.lc.torl . Grade de Supraf. Ty
desta.bl!lza.to.r Tl manifestare [ha] Taieri de | Taieri de . <gs s .T.al el:] de Ocrotire
limitativi regenerare|conservare Rarituri | Curatiri | igiena sau | . tegrali
alte lucrari

1zolate 2,46 - - - - 2,46 -

Doboraturi de Destul de frecvente - - - - - - -

vant Frecvente - - - - - B B

Foarte frecvente - - - - - - -

Slaba 29,73 - - - - 29,73 -

Uscare Mij loc‘ie‘ . - - - - - '

Puternica - - - - - - -

Foarte puternica - - - - - - -

Slab - - - - - - -

Incendieri Mijlociu - - - - - - -

Puternic - - - - - - -

1zolate - - - - - - -

Rupturi de zapadd | Destul de frecvente - - - - - - -

si vant Frecvente - - - - - B B

Foarte frecvente - - - - - - -

Slaba - - - - - - -

Vitamari produse Moderatd - - - - - - -

de véanat Puternica - - - - - - -

Foarte puternica - - - - - - -

Slaba - - - - - - -

Aluneciri Mijlocie = - - - . . -

Puternica - - - - - - -

Foarte puternica - - - - - - R

Scurtd durata - - - - - - -

Inmlastinari Sezoniera - - - - - - -

Permanenta - - - - - - -

Roca la suprafati 0,1S - 0,28 77,34 7,81 - 10,10 - 59,43 -

’ 0,3S -0,5S 12,32 - - - - 12,32 -

. 0,1S-0,2S 327,19 18,50 27,31 26,71 - 244,67 -

, e;ra:;lgtlgése 038 - 0,58 214,71 - - - - 214,71 ;

0,6S— A 0,75 - - - - 0,75 -

Mentionam ca datele din tabelul 6.7.2. se refera la intreaga suprafata a arboretelor afectate de
diversi factori destabilizatori, considerandu-se ca in cazul de fatd intereseaza mai mult natura
afectarilor si a lucrarilor ce trebuie efectuate, tinand cont de faptul ca volumul lucrdrilor este
prezentat, in detaliu, in alte capitole si subcapitole.

6.8. Masuri de gospodairire a arboretelor afectate de factori destabilizatori pe
perioada de aplicare a amenajamentului silvic si procedura executarii acestora,
prin derogare de la prevederile amenajamentului

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite
grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici §i abiotici: incendii, doboratori de vant, rupturi
de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala, etc. .

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea
prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-108 -



- “extragerea integrald a materialului lemnos®“- in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determina incadrarea arboretelor
in urgenta I de regenerare;

- “extragerea arborilor afectati*- in arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

Produse accidentale I — ” volumul provenit din arborii dintr-un arboret afectat integral de
factori biotici si/sau abiotici, si/sau arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de ’2 din varsta
exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factorii biotici si/sau abiotici”

Produse accidentale II — ” volumul provenit din arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica
sau egala cu 2 din varsta exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factorii biotici si/sau abiotici”

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale I se precompteaza ca produse
principale, numai daca acesta provine din subunitati de gospodarire pentru care se reglementeaza
procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si produsele accidentale II, nu se
precompteaza.

in conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreazi sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa intocmirea §i aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform ORD. 766/2018 sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin amenajament.

Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la exploatare in
termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafati mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determina incadrarea arboretelor in urgenta I de
regenerare;

- arboretele sunt incadrate in SU.P. ,,E”;

- in arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de stepa, silvostepa si
campie forestiera, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafata semintis utilizabil in care proportia
speciilor de stejari este de cel putin 50%;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale
de specialitate a autorititii publice centrale care raspunde de silviculturd precum si de actul
administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va inainta spre aprobarea
autoritatii publice centrale.

Intr-o perspectivi mai largd, folosind intreg ansamblul lucrarilor de regenerare, ingrijire
si conducere a arboretelor, se va urmari realizarea unor arborete cu structuri diversificate, din specii
adecvate conditiilor stationale, cu proveniente corespunzdtoare, capabile sda opund o rezistentd cdt
mai mare la actiunile diversilor factori destabilizatori si sd satisfaca in deplind masurd ceringele
ecologice i economice ale societdtii.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA
A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER
IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

Pe suprafata teritorialda a U.P. III Lunca Cernii se suprapune pe fondul cinegetic nr. 43 Lunca
Cernii, administrat de catre A.J.P.S. Cinegetica Hunedoara.

Vanatul principal este reprezentat de cerb comun (Cervus elaphus), caprior (Capreolus
capreolus), mistret (Sus scrofa) si urs (Ursus arctos) iar cel secundar de iepure (Lepus europaeu, dihor
(Mustela putorius), vulpe (Vulpes vulpes), nevastuica (Mustela nivalis), viezure (Meles meles), dintre
speciile de vanat cu par, iar dintre speciile de vanat cu pene, ierunca (Tetrastis bonasia), etc..

Terenurile afectate hranei vanatului ocupa o suprafata de 0,93 ha (u.a.: 7V si 17V) si constau
din fanete si pasuni.

Padurile, alcatuite din trupuri compacte, marginite de pasuni, finete si terenuri agricole, pot
asigura conditii bune de hrana si de addpost pentru vénat, care gaseste suficientd hrana in timpul
sezonului de vegetatie, atat in padure cat si In zonele deschise in vecinate. Se impune, insa, asigurarea
necesarului de sare pe tot parcursul anului si suplimentarea hranei cu fan si frunzare in perioada de
iarna.

In cadrul fondurilor cinegetice sunt zone de interes deosebit, unde se executa diverse lucrari
silvice, care, in viitor, vor trebui sa aiba un pronuntat caracter silvocinegetic, aspect ce urmeaza a se
realiza prin:

- pe suprafetele exploatate, la ,,ultima tdiere” se vor lasa peste iarna 2-3 arbori doborati, cu
coaja si frunze, pentru hrana;

- la executarea principalelor lucrari de ingrijire (degajari, curatiri, rarituri) vor fi mentinute in
compozitia arboretelor, ca hrand pentru vanat, speciile de amestec ajutatoare si cele arbustive, in
limite silvicultural admisibile;

- acolo unde este posibil, lucrarile se vor executa cat mai grupat, pe suprafete restranse.

Avand in vedere concentrérile sezoniere ale vanatului (mai ales iarna), cand se produc pagube
importante prin roaderea mugurilor si lujerilor, strivirea §i dezrddacinarea puietilor, precum si
roaderea cojii, se impun masuri preventive de reducere a vatamarilor prin:

- mentinerea efectivelor de vanat la capacitatea de Intretinere a fondului;

- hranirea suplimentara a vanatului, mai ales in perioada de iarna, cu hrana cat mai variata si
de calitate;

- amplasarea hranitorilor, sarariilor si ogoarelor cultivate cat mai uniform pe suprafata si in
afara plantatiilor sau regenerarilor naturale;

- intretinerea poienilor;

- asigurarea linistii in zonele cu véanat;

- promovarea regenerarii naturale;

- folosirea substantelor repelente;

- prevenirea si combaterea braconajului.

Date privind instalatiile cinegetice, efectivele de vanat, recoltele medii anuale si alte elemente
privind potentialul cinegetic si masurile propuse pentru o mai buna gestionare a fondurilor de
vanatoare, sunt prezentate in studiul general pe ocol.

7.2. Potential salmonicol

Reteaua hidrografica din raza U.P. III Lunca Cernii este destul de bine reprezentata de paraiele
Negoiu, Hireancu Mare, Alunisului, Cernisoara, Sodac, Bordului, Prejba, Laturoasa si alte paraiase,
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care sunt afluentii rdului Cerna. Unitatea de productie este arondata fondului piscicol nr 12 Cerna
Superioara, care este administratd de A.J.V.P.S. Hunedoara.

In apele din zona cele mai raspandite specii sunt: pastravul indigen (Salmo trutta fario), mreana
vandtd, moioaga (Barbus meridionalis petenyi), cleanul (Leuciscus cephalus) si boisteanul (Phoxinus
phoxinus).

Pentru a spori efectivul de salmonide, deoarece cel existent nu reflectd potentialul salmonicol
al acestor ape, se impune a se lua o serie de masuri pentru marirea capacitatii biogene, astfel:

- combaterea braconajului;

- exploatarile forestiere sd se efectueze in asa fel incat sa se evite tararea materialului lemnos
prin albiile minore ale paraielor, distrugand mediul specific, ,,ascunzatorile” salmonidelor;

- reducerea poludrii, in special cu rumegus si cu produsele petroliere utilizate la utilajele folosite
la exploatarea lemnului;

- Intretinerea corespunzdtoare a cascadelor, pragurilor si construirea de ,,pinteni” cu rol de
protejare a pestilor in timpul viiturilor mari;

- popularea cu puieti din toplite special amenajate;

- intensificarea masurilor de paza.

7.3. Potential recolte fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice din aceasta unitate de productie sunt favorabile
dezvoltarii, in fondul forestier §i in preajma acestuia, a unor specii de arbusti si subarbusti, ale caror
fructe pot fi folosite in industria alimentara si farmaceutica.

Fructele de padure ce se pot recolta in aceastd unitate sunt: zmeura, afinele, merisoare, fragi,
mure si macese. Cantitatile recoltate anual variaza foarte mult, in functie de factorii climatici si cererea
de asemenea produse.

Zmeurul se gaseste in suprafetele parcurse cu taieri definitive si in arborete cu consistente foarte
reduse. Aceste suprafete se vor diminua in viitor, scazand astfel si productia de zmeura.

Afinele si merisoarele se recolteazd din poieni §i goluri, din fondul forestier si din preajma
acestuia, dar si din arboretele cu consistente reduse.

7.4. Potential recolte ciuperci comestibile

Date fiind conditiile stationale specifice U.P., ciupercile ar putea constitui o importanta sursa
de venit pentru ocol, unul dintre principalele inconveniente fiind variabilitatea mare a recoltelor de la
an la an, variabilitate conditionata de factorii climatici. Dintre speciile mai cunoscute si care ar putea
face obiectul recoltarilor, mentionam urmatoarele: ghebele (Armillaria mellea), hribii (Boletus edulis),
galbiorii (Cantharellus cibarius). Fara importantd economica, mai intdlnim vinecioarele/vinetelele
painisoarele (Russula sp.), iutarii (Lactarius piperatus), buretii de roua, etc.

In ultimul timp recoltele inregistrate la nivel de ocol au scizut simtitor din cauza existentei unor
firme private, care preiau ciupercile de la culegatori si le valorifica, prin diverse firme, la export. De
asemeni, nivelul fructificatiei a scazut din cauza procedeului defectuos de recoltare, care distruge
miceliul.

7.5. Potential melifer

In arboretele din cuprinsul unitatii de productie nu existd arbori care si constituie resurse de
importanti meliferd. In suprafetele taiate ras si in cele cu arborete cu consitentd redusi (sub 0,5),
intdlnim zmeur si zburatoare, plante de importanta melifera.

Ocolul Silvic Hunedoara nu dispune de stupind proprie, insa ar putea valorifica potential
existent prin incheierea de contracte cu apicultorii privati din zond, care ar fi interesati pentru
amplasarea stupilor (sau stupinei) in cuprinsul fondului forestier.

In unitatea de productie III Lunca Cernii nu sunt arborete cu consistenta redusa.
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7.6. Seminte forestiere

In aceastd unitate de productie existi doua arborete incadrate in S.U.P. K — rezervatii de
seminte. Arboretele in cauza sunt rezervatii de seminte pentru specia de brad si fag, (u.a. 145, si 146
—47,07 ha).

7.7. Alte produse

Pentru diversificarea si valorificarea superioara a produselor padurii, pot fi luate in considerare
si alte resurse, cum ar fi:

- plantele medicinale si aromatice: flori de coada soricelului, arnicd, sunatoare, cimbrisor,
urzicd, radacini de ferigd, ferigutd, urzica, licheni de pe conifere, etc.;

- furajele: fanul recoltat din poieni si goluri, sau din unele plantatii/regenerari naturale cu starea
de masiv neincheiata (de aici recoltarea facandu-se fara prejudicierea acestora);

- frunzarele pentru hrana vanatului,

- ragina - din arboretele ce urmeaza a fi parcurse cu ,,ultima taiere” in anul recoltarii sau in anul
urmator ;

- materiile prime pentru industria de tananti si coloranti: coaja si conurile de molid sau brad,

- cetina de molid pentru industria de uleiuri eterice si farmaceutica;

- pomii de iarna - din regenerarile naturale sau culturile mixte cu indicele de acoperire peste cel
normal, fie §i numai pe anumite portiuni;

- materiile prime pentru produse artizanale, etc.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Fondul forestier este frecvent afectat de actiunea diversilor factori ddunatori, iar in astfel de
situatii personalul tehnic al ocolului este obligat sa identifice agentul vatamator, suprafata afectata si
intensitatea atacului, pentru a se stabili masurile necesare de protectie in vederea evitarii, sau reducerii
eventualelor pagube.

Mentinerea si cresterea eficacitatii functionale a ecosistemului forestier precum si conservarea
si ameliorarea biodiversitatii impun adoptarea de masuri pentru protectia impotriva diversilor factori
biotici si abiotici ddunatori, masuri prezentate in continuare.

Avand in vedere cele mentionate si tinand seama de faptul c@ in unitatea de productie 111
Lunca Cernii existd multe arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi, s-a considerat
oportund elaborarea unor masuri privind protectia fondului forestier, pornind de la ipoteza potrivit
careia ecosistemele naturale si cvasinaturale sunt cele mai rezistente la actiunea factorilor daunétori
biotici si abiotici.

8.1. Protectia impotriva doboréaturilor si rupturilor
produse de vant si de zapada

In perioada aplicarii amenajamentului din 2013 s-au inregistrat doboraturi de vant si rupturi
de zapada care sa afecteze arboretele din cadrul unititii de productie, pe suprafete mici.

Pentru diminuarea si pe viitor a acestor fenomene se propune un complex de masuri legat de
realizarea structurii arboretelor, efectuarea lucrarilor de ingrijire si adoptarea tratamentelor.

Astfel, In ceea ce priveste structura arboretelor, se va urmari realizarea unei compozitii cat
mai apropiate de cea optima, reprezentata de compozitia — tel si realizarea unei structuri verticale cat
mai neuniforma — cea care are posibilitatea de a rezista la actiunile ddunatoare ale vanturilor puternice
si caderilor abundente de zapada.

Fagul, molidul, bradul si paltinul vor fi promovate pe versantii insoriti, dar si pe cei cu alte
expozitii, unde se regenereaza bine pe cale naturald. Vor fi preferate exemplarele provenite din
regenerdri naturale, celor din plantatii. Consistenta se va mentine cat mai apropiata de cea optima si
se va urmari realizarea unui etaj superior neuniform, care agsa cum s-a dovedit, prezinta o rezistenta
mai mare la actiunea ddunatoare a vantului.

Lucrarile de Ingrijire vor trebui sa fie executate la timp si in mod corespunzator, neexecutarea
lor fiind una din principalele cauze ale doboraturilor de vant. Ele vor urmari realizarea unor
consistente si compozitii adecvate, precum si o buna igienizare a padurii.

O atentie deosebitd se va acorda realizarii unor margini de masiv rezistente la doboraturi.

Prin adoptarea tratamentelor s-a urmarit regenerarea naturald a arboretelor, mentinerea solului
acoperit, continuitatea padurii, precum si realizarea unui profil variat al plafonului superior, in scopul
cresterii rezistentei la doboraturi. Completarile ce se vor realiza n regenerarile naturale se vor face
cu puieti produsi din sdmanta exemplarelor care, in timp, si-au probat rezistenta la doboraturi.

Protectia impotriva rupturilor si doboraturilor produse de caderile abundente de zdpada se va
realiza prin aceleasi masuri si concomitent cu protectia contra efectelor negative ale vanturilor
puternice.

Masurile propuse, precum si altele ce se vor considera necesare, vizeaza atat marirea
rezistentei individuale a arboretelor, cat si asigurarea unei stabilitdti mai mari a intregului fond
forestier, actiunea fiind de durata si nu conduce la eliminarea totald a doboraturilor si rupturilor, ci
doar la diminuarea acestora.
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8.2. Protectia impotriva incendiilor

In ultimul deceniu nu au fost semnalate incendii in aceasta unitate de productie.

Fiind constituit, In cea mai mare parte, din masa combustibilad, fondul forestier este continuu
amenintat de posibilitatea izbucnirii unui incendiu.

Incendiile pot fi cauzate, pe de o parte, prin faptul cd fondul forestier se invecineaza cu
terenurile cu folosintd agro — zootehnicé (un permanent pericol prin lucrarile ce se fac in scopul curatirii
pasunilor, fanetelor si terenurilor agrare), iar pe de altd parte, datoritd faptului cd padurea si zona
limitrofa acesteia sunt frecvent vizitate de localnici si de numerosii turisti, atrasi de splendoarea
peisajelor, de puritatea aerului i apelor, acestea in contrast cu poluarea existentd in localitati si in
imprejurimile acestora.

Actiunile silvicultorilor, legate de prevenirea §i combaterea incendiilor, vor viza:

- inmultirea patrularilor padurarilor in cantoane, mai ales in perioadele secetoase din timpul
verii, in vederea identificarii cat mai rapide a initierii unui eventual incendiu, a anuntarii urgente a
prezentei si locatiei acestuia la ocolului silvic si la unitatea teritorial-administrativa pe raza cérora s-a
produs;

- intretinerea in bune conditii de functionare a observatoarelor existente i construirea altora
noi, in punctele cele mai inalte din canton/ocol, In vederea identificarii de la distanta si cat mai rapide
a initierii/dezvoltarii unui eventual incendiu, in vederea anuntarii urgente a prezentei si locatiei acestuia
si a demararii actiunii de izolare/stingere primara (aceasta, in cazul incendiilor restranse ca intensitate
si spatiu de manifestare);

- executarea la timp §i ori de cdte ori este nevoie, a tdierilor de igiend, prin care se vor extrage
arborii uscati - cei care sunt primii posibil a fi afectati de foc;

- amplasarea unor locuri special amenajate pentru fumat, mai ales in zonele cele mai
frecventate de cétre localnici si de catre cei ce practica turismul;

- extragerea §i eliminarea din suprafata afectata a dobordturilor si/sau rupturilor de vant si/sau
zdpadd, curdtarea parchetelor de resturile de exploatare care, prin uscare in timp, si Tn anumite
conditii, sunt primele din suprafetele respective ce pot fi incendiate ca urmare a diverselor cauze;

- realizarea unei bune accesibilizari a fondului forestier, crearea, intrefinerea si pastrarea unei
refele de linii parcelare deschise, in ideea crearii unor conditii bune de deplasare a echipelor de
interventie;

- realizarea constructiilor silvice, inclusiv a celor utilizate in perioade scurte (cabanele
sezoniere pentru muncitorii forestieri) cu respectarea tuturor instructiunilor de prevenire si combatere
a incendiilor;

- crearea, dotarea corespunzdtoare i intrefinerea in conditii bune de functionare a
,,punctelor/spatiilor PSI”;

In cazul izbucnirii unui incendiu (suprateran, subteran sau mixt), se vor avea in vedere
urmatoarele:

- se va identifica §i se va transmite, de urgentd, la ocolul silvic §i la unitatea teritorial-
administrativa localizarea exactd a zonei unde s-a initiat/dezvoltat incendiul constatat si primele
evaluadri referitoare la intensitatea acestuia;

- se vor lua primele mdasuri de izolare (prin benzi perimetrale) §i eventuala stingere a acestuia,
in situatia cand incendiul este restrans ca spatiu i intensitate. Dacd nu poate fi stins imediat, se vor
crea conditii pentru deplasarea in zona incendiatd a echipelor de interventie;

- In perioada activitatii de stingere a incendiului, se va asigura, prin personalul de teren, o
permanentd in zond (o supraveghere permanentd), pand la inldturarea totald a acestuia;

- supravegherea zonei se va asigura §i dupa stingerea incendiului inca o zi sau mai multe, in
functie de marimea si intensitatea incendiului considerat stins;

- dupa stingerea incendiului, se va proceda la curdgarea suprafetei respective, prin inlaturarea
arborilor si celorlalte materiale vegetale partial arse sau uscate.
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Toate actiunile de prevenire, depistare sau stingere a incendiilor se vor realiza in concordanta
cu legislatia in vigoare (Legea 307/2006, H.G. 1016/2004, H.G. 1490/2004, Ord. 2338/2009, Ord.
211/2014), precum si cu toate actele normative si instructiunile referitoare la prevenire si stingerea
incendiilor.

De fiecare datd cand se iveste ocazia, personalul ocolului trebuie sa ducd o actiune permanentd
si organizatd de instruire §i lamurire a populatiei din zond, a muncitorilor ce lucreaza la padure, a
culegatorilor de fructe de padure si ciuperci comestibile, a ciobanilor, turistilor, etc., despre
importanta cunoasterii §i respectarii intocmai a regulilor de prevenire si stingere a incendiilor.

8.3. Protectia impotriva daunelor
provocate de catre vanat

In aceasta unitate de productie nu s-au identificat arborete afectate de vitimari produse de véanat.
Se impun niste masuri menite s previna asemenea vatamari. Cea mai adecvatd masura de protectie
este mentinerea efectivelor de cervide la un nivel optim in toatd suprafata U.P..

Se mai recomanda urmatoarele:

- asigurarea vanatului cu hrand complementard in timpul iernii, prin aprovizionarea
hréanitorilor in mod curent cu furaje proaspete;

- aprovizionarea sistematica a sarariilor cu sare;

- Indesirea numarului de hranitori §i sdrarii in locurile unde, in mod curent, se produc
concentrari de vanat §i aprovizionarea lor cu hrand suficienta, de buna calitate.

8.4. Protectia impotriva poluarii industriale

In cadrul unititii de productie, sau in vecinitatea ei, nu existd surse de poluare industriala.
Totusi, in conditiile intensificarii generale a activitatilor antropice (agricole, urbane, industriale etc.),
este necesara adoptarea de masuri pentru protejarea arboretelor contra acestui factor daunator:

- promovarea de specii forestiere si forme genetice rezistente;

- mentinerea arboretelor la densitati normale;

- efectuarea in mod corespunzitor a intregului sistem de ingrijire a arboretelor;

- impadurirea golurilor etc.

8.5. Protectia impotriva bolilor si altor daunatori

Parcurgand arboretele, cu ocazia descrierii parcelare, nu au fost depistate arborete afectate de
infestari de daunator sau agenti fitopatogeni.

Vegetatia forestierd este expusa In permanenta actiunii unor factori biotici, agenti patogeni de
naturd entomologica sau criptogamica. Actiunea acestor factori variaza de la an la an atat ca natura, cat
si ca intensitate, ceea ce impune urmarirea acestora cu deosebita atentie de citre personalul silvic de
teren.

In vederea evitarii pagubelor produse de daunitori se vor lua urmitoarele masuri de protectie:

- masuri preventive;

- masuri de caranting;

- masuri de combatere propriu-zisa;

Masurile preventive — au scopul de a asigura arboretelor conditii bune de vegetatie pentru a le
conferi rezistenta fata de diferite boli gi daunatori.

Aceste masuri se realizeaza prin:

- instalarea de panouri §i capcane cu feromoni;

- urmdrirea cu continuitate a starii de vegetatie a arboretelor si efectuarea la timp a lucrarilor
de ingrijire si a taierilor de igiena;

- ameliorarea conditiilor stationale prin fertilizari, desecari gi irigari.
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Masurile de carantind — se aplica pentru impiedicarea raspandirii bolilor §i ddunétorilor dintr-
un loc 1n altul. Ele constau in:

- efectuarea controlului fitosanitar a materialului saditor;

- izolarea padurilor atacate si combaterea urgenta a daunatorilor din aceste paduri.

Masurile de combatere — au scopul de a distruge daunatorii prin:

- extragerea, prin lucrari de igiend, a exemplarelor uscate, pe cale de uscare sau cu stare de
vegetatie lanceda, precum si a celor afectate de boli si/sau daunatori;

- scoaterea rapida a materialului lemnos exploatat din parchetele in curs de exploatare;
- evitarea ranirii arborilor, ce vor ramane ,,pe picior”, in timpul exploatarii,

- promovarea speciilor si provenientelor cu rezistentd mai mare la boli si daunatori;

- diversificarea structurii arboretelor;

- executarea la timp si in mod corespunzator a operatiunilor silvo-culturale;

- protejarea populatiilor de pasari si insecte folositoare etc.

Combaterea daunatorilor se poate face prin metode fizico-chimice si biologice

Speciile de daunatori pot fi grupate, dupa natura vatimarii in patru mari categorii:

- vatamari provocate lemnului, tulpinii, etc;

- defoliatort;

- daunatori criptogamici ai lemnului;

- daunatori criptogamici ai frunzelor, fructelor, etc.

Indiferent de felul atacului (criptogamic sau entomologic), este necesard o urmarire atentd a
aparitiei atacurilor, extragerea imediatd a arborilor afectati si combaterea daunitorilor pe micile
suprafete localizate pentru a preintdmpina extinderea lor.

Personalul de teren va executa, periodic, lucrari de depistare si control conform instructiunilor
in vigoare. Supravegherea este operatia prin care se urmareste dezvoltarea, evolutia (dinamica)
agentilor patogeni si a insectelor ddunatoare. Prin aceastd operatie se culeg si se prelucreaza datele
caracteristice dinamicii Tnmultirii Tn masa a daunatorilor, adica gradatia acestora, pentru prevenirea
atacurilor (prognozi). In vederea stabilirii concrete a daunitorilor si a gradatiei la care s-a ajuns se vor
recolta probe si se vor trimite la laborator.

Tinand seama de cele prezentate, pentru asigurarea unei stari fito-sanitare bune a arboretelor si
in viitor, ocolul va trebui sa efectueze urmarirea evolutiei bolilor i a populatiilor de insecte si sa ia
masuri pentru prevenirea si combaterea dezvoltdrii acestora, in arboretele in care se permit astfel de
masuri, prin:

- instalarea de panouri §i capcane cu feromoni;

- extragerea, prin lucrari de igiend, a exemplarelor uscate, pe cale de uscare sau cu stare de
vegetatie lanceda, precum si a celor afectate de boli si/sau daunatori;

- scoaterea rapidd a materialului lemnos exploatat din parchetele in curs de exploatare;

- evitarea ranirii arborilor, ce vor rimane ,,pe picior”, in timpul exploatarii;,

- promovarea speciilor si provenientelor cu rezistentd mai mare la boli si daunatori;

- diversificarea structurii arboretelor;

- executarea la timp si Tn mod corespunzétor a operatiunilor silvo-culturale;

- protejarea populatiilor de pasari si insecte folositoare etc.

8.6. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

In cuprinsul U.P. III Lunca Cernii au fost identificate 29,73 ha de arborete afectate de uscare.
Uscarile care s-au identificat, sunt localizate preponderent in molidisuri artificiale, dar apar si
in fagete amestecate si in fagete pure montane, arborete situate la altitudini mici, sau alte cauze.
Pe raza unitatii de productie, in perioada de aplicare a ultimului amenajament, s-a constat ca
existd un fenomen de uscare, in special la arboretele de molid, din cauza secetei prelungite.
Ca masuri pentru combaterea fenomenului de uscare si asigurarea unor arborete sanatoase si in
viitor, amintim principalele lucrari necesar a se efectua:
- promovarea speciilor §i provenientelor valoroase, adecvate conditiilor stationale si cu
rezistenta la actiunea factorilor daunatori probata;
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- aplicarea tratamentelor ce asigurd permanenta padurii §i regenerarea naturald a viitoarelor
arborete;

- ameliorarea compozitiei arboretelor prin introducerea de specii de amestec si ajutitoare;
aplicarea la timp si cu intensitati adecvate a lucrarilor de ingrijire;
extragerea prompta, prin lucrari de igiena, a arborilor afectati;
depistarea, prevenirea si combaterea daunatorilor si bolilor;

- interzicerea tehnologiilor de exploatare care produc rani arborilor, distrug semintisul utilizabil
si deterioreaza solul;

- mentinerea unei consistente bune n toate arboretele etc.

Concluziondnd, pentru asigurarea unei stabilitafi ecologice a fondului forestier este
necesara conducerea arboretelor spre o structurd apropiatd de cea optimd, prin aplicarea celor mai
adecvate masuri silviculturale si urmarirea atentd si combaterea factorilor ddaundtori.
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9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere
la amenajarea padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind la
conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

- masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi
functiile atribuite pe care acesta le Indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

- masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si genofondului
forestier.

9.1.1. Madsuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitatii sunt acele masuri menite sa asigure conservarea
diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei
ecoprotective prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile unitatii de productie si protectie in studiu se vor avea in vedere urmatoarele masuri
pentru asigurarea biodiversitatii:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii tratamentelor
silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii si lungi de regenerare, in functie de speciile
din compozitia arboretelor respective, conform criteriilor de alegere a tratamentelor din normele
tehnice 1n vigoare;

- 1n cazul in care regenerarea naturald nu este posibild din diferite cauze, regenerarea artificiala
se va face numai cu puieti de proveniente locale, acestia fiind mai bine adaptati la conditiile stationale
respective, astfel asigurandu-se conservarea genofondului forestier local;

- la constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a subparcelelor, trebuie sa se
acorde o atentie sporitda suprafetelor pe care se gasesc arbori din aceeasi specie si populatie
(provenientd) si de aceeasi varsta sau de varste apropiate;

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesard includerea lor in
subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire corespunzatoare;

- prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec bogat de specii la
nivelul fiecdrui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale locale, potrivit
tipului natural fundamental de padure, in proportii corespunzatoare ecologic si economic ce pastreaza,
din punct de vedere al bogatiei de specii, caracterul natural al ecosistemelor;

- extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural,
necorespunzatoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin interventiile
silvotehnice, atunci ciand acestea devin invazive;

- in arboretele Tn care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrarile
silvotehnice, cu exceptia situatiilor in care acesta afecteaza instalarea semintisului, in arboretele
parcurse cu taieri de regenerare, 1n care se va extrage un procent din subarboret masura ce face parte
din lucrarile de ajutorare a regenerdrii naturale, sau situatiei in care speciile arbustive respective
stdnjenesc dezvoltarea arboretelor tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajari;

- de asemenea speciile arbustive vor fi protejate in culturile instalate pe terenuri degradate sau
in liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste adapost si hrana;

- se vor mentine si intretine terenurile pentru hrana vanatului constituite din poieni si luminisuri,
in vederea conservarii paturii erbacee, respectiv pastrarea unei suprafete cu aspect mozaicat,
diversificat;

- se vor pastra arborii morti “’pe picior” si “’la sol”, cu prilejul efectuarii taierilor de regenerare
si a lucrarilor de ingrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei si microfaunei, dar si pentru
protejarea unor specii de insecte si pasari care cuibaresc in acesti arbori;
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- In cuprinsul arboretelor se vor pastra aga numitii ’arbori pentru biodiversitate”, constituiti in
buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul biodiversitatii. Aceste
portiuni se pot constitui si ca subparcele distincte ce urmeaza sa fie conduse pana la limita longevitatii,
urmand a fi apoi inlocuite, progresiv, cu alte portiuni aseméanatoare, cu prilejul taierilor de regenerare
si este de dorit sa fie cat mai dispersate pe cuprinsul unitatii de gospodarire. In acest scop pot fi selectati
arbori care prezinta putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere, dar
nu in arborete afectate de factori destabilizatori sau vulnerabile din acest punct de vedere.

- prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu privire la echilibrarea
structurii pe clase de varsta se va asigura conservarea biodiversitatii, intrucat fiecare clasa de varsta
este insotitd de un anume nivel de biodiversitate;

- conducerea arboretelor la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza premisele sporiri biodiversitatii. Faptul ca intr-o unitate
de productie exista arborete exploatabile cu varste inaintate denota un nivel ridicat al biodiversitatii.

9.1.2. Masuri specifice favorabile biodiversitditii

Aceste masuri sunt cele menite sd asigure conservarea si/sau protectia valorilor de
biodiversitate (obiectivelor de conservare) pentru care padurilor §i terenurilor de Tmpadurit respective
li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupa 1.5-paduri de interes stiintific si de ocrotire
a genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare
deosebita si subgrupa 1.6. — pdduri cu functii speciale pentru conservarea §i ocrotirea
biodiversitatii).

Amenajamentele silvice dispun de mijloace de identificare, de descriere si de inventariere a
biodiversitatii, la diferite niveluri ale acesteia.

Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelard, cu referiri la tipologia
stationala si la tipologia habitatelor naturale.

In cuprinsul unitatii de productie existi o suprafatd de 207,02 ha ocupati de arborete cu rol de
ocrotire a ecofondului si genofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare
deosebita, care constituie obiectul aplicarii unor masuri specifice de conservare a biodiversitatii.
Aceste arborete indeplinesc strict functii de protectie, fiind excluse de la reglementarea productiei de
masa lemnoasa si sunt Incadrate la categoria functionale 1.5H arborete constituite ca rezervatii
seminologice (de brad si fag), 19,23 ha, 1.5L — arboretele din paduri destinate conservarii resurselor
genetice, ( de brad), in suprafata de 27,84 ha, 1.5N — arboretele constituite ca zona tampon pentru
resurse genetice forestiere, ( 38,46 ha) si de 121,49 ha ocupata de arboreta cu rol de ocrotire a
eofondului si genofondului forestier, subgrupa 1.5Q — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar §i specii de interes deosebit incluse 1n arii
speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologica Natura 2000 - SCI), aceste arborete indeplinesc functii de productie protectie, fiind
incadrate in T IV.

In cuprinsul unitatii de productie, nu existd arborete certificate ca pdaduri cu valoare ridicatd
de conservare.

9.2. Arii naturale protejate din cuprinsul U.P. III Lunca Cernii

Peste fondul forestier proprietate publica a statului, din zona teritoriald a U.P. III Lunca Cernii,
se suprapune partial ROSCI0250 ,, Tinutul Padurenilor”.

ROSCI0250 Tinutul Padurenilor, este o arie protejatd de interes comunitar ce corespunde
categoriei a [V-a JUCN — situl Natura 2000 Tinutul Padurenilor, situatd in partea vestica a judetului
Hunedoara ( la limita de granita cu judetele Carag — Serverin si Timis) pe teritoriul administrativ al
comunelor Bunila, Bétrana, Cerbal, Lunca Cernii de Jos si Lupagiu de Jos), aproape de drumul
judetean DJ 684 care leaga localitatiile Voislova de Rusca Montana.
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Descriere

Aria protejata reprezintd o zona naturald (paduri de foioase, paduri de conifere, paduri in
tranzitie, pajisti naturale si stepe) incadrata in bioregiunea alpina a Muntilor Poiana Rusca.

Zona a fost declarata sit de importantd comunitard prin Ordinul Ministerului Mediului si
Dezvoltarii Durabile nr.1964 din 13 decembrie 2007 (privind instituirea regimului de arie naturala
protejata a siturilor de importantd comunitara, ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura
2000 in Romania) si se intinde pe o suprafata de 7.174 hectare. Acesta include rezervatia naturala
Coderii seculari pe Valea Dobrisoarei si Prisloapei.

Situl a fost creat in scopul protejarii biodiversitatii si mentinerii intr-o stare de conservare
favorabila a faunei salbatice, precum si a doud habitate de interes comunitar (Paduri de fag de tip
Asperulo-Fagetum si Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum) aflate in nord-estului masivului Poiana
Rusca (grupa montana apartinand lantului carpatic al Occidentalilor).

La baza desemnarii sitului se afla mai multe specii faunistice (mamifere, reptile si amfibieni)
protejate la nivel european sau aflate pe lista rosie a IUCN; astfel: urs brun (Ursus arctos), cerb
(Cervus elaphus), mistret (Sus scrofa), lup cenusiu (Canis lupus), ras (Lynx lynx), cédprioara
(Capreolus capreolus), pisica salbatica (Felis silvestris silvestris), jder de copac (Martes martes),
viezure (Meles meles), vulpe roscata ( Vulpes vulpes), iepure de cdmp ( Lepus europaeus), sarpele
lui Esculap (Elaphe longissima), vipera cu corn (Vipera ammodytes), ivorasul — cu — burta — galbena
(Bombina variegata) sau soparla de ziduri (Podarcis muralis).

Vegetatia intalnita este eterogena, de la fagete si gorunete pana la pajisti si pasuni. Padurile
ce acopera o importanta suprafata a sitului au in componenta arbori si arbusti cu specii de: fag (Fagus
sylvatica) in asociere cu gorun (Qercus petraea), carpen (Carpinus betulus), cer (Quercus cerris),
frasin (Fraxinus excelsior), ulm (Ulmus foliaceae), stejar (Qercus robur), mesteacan (Betula pendula),
mar-paduret (Malus sylvestris), par-paduret (Pyrus pyraster), arin (Alnus glutinosa) si rachita (Salix
fragilis), soc rosu (Sambucus racemosa) si socul negru (Sambucus nigra) , alun (Corylus avellana),
lemnul cainelui (Ligustrum wvulgare), sanger (Cornus sanguinea), tulichind (Daphne mezereum),
paducel (Crataegus monogyna), porumbar (Prunus spinosa), mur (Rubus fruticosus), maces (Rosa
canina), afin (Vaccinum myrtillus) si zmeur (Rubus idaeus).

La nivelul ierburilor este intalnitd o mare varietate floristica, alcatuita in cea mai mare parte
din plante cu specii mediteranene, daco-balcanice, pontice sau panonice; dintre care unele protejate
la nivel european prin Directiva C.E. 92/43/CE din 21 mai 1992 (privind conservarea habitatelor
naturale si a speciilor de faund si flora salbatica)[15]; printre care: laptele cucului (Euphorbya
amygdaloides), patlagind (Plantago major), clopotel (Campanula serrata), plamanarica (Pulmonaria
officinalis), vinarita (Asperula odorata), sanisoara (Sanicula europaea), pastitad (Anemone nemerosa),
frag (Fragaria vesca), brebenei (Corydalis solida), ciclamen (Cyclamen purpurascens), rostopasca
(Chelidonium majus), talpa gastii (Leonurus cardiaca), titaneasa (Symphytum officinale), traista-
ciobanului (Capsella bursa-pastoris), tintaurda (Centaurium umbellatum), viorele (Scilla bifolia),
macrisul iepurelui (Oxalis acetosella), brandusd de toamna (din speciile Colchicum autumnale),
sanzaiene (Galium verum), margareta (Leucanthemum vulgare), sundtoare (Hypericum perforatum),
ghiocel (Galanthus nivalis), trifoi (Trifolium pratense), podbal (Tussilago farfara), scai vanat
(Eringium planum), coada-calului (Equisetum arvense), ciubotica cucului (Primula veris), coada
soricelului (Achillea millefolium), mentd (Mentha piperita) si papadie (Taraxacum officinale).

Din suprafata sitului ROSCI0250 , peste fondul forestier din U.P. in studiu, se suprapune doar
o portiune 207,02 ha, suprafata acoperita cu padure si 7,82 ha din terenuri afectate gospodaririi silvice.

9.3. Recomandari privind certificarea padurilor

Ideea de certificare a managementului forestier, a aparut in contextul preocuparilor majore
legate de gospodarirea padurilor, inscriindu-se in ideea globald de certificare a sistemelor si
performantelor. Certificarea managementului forestier, cunoscutd mai ales sub denumirea de
certificarea padurilor, isi are originile la inceputul anilor *80-"90.
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Certificarea managementului forestier in sistem FSC este un proces prin care, in urma unui
audit, o organizatie independenta confirma faptul ca o anumita suprafata forestiera este gospodarita
in conformitate cu un standard agreat.

Standardul dupd care se face auditul este impartit in 10 principii si 56 criterii. Principiile

FSC pentru certificarea modului de gospodarire a padurilor sunt:

e Principiul 1: Conformitatea cu legislatia nationala si internationald si principiile FSC;

e Principiul 2: Dreptul de proprietate sau folosinta si responsabilitatile aferente;

e Principiul 3: Drepturile populatiilor indigene (neaplicabil in Romania);

e Principiul 4: Relatiile cu comunitatile si drepturile angajatilor;

« Principiul 5: Beneficiile multiple ale padurii;

e Principiul 6: Impactul asupra mediului;

e Principiul 7: Planul de management;

e Principiul 8: Monitorizarea si evaluarea;

e Principiul 9: Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare;

e Principiul 10: Plantatii.

Certificarea managementului forestier este continuatd de asa numita certificare a lantului de
custodie, prin care se urmareste sa se elaboreze mecanisme de urmaérire a produselor lemnoase sau
nelemnoase care provin din padurile certificate de la sursa pana la consumator. Certificarea lantului
de custodie se referd la companiile care exploateaza, proceseaza sau comercializeaza material lemnos
certificat FSC si care doresc sd eticheteze aceste produse cu numele sau eticheta FSC.

Certificarea lantului de custodie in sistem FSC permite companiilor:

¢ Sa identifice si sa controleze sursele de material lemnos atat certificat FSC cat si sursele de
material lemnos recuperat/reciclat;

e S le demonstreze clientilor cd indeplinesc cerintele FSC 1n ceea ce priveste controlul
materialului lemnos necertificat FSC;

o Sa utilizeze marcile inregistrate si etichetele comerciale ale FSC pentru a-gi promova
produsele.

Pe scurt pasii in vederea certificdarii FSC sunt:

 Aplicarea pentru certificare: certificarea este un proces voluntar si poate fi demarat numai la
cererea companiei. Lista organismelor de certificare acreditate FSC se regaseste pe site-ul
Asociatiei pentru Certificare Forestiera (www.certificareforestiera.ro).

 Pre-evaluarea: are drept scop familarizarea companiei cu cerintele standardului de certificare
si identificarea de catre auditor a conformitatilor si neconformitatilor cu standardul.

» Evaluarea principala: reprezinta vizita organismului de certificare in urma caruia se colecteaza
informatii suficiente pentru a determina acordarea sau neacordarea de catre organismul de
certificare a certificatului FSC.

e Acordarea certificatului: certificatul este acordat cu conditia indeplinirii cerintelor
standardului, pe o perioada de 5 ani.

o Monitorizarea: dupa acordarea certificatului se fac vizite de monitorizare anuale.

o Recertificarea: o noud re-evaluare se deruleaza inainte de expirarea certificatului, pentru a se
pastra statutul de certificare, rezultdnd in eliberarea unui nou certificat.

Certificarea forestiera poate aduce beneficii atit detinatorilor de certificat FSC céat si
consumatorilor, comunitatilor locale, muncitorilor §i organizatiilor neguvernamentale cu specific de
mediu sau social.

In prezent certificarea este un mecanism de piati; exist cerere si oferta pentru lemnul certificat
FSC si implicit un interes crescut in producerea si comercializarea produselor certificate. In principal,
decizia de intrare 1n procesul de certificare este in general legata de obtinerea unor avantaje cum ar fi
accesul pe noi piete a lemnului certificat sau mentinerea pe pietele existente. Pe langd acestea se pot
obtine urmatoarele beneficii:

o Imbunatatirea sistemelor de management, incluzind aici mecanismele de planificare,
monitorizare, evaluare §i raportare;

« Imbunitatirea proceselor de gestiune a firmei si a eticii de afaceri;
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o Firmele pot raspunde la cererea de produse de origine controlata;
o Imbunatatirea proceselor productive.

Un motiv in plus pentru certificare il reprezintd cel economico-financiar. Pe 1anga accesul
pe piete noi sau menginerea pe cele deja existente, uneori companiile pot beneficia si de preturi mai
mari pentru produsele ce poartd sigla FSC. De retinut insa ca acest lucru nu se intdmpla foarte des,
ci doar acolo unde cererea este foarte mare.

Padurile din cadrul Ocolului Silvic Hunedoara sunt certificate FSC.

9.4. Paduri cu valoare ridicata de conservare

Padurile cu valoare ridicatd de conservare sunt acele paduri care au o importanta criticd din
perspectiva protejarii mediului, a conservarii biodiversitatii si a valorilor culturale si religioase ale
comunitatilor locale.

Conceptul de ,,paduri cu valoare ridicata de conservare (PVRC)“ a fost definit prima data de
Forest Stewardship Council (www.fsc.org) si se regaseste in cadrul principiului nr. 9 din standardul
de certificare FSC.

Padurile cu valoare ridicatd de Conservare (PVRC) sunt clasificate conform Ghidului de
identificare a Padurilor cu Valoare ridicatd de Conservare si a principiului 9 din standardul FSC in
urmaétoarele categorii:

* VRC 1 — Suprafete forestiere care contin zone cu biodiversitate ridicata de importanta globald,
locala sau regionald cu urmatoarele subcategorii:

— VRCI.1 — Arii protejate

— VRC1.2 — Specii amenintate si periclitate

— VRC1.3 — Specii endemice

— VRC1.4 — Utilizarea sezonala critica
* VRC 2 — Suprafete forestiere extinse de importanta globald, regionald sau nationald.

* VRC 3 — Suprafete forestiere care sunt localizate in sau contin ecosisteme rare, amenintate sau
periclitate.

* VRC 4 — Suprafete forestiere care asigurd servicii de bazd in situatii critice cu urmatoarele
subcategorii:

— VRC 4.1 — Paduri de importantd deosebita pentru surse unice de apa potabila, bazine

hidrografice si captari de apa

— VRC 4.2 — Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune

— VRC 4.3 — Zone forestiere cu impact critic asupra terenurilor agricole sau piscicole
* VRC 5 — Suprafete forestiere ce satisfac nevoi de baza pentru comunitdtile locale
* VRC 6 — Suprafete forestiere a caror valoare este esentiald pentru pastrarea identitatii culturale a

unei comunitati sau a unei zone.

9.4.1. Paduri cu Valoare Ridicati de Conservare in cuprinsul unititii de productie

In cuprinsul U.P. III Lunca Cernii nu existd paduri cu valoare ridicatd de conservare.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT,
TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport
In actualul amenajament, instalatiile de transport s-au tratat la nivel de studiu de amplasament,
in acest scop prezentandu-se:
- inventarul instalatiilor de transport;
- densitatea instalatiilor de transport;
- accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitatii.

Inventarul instalatiilor de transport existente §i necesare
Tabelul 10.1.1.

Lungimea [km]
. . in piduresau Suprafata V.ol.u'm
Nr. U. a. Indicatival Denumirea 5 . deserviti (posibilitate)
crt. drumului drumului apropierea | In afara | o Lo deservit
(tangential) | padurii [ha] [m?]
padurii
Drumuri existente
Drumuri publice
DJ 687D Intersectie 687E — Teliucu Superior - Toplita —
1 - DP004 [Lunca Cernii De Sus — Gura Bordului - Limita jud. Carag 4,43 12,42 16,85 226,01 2810
Severin
2 - DP019 DJ 687G Lunca Cemii de Jos — Hateg 1,51 0,50 2,01 90,50 829
Total drumuri publice 5,94 12,92 18,86 316,51 3639
Drumuri forestiere
1 | 290D | FE007 Sterminosu - 4,13 4,13 2,45 -
2 | 291D | FE008 Valea Magurii - 1,37 1,37 0,81 -
3 | 292D | FE009 Papédnaru - 3,79 3,79 2,28 -
4 | 293D | FEO010 Laturoasa 0,57 0,72 1,29 16,71 571
5 | 294D | FEO11 Cernigoara 0,66 1,04 1,70 40,87 2773
6 | 297D | FEOI2 Bordu - 5,17 5,17 3,10 -
7 | 298D | FEO13 Lotru prelungire 0,97 - 0,97 107,45 12681
8 299D | FEO14 Prisloape 3,75 - 3,75 102,43 22880
9 | 300D | FEO15 Mihut - Dobra — Valea cu Peste - 3,10 3,10 1,86 -
10 | 301D | FEO016 Vadu Dobrii — Hireancu 3,45 4,41 7,86 246,84 4223
11 | 302D | FEO017 Hirencutu 1,30 - 1,30 86,61 6228
12 | 303D | FE028 Valea Prejbei - - - - -
Totaldrumuri forestiere 10,70 23,73 34,43 611,41 49356
Totaldrumuri existente 16,64 36,73 53,29 927,92 52995
Drumuri necesare
- FNO007 Pr. Ruginoasa 1,25 0,75 2,00 70,46 630
2 - FN008 Valea Nejii 0,75 1,25 2,00 119,22 1036
Total drumuri necesare 2,00 2,00 4,00 189,68 1666
TOTAL GENERAL 18,64 38,73 57,29 1117,60 54661

Densitatea actuald, calculata pentru intreaga suprafata a fondului forestier, pentru drumurile
existente este de 14,9 m/ha (pentru calculul densitatii s-a luat in considerare numai lungimea din
padure sau apropierea padurii pentru drumurile publice si lungimea din padure sau apropierea padurii
pentru drumurile forestiere ale U.P.), 5,3 m/ha pentru drumurile publice si 9,6 m/ha pentru drumurile
forestiere. Intrucat drumurile existente nu satisfac in totalitate nevoile de accesibilitate si transport ale
U.P. III Lunca Cernii, s-a considerat ca este necesara construirea a doua noi drumuri forestiere.
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Inventarul drumurilor forestiere existente

Tabelul 10.1.2.

Inventarul Ministerului de Inventarul mijloacelor .
Amenajament
Nr finante fixe O.S.
crt. Nr. in Indicati Lungi | Supra
* | Nr.MF Denumirea - v Denumirea U.a teaty Denumire -me -fata
R.N.P. drum
[km] [ha]
1 4301 Sterminosu 21319 Sterminosu 290D FE007 Sterminosu 4,13 2,45
2 4318 Valea Magurii 21336 Valea Magurii 291D FE008 Valea Magurii 1,37 0,81
4314 . 21332 o <
3 4316 Papanaru 21334 Péapanaru 292D FE009 Péapéanaru 3,79 2,28
4 4307 Laturoasa 21325 Laturoasa 293D FE010 Laturoasa 1,29 0,78
5 4308 Cernisoara 21326 Cernigoara 294D FEO11 Cernigoara 1,70 1,03
6 4309 Bordu 21327 | Valea Bordului | 297D FEO12 Valea 517 | 3,10
Bordului
7 | 4310 | Lotruprelungire | 21328 | YaeaLowu j yoen FEOI3 ValeaLotru 1 o7 | 5g
prelungire prelungire
8 4321 Prisloape 21339 | Valea Prisloape | 299D FEO14 Valea 375 | 2,28
Prisloape
4312 21330
4320 Mihut - Dobra — 21338 Mihut Dobra — Mihut Dobra
? 4323 Valea cu peste 21341 Pr. Cu pesti 300D FEOTS — Pr. Cu pesti 3,10 1,86
4325 21343
4302 Vadu Dobrii — 21320 Vadu Dobrii — Vadu Dobrii —
10 4304 Hireancu 21322 Hireancu 301D FEO16 Hireancu 7.86 4,62
11 4303 Hirencutu 21321 Hirencutu 302D FEO17 Hirencutu 1,30 0,78
12 4319 Valea Prejbei 21337 Valea Prejbei 303D FE028 Valea Prejbei - -
Total - - - - - - - 34,43 | 20,57

Accesibilitatea fondului de productie, de protectie si a posibilitatii

Tabelul 10.1.3.

Specificari

Accesibilitatea

[%]

actuala la sfarsitul deceniului
Fond forestier Total 83 98
Total 77 98
Fond de din care: exploatabil 99 100
productie preexploatabil 68 95
neexploatabil 77 95
Fond de Total 100 100
protectie din care: lucrari de conservare 100 100
Total 97 99
o din care: produse principale 100 100
Posibilitatea pr(I))duse sefundari 100 100
tdieri de igiend 71 98

Mentionam ca s-au considerat accesibile arboretele avand distanta medie de colectare de pana
la 1,2 km fata de cel mai apropiat drum existent.
Date privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitdtii sunt prezentate si in
subcapitolul 16.5. (,,Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii”).

-124-




10.1.4. Lista drumurilor si a unitdtilor amenajistice deservite ( L.21.3)

Tabelul 10.1.4.1.

I Humedoari O5: Hunedoara e 3 Pag.: 1
Car. DEM D U NIT ATI AMENAIJIISTICE
[aiuied Y T H i 1] i ] 33 Fia 4 }s s .l i Fil a4 b Jdad
TLFT AL [RRELN 14 4 BRI HA
DPEa L #H Wi 1HA 108 11 ITA [2H
TOFT AL RIS §LA 40 HA
np TOTAL CAT p AR A 15 HA
FEER? 2900
TOFTAL KRR I LA TAS LA
FEMIR Hin
TOTAL DRET 1UA Ol HA
FEow 1uia
TEPT AL [MERSA | LA TIRFA
FEELN &4 nHINH hd  2UED
TOFT AL [ERL™ LA 191 HA
FE | Tw Ti& TiR 1 T3 S
TONT Al RS LA SDAT HA
FEal TRUC D
TOFT AL [MRE™A LA LA
FRaIR 43 144 £4s 146 152 [54 ISk
TUT AL DHRLA TLA PUT.A% A
Fioid in? [EE ] it T ITiA iTih iTi (et 1T
TUFT AL [RRy # LA W48 FlLA
FRELS HHiL
TUFT AL [XRE L& I B LA
FEELH 149 il ] 121 F11 1RAA- TIAH 23TA XMITH MEA EBR A MO m 140 40
1427 M3 Wn
TOTAL DRI T T
Fne Y A 12NN 220 L bt | 134 b L TR B
TETAL DL TLUA Bihl HA
(B 1R ] LLULTE
TOTAL DRLIM [WAEY (IE]
FE TOATARL CAT 58 LA il A1 HA
Fhain? 134 13N LE] 13 W ITA T78 T17Y L]
TENTAL TR LANEY T ks HA
Frieid 14 A MMH 2K ]l IIAh B IRC
TOTAL DR1IM HLIA TAW.IT M4
= TOTAL CAT ITLA 18% bR HA
TOTAL L a7 LA (NERE IR

Exploatarea produselor lemnoase ale padurii se face in conformitate cu prevederile
amenajamentului si cu instructiunile privind termenele, modalitdtile si epocile de recoltare, scoatere

10.2. Tehnologii de exploatare

si transport a materialului lemnos.

La exploatarea masei lemnoase, ocolul silvic, agentii economici si persoanele fizice autorizate
au obligatia sa foloseasca tehnologii de recoltare i de scoatere a lemnului din padure care sa nu produca
degradarea solului, distrugerea sau vatamarea semintisului utilizabil, a arborilor ramasi pe picior peste

limitele admise de instructiunile in vigoare.

Tehnologiile de exploatare a masei lemnoase din parchete, instalatiile si mijloacele de scos-

apropiat se aproba de seful ocolului.

-125 -



Tehnologia de exploatare se inscrie 1n autorizatia de exploatare. Se vor aproba tehnologii de
exploatare diferentiate care sa asigure protejarea obiectivelor mentionate mai sus. Lemnul gros se va
sectiona In trunchiuri si catarge, iar cel marunt se va colecta in gramezi.

Colectarea materialului lemnos se va face numai pe traseele aprobate, materializate pe teren la
predarea parchetului, cu respectarea stricta a tehnologiei aprobate, a elementelor de gabarit ale
drumurilor de tractor si platformelor primare.

10.3. Constructii forestiere

In cuprinsul U.P. III Lunca Cernii existd o singura cladire pentru cazarea personalului silvic
si a muncitorilor, prezentate in tabelul 10.3.1..

Situatia constructiilor forestiere

Tabelul 10.3.1.
Unitatea Materialele din care sunt Valoarea
amenajistici in care| Slf;p;am- clidite S heluidborde | Tipul i Vabarea
Natura constructiei se afli constructia | 7. . < 3o . | constructilor|
existenti sau | B | Bl | peregi | AOPer | B | rparaesu | oo\ Lo
propusi [m] risul refuare

Constructii existente

Cabana muncitori 289C 95,37| piatrda | lemn tigla f. rea - - -

In cuprinsul U.P. III Lunca Cernii nu au fost propuse spre realizare constructii silvice, cele
existente fiind suficiente pentru cazarea personalului silvic §i a muncitorilor.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI
DE GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

In tabelul 11.1.1. este prezentata situatia zonarii functionale la amenajarea precedenti (2013)
si cea actuala.

Situatia categoriilor functionale

Tabelul 11.1.1.

Il&menajamentu Grupa 1 Grupa a IT-a
1 ha ha
. Total
din T.II .0 T.IV TVI ha
anul ... 1.2A 1.5H 1.5L 1.5L 1.5N 1.2L 1.5Q 2.1B 2.1C
2013 21871 | 4487 ] 159,83 ] 24391 ] 43095 ] 1098,27
2023 21925 | 1923 | 2784 - 38,46 237,77 121,49 - 43144 | 109548

Actualizarea zonarii functionale s-a facut conform O.M. 766/2018.

Variatiile de la o amenajare la alta ale suprafetelor incadrate in diverse categorii functionale
se datoreaza atat reconsiderdrii functiilor atribuite arboretelor, cat, mai ales, variatiilor suprafetei
fondului forestier in ansamblul sdu — miscarilor de suprafata (in deosebi retrocedari de fond forestier
fostilor proprietari).

Alte aspecte privind zonarea arboretelor pe categorii functionale, incadrarea lor in subunitati
de protectie sau de productie, precum si masurile de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de
protectie, sunt prezentate la subcapitolele 5.1., respectiv 6.2..

Avand 1n vedere subunitatile de productie sau protectie constituite pe baza zonarii functionale
si lucrarile propuse in fiecare unitate amenajisticd din cadrul acestor subunitati de productie sau
protectie, lucrari care conduc la realizarea telurilor de gospodarire stabilite, consideram ca se
realizeazd o continuitate functionald prin indeplinirea, in conditii optime, de citre arboretele
respective a functiilor social — economice si ecologice stabilite pentru fiecare in parte.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

11.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)
Tabelul 11.2.1.1.

Nr. Indicatori cantitativi U. M. Valoare de la amenajarea
crt. Precedentii Actuali
1 Suprafata totala a fondului forestier ha 1123,36 1117,60
2 Ponderea padurilor in suprafata totald a fondului forestier % 97,717 98,00
3 Volum lemnos pe picior — total m’ 329507 344685
4 Volum lemnos pe picior — mediu m3/ha 300 315
5 Clasa de productie medie - 1.2 1.1
6 Cresterea curenta brutd — totala m>/an 7180 6458
7 Cresterea curenta brutd — medie m?/an/ha 6,5 5,9
8 Cresterea curenta neta — totala m?3/an 6606 5941
9 Cresterea curenta neta — medie m?/an/ha 6,0 5,4
10 Cresterea indicatoare — totala m? 3231 3036
11 Cresterea indicatoare — medie m’/ha 3,9 3,7

-127-



Nr Valoare de la amenajarea
: Indicatori cantitativi U. M.
crt. Precedenti Actuali
12 Posibilitatea de produse principale — totala m’/an 3200 4090
13 Posibilitatea de produse principale — la hectar m?/an/ha 2,9 3,7
14 Posibilitatea de produse secundare — totala m3/an 758 593
15 Posibilitatea de produse secundare — la hectar m3/an/ha 0,7 0,6

In vederea evidentierii evolutiei fondului forestier, a productiei si productivitatii padurilor sub
raport cantitativ i calitativ s-a intocmit §i subcapitolul 15.1. (,,Dinamica dezvoltarii fondului
forestier”). O succinta justificare a valorilor din tabelul 15.1. este urmétoarea:

Suprafata U.P., a inregistrat modificari de la o etapa la alta ale marimii fondului forestier, ca
urmare a modului de determinare a suprafetelor, a bazelor cartografice folosite si a miscarilor de
suprafata. Fatd de amenajarea precedentd, suprafata fondului forestier s-a redus cu 5,76 ha din cauza
retrocedarilor de suprafete paduroase catre fostii proprietari conform legilor funciare si diferentelor
datorate determinarii analitice a suprafetelor (a se vedea tabelul 2.4.3.), in prezent fiind de 1117,60
ha.

Ponderea padurilor si terenurilor destinate impaduririi in suprafata totalda a fondului forestier
au ramas constante.

Fondul lemnos total $i volumul lemnos la hectar au inregistrat variatii in diverse etape, datorate
suprafetei ocupate de arborete, compozitiei, consistentei si claselor de productie caracteristice
padurilor din perioadele respective, in strdnsd concordantd cu structura claselor de varstd si
capacitatea silvo — productiva a statiunilor. Fatd de amenajarea precedentd fondul lemnos total a
crescut cu cca. 5 %, ca urmare a modului de gospodarire a padurilor din deceniul trecut.

Cresterea curentd totali si, implicit, indicele de crestere curentd au cunoscut modificari mari in
timp, datorate atat suprafetei arboretelor existente, vitalitatii, varstei, consistentei, clasei de productie
si compozitiei padurilor din perioadele respective, cat si a modului si preciziei calculelor efectuate.
Fati de amenajarea anterioard, cresterea curentd a scizutt de la 6,5 m*/an/ha, la 5,9 m’/an/ha, in
prezent. Mentiondm cé s-a considerat cresterea curentd netd ca reprezentand 92 % din cresterea
curenta totald, 8 % fiind pierderi prin necromasa.

Indicele de crestere indicatoare a scazut fata de cel anterior cu 6%. Indicele este in prezent de
3,7 m*/an/ha, el urmand si creascd treptat la nivelul etapelor viitoare, in raport de imbunititirea
compozitiei, consistentei si structurii pe clase de varsta si clase de productie.

Posibilitatea de produse principale a variat mult de-a lungul timpului, in functie de suprafata
arboretelor in care s-a reglementat productia, de procedeele de calcul folosite, ca si de unele orientari
si necesitati de moment (politica forestierd). Pentru amenajarea actuala s-a adoptat o posibilitate de
4090 m?/an, fiind mai mare cu 28 % decat posibilitatea adoptatd la amenajarea precedentd (3200
m?/an), datoritd evolutiei fondului de productie.

Conform prognozei, posibilitatea de produse principale, in deceniile urmatoare va inregistra
usoare fluctuatii, urmand ca in viitor (tel) si se stabilizeze in jurul valorii de 3480 m>/an, aceasta in
situatia 1n care se va asigura normalizarea claselor de varsta si optimizarea claselor de productie si a
compozitiei arboretelor.

Posibilitatea de produse secundare, dependenta de starea arboretelor (stadiul lor de dezvoltare),
de modul cum a fost privitd oportunitatea lucrarilor de ingrijire, ca si de intensitatea acestora, a
inregistrat valori diferite.

Pentru deceniul de aplicare a prezentului amenajament, posibilitatea de produse secundare
(orientativi) este de 593 m?/an, mai mare decét cea anterioari. Urmeazi ca in viitor, atunci cand
structura arboretelor se va normaliza, si ajungi la cca. 1740 m*/an.
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Corespunzitor variatiei volumelor anuale de extras prin taieri de produse principale si
secundare, indicii de recoltare aferenti au inregistrat valori diferite.

Concluzionand, se poate afirma ca, pe mdsura normalizarii in timp a structurii claselor de
vdrsta si a starii arboretelor (compozitie, consistentd, clase de productie) se va ajunge la o crestere

.....

a sortimentelor obtinute, simultan cu realizarea rolurilor de protectie atribuite arboretelor.
11.2.2. Indicatori calitativi (clase de productie, compozitie)

a) Structura fondului de productie pe specii

Structura fondului de productie pe specii, la data intocmirii amenajamentului, este
urmdtoarea:85FA 8BR 7MO. Pe viitor se vor promova, indeosebi, speciile principale valoroase
(fagul, bradul si molidul), dar si de amestec si de ajutor (paltin de munte etc.), care 1si vor aduce o
contributie importanta la obtinerea unor arborete calitativ superioare celor existente, cu rezistenta mai
mare la factorii destabilizatori, capabile s ofere sortimente mai variate de lemn, in cantitati mai mari
si de calitate superioara, indeplinindu-si concomitent si functiile de protectie atribuite.

b) Ponderea speciilor de valoare ridicati

Speciile valoroase din cuprinsul unitatii de protectie si productie 1in studiu, sunt: fagul,
molidul si bradul. Ponderea acestor specii este apropiata de cea a tipurilor natural fundamentale de
padure. Bradul are o pondere mult mai mica decat cea caracteristica compozitiei — tel.

In viitor, se va urmdri cresterea proportiei fagului si bradului, ponderea acestuia va creste in
detrimentul speciilor pioniere.

¢) Ponderea arboretelor cu structurd pluriend

Majoritatea arboretelor din aceastd unitate de gospodarire au structura relativ pluriend (62 %
- 677,84 ha), in timp ce arboretele relativ echiene reprezintd 38 % (417,36 ha) din suprafata cu padure.

d) Structura fondului de productie pe clase de calitate

La nivelul U.P. nu s-a realizat o cartare a arborilor si arboretelor pe clase de calitate, dar, din
observatiile facute pe teren cu ocazia descrierilor parcelare si tindnd cont de speciile din U.P. si de
modul lor de regenerare si dezvoltare, se poate afirma ca predomina clasele I — I1 de calitate.

e) Structura fondului forestier in raport cu modul de regenerare

Suprafata paduroasa a U.P. III Lunca Cernii, in raport cu modul de regenerare, se imparte
astfel: 35 % regenerare din samantd, 6 % regenerare din plantatii si 59% lastari tulpind. Modul de
regenerare se va imbunatati in viitor prin promovarea regenerarii naturale din sdiméanta, adoptandu-se
tratamentele adecvate si ajutorandu-se regenerarea naturald. Unde este cazul, se vor efectua plantatii
si semanaturi directe, dar numai cu specii corespunzatoare §i cu proveniente controlate.

f) Suprafata padurilor destinate si producd lemn de calitate superioard

In unitatea de productie luati in studiu nu exista arborete destinate si produca arbori grosi de
calitate superioard, pentru furnire estetice si tehnice, precum si lemn de rezonanta si claviatura.
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g) Principalele efecte protective:

Principalele efecte protective ale arboretelor din cadrul U.P. III Lunca Cernii sunt cele
prezentate la capitolul 5.1.: protectia terenurilor si solurilor si protectia padurilor de interes stiintific
si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier. Incd de la prima amenajare — cea din anul 1956,
functiile de protectie atribuite arboretelor au fost intr-o continud evolutie si diversificare de la o
amenajare la alta, in stransa concordanta cu evolutia si cerintele mereu noi ale societdtii omenesti.

Evidentiem faptul ca analizele cantitativa si calitativa ale dezvoltarii arboretelor de la o etapd

de amenajare la alta au fost ingreunate si facute mai putin relevante de variatia mare a suprafetei
fondului forestier de-a lungul perioadelor de amenajare studiate.
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12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului.
Durata de aplicabilitate a acestuia.

Prezentul amenajament s-a elaborat pentru perioada urmatoare de 10 ani. Prevederile acestuia
se vor aplica dupa obtinerea actului de reglementare de mediu.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul duratei
de valabilitate a amenajamentului

Ocolul Silvic Hunedoara va inregistra cu regularitate in formularele din amenajament,
introduse 1n acest scop, elemente referitoare la:

- miscdrile de suprafatd din fond forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza;

- suprafetele de arborete parcurse cu taieri de regenerare pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare pe unitate amenajistica;

- suprafetele de arborete slab productive parcurse cu taieri de refacere sau substituire pe
unitate amenajistica;

- suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitate amenajistica si in raport
cu natura interventiilor efectuate;

- volumele realizate prin punerea 1n valoare a produselor accidentale, pe unitate amenajistica,
specii §i in raport de natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de completare
a acestora;

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenald in rand de
exploatare;

- realizarea inventarului de instalatii cinegetice pe categorii de instalatii, cu indicarea unitatii
amenajistice n care sunt amplasate si a investitiei aferente.

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative inregistrate
in evidenta anuala a aplicérii amenajamentului.

Ocolul Silvic Hunedoara va completa de asemenea evidenta decenald a aplicarii
amenajamentului care constituie un centralizator pe ani a lucrarilor executate in U.P. in decursul
deceniului de valabilitate a amenajamentului.

Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani din evidenta anuala a aplicarii
de lucrari, planificarile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se pentru anul
respectiv, diferentele in plus sau in minus dintre realizari si planificari.

Indicatii privind modul de completare a formularelor din amenajament destinate acestor
evidente sunt redate in studiul general pe ocol.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Pentru punerea in evidenta a unor caracteristici de structura a arboretelor, ca si a principalelor
lucrari ce trebuie executate, se anexeaza, la scara 1 : 20.000:
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale S.U.P., A”— codru regulat,
sortimente obisnuite
13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeazd sa se recolteze posibilitatea
decenald de produse principale
13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru
13.1.1.3. Recapitulatia posibilititii de produse principale

......

Cernii
13.1.3. Planul lucrarilor de conservare
13.1.3.1. Taieri de conservare si alte lucrari

13.1.3.2. Recapitulatia planului lucrarilor de conservare

13.2.  Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.2.1.  Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor
13.2.2.  Recapitulatia posibilitdtii decenale pe specii

13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale din
S.U.P. ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de
produse principale

Tabelul 13.1.1.1.1.

Urg. Supraf. | Cons. — Semintis Volum Felul P.IN.1N.| Volum Accesi-
de | wa. |l | arh. | VAt ¢ itia | 2 9€ | m3) taierii R L Lo de 0 g
regen. " [ani] ompozifia acop. M. [N.| D. | extras :
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.[11.]12.| 13. 14.
34 | 71A | 10,69 | 0,7 . - - | 4050 T.progresive | 301 3 | | | 363 A
(insamantare)
34 | 71B | 7,81 | 08 . - - 2757 T. progresive 3013 1| 961 A
(insamantare)
26 143 | 13,80 | 0,6 | 10 6FA 4BR 60 | 7311 |T-progresive(punerel 5o 15 | 4 | 3s¢ A
in lumina)
26 144 | 2466 | 0,6 | 10 6FA 4BR 60 | 12454 |T-progresive (punerel » |5 |y | 5r0g A
in lumina)
26 154 | 967 | 0,6 | 15 7FA 3BR 50 | 453 |T-progresive (punerel |5 |yl 56y A
in lumina)
26 167 | 548 | 0,6 | 10 5FA 5BR 30 | 2793 |T-progresive (punerel » |5 |y | 397 A
in lumina)
26 168 | 1727 | 0,6 | 10 6FA 4BR 40 | gses |T-Pprogresive(punere) ) | | gl 435 A
in lumina)
26 169 | 2095 | 06 5 6BR 4FA 50 | 697 |1 progresive (punere |, |yl 43y A
in lumina)
26 170 | 4,08 | 0,6 | 15 7FA 3BR 60 | 1569 |1 progresive(punere| , |, |y | 4eg A
in lumina)
26 | 171A | 1824 | 0,6 5 7FA 3BR 60 | 7707 |T-progresive(punere| 5 |5 | ;| g5y A
in lumina)
34 173 [ 10,70 | 08 | 5 7FA 3BR 40 | 7185 |T-progresive (punere) 5 | 5|y | 539 A
in lumina)
26 174 | 20,62 | 06 5 SFA SBR 30 | 12856 |1 progresive (punerel |5 || 56sy A
in lumina)
26 | 223A | 1484 | 06 5 10FA 60 | 4340 |T-progresive(punere| 5y |5 1 51q0 A
in lumina)
26 | 224 8,11 | 0,6 5 10FA 70 | 2805 |T-progresive(punere| 5| o |y | 1403 A
in lumina)
TOTAL 186,92 | - - - . [ 87924 B _T-T - T40900] -

*Include 5 cresteri anuale.

Recapitulatia suprafetelor din care urmeazd sa se recolteze posibilitatea
decenald de produse principale, pe urgente

Tabelul 13.1.1.1.2.

Suprafata [ha] Volum Volum de extras

Urgenta total

Totala Accesibila Neaccesibila [m?] * Total Accesibil Neaccesibil

26 157,72 157,72 - 73932 36205 36205 -
Total I1 157,72 157,72 - 73932 36205 36205 -
34 29,20 29,20 - 13992 4695 4695 -
Total IIT 29,20 29,20 - 13992 4695 4695 -
Total 186,92 186,92 - 87924 40900 40900 -

*Include 5 cresteri anuale.
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale (S.U.P. ,,A”) (L110)

Tabelul 13.1.1.2.1.

Ivs: fupedoara S Hunedoara U3 sUma Pag.: |
ua/ . Dt Ell:l.s?;‘v.m 4% Arh.Volum 5*CR Vohume+ Lucrari propese  Valum de %,
Tip O8N ek, eim. h'!| e I decanial | recoltat Extr
fune. Hm Ha  Ani e Me Me  Me
A Fi, &41 150 1 &1 1574 K8 JRSD T HOGR FEYE memmniang ETa

FA T i Al E0A ™ Ik AIUTORAREA REGMATURALF Loy

A, LOT & 3 1 114 18 249 &3
i ar 7 T 3 T 3AED TG d0%e T
Cunporic i UFA [FAM
T E A, 300 150 4 T 18 1218 T, FRONGR FRIVE marmanianst FiE]

FA 192 1 3 20 4T TR D1 AJUTORAREA REG NATURALE 1

FA O7E &0 3 e T 1 ¥l 115
fi ag TEl 150 3 &) 36T 48 2757 &l 3§
Comporsc i 9FA LFAM
143 HR LiE I8 3 M "aT T 0T T PROGRESIVE pusere himiss) 4

T T R | ™ 145 1y 778 ANUTTIHRARE A RFG MATURALE i

FA, &O0 1315 3 m ATz ut 0T (NGELTREA SEMINTISILLI 1 5aad

FA 1% &1 1 A5 10 i i3 K57

MOk I3 40 3 7% it m ap 45
3 an 5 80 135 2 M TSl el TANd 3RS %O
Comgmescid  5FA SHE
S nieenl SFA SR 1D i 065 fix
14 [T 4vd My 1 w1 RS 2708 T, PROGRESIVE pusers ki) 111

FA “ET 1M 2 &0 S22E 110 S AJUTORAREA REGMATURALE R

1) 49 I 2 TE O OIET |G 09T INGELTREA SEMINTISLELI (E

FA 493 an 3 as Tl (VI | 1l
3 ai I Mes 1 2 fiv 12000 84S |24 AXIR W
Compoeeie i SFA SHR
G i rerternl G TN 0 i 115 puabenasi arct
154 R TR T [T ) 001 T PHOGRESIVE puters luniisa) A5

FA 19 3n 3 T 1 ") B ATUTORARE A REG MATURALE am2

R 183 im 2 m ETH| 13 N0 INGRITREA SEMINTISLALLI FrE]

FA, 188 1M 2 A5 IRBA 1 LAY Wk
4 K 4 ®ET TR 32 AU 43E1 (M 45 M7 M
Comportee i SFA SHE
Semirmis panesl TRASAR /0% ani .55 misn
16T BR Lo 2 T £ 20 59 T FROGGHESTVEY pamers luming) 198

FA Ihd |EE 2 7] al i S ATUTORAREA HEG MATUEALE 8

BH Lo 2 4 T 20 A48 INGILLIRE A SEMINTISLILLA 143

ra Ibd M2 1 il iy | 121 £
i s 32 14N 1 1 &t 2TiA ] 117 4
Compori il S8 SHE
Somsirmis ronnl AFA SER 00 ani 0.38 mint
In8 N T ™ M M 3434 T PROCGHEST VG panere humns T

(1T1] 4% 1M 3 b B Bl D0l ATUTORAREA REG KATURALE Il

A R L R ™ |58 il 1947 [NORIREA SEMINTISLLL ™

(111} tdd [ 3 T T Ll 181 i
| as 9 1737 m 3 ™ Bk 10 kN 14 %
Comporew el 414 $1IR
Semmirmis patarel AF A SRR N0 i (4% ming
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CODRU

I¥s: Humedaara U5: Hunedoars Ur 3} sup:a Fag: 2
UA/ Dist. pppSuPro. % Arh.Velum S Volum+ Lucrari propuse  Velum de %
Tip L E— elm, L o =i i devenial 1 reeslint Exir
fumc. Hm Ha Amb © O AMe Me Mg
14 KA EAT |Eb 1 lk Lhivl ] Kk T PROGRIESIY L) pumscre bamins) 1353

HR agy 1T a1 L) 1571 % Bkl AUTORARES BEG MATURALL LA
P& fi2e | M 1 L oA ut T IMGREFIRES SEMINTIELLL 1214
A o ) | T 1425 &l BAnd TAk
i ki 3 s |RG 1 L B2 PL EnlT LAC LU ]
Compoemile el 574 SR
Semnimiis maturs] GIUH 4F A4 !5 ami U5S miing
170 F L I ] 1 (1] 148 30 T} T PRECEESY Fipumrs barins| E2
Rl udl TR 3 m i} | [£1] AR ANTORAREA REG NMATURALR 142
F [IE =S -] 3 L5 i5] [£1] IR INGRLFILES SERSINTIRULLN A2
AR nEl |3 F 15 47 ¥ Jhd iml
4 ik i 40 |1 1 L] 1514 k1 LR Ta? ht
Crosspusginie il SFA SBR
Horiiealis adtiikl TPA SAR 1% aiil RS milal
17L& HIit 182 | 3 m &75 35 710 T PROKGR ESSY Elpaimets Raitriin] 155
F& T3 IR0 3 [ 2200 5 ITES ANMTORAREA BEG MATURALE 1643
=]13 J&S 1= I ki | 18LE ] FIRE INGREFIRES SEMINTISLLLN 54
Ed 47 |M 3 &3 2444 i 524 1342
4 (LT 1] 1 IR2d LR 2 iy T2 % T 3K k]
Compaatieisl &4 SlEH
Semmiis manual  TEA JHIL 18 ani 8,08 mine
11 HR I '™ k L | 354 L1 Bl T PR EXEY | paarere Barniin) 4
Fa B 1te 1 L] T i TR0 ARUTORARE A MEX MATURALD ™
Bt 1M M 1 m (RAT il FATH INGRIFIES SEMINTISULLI 454
I 12 1M - L] 1744 5] Lk k|
] () 1 101 | 1 i) k] Fa] TIRg i
Compeeitic il 35 & SWR
Sermmin maiural TFA AR 5§ mm G5 paleur min
174 2113 [T I ] 3 m a3 1% IRIT T PROKIRESTY Fipumery barivina| I #m4
Fi BEY |TE ¥ &5 7 (21 1207 ANTONEAREA BEG SMATURALR 1451
HiE L ] i 15 T (1] AT THOGRLFREA SERINTISOLL 1774
F I 138 1 m & ki F700 Tdi
4 itk [ ] DA TR z ] (LR i 12856 5657 4
Cisspogitictsl  5FA SHE
Sermintiy maiiral  FFA SHR 1 5 witl BY5 mlan
XY A F& E¥l 178 1 L1H IETI hE IThE T PROGRERIYEi pusre bariis | (E1 |
] 445 . W 3 (113 1281 n% LAk AT AREA BEG MATURALE [k}
F& 1458 &0 5 EIH (L2 a8 155 INGRIFIREA SEMINTISZALLY 110
] kh 1 jisd |70 3 L] 1% 415 134D 21T b ]
Cpmpannieis] 994 1MaM
Semmis il 10FA 2 kDS palkoar) mic
T34 Fa L ] 1 M. 1¥ Lh] JUZL T PROHG RS Y L e e k2
Fa 143 |0 1 L2 Tan 1] THL AJUTORRAREA BEG MATURALL 1
THEEERBLA SERAES TISULL
i (s L] BEl ITG 1 L] 18 ] IH05 4 S
Compozitioin] 94 | AR
Semnming maiuml 10FA "B 0T e
Tokal supr. SLIF; 18502 o VWolum: SH9%95 8  Vol.total: ET9248c  Vorec: 4000 Ao 21% WEcHn
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13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii decenale de produse principale

- S.UP. ,,A” - (Codru regulat, sortimente obisnuite) (L120)

Tabelul 13.1.1.3.1.
Is: Hunedoara Os: Hunedoara L | Pag.: |
R . FPLAN DECENAL— FOSIBILITATE
UMTIMSUPF Specificari “Suprafata  Actmal  nxCH Total ; Vidum
SN A Bperu
HE $53T 18485 (FiLd MEM 3 5502 ECIE] 34
FA CEIE R A¥THY [ELT AThES el 3052 IATET il
wi [ ] 1l 20 ags | i1 L L I
H. Tmlarne
Taker progHeiys
HR SEIT BEFLE (TIL) LTI LLfeiad 13%1H 34
Fa ETE =" 257THY EL 035 W 13012 26757 B4
LY i3m i i | dmi | it P L i
Tl [ LT R R [ ] [EE ] T L e 1] (TR T [

L. L hescmonale

Ll B434T L T2 L5710 LEL [ L2 LR B IHHIE L
Lird A | a3 =d 13347 Blrs LKLk L] Al A kLl 4
1T AL LT ] Euan AN TS N3 0 (L1 SUEHH) [LEH)

13.1.2. Recapitulatia posibilititii decenale de produse principale - Total
U.P. III Lunca Cernii (L120)

- S.UP. TOTAL
Tabelul 13.1.2.1

5 Honedoara 05 Humedoars LUP: 3 Pag.: 1
UM TIMSUr Specificar "'IBFIIIIII‘JP L -1:.':1.“[’ . EIIE";. 5 Tuotul Hl:m-ﬂr.ﬂl.llf I'lrhl LTATE
Ha b ) Mc M Mg o B
[ . Specil
R 853730 2R L 10s e 3 553 {954 £
Eil IS pd LiTH [ HiE ATHIA 133 T 1]
M L i T o WE L i
1L T rammenie

| nion e

1|1} 5513 il PRETS | 108 ki1 T 5813 | 50ia H
Fa IMI2 SRTAS 4401 STRIS nS 1032 26T &5
NIk 1.38 | 4k I 45 1 118 245 1
Tirtal i85 Nl sy 474 AN (LI A (L]
. Gr. linethnales

LET | 14447 Bt | Tihad T Tary M (ELE 1503 &y
ard diAs - 137 L (B I L Syl i4
TENT Al A=l ik [FREE ] J0TH AT b LER 23 Aira{a) | i
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13.1.3. Planul decenal al lucrarilor de consery

13.1.3.1. Planul lucrdrilor de conservare ( L140)

Tabelul 13.1.3.1.1.
s Hunedoars O5: Hunedoars UP 3 s5UrM Pag: 0
LA Ivisa. ' ; Volum# Liscrari T Vodmm de 2
Te S i IV vem Yo L prwee Viemd
fiune, Hm Al Me Me
113 Fa S 4 T M TAIGRI DE CONSIRY ARS K
I 1 L i I ki B3R AJUTOMAREA BRECGNATURALL L
EA N[ '] 1924 EE PNGRUIRESA SEMTNTISLLLY e L]
Fa, 4 ] 31 230 153
3 WY &K K & 4 #1458 e ™o
Componte ol 1014
Soviti s rarvarsil JIF A B il TR paloun s
ETE] Fa 10T 4 115 1ITE TAIER]IDE CONSERYARE 34
Fa L2 & 1y hEE AJTTORAREA RELENATURALL Hay)
A 1w i |14 1238 ENCHRLITRES SEMINTISLILLY 140
1 T @b R 138 i 4757 Sl 285 |
Compening el JFS
Soymires ravigral VA P8 ani 0.ES paleun s
2 FA io0Te i A3 4300 TAIERD DU DONSERY ART 430
Fa i 1 '] 24 e AUTORAREA REG NATURALE 34|
Fa i T + &} iR 51
) o I B 17 4 1447 gy L
Componne el 1ITA
Tolal sipr. 5L A Ha Vilwm: (ES88E Volioial: ME M Vieoo: I kg I¥ MeHa
13.1.3.2. Recapitulatia planului lucrdrilor de conservare (1.140.1)
Tabelul 13.1.3.2.1.
I¥5: Humedoara U5 Huunedoara v 3 Fog.: 1
Specin Superafaia Volum wciaal Viluim la mij.dec. Valum de extras
- ha mic me b mnc
FA, 7015 FRELY To 1 T
TOTAL 7018 e T 1 21
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor (L130.1)

15 Hunedoors U5 Huanedoars UP: 3 Tabel 13.2.1.1.  pag.: 1
e RARITURI N 5PR Vel . EH%#TI#I—H’“ Yelde DEGAJARI IGI‘IEFE"'I‘.;H ‘Iﬂ
i 1T Nr. ’ T T X =
e l:l't: REORRE metunl SEr . parcarsextras A ;!'::"vlrﬂ_.,‘s ll:l:ll IIJ:||. PEFCUTS EIIIII'I- K Tt VAR fatm  extras cxtros
Ha _ Ani M Mg Ha Al Ha _ Ani Me Ha Mg Ha  Ami Ha  Me  Me
TP

Tustal dram RACTIEE ]
ERIH % T nuy 14 Ny 14 @ ol %

Tatal dram T T T 154 1o T X TER a0n W
Tetal cal. drum nax 15 ay i3 ] 04 I e 151
FEE | Al n AR A% 09 18T T (L b1

Toual driam ThNE A% OM RIT TR T3.R1 L1 i ] CH
FEO 1 a4 Al DM 130 wLo| 1.50 M1 M AT M au PO T ]

ks 247 In nw LRE] e AT 145

Toital dram ITOQ 29 A9 Ed ] {1 rrnd 57 QET M 08 AR1 {74 ] .31 L] aia
FEx13 133 11 A&T :1‘.-' fu T |1 B AT Ll.:l-: Ml

Tostal-dewr T 713 Wl &T T aTnT "5 E] 3]
Frold 1T m LBl 1% nR :I_l'l_'." 1 18] Ll'l _

Total drain T T 203 EXY il T
FEnh FED J3EE Al DE 1A TR TiEE ETT

1A IhAd 1 B e ] il Il 41
INT 5 2Ina  dh 0% FAT ] s s | i g
3R ol 4% 6 24F o | 1k 1@ ¥y
FLTH ) Lad Al QLN LT T 1k L

Toinl dram TEW 4% N9 1 $Haz =H ] AR [EL R} 1345 el
FEOIT  201A 0Ty 15 0y TH T | T T

me DTN T 1 171 3 1,8 ]
3% 2 RF M HE 544 " | 1 hl LR
13 ALAD 4% 0w T ihpad iR | 1948 pRA2

Toiu] dram AIAN 42 Ny | ey &4 7 fl.KE 2h%S a4
Toddald cat, dhram HRnE 41 nw EAAR 1850 W AT 1381 |8 wu (R [TEE] [ET] juzGE TS ET T
Tatal graps iRuan 41 nw  BETRR 7T T L LT Ties @ ma 5t TE- AREET  mAE
FHIHIT

Toial dram B G &0 B
FhaiHi

Toial dram 1192: 1E06A 10
Toal cur, devim [ L N 1ty I Pt
Total grapa T iy
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Pag.: 2

D% Hanedoara 115: Hanedosrs ire: 3
R e sy CURALE tn vase PRGN JCTEA T
. Suprs- . im Nr. & ¢ . Smpra-_ ¥ r. S . Supro- pra- e
frum LA Tt VarsiaC N8 b ﬁm.i.r Snecricting Ui fuin Varsta NS setun] . Darsure Sxires LA Extn ¥ S i el
Ha  Anmi Me Me Ha e Ha  Amnd fle Ha e Ha Aml Ha M e
BT R T T T Y TETHT T Tnaan - 5148 AL 4 ne 114 TEE TR nid by 310 T
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13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

Tabelul 13.2.2.1.

5: Hunedoars 5 Hunedonra e 3 Pap.: 1
UFSLP RARITURI CURATIRI DEGAJARI TGIENA TOTAL
P diee iih s fla TR 1932 |a IHE Bgg A g AT b sl pe

Fi, 2954 e 21 Mg 5887 e R45K g
11 W% Bl AT M 153 Ml 428 M
Wil 159 Me 47 Me T M 1885 M
il 3 M 0 pic 56 Mc
ME ¥ Me o Ml M
PAM T M I hie UM
AL 4 Mc I MC i AAC
(13 A hic K hic
[ 13 b 13 Me
Pon aruals 1700 Ha T Az 152 Ha 1% pe T 573 i 1 hisds B
Pim e 13696 Ha 108 B 1923 Ia iHE pAE 480 A Ha At Yl il B
A FA 3318 M 2T Mc AT6% Wig w0 h
i 5% he BT M 176 B
WiLH 188 A AT M T N Tau b
i % M 0 g 36 e
ME ! M i hic M
PAM T M 1 M
Al 4 Me I Mt i b
o ER T EMc
[k 12 M 13 b
P amusia 1570 f gy 10 A 147 tla % M 440 40 g 17 Wi fnn B
P e 4707 Ha 2 e 421 pe
E FA 2T M I M
fiM 152 %l 152 pdi
Pos anusis 410 Ha 42 bl A M
P o 1298 Hay Al Bfe TERETT™ w3 W 1478 M
WA file Mg W2 W 157H e
Pim. arisls L3 Ha i Ml HET. 02 Ha # hic 15K Mc
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13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
Tabelul 13.3.1.

Unitatea Consist.| Suprafat Suprafata efectivi de impéadurit
amenajistica Tipul de Compozitia-tel arboret ||a efectiva SPECII

statiune Compozitia-tel matur |(impadur
si tipul . Indice | iri, ajut.

Nr. Suprafata de Formula de impadurire de aco-| regen., FA PAM BR MO
[ha] pidure perire | ingrijiri)

semin{is|  ha ha ha ha ha

1. 2. 3. 4. | s 6. 7. 8. 9. 10.

A. LUCRARI NECESARE PENTRU
ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.l. Lucrari de ajutorarea regeneririi naturale

A.1.1. Indepairtarea litierei groase

Se va executa in urmitoarele u.a: 71A, 71B, 143, 144, 154, 167, 168, 169, 170, 171A, 173, 174, 212, 213, 223A, 224 si 239
in suprafatd totald de 266,07 ha. Lucrarea se va efectua pe 10% din suprafata arboretelor respective.
Suprafata efectiv de parcurs este de 26,61 ha.

A.1.4. Mobilizarea solului

Se va executa in urmatoarele u.a: : 71A, 71B, 143, 144, 154, 167, 168, 169, 170, 171A, 173, 174, 212, 213, 223A, 224 5i 239
in suprafatd totald de 266,07 ha. Lucrarea se va efectua pe 10% din suprafata arboretelor respective.
Suprafata efectiv de parcurs este de 26,61 ha.

A.2. Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale

A.2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatimate

Se va executa In urmatoarele u.a: 143, 144, 154, 167, 168, 169, 170, 171A, 173, 174, 212, 213, 223A si 224 in suprafata
totala de 220,26 ha.
Lucrarea se va efectua pe 20% din suprafata arboretelor respective. Suprafata efectiv de parcurs este de 44,05 ha.

A.2.2. Descoplesirea semintisului

Se va executa in urmatoarele u.a: 143, 144, 154, 167, 168, 169, 170, 171A, 173, 174, 212, 213, 223A si 224 in suprafatd
totala de 220,26 ha.

Lucrarea se va efectua pe 50% din suprafata arboretelor respective. Suprafata efectiv de parcurs este de 110,13 ha.

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.1. impiduriri in terenuri goale din fondul forestier

B.1.1. Impdaduriri in poieni si goluri

4420 4FA 4PAM 1BR 1MO
13B 0,17 4131 - . 0,17 0,07 0,07 0,02 0,01
4FA 4PAM 1BR 1MO )
4420 4FA 4PAM 1BR 1MO i
237B 0,11 4131 - i 0,11 0,04 0,04 0,02 0,01
4FA 4PAM 1BR 1MO
Total
Bl 0,28 - - - 0,28 0,11 0,11 0,04 0,02
2”1‘” 0,28 - - - 0,28 0,11 0,11 0,04 0,02
Total B.| 0,28 - - - 0,28 0,11 0,11 0,04 0,02
C. COMPLETARI iN ARBORETELE
CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.2. Completiri in arboretele nou create (20% din B)
TC";"’ 0,28 - - - 0,06 0,02 0,02 0,01 0,01
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Unitatea Consist.| Suprafat Suprafata efectivi de impéadurit
amenajistica Tipul de . arboret ||a efectiva SPECII
statiune pen matur |(impadur|
si tipul | o 1a de impaduri Indice | iri, ajut. FA PAM BR MO
Nr. Suprafata de ormula de impadurire | "o pesen.,
[hal | pidure perire | ingrijiri)
semintis|  ha ha ha ha ha
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Total C.| 0,28 - - - 0,06 0,02 0,02 0,01 0,01
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D.2. ingrijirea culturilor tinere nou create
Se va executa 1n toate u.a. din categoriile de lucrari B — Lucrari de regenerare (u.a.:13B si 237B), in suprafata totalda de 0,28 ha si
lefectiva de 0,06 ha.
RECAPITULATIE
A.l.l. | 266,07 - - - 26,61 - - - -
A.14. | 266,07 - - - 26,61 - - - -
Total
AL 53214 - - - 53,22 - - - -
A2.1. | 220,26 - - - 44,05 - - - -
A22. | 220,26 - - - 110,13 - - - -
Total
A2, 4052 - - - 154,18 - - - -
Total | 97366 - - - | 20740 ; - - -
B.1. 0,28 - - - 0,28 0,11 0,11 0,04 0,02
?tlal 0,28 - - - 0,28 0,11 0,11 0,04 0,02
Toal | 0.8 - - - | o028 0,11 0,11 0,04 0,02
C2. 0,28 - - - 0,06 0,02 0,02 0,01 0,01
Tgtal 0,28 _ _ - 0,06 0,02 0,02 0,01 0,01
D2. 0,28 - - - 0,06 - - - -
Total
D. 0,28 - - - 0,06 - - - -
Total de fmpadurit (B + C) - 0,34 0,13 0,13 0,05 0,03
Necesar de puieti ) .
[mii buciti /ha] 5,00 5,00 5,00 5,00
Total puieti necesari
[mii buciti] - 1,70 065 0,65 0,25 0,15

INOTA: Volumul de lucrdri indicat in amenajament este orientativ. La intocmirea planurilor anuale, ocolul va stabili concret lucrarile

necesare, precum si volumul acestora.
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

Tabelul 14.1.1.

B Fondul productiv [ha ]J| Masa lemnoasid deservita
¢ | Indicativul % g8 Volum [m?| de extras in deceniu prin tiieri
0 i b=y
K denusmirea g g 5 é Total | Exploa- | Preex- | Neex- de produse ......
“ | drumului | £ | &< |prafatdl bl | ploatabil | ploatabi Principale Secun- | Conser- Igiend | Total
5 dare vare
Drumuri necesare
L, 50007 1200 | 7046 | 6990 | - | 6736 | 2.54 - - - 630 | 630
r. Ruginoasa,
2 |, ENOOS 1200 | 11922 | 119.22] 1,34 | 72,00 | 4579 | - - - 1036 | 1036
alea Nejii
Total forestiere | 4y | 199,68 | 189,12 1,34 | 13945 | 4833 | - - - | 1666 | 1666
necesare
14.2. Planul constructiilor silvice
Tabelul 14.2.1.
Constructii ce necesth refaceri
Constructii in stare bun: si foarte buna necesita reparatii .
Natura .o (stare rea si foarte
U.P. . . (stare mediocra)
constructiei rea)
N ua. Valoare Ne. | ua Valoare Ne | ua Valoare
' intretinere ' reparatii ) refacere
I Cabana Muncitori 1 289C - - - - - - -

In cuprinsul U.P. III Lunca Cernii nu au fost propuse spre realizare constructii silvice, cazarea
personalului silvic si a muncitorilor fiind posibila in constructiile existente si in satele din zona.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
15.2. Grafice privind evolutia structurii fondului de productie sau protectie

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Tabelul 15.1.1.
VarstalF.lemn| Crest. - Valum Terenuri de
) . Posibilitate mediu P
Suprafata ha medie| tot. |Crt. tot. o reimpddurit
. 3 3 anuald recoltat
ani |miim?| m ha Dens. .
Proportia anual retelei Indice Sporul
Anul Denu- T P "II Prod. |Prod, .I de P d
amena-|  mire seren. spectifor princ. | sec. din care: | St crest. product.
s Impad. Clasa de Vol. | Indice 3 3 |Prod.|Prod) de X padurii
Jjarii N ; ; m m . Indicat. |,
U productie Cons. {mediu| crest. \Princ.|Sec. transp.| 3 %
Total |Paduri . Ind. 3 3 | Total /an/ha
Alte medie| la ha | Crt. Ind rec | o | Réisi Arb. | m/ha
terenuri m’ | fan/hal "ETEC | TEC | og | og BN e
. Jan/halm’/an/| noase
dinf.f. ha refac.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12| 13 14 [ 15 ] 16 17 18
82FA 11BR
A —Codru 10,80 > 65 | 1417 33080 | 15640 |8002| - | -
regulat, 1.2 15
sortimente 4937,30/4937,30 MO - - - - 3,7 -
obisnuite - 13 0,77 | 287 6,7 32 1,6 - -
H - Paduri - * * * * - - - -
1970 |dincarenu | 061486 10 - N B -
se recolteaza - * * * * - - - -
lemn
82FA 11BR
10,80 112 Ls 65 | 1417 | 33080 | 15640 (8002 11618844117
TOTAL |5484,70/5423,40 7‘M0' 316,100245,1032,50| 9,7 | 3,7 -
50,50 0,77 | 287 6,7 3,2 1,6 | 103 | 51
1.3
77FA 11BR
A —Codru 1,70 68 |1385] 29030 | 17308 | 900 | - | -
regulat, lyesh 304850,3 L1 L9 S IR N I R K
sortimente 11MO 1DR
isnui - 0,77 | 286 | 6,0 36 o2 - | -
obisnuite L5 113
H — Paduri - * * * * - - - -
191 | dincaren | 550 641 578 50 - -] -] - - -
se recolteaza _ * * * * _ - - -
lemn
77FA 11BR
1,70 68 | 1385 | 29030 | 17308 | 900 15312513
TOTAL |5484,30/5429,1 HL1 L9 1332,001245,70091,70| 10,0 | - -
1IMO IDR
53,50 0,77 286 | 6,0 36 | 02| 88|57
115 IIL.3
76FA 13MO
A—Codru 21,80 68 | 1123 | 25725 | 8600 [1183| - | -
regulat, 1110 1I.6 38
sortimente [111,204089.4 OBR DM SO T I . -
obisnuite - 03 12 0,84 | 274 6,2 2,1 0,3 - -
48FA 37BR
K- - 107 | 187 | 2079 - - - -
.. 1L5 110
Rezervatii |334,30(334,30 15MO - - - - - -
de seminte
0 0,84 | 560 | 62 . N
82FA 8GO 4CE
1993
3MO
M- 7,70 69 | 206 | 5499 - - - -
C 1072,00{1064,30] L V-6
onservare - - - - - -
deosebita V.6 TIL1
1DR 1DT 1DM
- 074 | 193 | 5.1 . N
IIL.6 IILS IV.1
76FA1IMO10BR
29,50 74 | 1516 | 33303 | 8600 |1426|7381|438
1I1.2 11.6 I1.3
TOTAL |5568,005488,0 87,80179,70| - | 10,8 - -
IDR IDT 1DM
50,50 0,81 | 276 6,0 L5 0,3 | 86 | 31
11.8 1V.1 1113
89FA 10MO
A—Codru - 76 | 335 | 8814 | 4700 | 586 | - | -
regulat, L4 117
2003 : 1445,00{1445,0 - - - - 30 -
sortimente 1BR
obisnuite - 4 0,79 | 231 6,0 33 0,4 - -
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Volum

VirstalF.lemn| Crest. - . Terenuri de
) . Posibilitate mediu L
Suprafata ha medie| tot. |Crt. tot. I / reimpddurit
ani |mii m*[  m’ anuata reco u;t ha Dens. g
. anua "| Indice
Anul Denu- T Prop l.).? 1 Prod. |Prod, re.[ clei de Sp z;rul
lamena-| mire Seren. spectifor princ. | sec din care: inst. crest. product.
Grii SUP Impad. Clasa de Vol. | Indice o ’ m“. Prod. |Prod)| ’ de In dicé ‘ padurii
4 P productie Cons. {mediu| crest. \Princ.|Sec. transp.| 3 1 %
Total |Paduri . Ind. 3 3 | Total /an/ha
Alte medie| la ha| Crt. Ind rec N I Réisi Arb. | m/ha
terenuri m’ | fan/hal TS| TEC | 0 | o BN e
. Jan/hafm’/an/| noase
dinf.f. ha refac.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12| 13 14 [ 15 ] 16 17 18
49FA 43BR
K- ) - 510 120 | 132 1348 - - - -
Rezervatii (252,10(252,10 SMO - - - - - -
de seminte _
) 0,79 | 524 | 53 . - - -
85FA 9GO 3CE
- 76 110 | 2938 - - - -
M- IV.0 V.0 V.0
Conservare | 625,80 | 625,80 - - - - - -
deosebita 2CA 1PT
- 0,72 | 176 4,6 - - - -
V.0 IILS
E- 60GO 20CE
Rezervatii pt - VO Vo 100 | 4 53 - - - -
ocrotirea | 37,70 | 37,70 — - R - R _ R
integral a _ 20FA 040 | 97 1.4 } } ) }
naturii V.0 ’ ’
83FA 7MO 5BR
- 81 | 581 | 13153 | 4700 | 586 (1737|132
IIL5 1.7 11.0
TOTAL 12407,60/12360,6 7,80 | 3,40 | - 28,6 - -
3GO ICE 1CA
47,00 0,76 | 246 | 5,5 20 |o2]37]23
V.o V.0 V.0
A~ Codru 83FAOBRBMO | 79 | 255 | 5821 | 3200 | 731 | - | -
regulat,
sortimente 834,69 | 834,69 - - - - 39 -
. .2 1.1 11.7 0,83 | 306 7,0 3.8 0,9 - -
obisnuite
K- 50FA 50BR 131 | 26 221 - - - -
Rezervatii | 44,87 | 44,87 ) A R B B
de seminte ILOILO 0,80 | 583 49 - - - _
20131 M- 100FA 83 | 48 | 1138 - 7| -
Conservare |218,71218,71 - - - - - -
deosebita - v.0 0,81 | 220 52 - 0,1 - -
- 85FA9BR6MO | 82 | 329 | 7180 | 3200 | 758 |3208|105
TOTAL |1123,36|1098,27 2,12 (2,12 - 51,1 - -
25,09 L3110 11.7 0,83 | 300 6,5 2,9 0,7 1100 | 14
A — Codru 0,28 | 85FA8BR7MO | 89 | 266 | 5201 409 | 529 | - -
regulat, 1 ¢79 16| 828,28 - - - | 37 | 100
sortimente - M1 11 11.8 0,77 | 321 6,3 49 0,6 - -
obisnuite
K- - 64FA 36BR 145 | 29 210 - - - -
Rezervatii | 47,07 | 47,07 - - - - - -
2023 | de seminte - ILOIL3 0,80 | 622 4,5 - - - -
M- - 100FA 93 49 1047 - 64 - -
Conservare |219,25(219,25 - - - - - -
deoschits - IL8 074 225 | 48 - oz - |-
0,28 | 87FA7BR6MO | 92 | 345 | 6458 | 4090 | 593 | - -
TOTAL (1117,601095,2 034 (0,08 | - | 14,9 - -
2212 mz2mins 077|315 | 59 37 los| - | -
A= C;"ir“ - 84§IA1 81113111171]\;[0 97 | 225 | 5307 | 3410 {650 | - | -
reewal, 1g29,16/829,16 SV - - - | 38 | 103
sortimente 1PAM 075 | 271 6.4 4l 08
obisnuite - 1.0 > B > R - -
2033 | K- - 64FA36BR | 155 | 30 | 217 - -l -] -
Rezervatii | 47,07 | 47,07 - - - - - -
de seminte - ILOIL3 0,80 | 626 4,6 - - - -
M- - 95FA 5PAM 103 | 50 1074 - 50 - -
Conservare |219,25(219,25 - - - - - -
deosebiti - L7 1.0 0,73 | 230 4,9 - 0,2 - -
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Volum

VirstalF.lemn| Crest. - . Terenuri de
) . Posibilitate mediu P
Suprafata ha medie| tot. |Crt. tot. o reimpddurit
I 3 anuald recoltat ha De
P . ant(mum " anual cn[s.' Indice B !
) D reen | siir ot [ e | | o, e
Grii SUP Impad. Clasa de Vol. | Indice | P o ’ m“. Prod. |Prod| ’ de In digé ‘ padurii
J [ productie Cons.|mediu| crest. \Princ.|Sec. transp.| 3 ‘ %
Total | Paduri Alte medie| laha | Crt Ind. 571 | Total Arb. | m/ha fan/hal
terenuri m®  |m*/an/hal Irjtd,rec. rec- | og | o Rasi- | 4,
. Jan/hafm’/an/| noase
dinf.f. ha refac.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 112 13 14 1 15| 16 17 18
86FA 7BR 6MO
- L2 IL11L7 101 | 305 | 6598 3410 | 700 - -
TOTAL |1117,601095,48, 1PAM 27,42 - - 167 - -
22,12 10 0,75 | 278 6,0 3,1 0,6 | - -
A~ Codru . [ BEALIBRAMO 1 o5 | 537 | 5390 | 3670 [700 | - | -
regulat, er9 1682916 MALLILE 39 | 105
i ’ ’ 4PAM - R I ;
sortimente - 077|286 | 65 | 44 o6 ]| - | -
obisnuite 110
K- - 60FA 36BR 4MO | 163 30 221 - - - -
Rezervatii | 47,07 | 47,07 - - - - - -
Jo43 | de seminte - ILO T2 IO 0,82 | 642 | 47 - - -] -
M- - 90FA 6PAM 4MO | 111 51 1096 - 100 - -
Conservare |219,25(219,25 - - - - - -
deosebiti - ML6ILOIL0 | 0,76 | 233 | 5,0 - 01| - | -
- IO 101 | 318 | 6707 | 3670 | 800 | - | -
TOTAL |1117,601095,48 '5PA'M - 27,50( 825 | - | 16,7 - -
22,12 0 0,77 290 | 6,1 33 |o7| - | -
72FA 19BR 7PAM
A —Codru - SIS0 55 | 249 | 5220 | 3480 |1740| - | -
regulat, 1 g)9 16]829,16 — - - -] 42 | 14
sortimente 2MO
obisnuite - o 0,85 | 300 6,3 42 2,1 - -
. K- - 60BR 30FA 10MO - 30 235 - - - -
-Z | Rezervatii | 47,07 | 47,07 - - - - - N
S | de seminte - oIomo [085| 642 | 50 - - - -
[=N
£ M- - |87FA 10BR3PAM | - 52 1184 - - - -
2- Conservare [219,251219,25 - - - - - -
= | deosebita - MOIO0I0 |085( 238 | 54 - - - -
73FA 19BR 6PAM
- FYTTIT - 331 | 6639 | 3480 |1740| - -
TOTAL |1117,601095,48| S 18,09|11,00| - | 16,7 - -
22,12 MO 085|302 | 61 | 32 | 16| - | -
11.0

*Nu sunt date
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15.2. Grafice privind evolutia structurii fondului de productie

15.2.1.1.Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta pentru S.U.P. ,,A”

AMENAJAMENTUL ANTERIOR [ha] AMENAJAMENTUL ACTUAL [ha]

Padure: 834,69 Padure: 828,28

Terenuri destinate impaduririi: - Terenuri destinate impaduririi: 0,28

Total: 834,69 Total: 829,16
GRAFICUL 1

Situatia claselor de varsta la amenajarea precedenta

Suprafata (ha)

424,84

500
400
300
200
100

Clase de varsta (ani)

OClasa de varsta
precedenta

GRAFICUL 11
Clasele de varsta actuale

Suprafata (ha)
400 |

300
200 -

100 4

| 1l 1} v \Y Vi si

peste

Clase de varsta (ani)

OClasa de varsta actuale
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GRAFICUL 111
Clasele de varsta dupa expirarea a 20 de ani

Suprafata (ha) 375,92
400

300
200

100

Clase de varsta (ani)

OClasa de varsta dupa 20 ani

GRAFICUL 111
Clasele de varsta normale

Suprafata (ha)

200 31450,71150,71 150,7 150,71 150,71

150

100

50

| Il 1} [\ \Y VI si

peste

Clase de varsta (ani)

OClasa de varsta normala

OCOLUL SILVIC HUNEDOARA  U.P.III Lunca Cernii
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PARTEA alll-a - EVIDENTE DE AMENAJAMENT

16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice

16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice

16.1.1. Descrierea parcelara si evidenta pe u.a. a datelor complementare
16.1.2. Evidenta u.a. inventariate de I.N.C.D.S.

16.1.3. Evidenta u.a. inventariate de ocol

16.1.4. Evidenta u.a. puse in valoare de citre ocol

16.1.5. Situatia pe u.a. a arboretelor cu preexistenti
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16.1.1. Descrierea parcelara

si evidenta pe u.a. a datelor complementare
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DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

7A 2431HA GF: 1-2L4F SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 34 G ALTITUDINE: 640 - 940 M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P |GE

VAR

STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 2|LT
FA 8| LT

140
85

50
30

26
25

RN
RN

0.16
0.64

75
281

1823
6831

0.5
53

TOTAL

85

0.8

356

8654

58

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

A% 0.54HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NV

INC: 12 G ALTITUDINE: 690 M
LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EY AG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

8 2646 HA GF: 1-2L4F SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: N
INC: 34 G ALTITUDINE: 640 - 930 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 30% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 2|LT
FA 8| LT

140
85

46
30

26
25

RN
RN

0.16
0.64

75
281

1985
7435

0.5
53

TOTAL

85

0.8

356

9420

58

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

9A 1385HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 26 G ALTITUDINE: 640 - 930 M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 40% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10{LT

80

36

24

RN

0.80

329

4557

7.0

TOTAL

80

0.8

329

4557

7.0




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

Up: 3

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

9B 093HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4114
SOL: 3111  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: V
INC: 30 G ALTITUDINE: 730 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  §MO 2FA
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO  Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun /0.3 PE 0.3S mixt
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

M| P [ M

ARB
P |GE

VAR

STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 8| P
FA 2| IN

25
35

16

10
13

NEC
RN

0.72
0.18

115
29

107
27

9.0
1.7

TOTAL

25

0.9

134

10.7

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

9C 7.64HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: V
INC: 26 G ALTITUDINE: 720 - 870 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 50% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Rarituri

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EY AG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10{LT

80

34

24

RN

0.80

329

2514

7.0

TOTAL

80

0.8

329

2514

7.0

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

10 A 246HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111
SOL: 3201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V
INC: 32 G ALTITUDINE: 660 - 730 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7MO 2FA 1 PAM
COMP.TEL: 7MO 2FA 1PAM

SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Doborituri izolate Uscare slaba

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 7| P
FA 2| IN
PAM| 1|IN

60
60
60

36
26
24

24
21
21

NEC
RN
RN

Z

0.56
0.16
0.08

316
53
23

771
130
57

8.4
1.6
0.3

TOTAL

60

0.8

392

964

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

10B 1209HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: V
INC: 32 G ALTITUDINE: 680 - 800 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 40% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Rarituri

LUCRARI PROP.: TIGIENA

EwM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10{LT

80

36

24

RN

0.80

329

3978

7.0

TOTAL

80

0.8

329

3978

7.0




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

Up: 3

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

11 6.65HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 32 G ALTITUDINE: 680 - 860 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 30% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

M| P [ M

ARB
P |GE

VAR

STA
ANI

DM

CM

M| €
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 2|LT
FA 8| LT

130
85

46
32

26
25

RN
RN

0.16
0.64

75
281

499
1869

0.6
53

TOTAL

85

0.8

356

2368

59

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

12 A 140HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4430 TP: 4111
SOL: 3201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: E
INC: 24 G ALTITUDINE: 670 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EY AG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO [ 10f P

60

32

26

NEC

0.80

504

706

12.0

TOTAL

60

0.8

504

706

12.0

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

12B 4548HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 26 G ALTITUDINE: 660 - 870 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10FA

COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 30% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-Rarituri

2018-Rarituri
LUCRARI PROP.: T.IGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10{LT

80

30

24

RN

0.80

329

14963

7.0

TOTAL

80

0.8

329

14963

7.0

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

13A 991HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: V
INC: 28 G ALTITUDINE: 760 - 890 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 40% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

EwM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10{LT

75

28

22

RN

0.80

286

2834

7.3

TOTAL

75

0.8

286

2834

7.3




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

13B 0.17HA GF: 2-1C SUP: TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V
INC: 20 G ALTITUDINE: 760 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: Rubus hirtus

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:  4FA 4PAM1BR 1 MO

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(fara T de reg)

M| P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

14 21.57HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 28 G ALTITUDINE: 840 -1100 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 40% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 11LT
FA 2|LT

160
120
80

60
42
32

27
26
24

RN
RN
RN

Z

0.08
0.16
0.56

40
75
230

863
1618
4961

0.2
0.8
4.9

TOTAL

80

0.8

345

7442

59

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

15 0.75HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: E
INC: 31 G ALTITUDINE: 810 - 910 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 60% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 3| IN
FA 7| LT

120
90

46
34

25
24

RN
RN

0.24
0.56

105
230

79
173

12
44

TOTAL

90

0.8

335

252

5.6

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

16 1274HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4114
SOL: 3111  Versant ondulat EXPOZITIE: E
INC: 34 G ALTITUDINE: 720 - 890 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

EwM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 2|LT
FA 8| LT

140
80

52
34

26
23

RN
RN

0.16
0.64

75
246

956
3134

0.5
5.6

TOTAL

80

0.8

321

4090

6.1




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

17 A 2239HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 28 G ALTITUDINE: 730 - 890 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

M| P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [10{LT

75

26

22

RN

0.80

286

6404

7.3

TOTAL

75

0.8

286

6404

7.3

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

17B 087HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4430 TP: 4111
SOL: 3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V
INC: 20 G ALTITUDINE: 850 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  4FA 6 MO
COMP.TEL: 6MO 4FA

SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EY AG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 4[LT
MO | 6| P

75
60

28
26

22
23

RN
NEC

0.32
0.48

115
256

100
223

29
7.2

TOTAL

60

0.8

371

323

10.1

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

17v 0.39HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant ondulat EXPOZITIE: V
INC: 20 G ALTITUDINE: 790 M

LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

18 1.67THA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: E
INC: 26 G ALTITUDINE: 730 - 810M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus

Natural fundamental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA:  10FA

COMP.TEL: 10FA

SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

EwM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10{LT

70

24

21

RN

0.80

266

7.6

TOTAL

70

0.8

266

7.6




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara UuP: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
19 1676HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant superior ondulat EXPOZITIE: N R | RE|SsTA L MEegqAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 820 -1050 M ARB CM| M NIENTA M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MO/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA FA 1JLT | 120 40| 25| 3|M | .5 |RN N 0.08| 35 587 0.4
COMP.TEL:  10FA FA | 7|LT| 90| 32| 243 6 [RN N | 056] 230| 3855 44
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTAEXPL: 110ani ey 1 olir| 60| 22] 19]3|m | 6 [rN N | o16| 46| 71| 16
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
ue 0 G TOTAL 90 3 0.8 | 311| 5213 6.4
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
20A 313HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |prml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 670 - 700 M ARB CM| M NIENTA M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MO o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10FA FA | 10|LT 751 28| 213 5 |RN N 090 299 936 8.2
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 75 3 09 | 299 936 32
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
20B 2838HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |prml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 820 -1050 M ARB CM| M NIENTA M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/I MC/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10FA FA 8|LT | 80| 34 25]3 .6 [RN N 0.64| 281 7975 5.6
COMP.TEL:  10FA FA | 2|LT| 60| 22| 21|3|™M | 5[RN N | 016 53| 1504 1.6
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 30% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
ue o G TOTAL 80 3 0.8 | 334 9479 7.2
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
20C 1.77HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |prml|P | M |VAR| oyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 670 M ARB CM| M NIENTA M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MO/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Partial derivat relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  6FA 4 ME FA | 6[LT| 60| 28| 19 5|RN N | 048] 137] 242| 48
COMP.TEL: 9FA 1DT ME 4 IN 30 28] 20 4|1 5 |RN N 032 81 143 2.0
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
ue 0 G TOTAL 60 3 0.8 | 218 385 6.8




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

Up: 3

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

21 23.82HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 25 G ALTITUDINE: 650 - 930 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

M| P [ M

ARB
P |GE

VAR

STA
ANI

DM

CM

M| €
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 6| LT
FA 2| IN

90
90
60

34
34
22

23
24
19

RN
RN
RN

Z

0.48
0.16
0.16

184
66
46

4383
1572
1096

3.8
1.3
1.6

TOTAL

90

0.8

296

7051

6.7

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

22 A 40.52HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 25 G ALTITUDINE: 730 -1050 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EY AG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 4[LT
FA 6| LT

120
70

40
26

27
24

RN
RN

0.28
0.42

140
173

5673
7010

1.4
4.0

TOTAL

70

0.7

313

12683

54

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

22B 350HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4430 TP: 4111
SOL: 3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 15 G ALTITUDINE: 1000 - 1050 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10MO
COMP.TEL: 10MO
SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO [ 10f P

55

32

24

NEC

0.80

452

1582

12.6

TOTAL

55

0.8

452

1582

12.6

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

22C 1.34HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 10 G ALTITUDINE: 1000 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 30% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

EwM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 8| LT
FA 2|LT

100
70

46
30

26
23

RN
RN

0.64
0.16

300
61

402
82

44
15

TOTAL

100

0.8

361

484

59




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

63 A 1.72HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 32 G ALTITUDINE: 640 - 690 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P |GE

VAR

STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
FA 8| LT

)
Z

90
90

40
32

24
23

RN
RN

0.16
0.64

66
246

114
423

1.3
5.1

TOTAL

90

0.8

312

537

6.4

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

63B 13.83HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: V
INC: 32 G ALTITUDINE: 650 - 800 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  4MO 6FA
COMP.TEL: 6FA 4MO
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

P [TEC| AJ

EY AG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 4| P
FA 6| LT

45
45

26
20

18
16

NEC
RN

0.36
0.54

136
119

1881
1646

5.1
55

TOTAL

45

0.9

255

3527

10.6

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

64 038HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 32 G ALTITUDINE: 790 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7FA 3MO
COMP.TEL: TFA 3IMO

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 7| IN
MO | 3| P

60
55

24
26

19
19

RN
NEC

0.56
0.24

160
98

61
37

5.7
32

TOTAL

60

0.8

258

98

8.9

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

70 432HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V
INC: 26 G ALTITUDINE: 740 - 890 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: §FA 2DT
COMP.TEL: 9FA 1IDT

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S ~ Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
DT 2| IN

o0
Z

80
40

40
20

23
16

RN
RN

0.64
0.16

246
29

1063
125

5.6
1.4

TOTAL

80

0.8

275

1188

7.0




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara UuP: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
1A 1069HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 750 - 920 M ARB CM| M NIENTA M M M
P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 |cons| MC/| MO/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA FA 6[IN | 150 58| 28] 3 .6 |RN N 042 241| 2576 1.2
COMP.TEL: 9FA | PAM FA 3[IN | 105 40| 27| 3|M | .6 [RN N 0.21| 102 1090 1.3
. i mij ARSTA EXPL.: i
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARS noam ey L ylin | 60| 24| 19]3|M | 4|RN N | 007| 20| 214 07
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 150 3 0.7 | 363 3880 32
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
71B 781HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |prml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: V R | RE|STA EJAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 920 - 990 M ARB CM| M NIENTA M M M
P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 |[cons| MC/| MO o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA FA S[IN | 150 56| 26| 4 .6 |RN N 040 1541 1203 0.9
COMP.TEL: 9FA | PAM FA 4{LT | 110| 40| 253 |M | .6 |RN N 032 134 1047 1.9
. iil. si ARSTA EXPL.: i
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARS noam AJea fgler| eo| 22| 19]3|M | 6|RN N | 008| 47| 367| o8
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Roca la suprafata/0,2S
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 150 3 0.8 | 335 2617 3.6
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
72 755HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |prml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE|STA EJAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 750 - 920 M ARB CM| M NIENTA M M M
P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 |[cons| MC/I MC/ o
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  SFA DR I DM FA | 8|IN| 40| 18| 15]3 3[rRN N | 072] 143] 1080 7.1
COMP.TEL: ~ 8FA 1DR 1DM DR | 1| P | 40| 22| 16]3|M [ 3|NEC [N | 009| 23| 174 o038
. i mij ARSTA EXPL.: i
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARS noam Ay | 1fin | 40| 18] 13] 4|1 | 3|rRN N | 00o| 10| 76| o4
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
ue o u TOTAL 40 3 09| 176 1330 83
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
73 947HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |prml|P | M |VAR| oyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 780 - 920 M ARB CM| M NIENTA M M M
P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 |[cons| MC/| MO/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  4MO 5FA 1SAC MO | 2|IN| 40| 18| 16|3|M | 3 [RN N | o18| 57| s40| 25
COMP.TEL: 6FA 4MO FA 5[ IN 20 8 613 3 |RN N 0451 20 189 2.6
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani Mol 2P | 201 6| s5l3|t |3|NEC N | 018] o9 85 1.9
SEM UTIL: sac| 1|/IN| 20| 6| 4fs5[r [3|rN N | 009 2[ 19 02
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-Degajari
2018-Curatiri
LUCRARI PROP.: CURATIRI
RARITURI TOTAL 20 3 0.9 88 833 7.2




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara UuP: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
143 13.80HA GF: 1-5N5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppml|P | M |VAR| oyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE|STA L [ME4AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 1070 - 1180 M ARB CM| M NIENTA M M M
P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/ MC/ o
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2 BR 5FA 2FA 1 MO BR | I|{IN|170| 68| 34| 2|M [ .6 RN N | 006| 65 897| 04
COMP.TEL: SFA  5BR BR 1IN | 135] 46| 321 2|M | .6 [RN N 0.06 54 745 0.4
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARSTAEXPL: 1200t Hpa | s\ | 15| 46| 32| 2| | 6|rRn [N | 030] 269| 3712 14
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: 6FA 4BR 10 ani 0.6S mixt FA 2| IN 601 28] 25]13(M | 5|RN N 0.12| 89| 1228 1.2
SUBARBORET: MO 1/IN | 140 62 34| 2|M | .6 [RN N 0.06( 34 469 0.3
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.progresive(insamintare)
2019-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 135 2 0.6 51 7031 3.7
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
144 2466HA GF: 1-5N5Q  SUP:A Ts: 3333 TP 2211 |pim|P | M |VAR| puvl am| €| A |EL| provE | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE| STA EYAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 1060 - 1190 M ARB CM| M NIENTA M M M
P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 [cons| ME/ MC/ o
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4BR 6FA BR | 2|IN|170] 66| 33| 2™ | 6 [RN N | o12| 10| 2713| 07
COMP.TEL: SFA  5BR FA 4{IN [ 170 52| 32 2|M | .6 |RN N 0.24| 212 5228 0.9
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARSTAEXPL: 120anipp | ol in | 130 52| 32| 2™ | 6 |rN N | 012 st| 1997] 08
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: 6FA 4BR 10 ani 0.68 pilcuri mici FA 2| IN 80| 32 27(2|M | .6 |RN N 0.12 84| 2071 1.2
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2013-T.progresive(insamintare)
2015-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 130 2 0.6 ] 487 12009 36
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
145 2784HA GF: 1-5L5Q SUP: K TS: 3333 TP: 2211 |ppmlP | M |VAR| oyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 1070 - 1200 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/ MT/ o
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  ¢FA 4BR FA | 3|IN [ 170 54| 32]2|™m | 6|RN N | 024| 180 so11| 09
COMP.TEL: 6FA 4BR BR 2|IN | 170 64| 34| 2|M | .6 [RN N 0.16( 111 3090 1.0
SORT: BR  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: BR | 2{IN|130] 48] 33|3|M | .6|RN N | o016| 125] 3480 1.0
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: 6FA 4BR 5 ani 0.2S mixt FA 2[IN | 130 46| 31| 2|M | .6 [RN N 0.16| 145 4037 0.8
SUBARBORET: FA 11 IN 80| 30 26(2|M |.5]|RN N 0.08| 80| 2227 0.8
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARTPROP.: T.IGIENA TOTAL | 130 2 0.8 | 641| 17845 4.5
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
146 1923HA GF: 1-5H5Q SUP: K TS: 3333 TP: 2211 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE| STA L [ME4AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 1070 - 1200 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/ MT/ o
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  3BR 7FA BR | 2|IN [ 170 68| 35]2|™M | .6|RN N | o16| 155 2081| 1.0
COMP.TEL: 6FA 4BR FA 3[IN | 170 62 33| 2|M | .6 [RN N 0.24| 166 3192 0.9
SORT: BR  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: BR | 1{IN|120] 48] 33| 2[M | .6 |RN N | 008 72| 1385| o6
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: SFA 2 BR 10 ani 0.1S mixt FA 4[IN [ 120 44| 31|[2|M | .6 |RN N 0.32| 201 3865 1.9
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARTPROP.: T.IGIENA TOTAL 120 2 0.8 | 594| 11423 4.4




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara UuP: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
152 11.67HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppml|P | M |VAR| oyl av| €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE|STA L [ME4AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 1070 - 1240 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cons|MC/ MC/ N
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4BR 3FA 1PAM | DR 1 ME BR 4 IN 20 8 812(M | 2|RN N 036 46 537 22
COMP.TEL: 3FA 4BR 1DR 1DT 1 PAM FA 31 IN 20 4 312|M | .2 RN N 0.27 3 35 2.1
SORT: BR Mijlociu,celuloza,constr. VARSTA EXPL.: 120 ani paml 1 51 6l s|2lm NEC N 0.09 4 | 05
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEMLUTIL: DR 1 15 8 7(2|M NEC N 0.09 6 70 0.7
SUBARBORET: ME 11 IN 15 6 613|M RN N 0.09 2 23 0.6
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 20 5 09 61 712 6.1
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
154 967HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |gpml|P | M |VAR| oyl av| €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1080 - 1190 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cons| ME/ MT/ ¢
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4 BR 6FA BR | 2|IN | 130] 48| 31| 2™ | 6[rRN N | o12| 89| s61| o8
COMP.TEL: SFA  5BR FA 2[IN | 130 34| 30| 2|M | .6 [RN N 0.12| 80 774 0.6
SORT: BR - Mijlociu,celuloza,constr. VARSTAEXPL: 120200 Hpp 1 oliv | 170] 60| 32| 2|m |6 |rRn [N | 012 89| s61| 07
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: 7FA 3BR 15 ani 0.5S mixt FA 4[IN [ 170 48| 31|[2|M | .6 |RN N 0.24| 195| 1886 0.9
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-T.progresive(insamintare)
2019-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 170 2 0.6 4353|4382 3.0
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
167 548HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppml|P | M |VAR| oyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 1020 - 1170 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cons|ME/ MT/ N
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4BR 6FA BR | 2|IN|170] s8] 34| 2™ | 6 [rRN s | oa12| 104 s70| 07
COMP.TEL: SFA  5BR FA 3[IN | 180 56| 321 2|M | .6 [RN S 0.18| 179 981 0.6
SORT: BR - Mijlociu,celuloza,constr. VARSTAEXPL: 120200 Hpp | oliv | 130] as| 32| 2|m [ 6|Rn [N | 012| 85| 46| os
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: 5FA 5BR 10 ani 0.3S mixt FA 3[IN | 130 42| 31| 2|M | .6 [RN N 0.18 127 696 0.9
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.progresive(insamintare)
2019-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 130 2 0.6 4951 2713 3.0
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
168 1727HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppml|P | M |VAR| oyl av| €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STA L [ME4AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1020 - 1160 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cons| ME/ MC/ N
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6 FA 4BR FA | 4|IN | 180] se| 32| 2|m | 6 [rRN N | 024] 200] 3454| o038
COMP.TEL: SFA  5BR BR 2|IN | 170 64| 34| 2|M | .6 [RN N 0.12( 117 2021 0.7
SORT: FA  F.gros,cher. sup. derulaj VARSTAEXPL 12020t e | olin | 130 36| 32{ 2™ | 6 |rN N | 012| s7| 1502| 06
SEM.UTIL: 6FA 4BR 10 ani 0.4S mixt BR 2[IN | 130 48] 33| 2|M | .6 [RN N 0.12 95| 1641 0.8
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 130 2 0.6 499 8618 29




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara UuP: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
169 2095HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE|STA L [ME4AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 1020 - 1160 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MC/ MC/ N
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7FA 3 BR FA | 4| IN | 180 52| 32]2|M | .6|RN S | 024] 148| 3101 08
COMP.TEL: SFA  5BR BR 2[IN | 170 64| 34| 2|M | .6 [RN S 0.12] 75| 1571 0.7
SORT: FA  F.gros,cher. sup. derulaj VARSTAEXPL: 120ani 1\ 1 3lin | 130 40| 31| 2™ | 6 |rN N | o18] 110] 2305| 09
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: 6BR  4FA 5 ani0.5S mixt BR 1IN | 130 52 33| 2|M | .6 [RN N 0.06 68| 1425 0.4
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.progresive(insamintare)
2022-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 130 2 0.6 | 401 8402 238
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
170 408HA GF: 1.5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE| STA EYAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 1000 - 1090 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cons| ME/ MC/ ¢
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7FA 3 BR FA | s|IN | 180] se 32]2 6| RN N | 030 182] 743| 10
COMP.TEL: SFA  5BR BR 1/IN | 170 60| 34| 2|M | .6 [RN N 0.06| 67 273 0.4
SORT: FA  F.gros,cher. sup. derulaj VARSTAEXPL: 120ani e\ 1 ol in | 130 34| 31| 2™ | 6 |rN N | 012| 37[ 11| o6
BR  Mijlociu,celuloza,constr.
SEM.UTIL: 7FA 3BR 15 ani 0.6S mixt BR 2|IN | 130 48] 32| 2|M | .6 [RN N 0.12 85 347 0.8
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.progresive(insamintare)
2014-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 130 2 0.6 371 1514 28
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
171 A 1824HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppmlP | M |VAR| oyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE| STA EYAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 1000 - 1130 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MC/ MT/ N
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3 BR 7FA BR | 1|IN|170] 64| 34| 2™ | 6 [RN s | 006 37[ 675 04
COMP.TEL: 6FA 4BR FA 4[IN | 180 52| 32(2|M | .6 |RN S 0.24] 176] 3210 0.8
SORT: FA  F.gros,cher. sup..derulaj VARSTAEXPL: 120ani Mg 1ol in | 130] 54| 32| 2[m | 6 [rN N | 012| 61| 1113| o8
BR  Mijlociu,celuloza,constr.
SEM.UTIL: 7FA 3BR 5 ani 0.6S mixt FA 3[IN | 130 40| 31| 2|M | .6 [RN N 0.18| 134 2444 0.9
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-T.progresive(insamintare)
2021-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 130 2 0.6 408 7442 29
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
171 B 281HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppml|P | M |VAR| oyl v | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE| STA L [ME4AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 1000 - 1130 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MC/ MT/ N
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  4MO 3FA 2BR 1 SAC MO | 4| P 15 8 812|M | .2 |NEC N 036 41 115 34
COMP.TEL: 5MO 3 FA 2BR FA 31 IN 15 6 6[3|M | .2 RN N 0271 12 34 1.0
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani BrR | 2lin | 150 6l 6l2lm | 2|rn N 018l 16 4| 09
BR  Mijlociu,celuloza,constr. ’
SEMLUTIL: SAC| 1|IN 15 6 6]3|M |.1 RN N 0.09 3 8 0.3
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 15 5 09 o) 202 56




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara UuP: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
173 10.70HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppml|P | M |VAR| oyl av| €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE|STA L ES AG TA
INC: 27 G ALTITUDINE: 980 - 1090 M ARB cM | M NIENTA MC/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MO/ o
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4BR 6 FA BR | 2|IN|170| 60| 34| 2[M | .6 [RN S | o16| 149 1594| 1.0
COMP.TEL:  5FA 5BR FA | 3|IN|170| 50| 32| 2[™M | .6 [RN S | 024] 214 2290 09
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARSTAEXPL: 120ani - fpp | ol in | 130 48| 32| 2™ | 6 RN N | o16] 123] 1316] 11
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: JFA 3BR 5 ani 0.4S pilouri mici FA | 3|IN | 130 36| 31| 2[M | .6 RN N | 024] 164 1755 12
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.progresive(insamintare)
2022-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 170 2 0816501 6955 4.2
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
174 2062HA GF:  1-5Q SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |gpml|P | M |VAR| oyl av| €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 980 - 1120 M ARB cM | M NIENTA MC/| M M
P | GE | ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MO o
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  ¢RBR 4 FA BR | 3|IN|170| 58| 34| 2[M | .6 [RN S | oa8] 180 3712 LI
COMP.TEL:  5FA 5BR FA | 3|IN|170| 52| 31| 2[™M | .6 [RN S | oa8| 157 3237| 06
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARSTAEXPL: 12020t e | 5iiv | 130] so| 33| 2|m | 6|rRn [N | 08| 1s9| 3807| 13
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: SFA 5BR 5 ani0.3S mixt FA | 1|/IN | 130| 40| 30| 2[M | .6 [RN N | 0.06| 81| 1670| 03
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-T.progresive(insamintare)
2022-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 170 2 061 607) 12516 3.3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
210 1988HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4410 TP: 4115 |ppml| P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206 Versant framintat EXPOZITIE: SE R | RE| STA ES AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 650 - 1040 M ARB cM | M NIENTA MC/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/I MO o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: |0 FA FA | 1{LT| 140| 50| 22 M | .6 |RN N | 008 29| 577| 02
COMP.TEL:  10FA FA | 2|LT | 105 36| 21 M | .6 |RN N | 0.16] 53| 1054| 0.8
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: FA | 7|LT| 70| 24| 17 5|RN N | 0s6| 135 2684 43
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL | 70 4 0.8 | 217| 4315 53
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
211 1266HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4410 TP: 4115 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206 Versant framintat EXPOZITIE: SE R | RE| STA L ES AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 640 - 1040 M ARB cM | M NIENTA MC/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/I MO/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: |0 FA FA | 2|LT| 100| 38| 23 M | .6 |RN N | o16]| 61| 772| 09
COMP.TEL:  10FA FA | 8|LT| 70| 26| 20 6 |RN N | 0.64| 197| 2494 49
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL | 70 4 0.8 | 258 3266| 5.8




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara UuP: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
212 30.12HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4410 TP: 4115 |ppml| P | M |VAR| oyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: SE R | RE|SsTA L MEegqAG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 630 - 1050 M ARB cM | M NIENTA| MC/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ LI |CONS cf Mo o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: [ FA FA | 1|LT | 170| 56| 25| 4|1 | 4[RN N | 006 26| 783 o.1
COMP.TEL:  10FA FA | 2|LT| 140]| 46| 23| 4[(M | 4|RN N | 012| 46| 1386 03
: il si ARSTA EXPL.:
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARS FA | 3|in | 110 36| 22| 4|m | 4 |rn N | 018| 64| 1928 08
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEMUUTIL:  10FA 5 ani 0.2S pileuri mici FA | 4|LT| 80| 26| 19]4[M | 4 [RN N | 024] 68| 2048 1.7
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Taieri de conservare
2021-Taieri de conservare
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 110 4 0.6 [ 204] 61451 2.9
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
213 2172HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4410 TP 4115 |grwm| P | M |VAR| pave| mvi| € [ A [EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 630 -1050 M ARB cM | M NIENTA| MC/| M M
P | GE | ANI P [TEC|AJ LI |CONS c Mo o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: [0 FA FA | 2|LT| 170 56| 25 M | 4 |RN N | 012| 53| 1151] 02
COMP.TEL:  10FA FA | 5|IN | 112] 38] 23 5|RN N | 030] 115 2498 13
: il si ARSTA EXPL.:
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARS FA | 3|LT| 85| 28| 19]4(M | 5|RN N | 018] 51| 1108 12
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.2S pilcuri mici
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Taieri de conservare
2021-Taieri de conservare
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 120 4 0.6 [ 219 4757 2.7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
214 1409HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4410 TP: 4115 vl P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: S R | RE|STA EJAG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 610 - 960 M ARB CM| M NIENTA] MC/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ LI |CONS cf Mo o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: [ FA FA | 2|LT| 150 46| 23 M | .6 |RN N | 016 61| 859 04
COMP.TEL:  10FA FA | 8|LT| 85| 28] 20 5|RN N | 0.64| 197 2776| 44
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.:
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 85 4 0.8 | 258| 3635| 4.8
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
215 3276HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4410 TP: 4115 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: S R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 600 - 970 M ARB cM | M NIENTA|
P [ GE | ANI P [TEC|AJ LI |CONS MC/| MCT | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: [ FA FA | 1|LT | 140| 48| 24| 4[M | .6 [RN N | 0.08| 33| 1081| 02
COMP.TEL:  10FA FA | o|LT| 80| 28] 20 5|RN N | 072] 222 7273| 52
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
ue o G TOTAL | 80 4 0.8 | 255| 8354| 54




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

216 1735HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant ondulat EXPOZITIE: S
INC: 34 G ALTITUDINE: 700 - 930 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

VARSTA EXPL.: 100 ani

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELm| P | M |VAR
R | RE| STA
ARB

P | GE | ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 2|LT | 120
FA (LT | 80

40
30

23
20

[

RN
RN

0.14
0.56

54
173

937
3002

0.5
4.0

TOTAL 80

0.7

227

3939

4.5

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

217 799HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: S
INC: 38 G ALTITUDINE: 610 - 900 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

VARSTA EXPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELm| P | M |VAR
R | RE| STA
ARB

P | GE | ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EJAG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 2|LT | 140
FA (LT | 80

40
26

24
20

[

RN
RN

0.14
0.56

58
173

463
1382

0.3
4.0

TOTAL 80

0.7

231

1845

4.3

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

218 6.18HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: S
INC: 38 G ALTITUDINE: 610 - 900 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

VARSTA EXPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELm| P | M |VAR
R | RE| STA
ARB

P | GE | ANI

DM

CM

M| €

EJAG
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 2|LT | 100
FA (LT | 70

36
22

22
19

[

RN
RN

0.16
0.64

57
182

352
1125

0.9
4.9

TOTAL 70

0.8

239

1477

58

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

219 1421HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant ondulat EXPOZITIE: E
INC: 34 G ALTITUDINE: 670 - 940 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea

FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S  20% tulpini nesanat.

Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

VARSTA EXPL.: 100 ani

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELml| P | M |VAR
R | RE| STA
ARB

P | GE | ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [10{LT | 75

28

RN

0.80

228

3240

59

TOTAL 75

0.8

228

3240

59




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara uUP: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

220 2374HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |ppml|P | M |VAR| oyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE|SsTA L AG TA

INC: 34 G ALTITUDINE: 670 - 930M ARB om| ™ | MEY T NienTa vol o | Mo

P |GE |ANI P [TEC|AJ LI [CONS

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA:  10FA FA [10[{LT| 80| 28| 22( 3 .6 [RN N 0.80] 286| 6790 7.0
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S  30% tulpini nesanat.
Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 3 0.8 | 286| 6790 7.0
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

221 1232HA  GF: 1-2A SUP: M TS: 4420 TP: 4131 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R | RE|SsTA L AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 710 - 940 M ARB cM | M ES ™ NienTAl

) ) P | GE | ANI P [TEC|AJ 11 |cons| MO/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: |0 FA FA | 3|LT| 140| 48| 26| 3[M | .6 [RN N | 021| 98| 1207 0.6
COMP.TEL:  10FA FA | 7|LT| sof 32| 23]3 6| RN N | 049| 183] 2316| 43
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:

FA  F.gros,cher. sup.,derulaj

SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.3S mixt
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,3S  30% tulpini nesanat.
Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA
G TOTAL 80 3 0.7 ] 286| 3523 4.9

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

222 2288HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4420 TP: 4131 |ppml|P | M |VAR| oyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R | RE|SsTA L AG TA
INC: 41 G ALTITUDINE: 750 - 970 M ARB cM | M ES ™ NienTAl

) ) P [ GE | ANI P [TEC|AJ 11 |cons| MO/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: |0 FA FA | 1/IN| 70| 32| 21| 3[M | 4[RN N | 008 27| 618] 08
COMP.TEL:  10FA FA | 9|IN| 40| 18] 15]3 4|RN N | 072 143] 3272 71
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:

FA  F.gros,cher. sup.,derulaj

SEM.UTIL:
SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL 40 3 0.8 | 170 3890 7.9
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
223A 1484HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE|SsTA L AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 870 - 970 M ARB om| | N
} ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [CONs|ME/ MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA FA 6|IN | 170 58] 28] 3 .6 [RN N 0.36] 180] 2671 0.9
COMP.TEL: 9FA 1 PAM FA 31 IN 90 38] 2513(M | .7|RN N 0.18] 85| 1261 1.4
. imii VARSTA EXPL.: i
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea S noant gy | v | 40| 20| 16]3|M | a|RN | N | 006| 13| 193] o6
FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.6S pilcuri mici
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2021-T.progresive(insamintare)
2021-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE Tumi
(punere lumina) TOTAL | 170 3 06| 278 4125] 29

AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

223 B 0.77HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 31 G ALTITUDINE: 900 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea

FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

VARSTA EXPL.: 110 ani

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELm| P | M |VAR
R | RE| STA
ARB

P | GE | ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 9]IN | 35
FA 11IN | 90

36

13
24

RN
RN

0.81
0.09

129
37

99
28

7.8
0.7

TOTAL 35

0.9

166

127

8.5

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

223C 398HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: N
INC: 26 G ALTITUDINE: 870 - 920 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7FA 2MO 1BR
COMP.TEL: 7FA 2MO 1 BR
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea

FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

VARSTA EXPL.: []0 ani

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-Curatiri

2021-Curatiri
LUCRARI PROP.: RARITURI

ELm| P | M |VAR
R | RE| STA
ARB

P | GE | ANI

DM

CM

P [TEC| AJ

EJAG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 7(IN | 30
MO | 2P 30
BR 11 P 30

RN
NEC
NEC

Z

0.63
0.18
0.09

78
47
19

310
187
76

55
2.4
1.2

TOTAL 30

0.9

573

9.1

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

224 811HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: N
INC: 26 G ALTITUDINE: 890 - 980 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 9FA 1 PAM
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea

FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.7S mixt

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

VARSTA EXPL.: []0 ani

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2021-T.progresive(insamintare)
2021-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI

ELm| P | M |VAR
R | RE| STA
ARB

P | GE | ANI

DM

CM

M| €

EJAG
P TEC| A

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 7(IN | 170
FA 31IN | 120

62
40

29
27

RN
RN

0.42
0.18

244
92

1979
746

0.9

TOTAL | 170

0.6

336

2725

2.0

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

225 22.63HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: S
INC: 26 G ALTITUDINE: 890 -1120 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  5MO 5FA
COMP.TEL: 4MO 6FA
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea

FA  F.gros,cher. sup.,derulaj
SEM.UTIL:

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

VARSTA EXPL.: 110 ani

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELml| P | M |VAR
R | RE| STA
ARB

P | GE | ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 5| P 40
FA S|IN | 40

20
18

17
15

NEC
RN

0.45
0.45

156
89

3530
2014

6.3
4.5

TOTAL 40

0.9

245

5544

10.8




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara UuP: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
226 3550HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE|STA L AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 870 -1140 M ARB CM| M £ NIENTA|
) ) P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 |{cons| MC/| MC| MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  5MO 4FA 1BR MO | 5| P 451 221 1913 4 |NEC N 045 183 6497 6.4
COMP.TEL: ~ SFA  4MO 1BR FA | 4[IN| 45| 18] 17]3|M | 4 RN N | 036| 87| 3089 36
. VARSTA EXPL.: i
SORT: MO Gros,cherestca noant g {1 p | as| 20| 17| 3|m | 3|NEC | N | 009| 32| 1136] 12
FA  Gros si mijl.,cherestea
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL 45 3 0.9 ] 302| 10722] 11.2
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
236 A 062HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP 4131 |prwm| P | M |VAR| pave| mvi| € [ A [EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA AG TA
ING: 30 G ALTITUDINE: 950 M ARB om| ™ | MY ienta
) ) P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 |[cons| MC/| ME | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA FA S|LT | 120| 52| 26| 3 5 |RN N 0.40( 164 102 2.0
COMP.TEL:  10FA FA | 4[IN | 100| 38| 25]|3|M | .6 [RN N | 032|155 96| 22
: i mij VARSTA EXPL.: i
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea S 110 an FA U a0l 18] 1613IM | 4 |rN N 008| 2 14l os
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. ~Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 120 3 0.8 | 341 212 5.0
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
236 B 1664HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |prml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA AG TA
ING: 31 G ALTITUDINE: 880 - 950 M ARB om| ™ | MY ienTa
) ) P | GE | ANI P [TEC| AJ L1 |{cons| MC/| MET| MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  9FA | MO FA | 9|IN| 40| 16| 143 3 |RN N | 081] 145] 2413| 80
COMP.TEL: 9FA 1 MO MO 11 P 351 18] 16]2|M 3 |NEC N 0.091 29 483 1.6
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL 40 3 09| 174] 2896 9.6
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
237 A 2204HA GF: 2-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4131 |ppml|P | M |VAR| oyl | €] A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE|STA L AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 880 - 950 M ARB CM| M E NIENTA MC/| MC/ MC/
} P | GE | ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  gFA 4MO FA 6| IN 451 181 1713 3 |RN N 0.54| 130 2865 5.5
COMP.TEL: 6FA 4MO MO | 4] P 451 261 19|13 |M 3 |NEC N 036 147 3240 5.1
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL 45 3 09| 277 6105] 10.6




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

237B 0.I1lHA GF: 2-1C SUP: TS: 4420 TP: 4131
SOL: 3207  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V
INC: 20 G ALTITUDINE: 900 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: Rubus hirtus

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:  4FA 4PAM1BR 1 MO
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(fara T de reg)

M| P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

238 A 11.88HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 36 G ALTITUDINE: 760 - 970 M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S ~ Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EJAG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 2| IN
FA 6| LT
FA 2|LT

150
70
40

48
26
16

25
18
12

RN
RN
RN

Z

0.16
0.48
0.16

70
126
23

832
1497
273

0.4
3.7
1.3

TOTAL

70

0.8

219

2602

54

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

238 B 10.10HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4420 TP: 4114
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 36 G ALTITUDINE: 810 - 980 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S ~ Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

EJAG
P TEC| A

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA 2| IN
FA 8| IN

75
45

28
18

22
16

RN
RN

0.18
0.72

64
158

646
1596

1.6
7.3

TOTAL

45

0.9

222

2242

8.9

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

238 C 1.77HA GF: 2.-1C SUP: A TS: 4420 TP: 4114
SOL: 3207  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 20 G ALTITUDINE: 960 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  §MO 2FA
COMP.TEL: 8MO 2FA
SORT: MO Gros,cherestea
FA  Gros si mijl.,cherestea
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

VARSTA EXPL.: 100 ani

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

EwM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 8| P
FA 2| IN

50
50

22
18

20
16

NEC
RN

0.64
0.16

281
35

497
62

9.0
1.6

TOTAL

50

0.8

316

559

10.6




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

238D 364HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 34 G ALTITUDINE: 880 - 950 M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELm| P | M |VAR

R | RE| STA

ARB
P | GE | ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [10[{IN | 60

22

RN

0.90

236

859

7.4

TOTAL 60

0.9

236

859

7.4

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

239 2731HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: SV
INC: 36 G ALTITUDINE: 760 - 920 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA

COMP.TEL:  10FA

SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Taieri de conservare
2021-Taieri de conservare
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE

ELm| P | M |VAR

R | RE| STA

ARB
P | GE | ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA S|LT | 170
FA 4[LT | 120
FA I|LT | 70

54
40
24

25
23
18

o

RN
RN
RN

Z

0.35
0.28
0.07

154
108
18

4206
2949
492

0.7

0.5

TOTAL | 170

0.7

280

7647

23

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

240 3478HA GF: 1-2A SUP: M TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: SV
INC: 38 G ALTITUDINE: 800 - 960 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELm| P | M |VAR

R | RE| STA

ARB
P | GE | ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [10{LT | 80

32

RN

0.80

210

7304

58

TOTAL 80

0.8

210

7304

58

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

241 21.50HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: SV
INC: 28 G ALTITUDINE: 670 - 900 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba 20% tulpini nesanat.
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELml| P | M |VAR

R | RE| STA

ARB
P | GE | ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [10{LT | 75

30

20

RN

0.80

247

5311

59

TOTAL 75

0.8

247

5311

59




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara 0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

242 528HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: SV
INC: 34 G ALTITUDINE: 630 - 790 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10FA

COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S  30% tulpini nesanat.
Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [10{LT

75

28

RN

0.80

210

1109

59

TOTAL

75

0.8

210

1109

59

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

243 1340HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: V
INC: 34 G ALTITUDINE: 620 - 850 M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EJAG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10{LT

75

26

RN

0.80

210

2814

59

TOTAL

75

0.8

210

2814

59

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

244 A 11.33HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4410 TP: 4115
SOL: 3206  Versant framintat EXPOZITIE: SV
INC: 34 G ALTITUDINE: 640 - 850 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10{LT

80

28

RN

0.80

210

2379

58

TOTAL

80

0.8

210

2379

58

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

244N 0.62HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior framintat EXPOZITIE: NV
INC: 40 G ALTITUDINE: 640 M

LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara

0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

289C HA GEF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant framintat EXPOZITIE: N
INC: 8 G ALTITUDINE: 1030 M

LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

M| P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

290D 245HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 6 G ALTITUDINE: 720 M
LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

E4AG
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

291D 0.81 HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 6 G ALTITUDINE: 840 M
LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

EJAG
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

292D 228HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 6 G ALTITUDINE: 800 M
LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

EwM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara

0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

293D 0.78HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 6 G ALTITUDINE: 670 M

LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

M| P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

294D 1.03HA GEF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 6 G ALTITUDINE: 750 M
LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

E4AG
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

297D 3.10HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 6 G ALTITUDINE: 880 M
LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

EJAG
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

298D 0.58 HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 6 G ALTITUDINE: 1030 M

LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

EwM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL




DESCRIERE PARCELARA

DS:Hunedoara

0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

299D 228HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 6 G ALTITUDINE: 980 -1050 M
LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

M| P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

300D 1.86 HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 6 G ALTITUDINE: 950 M

LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

E4AG
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

301D 4.62HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 6 G ALTITUDINE: 610 -1070 M
LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

EJAG
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

302D 0.78HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 6 G ALTITUDINE: 870 M

LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

EwM|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

TOTAL




DS:Hunedoara

DESCRIERE PARCELARA
0S:Hunedoara

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

303D HA GF: SUP: TS:

TP: M| P | M

SOL: Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S R | RE

INC: 6 G ALTITUDINE: 870 M
LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ARB
P |GE

VOLUM

MC/| MC/
HA | UA

TOTAL




EVIDENTA

LUCRARILOR EXECUTATE
P t ! a ieti, k int P ient
Anul Numiirul Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg de seminte rovenienta
executiei actului actului ha Specii
7AALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = CA, AN.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
7VALTE DATE COMPLEMENTARE : Teren pentru hrana vanatului.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
S8ALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat=CA, AN.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha

Specii

9AALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = PI, ME, PLT.

-159-
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
9BALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = ME, PI.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
9CALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat = CA, PLT.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii

IOAALTE DATE COMPLEMENT ARE : Variatii de elemente taxatorice, ochiuri de doboraturi de vant, K

=0,6-0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

IOBALTE DATE COMPLEMENTARE : Variatii de elemente taxatorice, diseminat = MO, CA, PLT,

diseminat FA de diametre mari.

-161 -
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
I1TALTE DATE COMPLEMENTARE:
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
I2AALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = FA, AN, K=0,7 - 0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii

I2BALTE DATE COMPLEMENT A RE : Diseminat = MA, PR, PRN, CI, ME, PLT, gol de aproximativ

0,5 ha.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

I3AALTE DATE COMPLEMENT ARE: Diseminat = ME, CA.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
I3BALTE DATE COMPLEMENT AR E : Gol de impadurit, faneata.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
14ALTE DATE COMPLEMENTARE:
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
ISALTE DATE COMPLEMENTARE :
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta

executiei actului actului ha Specii

I6ALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = ME.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
I7TAALTE DATE COMPLEMENT ARE: Diseminat =ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
I17TBALTE DATE COMPLEMENT ARE :Diseminat = ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
I17VALTE DATE COMPLEMENTARE :Teren pentru hrana vanatului.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

ISALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = ME.

-167-
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
I9ALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
20AMAALTE DATE COMPLEMENTARE :Diseminat = ME, PLT.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
20BALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

20CALTE DATE COMPLEMENT AR E : Diseminat = MO, PLT, AN.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
21ALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = ME, PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
22AALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat = ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
22BALTE DATE COMPLEMENT ARE: Diseminat = FA.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

22CALTE DATE COMPLEMENTARE:
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
63AALTE DATE COMPLEMENTARE:K=0,8-0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
63BALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = CA, ME, PLT.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
64ALTE DATE COMPLEMENTARE :
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

70ALTE DATE COMPLEMENTARE :DT=CA, PAM, diseminat = SAC, PLT.

-173 -




-174 -



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
71AALTE DATE COMPLEMENT ARE: Diseminat = CA, MO, K=0,6 — 0,8.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
71BALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat=CA, K=0,6—0,8.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii

72ALTE DATE COMPLEMENTARE:DR=MO,BR, PI, LA, DM = SAC, PLT, diseminat in amonte ME.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta

executiei actului actului ha Specii

73ALTE DATE COMPLEMENTARE:K=0,8-0,9, diseminat ME, PLT.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
143ALTE DATE COMPLEMENT A RE :Diseminat = MO, PAM, K=0,5-0,7.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
144ALTE DATE COMPLEMENT A RE :Diseminat = MO, PAM, K =0,5-0,8.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
I145SALTE DATE COMPLEMENT A RE : Diseminat = MO, PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha

Specii

146ALTE DATE COMPLEMENT A RE : Diseminat PAM.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Provenienta

executiei actului actului ha Specii

I52ALTE DATE COMPLEMENTARE:DR=MO,LA,K=0,7- 1,0, in amonte goluri inierbate,
diseminat BR de 35 ani, diseminat = SAC.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
IS4ALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat=PAM, K=0,5-0,7.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
167ALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat=MO, K=0,5-0,7.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta

executiei actului actului ha Specii

168ALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat = MO, PAM, K=0,5-0,8.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
16OALTE DATE COMPLEMENT A RE : Diseminat = MO, PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
I70ALTE DATE COMPLEMENT A RE : Diseminat = MO.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
I17TAALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = MO, PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

171TBALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = PLT, ME.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
173ALTE DATE COMPLEMENT A RE : Diseminat = MO, PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
174ALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat = MO, PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
2I1I0ALTE DATE COMPLEMENT A RE: Diseminat = ME, PLT, MO.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha

Specii

211ALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = ME, PLT, MO.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
212ALTE DATE COMPLEMENT A RE : Diseminat = PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
213ALTE DATE COMPLEMENT A RE : Diseminat = MO.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
214ALTE DATE COMPLEMENTARE:
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta

executiei actului actului ha Specii

215 ALTE DATE COMPLEMENTARE:
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
21I6ALTE DATE COMPLEMENTARE :
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
217ALTE DATE COMPLEMENTARE:
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
218ALTE DATE COMPLEMENTARE:
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta

executiei actului actului ha Specii

219ALTE DATE COMPLEMENTARE:.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
220ALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat : ME, PLT, SAC.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
221ALTE DATE COMPLEMENT A RE : Ochiuri neregenerate.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

222 ALTE DATE COMPLEMENT A RE : Variatii mari de elemente taxatorice, diseminat = MO. ME, PLT,

SAC,K=0,8-0,9.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata
executiel actului actului ha Specii

Provenienta

223 AALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat=ME, K=0,5-0,7.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
223BALTE DATE COMPLEMENT A RE: Diseminat = ME, SAC.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
223CALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat = ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
224ALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat=CA, K=0,5-0,7.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

225ALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat = SAC, ME.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
226 ALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = SAC, ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
236 AALTE DATE COMPLEMENT ARE : Afectat de incendiu, uscare slaba.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
236 BALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat = ME, SAC.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta

executiei actului actului ha Specii

237A ALTE DATE COMPLEMENT ARE : Diseminat = SAC, ME, PI.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
237BALTE DATE COMPLEMENT A RE : Gol de impadurit.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
238 AALTE DATE COMPLEMENTARE:K=0,7-0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
238BALTE DATE COMPLEMENTARE ..
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

2383C ALTE DATE COMPLEMENTARE ..
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului actului ha Specii

Provenienta

2383DALTE DATE COMPLEMENTARE : Variatii de elemente taxatorice, diseminat FA de diametre mai

mari.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
239 ALTE DATE COMPLEMENTARE ..
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
240ALTE DATE COMPLEMENTARE :K=0,7-0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

241ALTE DATE COMPLEMENTARE :Diseminat=SAC, ME, AN.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Provenienta

executiei actului actului ha Specii

242 ALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat = CA, AN, variatii mari de elemente taxatorice.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
243 ALTE DATE COMPLEMENT ARE :Diseminat = CA, SAC, PLT, AN.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
244 AALTE DATE COMPLEMENTARE : Diseminat = PI.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii

244NALTE DATE COMPLEMENT ARE : Teren neproductiv, grohotis si stancarie.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Anul Numdrul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
280CALTE DATE COMPLEMENT ARE : Cabana muncitori Crivin, stare foarte proasta.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
290DALTE DATE COMPLEMENT ARE : Drum forestier FEO07 — Sterminosu.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
29IDALTE DATE COMPLEMENT ARE : Drum forestier FEO08 — Valea Magurii.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha

Specii

22DALTE DATE COMPLEMENTARE : Drum forestier FE009 — Papénaru.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Provenienta
executiei actului actului ha Specii
293DALTE DATE COMPLEMENT ARE : Drum forestier FEO10 — Laturoasa.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
24DALTE DATE COMPLEMENT ARE : Drum forestier FEO11 — Cernisoara.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
29]DALTE DATE COMPLEMENT ARE : Drum forestier FEO12 — Valea Bordului.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha

Specii

29 DALTE DATE COMPLEMENTARE :Drum forestier FE013 — Valea Lotrului prelungire.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
20990DALTE DATE COMPLEMENT ARE : Drum forestier FE014 — Valea Prisloape.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numzrul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha Specii
300DALTE DATE COMPLEMENTARE : Drum forestier FEO15 — Mihut Dobra — Pr. cu pesti.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numgirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta
executiel actului actului ha Specii
30DALTE DATE COMPLEMENT ARE : Drum forestier FE016 — Vadu Dobrii — Hireancu.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte Provenienta

executiei actului actului ha Specii

32DALTE DATE COMPLEMENT ARE : Drum forestier FE017 — Hirencutu.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numaérul Felul Suprafata Provenienta

executiei actului actului ha Specii

33DALTE DATE COMPLEMENTARE:FE028 — Valea Prejbei.
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16.1.2. Evidenta u.a. inventariate de IL.N.C.D.S.

Tabelul 16.1.2.1.

Suprafata [ha] o Procedeul de Volumul [m?]
e Totald Inventariati ° inventariere La ha Total
T1A 10,69 1,60 15 Cercuri 500 m? 363 3880
71B 7,81 1,45 19 Cercuri 500 m? 335 2617
143 13,80 1,70 12 Cercuri 500 m? 511 7051
144 24,66 1,70 7 Cercuri 500 m? 487 12009
145 27,84 1,70 6 Cercuri 500 m? 641 17845
154 9,67 1,60 17 Cercuri 500 m? 453 4382
167 5,48 1,60 29 Cercuri 500 m? 495 2713
168 17,27 1,60 9 Cercuri 500 m? 499 8618
169 20,95 1,95 9 Cercuri 500 m? 401 8402
170 4,08 1,15 28 Cercuri 500 m? 371 1514
171A 18,24 1,60 9 Cercuri 500 m? 408 7442
173 10,70 1,45 14 Cercuri 500 m? 650 6955
174 20,62 1,45 7 Cercuri 500 m? 607 12516
223A 14,84 1,50 10 Cercuri 500 m? 278 4125
224 8,11 1,35 17 Cercuri 500 m? 336 2725
236A 0,62 0,62 100 Integral 341 211
Total 215,38 24,02 11 - 478 103005

16.1.3. Evidenta u.a. inventariate de ocol

Nu sunt arborete inventariate de catre personalul silvic al O.S. Hunedoara.

16.1.4. Evidenta u.a. puse in valoare de ocol

Nu sunt arborete puse in valoare de catre personalul silvic al O.S. Hunedoara.

16.1.5. Situatia pe u.a. a arboretelor cu preexistenti

In cadrul fondului forestier in studiu nu exista preexistenti care sd necesite intocmirea unei

evidente.
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16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

16.2.3. Situatia sintetica pe specii

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si

categorii functionale

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
pentru fondul productiv

16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie /

protectie, dupi varsta, grupe functionale si specii

16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de

exploatabilitate si specii
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si

grupe functionale (L041)
Tabelul 16.2.1.1.

5: Hunedouars 45 Hunedours Up: 3 Pag.: 1
} . . Happerafats { M)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRE.1 G
A« Paduiri 1 berenunt destinate impadurini s reimpadisrics 4 04 oLLE L
Al - Padurs si terenuri destinate impaduririi pentma care se reglemenicaza kL ka4 KD h
recoliares de produse principalke
AL = Pudun inchusiy plantani cu rewsata defindtiva 97.72 4301 KId.HK
T4 iOBA BB 90 i0A @A 11 1ZA I1ZB BA 0 4 15 W I7A
(i TR T T -1 11| [T 11 A LR ONC &A B M T Tia
TIB- TF T AR I8 13 134 6T K 185 170 ITIA ITIEH 1T I
dil @y ke QR R0 HA CIRB 30 3 N N6 3dA 336E DTA A
KD 21 M3 24F 1A
A2 - Regenerart pe cale artificiala cu rewsila partiala
A3 - Regencrari pe cole nataraln cu reusitn partiala
Al = Terenars de rebmpadurit 10 urma faierilor rase, a doborinerilar dee vt 02K G.2H
saw o alior cawee
i1 25TH
A1S - Maieni sau golurd destinate impadurerii
Al6 - Terenur degradate prevazate o s impadurii
ALT - Rachiar moturale on eoeate prin caltur
A2 - Paduri sl terenuri destinate impaduririi pentra ¢are nu se reglensenicea 250,34 b N
recoltaren (e Tu'udule principale
A2l - Paduri inclusiy plantatii oo reusita definitiva divh 32 a5l

193 [ R [ R Tk 4 I3 14 37 J18 sl 11 HMA JED 2 ND

A2 - Terenurd impadurile pe cole natarala saw artificiadls
£u reusita partiala

A23 - Terenur de retmpadurit in urmna doboriunbor de vind sau o albor cauee

A4 - Poieni sau golur destinnte impaduaririi

A25 - Terenun degrichite destimite impacisrird

B - Terenuri afectabe gospodaririi silvice 150

Bl - Linn parcelare princepale

Bl - Linii de vinaioare si ierenur pening hrann vinatolui Rl
™oy

B} - Instalatii de trenspont forestier: dramur. cai ferate 6 57

sl fumiculare permanenie
000 MEIDN 2020 20D MM TN UKD RN M J0I[ A0ED MD

B4 - Clagliry, curti s deposite permanents
TR

BI - Pepiniere si planintii seminciers

B - Cultur de arbost froctiles, de |1|nHI:-|: medscmale s melifere, ele

BT - Terenuri oultivate peniru nevolle adminisiratic

BE - Terenuri cu fazanertd, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de podure, uscatoris de seminte, e

B9 - Ape care fac parte din fondul ferestier

B - Culaare pentru lindi de inala ensune

11 |- Fosii de frontiern si instalatii pferente (G)

C - Terenuri neproductive: siivcarii, saraturt, mbastink, rovese, ebc. 062
pLTT

3= Terenurr scoase femmponir don {omdul lorester

01 - Transmise prin acte normative in folosints fempomse o unee orEanizatii
instalatii elecitice petroliere saw hidrotchnice, penitru carigre depozite, eic

02 - Detinuie de persoane Hace sau jundice fira aprobanle legale
necesare, ocupati st ligii

TOTAL A+H-L -0 i i 415,44 R E L]




16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si
grupe functionale (L042)

Tabelul 16.2.2.1.

vz Hunedoara (5 Humedaara UP: 3 Pag:d
LF FCT1 FCT UNITATI A MENAJISTI CE
TV TV Q44N JESC 290D J9I0F 2u)l) JUAT 2@l 20711 JURADF S99f) OO SLER  SOMD
)
Towl FCT 16 14 1213 Hy
Tatal FCT1 - 1% [ia 1202 Hn
Tooial CiF i 1 LA 1212
T 20 12 M1 24 M7 28 33 332 19RA 2R XN oM
Tatal FOT - 24 |r"l|."l| .18 Hiy
Taotal FCT 24 11 TIA i1 Hp
TR ok Ih Rl& aiB &8 211 315 26 218 130 ZaD 241 342 I JHaA
Total FCT : 2L EFETY 107 00 g
TLAF TA ]
Tatal FLT - 307 TUA ERIT™
Tatzl FCT) (2 T A T Hn
i SRS | &
Tatal FCT : 150 TUA 1T Hia
Foml FCT] 20 LRirY 190 Hp
i SLE0 £ 12
Total FOT ;5150 LA Ll 1]
Totzl FCT] LR 1784 Hn
L] FURET
Tatal FCT - W90 TUA V35 [l
Total FCT) *¥ 3 UA 1A% Hp
TR [7 1338 1&7 68 1&d 1™ 1714 [TIH 171 14
Total FLT ; %0 W LA HEDT™
Total FCT) ™ 18 114 12144 Hp
Tutal GF | A #4404 Ha
1 oac It I3 1% 16 J6A 1BE-IATA M7A 1AC
Taal FCT - 1€ 4 4314 Ha
Toml FCT] ¢ s 43 44 Hn
Toal GF2: A T
TOTAL LIt ¥T A T
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii (L030)

Tabelul 16.2.3.1.

D5 Hunediosra ks Hamedoara e 3 Pag.: 1
SUPRAFATA VOLUM Crestere  Varsta Clp  Productivitate =~y "y oo Amestee  Mod regenerare Vitalitate
Specia  TOTAL Corupa | TOTAL Tatala medic med, sup, mijl.inf, med 5y o, w0 s sa SM PL LS vig. mor, sh
Ha i Ha B Me Y Mg 2 % % Zh % % % % %% %% % S %% % %

FA Wa3%5 A7 T Wi i Al BT 4k R B = a3 T (T 13 w2 ¥ 3

[E1] FTR ¥ 134 Y paTs 13 LTS &t 197 a1 W0 i Kl & M L 5 THL ]

B T HET 8 nWEE H11) a3 T+ R 1 @k 3 FH 5 s jifil

DR |83 LT Wl 344 TR 5 Hooa oW W i (T i v i

il | AR (W& ni  fee i au i id BF 4 i il jis 1] jini

Fas 143 L&D 1 it T o1 Rl iR i T WK i

Bl 113 an = I I T W 45 b B B e fiodl T

”t [HE T 124 n T 4k (A1) ki Bl (N[ F] (1121 [ 1] 1id]

(KLY [T N i L} 4k in (Fii] [T [[L5] | 1] |1.I|
B ST BELOF R T8ERE 10 AR E R TR 5] Wkt 3 11 43 1% & 50 T

SUPRAFATA TOTALA - 1117.60HA  NR. PARCELE : 74 SPF. MEDIE PARCELA 15.10HA  NR.UA: 97  SPF. MEDIE UA: 11.52HA
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16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale (L021)

Tabelul 16.2.4.1.

x5 Humedoara (s Hunedoara U 3 Pag.: 1
- ——————— Clasn  de  produclic TOTAL Var- Ul Conslstenis
Gelubgr FCT | 1 1t v y — epralets— Vilum Crestert  wa pr. <04 04-06 =06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha T Yk Mg % MuoHa Mg MeHa Ani med Ha Ha Ha
i T ak 530 | 7195 ez 4 T dnzEl a3 1 I T ] TR jh7.80
a 172 TR [33.13 kv SR R #E3§] 3T 278 448 B3 E1 3E 2TIT
1. 13 ek B3 . 45T 03 44 b jR4TIN a1 254 508 14 I IR 404 i W
T. subgr 139k BT 1 1% k]
i W [TEL 1871 [N ] [T i sud N5 44 a8 20 T
i bl §.41 T i ] (R L] i Bl 3% 44 jav 1 bl T Y
i £5 70 1.7 i i ) TR N A i 57 IET A Gy
Al i 1920 im 2148 W E s3adn 47 4E 437 15 B W .31 THIN
T. suhyr. I'J-l--:ll i® :.! _"||T.||:I 1l hi 18] TR T4 ™ BTl L |.u:-.- 1}‘11
ux % ¥ i) % 14 %
; TTRE] 4% &4 T e &l #s517T A I3 R L EEE TTT A7 as
Fotal grupa Wt rT B8 L 1) 1= 3% TI%
Z 1 IC TAK TEEE ¥14 MR 4ilib lel I [35188 t0 397 N N L] 10 ]
T. subyr, T -:k 4:1:-= 5,14 11 5 .n-uln. T I L W7 T4 TE AD :::u.: .m:n
1% U 1% i) S % aE e,
) T4k FTERT T 1175 T T ErI I LA L BTE T4 Th 34 1005 FTTET
Potal prupa 1% 4% 1% 1M1 % i
s 308 EAL] T Wws  NEsan W T EFT TR T RI3E 88 B2 A TR T
foTAL 1% 51 % % 111 R 19% Nl %

-213-



16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii (L022)

Tabelul 16.2.5.1.

[¥5: Hunedoara 05 Hunedoara UP: 3 Pag.: 1
—— Clasa de¢  prodoctie TOFT AL Var= Cls Comsistenia
Gr. Specin i m v v Sepratuty-— Volum Cresters  wa pr. <4 04-06 >0
Ha Ha Ha Ha Ha Ha fx bk Mg Yo MeHa Mc  MeHaAni med Ha Ha Ha |

I FA 1% 7T (Er ] LR 5T 7 r 17IEIN b b1 1 2EiY 45 I 31 13429 41649
HiR TL78 LEL ] T35 2 1] 40253 (] 520 £37 ad 41 21 B 4l
L E i +.KT | A i 3 1Y & s 1] a8 |38 HAY
] IRk Bk ik il i M ni 15 16 NT
naj P07 [ E uh i e} 7 i i & ig 1.i7
FAM 111 [ s 43 L& ] 117 ¥ . 45 d 5 .42
AL [y [ B L} il | Ly ] LE-} IR
N 1) | =k LRI [AS I | Td Mh%IT il 1256 NERR a5 iy e | KA &1 47T AR
Taikal Erupa W% 1% an% Ji % % 2%
1 Fiy W 5 LT KT§ 4T i i [T RLF) [T A Aa TERET 3985 TEF
L] (R i} 154 10y | wy 1302 1 w? EL] ke 4% ¥ 3
2] TR dd K2 ST i2 L EARTT e 34z [ i FH L L] iy im
R 1 ) T L] 17a i 1] W 4l LF-] 1B
ME T [ | L] 143 anl 4 LT ap 40 nTi
LT (1% 4] [RL Wi 1] N | 0 LY} ([
51 [T RS [ [EL 143 B TH 4n i@ LT
kil Th R O 1 1M S 1. an 48 11,76
T.4E a17.35 5.0 (L L) 411 1% L] El 128064 37 mT am 4 Th in 129 40471
Total grupa ™ 1% I % e 1% wn
. L 5T11% LER Y 5% [0 - T T 1IE6A5 (L] 1K ] A4EA ia L ] kN | B4 3A EAS S
TOTAL 19, sy e, 16, 199, 1%
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16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii (L023)

Tabelul 16.2.6.1.

85z unedonra 5z Hunedoara ur: 3 Pag.: 1
Clusa de  prodiectlie TOT AL Var- Che Consistenta
Specia I T im w v =P = —— Cresters  wa pr. <p4 04-06 =06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Pe Subk Me %% MoWa Mg MeHa Ani amed Ha Ha Ha |
Fa 118,77 1409 ETTXT) w411 &7 T IEESR B2 1w s aa w2 A2 15724 RN
i TLIN i3 T T W Hat §2 se A% at 1 oz s 3098
LETH) TR i, 2 K B i il f M h L I R o 3E Kk [T
i KL 7 | " 2 |26 MW OB M |
Wi 11T 7 I K& Ah L1, L1} i1 L] 1] Ly 1 AK
P LIT p.2s 143 8 i n T 49 13 ‘a3 142
EAL 028 054 iz u 17 12 R ¥ S R 133
ot L8h I b 1] 134 4% P T FTTI 1] AR
[ il Ik Tl [T W 1043 i tu g0 &N %
Mid, it ATT % T 0% T LS FFTT T T TR T T Y 2HF % A
TOTAL s, &) ag o L Mg g Wi =
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16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv (L.024)

Tabelul 16.2.7.1.

1% Hunedaonra (5 Hunedoora | R | Pag.: |
—————— {(lasa de prodsctie TOTAL i
Gir. Specin 1 I P v W ——— Suprafois — —%Iﬂl —_— Crestere "‘II':- ﬂf‘ =04 E:I:t:l'.llﬂ“ =

He Vs Mo Hy ¥ Ha % %K Mc % MoHa M MoHaAul med Ha ac iy |

I FA 1951 11,63 132.13 IZ33T i3 T3 03] " 335 &30 11 ]| ii L& Iding2
BR &l 44 el dd s = MTT Il IS 4 3% 2@ L L3 0.5

Wi a LN AT | (=} 13T 1 ax InT 18R R 1s [ LB

(K11 1.7 117 i ] ] B RE 15 218 LE7?

WiF 1.17 11T i b | i t il (1] L] 157
[ELY] 1.E? i 1.43 (5 1 i} 74w N rlr 143

S e ok Lk ] m | bh 15 ] [ ]
e 13n &t ok uf 13300 Aut ¥ i T4 I i wn 13 B4T hird] LN %] 3N T s Tl wey
Fotal L 1™ 21% 1% i1 LE (=
1 FA ThT 55k 1%l 17LAT 7 ™ g4 5 e R h il L] o di] ME LT
(1] i 5% 195 | Hi [ R | a7 48 112 43 25 155

SAE 7.0 &4 il 51, iz L1 |TATT fa 4k &5F LB 4% 28 51. 70

[+t LY T W 1™ 124 h T 4 16 0T

WF Tl [ ] il 141 Hi| & ih W A6 07|

LT nud s w| 1% 1l ] 1 in § i 1551

(§]] (3,19 [LE.TH il 134 (L] h 1] i o 1T

1Tl T il Th W T iHi ] iy i d@ i, T
. 74N 4]T.53 1. UL ] 451148 iz il 12¥| 04 L - M T m @ bril mq_'“‘
Toul e b T%s I iM% % %
Fx 80| dne e 1 B i K is T 219548 il Tk Lo 5.0 tHi LN ] N5 &0 A4

[T LR T (L1 (T, [ A I I 4™ Nk 4R 0% +H ] LR [LEL ]

witl (A1 ] hilAT T 6N Rt ] 140 T4y 11 L - [ [ TRT]

jaid .57 [ R ] | ui ) iF ¥ i3n i4 T.i L 34 (K]

1] 111 LTl 1.EK [ | et WK 11 fu | LK (B 1]
A () ] 141 Lk} I | b iy R 142
SALC Dk nux 1-2% i} IT 1 3 14 i 4.3 1323

[ L 0 Rk kil | I (L L] h T i ik 086

[kl Tl L 7h L Tik 1HI ] 1.4 i 4@ 1A

. (L= R 56 N 137.%1 0LuE AZH Ak T4 i ieklI3E 1] 331 Lau i | [ ] 1 I 5T 71 BT A6
TOTAL Mm% [ 17 % iM% i S il
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16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii, pentru fondul neproductiv (L025)

Tabelul 16.2.8.1.
s Humedoars h5: Humedoara e 3 Pag.: I
Clasa de  proglugtie TOT AL - War- Ol Comsbstents
Specin Il 1 v v Suprafaia — Velum Crestere  ya  pr, <04 04-06 =06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha = T K M T Mo'Ha Me Mo'Ha Ani med Ha Ha Ha
[T AL TR | [REN L] g el Td AT as T TR a7 ] ik LTI JuT AT
(1] (JRF] § .83 1 [ [ 1 M 4 =7 Rl 4§ 141 21 (R
4150 LT3 (RANL] ek A2 100 ™ TS (b b k] 1247 a7 [Ve) (RS LIRS LIEET
TOTAIL g LT n¥ag Libi o T, Bl o
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16.2.9. Structura si mirimea fondului forestier pe subunititi de productie sau protectie, dupa varstia, grupe
functionale si specii (L.026)
S.U P. ,,A” - Codru regulat, sortimente obisnuite
Tabelul 16.2.9.1.

D5 Humedoara ¥ Hungdoara Up: 3 SUF; A Fag.: |
CLc o Clasn de  productis TOTAL Viir- Clic Cimnsistenia
ot Sr-Ome i 1 v N P — YR Crestert s pr. <g4 04-006 =08
Il IF] Il ] I} I} 22K Me __Tu Molla Mc Melila Ani med Ha 1in IF]
P 1 Fa T TET] 'Er 50 an Vi [ 14 N RE T F] FET]
ER . 1.1 i i LFS & I 'l i 18 A 112
L 111 (K5 (] ] 1y o m I LK (R | 1ud
I 1,11 Lt (] L] i ] ] fus N aN (] 10T
LB 1% it ] L] bk ] e T wi 15 ] 1T
"4 1.17 LA? ] L] &1 5 A W L] 5 I 1T
L 1w kla 2 L] ¥ I b ] I 1.h L] Lii nle
T (ENE 24 14 4% Al o @4 LB fil A & 1] 23 P44
[ TR IhYe Bre ™ 11 %=
i F FA i 4,74 L1} [C 1] 1] i i it 0 i i
L L1 e i 4n i [4L] L I 1. 4% i L[] ] i
Ll . s I ] i4 2 i ] I i 2 An s
Te ESY [IE2] LY an i L13] EL] (i AU 13 . T - uat
LT 0% FiHI®s (TR
I T FA FEY] e 4 il 1T il 148 4 M 11 ik M In [T ]
IR it 133 it u LLws L F I Y] aw LI (S ] L5k ]
Wi 11 (] A= FR| i tad r =S 83 jan L - &
I 1,17 17 L] i Ta & L] L] (1] (] b1} 1L
Ll 1.17% L7 ] HI hE} 1 s T kbl (L Lt (N}
IS 1.17 LAY L] i a7 L] ITH i L] 1% b 1T
B 12§ [ 213 L] i T X 0 ] 1i L -] L33
Tl (AL ] [RIE1] ([ ] RLE L ] HHi 1147 | T 198  &h W LA 9%
wil Fi'a a5% a% L1 e 101
1 X A Tt 1o 0% f i LUh T LETNT 120 (K] i 1] a7
L2 ] LT | u ™ 1 (5] & |15 M o e L]
kil 1wk (1] 14.%1 2k HI AT dj a7 128 i1lb k1 i1} (TR
(5113 Ll k. Th | L] 1™ ¥ I i T4 dn 1 ([ ]
[REN] o7 T | Ha T 1 (E7] ] 14 46 Akn i
T g 1 ik 44 fik 0.7w 118 e i Piwslid i 22 [ =/ SR X | 5 Lu LRl
4% % | He L1 e 101 %
1 T FA ot 1 0% L] Hi Wi LERT 1 (] L] ] 1 K7
L} & i 1 i ™ 1 (5.1 5 |X% 5 In dn
kil 1k LLHF 14.51 1K L] 437 4] 97 198 11ln 3 I 1451
[E118 L e ik Th I BS 174 | ¥ fi .9 L L] 1.0} nih




IS fHunedoars 0% Hanedoarn UP: SUP A o T
s Clasa de  productie TOTAL Vir- Chi Conslstenta
wri. - Sppecia i 1 in v v —— Suprafata— Vidam Crostere s pr. <B4 Bd-06 >0b
Ha Ha Fia Ha iE] Ha 2 _Th K M Ha Ha Ba__

a7 L 0.7 | L T I | 3 (] 40 40 LT
TA 2 G A0 hHE L 2.5 1 i [ELCTRY 4 b (k] #rl 0% L1 L F-] 5250
i % e 17 (11 BiMI %
k. I A 1 20K L 2.7 &3 LE] TR m 22 L] LE 50 L} 2m
Kicn 172 bl ] 7J68 i1 1] i oL i hEh Mmoo 1s an 13 | ]
[ERRY L i34 | il &7 [+ | 4@ sl A8 TEE
T (. 4.0% 1 fde 61|15 L & w 4K L - A g T | Al
B i ] 1% |0 s BiH) %
I 3 FA K TR 44 w K15E TIRELL 1 ub 4 i@ N0
L] 1585 §.55 5 ol 1L%E ] XD a9 i 4% ER-] 35z
My 42 ITa 1341 & i | TTas hl L1 Y] L LR FE a7 2 1341
ME Wi TR | i} 143 [T i Ak [T TRT
e 4432 w73 W7 sids a 1L i L T3 % 4 3w i A
K% 0% 1% [ R HHI ®&
i T BN k24 () 41 48 45 L1 LT Y 15 411 gk LE] 47 il 4] 88
[EL] 155 155 4 wl 1136 4 i E it I e | 45 h T 55
MIH .04 LAY 40,77 - LL] | 34 &0 o} - FM | - FF ] 47 21 anT?
ME &t iH | 80 41 T 4 &4 M 4B it
Pk 021§ nas L] 5T i I df il i n2s
TA 7.4 TEET 458 5744 ] L L1 253%0 Ik 35 915 - T 47 LY -] AT A
Wl % L 3% 110 % iM%
4 | FA Ihdk I ZE4% 164.%7 180 T4 41219 | 250 it ix A N 15 57
T ihdk [ 1643 %7 42 ™ 130 =] %0 LR | Ll Al il 148 W7
% TE% 1 % Ji1 %
4 T FA Ti004 0" T0p TE L T 2 i 120 [E ] b7 Az EX1 ] Xinga
[FF 18h 0 K L3t 133 ([ k] fi 70 & g L]
TE IE9S Il E ] ™ Ll n ] &2 120 [Fen hl Al L] B ]
{341 % 11 "k iM%
4 T Fa JAnST [ELEL AT I ki Lo hLi] 1TH1 EL 1] Iy ] L LA | ¥ram
or {1 R R ER] 144 i 10 FII T 11
T 34743 L2RAD Al 44 b1 1T i an W6 b1 E ¥I5u3
s i % 14 % 1M1 e NI %
i1 Fa 5244 146 |8 HD [Tl T B ] e %A W AD A2 A
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D% Huneiloars 0% Hamedoars P 2 SUP A Pag.: 3
o — Clasa de productie TOTAL Var O Comsistents
v, OF-Spects i 1 v ¥ ———Sepraieia— Yotum Crestere. s pr. <04 D4-D6  >04
I Ha Ha Ha Ia Ha e T 1.3 Me % Melis Me Mola Anl med Ha Ia Ha
T 5240 240 0§ m [B&1E 55 358 il B T 5148
1M i TR
5 -2 FA 4931 an31 g a0 (5368 100 302 M 64 W AD TEE]
Tyr 4931 N3 4R W (5388 48 312 T L ET #9033
1M % | 10
§ T F& 1A I ] BT w314 ST TET TTEL
Tal. 1Al elEl 1T M e 13 3 R T T 101 81
e 1M T % %
& I FA 04T T R e T T
Tar (42 nar 1M Al TR FEE T T BAY
TR Rk 10
& T FA iLA2 & 10 Wl T ETE EEE T [T
Til 042 43 il 1 342 T AT
L il e [EEeke LR
T 1 KA TR 270 WA & T L o) Me 24 1S RO HIAS B2
Rt 1531 48217 M a2 et A 520 b S T L A0k in
Bl I8 i | %0 e T 4 3n a0 1A i Bk
Tar 142,71 el ] 14547 T &l Th LS R &74 XA I 10 17 [i8 ]
e % 08 % O ™
T 2 FA 1754 191 4145 1 L | 3T (L] -] 111 28 1M E) AL 1E5n
Tar Lt 14 4144 23 &5 (RAC i r ] 131 L E T 22 (L]
TR o TR T "
T T FA s 4030 1 190,32 il &N 257HE & 40K m 38 rad 14 L] 402
il 5.2 T30 S I T/ T ME05 14 S0 b VO T R 1 T T B 40K
&) (R I3 1w e i 340 4 20 e 20 138
Tl; 4371 400 14 [R6S1 X i WO AT 454 W 33 4T L 15T 2920
WL T % % 100 % M 8%
T 1 FA Y] T i M3 KT T T T TR R2A5 1800}
i oLl T TR T 1 I ;N dmd %0 4l 1w 1 E T 5
M) 4 A el #NT 1 M T O ] T/ T I U 3K Ly
I it Wk i i i I E I 11t
LLIN .17 LT i 1 2 T kD 15 1o e
PN LT 024 ja 1] {4 i T a4y »\ 11 i.a
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35: Hunedoars 05 Hancdoars P 3 SUP; A Pag.: 4
ClL Gr. Specin Clasa de productie = -~ T DL::..! Y— Var- Cls Consistemin
wre, 1 1 L v e e e A= S sa  pr. <f4 B4-06 =ib
Ha Ha Ha Ha Ha i Me S Mea M  MeHa Anl med Ha Ha fa |
T i Sal DIk nais L] i 29 I EF.] £ I 2H
TOTAL IHs2 ENEMT 1313 T 48 T4 LETART 2 H? 204 1 | L1 L 13477 6T 98
LIRS e Lt iR HY% i Te
T I FA 6T ER amn ¥TLA7 Lk ™ InETaL ES = LT his #i In 1358 14N ET
ER 14l 1A% L. | Wl 211 I m? 44 a3 3 is L
LT ] a4 Al L] i3 Ly 1 T&TT 4 M2 RED 134 a1 % 1%
on ne .74 0 174 ¥y # 7 40 N .7n
ME am 7l L 143 T d Sk 5 dan nm
Sal {F s ] &% "l I &1l | i M 5B {1 ]
o LT [TE T i) 134 44 # ] 40 N i ian
(n L] aTh 0.7h w Tl =1} ] i A0 a1y nTh
TOT AL TAR 41788 13k [TIEA] EANRT 52 il 1 2RI h& i f P 1m T4 Th LFi ) 1255 40811
1% 0T 1" (ELL L1 (L
r T Ia LR 4w [ES IS L] a5 i) FREEE Kl bigg 4 1w % i LN 19ES 40 1344
LT Al 44 158 A 14 ] L] b i 04 bea | de iy Al LITE ] In4%
My [EET] 10 T it 27 7 L] TiMa 34 LI ™ 113 in IR ] ] fil.1o
48 LT o 1@ L] b1 | 1% 14 T 14 14 1ut
RiE LIt ath | & L] | L] il iw 1 T4 (1]
Pk 117 [ ] | 42 1] ] T T % 15 31 143
Al aIf L] 12 L] E7 22 1 14 L | 133
o £ Pk ke He ] 143 & T i LR HE 1]
5] [ & BT Lk L 10401 1 EX ain 4.0 L]
TOTAL sdn £18.13 L¥7.5% (L] HIS S | 7 eS8 18241 321 A L ay 1n E3T 2 &7Lle
% il % T PiH % ja % W%
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S.U.P. ,,K” — Rezervatii de seminte

Tabelul 16.2.9.2.

095 Huneidbnars O Hunedoars Ue: 3 U K Pap.: &
C Reidh I i 1l v ¥ TR ———— Y. Credere ws pr. <4 B4-06 >0
_ ia Ha Ha Ha Ho___ Ha % %K Mc % MgHa Mg MoHs Ani med Hu Ha Ha

& 1 FA 1344 1844 il L] TaAT hl 54 = o 111 p8 ] [RE
HR 4. 7T 4.1 1] (1] &6k w7 i a4 4% ) 117
Txl 1% 3 L R T 1] 1143 e K4 i E LI [T ]
Wi 108} T (111 i %
& T FA ERT R m iy T 1 &M 9 dn 14 1@ [ dn
HH 5T in 1] 1] &0 1= T ) 1] 54 158 10 im
Tzl | E i il (1] 11434 o A s id 45 1 [['I=A]
Wit |1 % 1% IH Y
T 1 FA (%] T ] 1] L1378 S o | E il 42 1@ ]
HH L5 557 11,94 4 i) B LS 1] L* 3 ] 150 35 i1
Txl X1 257 1TEd 1o ] | TR4S (RS 1 '3 LR 145 e IT A4
it LT b1 (1T M %%
T T FA 16, TH 15, Tl il iy 137§ il 6TS L 4.1 143 ] Ih i
B 55T 557 i 4l Wik 5T k) i) =5 S0 150 15 [N ]
Tzl o B 557 I 4 i (] I TRAS hll il 125 45 145 13 ITRs
it L1 Tl % |6 I T
I | ¥4 T T i L L] IEEL] BE A (A 4 &% i LITRT:Y
HE 1154 517 161 W & 115 17 7 7 £l 51 13 Ih 5|
TOsT Al ] 557 ETOT Lo &l 526 1o 43F o a3 4% 21 4707
A " 11 % 16] i %
F T FA b i LN il ] 18%12 L] (L] i 12  In 0,00
L1138 1834 557 Ik 5l L1 Al 1014 17 M7 7 LA I51 23 S|
TONT AL £0.%0 557 &T0O7 0D E1] Bt ] o0 22 2 L5 [ag  2j 4707
A% 11 %= 16} T ion e
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S.U.P. ,,M” — Paduri supuse regimului de conservare deosebita

Tabelul 16.2.9.3.

5 Humedoars 51 mnedanrs Ur: 3 1N e P &
o . Class de  produoctis TDTAL Var- Cla Consistenta
vy, ©F: Specin I n 1] v y — Supeaivte— Vokmn Cralert gu <4 04-06 =04
Ha Hu Ha Ha Hy __ Ha fx e W Me e Ha Ha Ha |
1 L 21 RE 164 o0 in AWl Ml I 5.0 ™ 43 i 1284
T.il JTRE ol - ] L] ot L] i -} | 9 43 Ly 2238
5] b % b % | ¥
1 !'-'-'| I KK 128 I Lil el B L7 | E 5 aF il 4234
Til Il RE 1. LI &l A L] | | [ alk L1 a2
wrl [[TTRH 1% 1041 %
i A (LA LU T T a2 b W KW &1 30 TN
Tl (N LTI T T b = IO 1T T & wi W% 1 L [ITNAT
il [1H1% [[TE 101 ¥
] Li [LEN ) Bk joa Hi k43 L LTLT I Fok W W 51 b bk
Tl (L[] LLA L] 5 Wi 2243 5 113 w LR 51 it bl i
il FHI s FIH T 1040 ¥
i Fa 15X L g LLE- L[] L] T [y IH 23 &lil LB i L] LR
T.il 11.X2 B T| 40 e % LA L1 TR M 54 He iy LT
W 1% LT I *s 1043 *e
i L 35 r M) T] wi4d  lon TH 2 LG I I Ml 34 Hi L] S5
Tl I1.52 B0 T| 340 a3 ™ 111H 43 1Dk i 4 L2 34 93N
wTi 11% Cpl FIHI % 1M1 Y
i Fa [FE] I T T T T LU T T -1 e A4 ug Al 14 0%
Tl LR LR il § (LT 117 T [ § A aEp A 14
i |6 (R 1041 Y
% L] 4.0 LK ] L] RIS Rl rLe L] 4.1 oK 4 PR
Tl i4em 4. 1] L] Anis T IsE full 41 K i 1404
Wl 150 % I s 11 %=
n I'A 5184 S04 Dk L] MR FE - i |5 1k 112 48 §l.E4
T LI S0 R4 D ivld 1% [ -] | &5 8 | 153 LE] ¥l
el 130 % 11 % 1001 %
(] I'a LIE | BLRE DD Pl 15" Ui L [ | £8 18 113 ah LIN =
T LIRS LY TS M fel | A2 27 ri] ] |48 N 113 468 LIRS
1001 % LIRS 1881 "%
T I'h RER 1| T e ] T T [ ER ] Bl 3 14u am 27




D5: Hunedoars (5 flunedoars r; 3 BUP: & Pag.: 7
Cl . e Clasa e productie TOTAL Var- Ol Consksienta
wri, BT Speciu . " m ™ v — Suprafats — Vil Crestere stn pr. <84 BA-848 =08
lin Iia In lin LT} Ia D Yok Mc %% Meills Me Mellln Ani med s lla fla_

Tl b1 AL e i AT e 1m0 & I3 W di 171
i T b= 1041 6
7. T FA 1790 R ] b 4T (0 W0 e I3 g dn 2711
Tl 1111 174 43 T piY v j4 A &F 331 4k di 1741
vt 10 100 % M %
T 1 FA iR (Ra k! WAL j e dNiR: g 2 Ti L S [T A 1nT A
T AL L] 1719} 21e3% MW T L 1, I b 0T ] 43 1x A4 1T dl
i b, % 101 % 14 % 0%
T T FA Lha 1Th83 21923 T T 412 M JZ3 T 4.§ 93 1K 3] 54 1T Al
TOTAL &3 H 17193 21922 a Lh B 11 U b 1087 4.8 435 3 Xl A4 14741
| ] T 1141 B 34 % T, B

-224-



16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase

de exploatabilitate si specii (L028) Total arborete in productie (U.P.)
Tabelul 16.2.10.1.

D5 Huniloara 5 Hunedoara LP: 3 P Fag.: |
Clasa ——— Clasa de  produciie TOTAL Var- Cls, Consistenia
de Specia I o v ¥V — Sl ——— Y ——  Crelee g oo ot BAG0E >0
wuph Ha  Ha  Ha Ha i Ha % %K Mc % MoHa Mc MoMaAni med Ha Mo  Ha
1 FA &1 FTEE T it W R T AT Al T2 3F M 24 105 40 fILT
e 5 ¥ LT S R IRGES WA e 4@ 1E RN 51 44 4
M) i, 18 (1] 1 i S ] 1 Tl 4 1% (s o (51
Ttz 142.7i 44 1Al 784 I A 15141 i 44y toT 13 4T 13 15772 R
gl expl T T T b b 11H1 s [T Ih™
I FA 134 134 1 e Tl i34 T ] i Wl [Tl 1 1.3
Tial 4 (W] Wi [EF ind CH 1 LT T 154
el expl 1641 % 11 % 1H) =
' FA 100147 11583 M @ T T FEET TR ]
Total 10047 115H3 Medn % T i | 23 IEe 125 AR BE 18 21600
cl. expl A4n % 4% 101 Y 1041 =
i A Hikk AN 13 f bl | (17 i ARG i WA (ETE] [N 1] i T
(i1 T [T s hE] [FL] & 11 & L 1 A
Tatal bt | 1.2 feli 7w b Wi [Ty M Nid [ELT K Ki 1| HTon
el "'J'-F'l PR % 101 %% Al
5 FhA 4219 1k T [ T 5T BT LI 4551
Total 421y vk A5 53 & 0 15 $ 30% Bt S B L 45.H}
cl. expl & % 101 % i1 e
hOWA ] =] ] 1] gy 13 24 ] 14 (] 1] A
W1 1,04 141 HAT 4 B a7 CLE I [ e B R & 13 EAT
] a7l 0.7l ' B 143 : - 1] i i i = al am
AN 0.8 ns I 57 1 Im 1 b [N [ ]
Total T4 &40 TR (FNE] 1 1] WiT 3 Ak e ¥ o 34 1Tis
el. expl. % 5% T 1041 % 1M1 %
T Fa 155 ar (1T 4 W ikl 4} 1T ik A & Ll HERS
[ Ll L45 ®11 1] Wk I hag 5 I T1 L ] {11} 14 %17
LTIR! il w7 LTS 1 ) | habds s LF} Lhal L TR 41 1% LTHCE
W] 1t (i8] ('] | ) 184 1 | 54 14 T3 Ll 14 141
1] 111 L1t 1 ) 2 '] 1 (i) s 0 117
1AM 147 Ny i = ar iy g i s 38 .07
BAL 0z e [l (N a7 | 314 19 as 1.2
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SUP “A” — Codru regulat, sortimente obisnuite

Tabelul 16.2.10.2.
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si
expozitie

16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si
expozitie

16.3.5. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului
16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

16.3.7. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure (L051)
Tabelul 16.3.1.1

5 Hunednars (¥ Humednars Up: 3 Fag.: 1
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16.3.2. Recapitulatia pe formatii forestiere (L052)

Tabelul 16.3.2.1

s Humedaars U5 Hunedoara e A Pag.: 1
—— CARACTERUL ACTUAL AL TIFULUI BE FADURE
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine si expozitie (L061)
Tabelul 16.3.3.1.
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitii (L062)

Tabelul 16.3.4.1.

D5 Hungdoars D5 Hungsdoars e 3 Fag.: |
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16.3.5. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea

terenului (L170)
Tabelul 16.3.5.1.
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16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si
intensitatea poluarii (L.180)

Tabelul 16.3.6.1.

5: Hanedoara %5 Hunsdoara up: 3 Pag.: 1
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16.3.7. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi (L20.1)

D5: Hunedoara

Tabelul 16.3.7.1.
OVS: Humetdoara P 3 Pag.r 1
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16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a

procesului de productie lemnoasa

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

-----

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii (L070)

S.U.P. ,,A”

Tabelul 16.4.1.1.
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea

si participarea in amestec (L080)

Tabelul 16.4.2.1.

05 Humedonra O5: Humedoara up: 3 Fag.: 1
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16.4.3. Stabilirea varstei medii, a exploatabilitatii si a ciclului (L.090)

Tabelul 16.3.9.1.

5 Hunedoara O5: Manedoarn e 3 Fug.- 1
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16.4.4. Lista u.a. exploatabile si preexploatabile (L21.2)
Tabelul 16.4.4.1.
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de
produse principale si secundare in raport cu drumuri/distanta de colectare

16.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilititii decenale de produse principale si
secundare, in raport cu distanta de colectare
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1¥%: Humedaara

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilititii decenale de

¥ Hunedonra

produse principale si secundare (L0151)

ue 3

Tabelul 16.5.1.1.
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16.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilititii decenale de produse principale si secundare,
in raport cu distanta de colectare (L0152)

{5 Hunedanra

Ur:- 3

Tabelul 16.5.2.1.
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16.6 Situatia realizarii prevederilor amenajamentului silvic, pe natura de lucrari

Ocolul Silvic Hunedoara

SITUATIA REALIZARII PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI SILVIC, PE NATURA DE LUCRARI u.p. -III- Lunca Cernii

Amenajamentul Fondului Forestier RNP
PREVEDERI ANUALE :

Impaduriri = 0.21 ha/an

Degajari =1.99 ha/an

Curatiri= 1.26 ha/ 9 mc/an

Rarituri= 25.97 ha/ 749 mc/an

T. De regenerare = 16.8 ha/ 3200 mc/an
T. De conservare = 7.91 ha/ 243 mc/an
T. De igiena = 498.24 ha/ 447 mc/an

Supra- e Curatiri Rarituri T.de regenerare Ie T.de T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a. fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc
mo | SEml a3 | ga | 2424
Romén
m | Seul o3 | gy | 062
Romén
mo | Sl o3 | g | 2646
Romén
mo | SEul o013 | 9a | 1361
Romén
m | Saml o013 | 9 | o8
Romén
1 Statl | o015 | gc 7,49
Romén
mo | Saml o013 oA | 232
Romén
1 Statl | o513 | 1o | 1227
Romén
mo | SE o3 | | 6s
Romén
it Stawl | o5 | oA | 117
Romén
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o513 | 1B | 4588
Roman
1 Statul | Hh15 |3 10,17
Roman
1 Statul 03 |14 | 2159
Roman
1 Statul | o515 | s 0.75
Roman
1 Statul 03 | 16 | 1286
Roman
1 Statl | o013 | 7a | 22,55
Roman
1 Statul o503 | 178 | 0,59
Roman
1 Stawl - oo13 | 17y | 039
Roman
1 Statul o505 | g 1,67
Roman
it Stawl 15413 | 9 16,8
Roman
1 Statul o503 | 208 | 322
Roman
1 Stawl o013 | 208 | 2845
Roman
it Statul o503 | g0c | 161
Roman
1 Stawl | o3 | o1 | 2382
Roman
1 Statul 53 | oA 41
Roman
1 Stawl | 5513 | 2B 3,1
Roman
1 Stawl | o013 | e | 152
Roman
1 Stawl | o013 | 634 | 174
Roman
1 Stawl | o613 | 638 | 13,81
Roman
1 Stawl | o153 | 64 7,19
Roman
1 Stawl | o513 | 70 432
Roman
it Stawl | oh13 | 714 | 10,69
Roman
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o015 | 73 | 781
Roman
1 Statul | o015 | 7 755
Roman
1 Statul 53 | 3 9,32
Roman
1 Statl | o503 | a3 | 1508 02 43
Roman
1 Rsmfl 2013 | 144 | 2548 16,2 1700 02 | 306
oman
1 Statl | o015 | 145 | 20,53
Roman
1 Statul o003 | 146 | 1834
Roman
1 Stawl o013 | 452 | 10,61
Roman
1 Statul o003 | 154 | 846
Roman
it Stawl o135 | 67 | 558
Roman
1 Statul o503 | 16s | 1591
Roman
1 Stawl o013 | 160 | 22,88
Roman
it Statul 53 | 170 | 383
Roman
1 Stawl | oo13 | 171A | 17,62
Roman
1 Statul o553 | 7B | 28
Roman
1 Stawl o3 | 173 | 10,61
Roman
1 Stawl | oo13 | 174 | 20,97
Roman
1 Stawl | o013 | 210 | 199
Roman
1 Statl | o013 | o1 | 12,65
Roman
1 Stawl | o613 | 212 | 30,12
Roman
1 Stawl | oo13 | 913 | 21,72
Roman
it Stawl  on3 | o1s | 1409
Roman
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o3 | o1 | 32,77
Roman
1 Statl | o015 | 216 | 1735
Roman
1 Statul 53 | 217 | 708
Roman
1 Statl | o015 | 218 | 68
Roman
1 Statul o513 | 219 | 1422
Roman
1 Statul | o513 | 220 | 2362
Roman
1 Statul o003 | 201 | 1231
Roman
1 Stawl o013 | 220 | 2289
Roman
1 Statul o013 | 223 | 1447
Roman
it Stawl o013 | 2033 | 229
Roman
1 Statul o003 | o3c | 308 3,6 17
Roman
1 Stawl o135 | 904 | 713
Roman
it Statul o003 | 205 | 226
Roman
1 Stawl | o013 | 226 | 356
Roman
1 Statul o003 | 236a | 0,55
Roman
1 Statwl | 5013 | 2368 | 16,55
Roman
1 Stawl | o613 | 937 | 2220
Roman
1 Stawl | o613 | 238 | 11,86
Roman
1 Statl | o013 | 238 | 959
Roman
1 Statwl | 5013 | 238¢ | 1,79
Roman
1 Stawl | o613 | 238D | 415
Roman
it Statl | o513 | 939 | 2728
Roman
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o513 | 240 | 3479
Roman
1 Statl | o3 | o41 | 2128
Roman
1 Statul 53 | am |53
Roman
1 Statl | o013 | 243 | 1333
Roman
1 Statul o503 | 244 | 1079
Roman
1 Statul | o013 | oaan | 118
Roman
1 Statul 513 | 280c 0
Roman
1 Stawl 5013 | 290D | 25
Roman
1 Statul o503 | 291D | 18
Roman
it Stawl | o013 | 20p | 22
Roman
1 Statul o513 | 203p | 11
Roman
1 Stawl 5613 | 204p 1
Roman
it Statul o503 | agp | 30
Roman
1 Stawl | o013 | 20gp | 0,7
Roman
1 Statul 513 | 299D 2
Roman
1 Stal | o013 | 300D | 1,8
Roman
1 Stawl | o513 | 301D | 59
Roman
1 Stal | o013 | 300D | 08
Roman
m | TOTAL 111736 | 0 0 3,6 17 0 0 16,2 1700 0 0 0 0 04 | 349 0 0
1 Stawl o4 | A | 2424
Roman
1 Stawl | oo14 | 9y | 062
Roman
1 Stawl | o4 | g 26,46
Roman
1 Stawl o014 | oA | 13,61
Roman
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Supra- o Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.Il
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | 5514 | o 0,88
Roman
1 Statl | o014 | 9c 7,49
Roman
1 Statul o004 | 10a | 232
Roman
1 Statl | o014 | 10 | 1227
Roman
1 Statul o504 | 1 6,64
Roman
1 Statl | o014 | 12a | 117
Roman
1 Statul o014 | 128 | 4588
Roman
1 Stawl | oo14 |13 10,17
Roman
1 Statul 54 | 14 | 2159
Roman
it Stawl 1 oo14 | 15 0,75
Roman
1 Statul 04 | 16 | 1286
Roman
1 Stawl o014 | 174 | 22,55
Roman
it Statul o504 | 178 | 0,59
Roman
1 Stawl | o014 | 17v | 039
Roman
1 Statul o504 |18 1,67
Roman
1 Statl | o014 | 19 16,8
Roman
1 Statwl | o014 | 20a | 322
Roman
1 Stawl | o014 | 208 | 2845
Roman
1 Stawl | o014 | 200 | 161
Roman
1 Stawl | op14 |21 | 2382
Roman
1 Stawl | o014 | 224 41
Roman
it Stawl | o514 | 228 3,1
Roman
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Supra- o Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.Il
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o014 | 20 | 152
Roman
1 Statl | o014 | 634 | 174
Romén
1 Statul o004 | 638 | 1381
Roman
1 Statl | o014 | 64 7.19
Romén
1 Statul o504 | 70 432
Roman
1 Statl | o014 | 714 | 10,69
Romén
1 Statul 54 | 7B | 781
Roman
1 Stawl 1 oo14 | 72 755
Romén
1 Statul 54 | 73 932
Romaén
it Stawl o014 | 143 | 15,08
Romén
1 Statul o004 | 144 | 2548 9 1802
Romén
1 Stawl o014 | 145 | 20,53
Roman
1 Statul o004 | 146 | 1834
Romén
1 Stawl | o141 152 | 1061
Roman
1 Statul o004 | 154 | 846
Romén
1 Stawl | o014 | 167 | 558
Roman
1 Stawl o148 | 168 | 1591
Romén
11 Staul | ogig | 169 | 22,88 0,1 20
Romaén
11 Staul g4 | 170 | 383 38 457 0,1 54
Romén
11 Stal | o4 | 1714 | 17,62 0,1 5
Romén
1 Stawl | o4 | 7B | 28
Romén
il Stawl | o4 | 173 | 10,61 10,6 1757 02 7
Roman
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Supra- o Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.Il
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o4 | 174 | 2097
Roman
1 Statl | o014 | 210 | 199
Roman
1 Statul o514 | 211 | 12,65
Roman
1 Statul | o4 | 212 | 30,12
Roman
1 Statul 04 | 213 | 2172
Roman
1 Statl | o4 | 214 | 1409
Roman
1 Statul o004 | 215 | 3277
Roman
1 Stawl o014 | 216 | 17,35
Roman
1 Statul o004 | 217 | 798
Roman
it Stawl o014 | 218 | 6,18
Roman
1 Statul o004 | 219 | 1422
Roman
1 Stawl o014 | 220 | 23,62
Roman
it Statul o004 | 221 | 1231
Roman
1 Stawl | o614 | 220 | 2289
Roman
1 Statul o014 | 223 | 1447
Roman
1 Stawl | o014 | 2238 | 229
Roman
1 Stawl | o014 | 223c | 328
Roman
1 Stawl o140 | 204 | 713
Roman
1 Stawl | o014 | 205 | 226
Roman
1 Stawl | o014 | 226 | 356
Roman
1 Stawl o614 | 236A | 0,55
Roman
1 Statul | o014 | 2368 | 16,55
Roman
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Supra- o Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.Il
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o4 | 237 | 2222
Roman
1 Statl | oh14 | 238 | 1186
Roman
1 Statul o004 | 238 | 9,59
Roman
1 Statl | o014 | 233¢ | 179
Roman
1 Statul o004 | 238D | 4,15
Roman
1 Statul | o514 | 239 | 2728
Roman
1 Statul o014 | 240 | 3479
Roman
1 Stawl o014 | 241 | 2128
Roman
1 Statul o004 | om0 | 53
Roman
it Stawl o014 | 243 | 1333
Roman
1 Statul o004 | 244 | 1079
Roman
1 Stawl o014 | ogaN | 1,18
Roman
it Statul 514 | 280C 0
Roman
1 Statl | o014 | 200D | 25
Roman
1 Statul o504 | 201D | 18
Roman
1 Statl | o014 | 200D | 22
Roman
1 Stawl | o514 | 203D | 1,1
Roman
1 Statl | 5014 | 204D 1
Roman
1 Stawl | o514 | 297D | 3,1
Roman
1 Statl | o014 | 208D | 0,7
Roman
1 Statl | 5014 | 299D 2
Roman
1 Statul | o014 | 300D | 1.8
Roman
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o514 | 301D | 59
Romén
1 Statl | o014 | 302D | 08
Romén
I TOTAL 1117,36 (1] 0 0 0 0 0 234 4016 0 0 0 0 0,5 86 0 0
1 Statl | o5 | A | 2424
Romén
1 Statl | o015 | v | 062
Romén
it Statl | o515 | g 26,46
Romén
mo | SEl o5 | o9a | 136
Romén
it Statl | 5015 | o 0.88
Romén
m | S o5 | ac | 749
Romén
it Statl | o015 | oA | 232
Romén
mo | Seul o | o | 1227
Romén
1 Stawl | oo15 | 6.64
Romén
mo | Seul s | A |11
Romén
1 Stal | o015 | 2B | 45,88
Romén
mo | Seul o5 |3 | 1007
Romén
m | SEul o5 | og | 21,50
Romén
mo | SE s | s | 075
Romén
m | SEul o5 | | 1286
Romén
mo | S g5 | 7a | 22,55
Romén
m | S8u g5 | 17B | 059
Romén
1 Stawl o151 17y | 039
Romén
mo | Seul g5 | 1,67
Romén
1 Stawl 1 Ha15 | 19 16,8
Romén
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o015 | 204 | 322
Roman
1 Statul | o015 | 208 | 2845
Roman
1 Statul o505 | 20c | 161
Roman
1 Statl | o5 |21 | 2382
Roman
1 Statul o505 | oA 41
Roman
1 Statl | o515 | 2B 3.1
Roman
1 Statul o005 | e | 152
Roman
1 Stawl o015 | 634 | 1,74
Roman
1 Statul o505 | 638 | 1381
Roman
it Stawl o1 | 64 7,19
Roman
1 Statul o505 | 79 432
Roman
1 Stawl o015 | 714 | 10,69
Roman
it Statul o505 | 7B | 781
Roman
1 Stawl | 5015 | 7 7,55
Roman
1 Statul 55 | 73 932 232
Roman
1 Rsmfl 2015 | 143 | 15,08 8 1680 03 56
oman
1 Stawl | oo1s | jas | 2548 5 1240 02 41
Roman
1 Stawl | o015 | 145 | 20,53
Roman
1 Stawl o154 | 1834
Roman
1 Stawl | oo15 | g5 | 10,61
Roman
1 Stawl | o015 | ysa | 846
Roman
1 Statul | o015 | 167 | ss8
Roman
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o105 | 16 | 1591
Roman
1 Statul | o515 | 169 | 2288
Roman
1 Statul o505 | 170 | 383
Roman
1 Statl | o5 | 171A | 17,62
Roman
1 Statul 05 | 7B | 28
Roman
1 Statl | o5 | 173 | 1061
Roman
1 Statul o005 | 174 | 2097
Roman
1 Stawl - Ho15 | 210 | 199
Roman
1 Statul o505 | 211 | 12,65
Roman
it Stawl o015 | 212 | 30,12
Roman
1 Statul o005 | 213 | 2172
Roman
1 Stal o015 | 214 | 14,09
Roman
it Statul o005 | 215 | 3277
Roman
1 Stawl | o015 | 216 | 1735
Roman
1 Statul o505 | 217 | 708
Roman
1 Stawl | o015 | 218 | 618
Roman
1 Stawl | oo15 | o109 | 1422
Roman
1 Stawl | oh15 | 220 | 23,62
Roman
1 Stawl | oo0s | 001 | 1231
Roman
1 Stawl | o515 | 920 | 2289
Roman
1 Stawl o105 | 0034 | 1447
Roman
1 Statl | o015 | 2238 | 229 234
Roman
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o015 | 203c | 328 328 | 29
Roman
1 Statul | o5 | 04 | 713
Roman
1 Statul o005 | 205 | 226
Roman
1 Statul | o015 | 26 | 356
Roman
1 Statul o505 | 236A | 0,55
Roman
1 Statul | o015 | 2368 | 16,55
Roman
1 Statul o005 | 237 | 2222
Roman
1 Stawl | o015 | 238 | 11,86
Roman
1 Statul o505 | 238 | 9,59
Roman
it Stawl | Ho15 | 238¢ | 1,79
Roman
1 Statul o005 | 238D | 4,15
Roman
1 Stawl o015 | 239 | 2728
Roman
it Statul o005 | 240 | 3479
Roman
1 Stawl | oo15 | oa1 | 2128
Roman
1 Statul o005 | om | 53
Roman
1 Stawl | oo1s | 243 | 1333
Roman
1 Stawl o151 244 | 10,79
Roman
1 Statl | o015 | oaan | 1,18
Roman
1 Statl | 5515 | 2890 0
Roman
1 Stal | o015 | 290D | 2.5
Roman
1 Stawl | o5 | oo | 18
Roman
1 Statul | o015 | 200D | 22
Roman
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o515 | 203D | 1,1
Romén
1 Staul | 9015 | 204D 1
Romén
mo | S g5 | 297D | 3
Romén
1 Statl | o515 | 208D | 0,7
Romén
mo | S g5 | g9p | 2
Romén
1 Statl | o015 | 300D | 1,8
Romén
m | S o5 | 30D | s
Romén
1 Stawl 5015 | 300D | 038
Romén
I TOTAL 1117,36 0 2,32 5,62 29 0 0 13 2920 0 0 0 0 0,5 97 0 0
it Statl | o6 | A | 2424
Romén
m | Seul o | gy | 062
Romén
1 Stawl | oo16 | g 26,46
Romén
mo | SE a1 | oA | 1361
Romén
1 Stawl 5416 | o 0.88
Romén
m | S g | oc | 749
Romén
mo | S8ul oo | 10a | 232
Romén
mo | Sel o ogis | o | 1227
Romén
mo | Seul o | 6,64
Romén
mo | Sel oo | A |11
Romén
m | S8ul g1 | 128 | 4588
Romén
1 Stawl | Ho16 | 13 10,17
Romén
m | Seul o | g | 21,59
Romén
1 Stawl 1 Ho16 | 15 0.75
Romén
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Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o016 | 16 12,86
Roman
1 Statl | o016 | 17a4 | 22,55
Roman
1 Statul o506 | 178 | 0,59
Roman
1 Statl | o016 | 17v | 039
Roman
1 Staul o506 | 18 1,67
Roman
1 Statul | o016 | 19 16,8
Roman
1 Statul o006 | 204 | 322
Roman
1 Stawl o016 | 208 | 2845
Roman
1 Statul o506 | 20c | 161
Roman
it Stawl | oo16 | 21 | 2382
Roman
1 Statul o506 | 20a 41
Roman
1 Stawl o016 | 208 3,1
Roman
it Statul o006 | 20 | 152
Roman
1 Stawl | oo16 | 634 | 1,74
Roman
1 Statul o006 | 638 | 1381
Roman
1 Stawl | o016 | 64 7,19
Roman
1 Stawl | o516 | 70 432
Roman
1 Stawl o616 | 714 | 10,69
Roman
1 Stawl | o016 | 7B | 781
Roman
1 Stawl | o016 | 72 7,55
Roman
1 Stawl | o516 | 73 932
Roman
1 Statl | o516 | 143 | 15,08
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o516 | jas | 2548
Roman
1 Statl | o016 | 145 | 20,53
Roman
1 Statul o006 | 146 | 1834
Roman
1 Statl | o6 | 152 | 1061
Roman
1 Statul o006 | 154 | 846
Roman
1 Statul | o016 | 167 | 558
Roman
1 Rsmfl 2016 | 168 | 15091 15,9 3067 06 | 155
oman
1 Stawl o016 | 169 | 22,88
Roman
1 Statul o506 | 170 | 383
Roman
it Stawl o016 | 1714 | 17,62
Roman
1 Statul 56 | 17B | 28
Roman
1 Stawl o016 | 173 | 10,61
Roman
it Statul o006 | 174 | 2097
Roman
1 Stawl | o016 | 210 | 199
Roman
1 Statul o506 | 211 | 12,65
Roman
1 Stawl o516 | 212 | 30,12
Roman
1 Stawl o161 213 | 21,72
Roman
1 Stawl o616 | 214 | 1400
Roman
1 Stawl o6 | 215 | 32,77
Roman
1 Stawl | o016 | 216 | 1735
Roman
1 Stawl | o016 | 217 | 798
Roman
1 Statl | o016 | 218 | 618
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o6 | 219 | 1422
Roman
1 Statl | o516 | 220 | 2362
Roman
1 Statul o006 | 221 | 1231
Roman
1 Statl | o516 | 220 | 2289
Roman
1 Statul o016 | 223 | 1447
Roman
1 Statl | o016 | 2238 | 229
Roman
1 Statul o006 | 23c | 328
Roman
1 Stawl o165 | 224 | 713
Roman
1 Statul o006 | 225 | 226
Roman
it Stawl o016 | 226 | 356
Roman
1 Statul o506 | 236A | 0,55
Roman
1 Stal o016 | 236B | 16,55
Roman
it Statul o506 | 237 | 2222
Roman
1 Stawl o516 | 238 | 11,86
Roman
1 Statul o506 | 238 | 9,59
Roman
1 Statl | 5016 | 238¢ | 1,79
Roman
1 Stal | o616 | 238D | 415
Roman
1 Stawl | o616 | 230 | 2728
Roman
1 Stawl o616 | 240 | 3479
Roman
1 Stawl  oo16 | 241 | 2128
Roman
1 Stawl o6 | 242 | 513
Roman
1 Statl | o016 | 243 | 1333
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
m Statl | o516 | 244 | 10,79
Romén
1 Statul | o016 | 244N | 118
Romén
mo | Saul a6 | agoc | 0
Romén
1 Statl | o016 | 200D | 2.5
Romén
m | Seul g1 | oD |18
Romén
1 Statl | o016 | 200D | 22
Romén
mo | S g6 | 203D | 1
Romén
1 Stawl 5016 | 204D 1
Romén
mo | S o016 | 207D | 31
Romén
it Stawl 5016 | 208D | 0,7
Romén
mo | Se o016 | 209D | 2
Romén
1 Stawl 5016 | 300D | 1.8
Romén
m | S g6 | 30D | 59
Romén
m | S8ul g1 | 302D | 08
Romén
1 TOTAL 1117,36 0 0 0 0 0 0 15,9 3067 0 0 0 0 0,6 155 0 0
mo | SEul o | oga | 2424
Romén
mo | Sel o0 | v | 062
Romén
mo | SEulb o7 | | 2646
Romén
mo | SE o0 | oA | 136
Romén
m | S8ul o7 | oo | 08
Romén
1 Stawl o017 | oc 7,49
Romén
mo | SEul o7 oA | 232
Romén
1 Stawl | o017 | 0B | 1227
Romén
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o5 | 6,64
Roman
1 Statul | o017 | 12a | 117 03 28
Roman
1 Rsmfl 2017 | 12B | 4588 29 | 763
oman
1 Statul | o505 |3 10,17
Roman
1 Statul o000 |14 | 2159
Roman
1 Statl | o515 | s 0.75
Roman
1 Statul o017 | 16 | 1286
Roman
1 Stawl o617 | 174 | 22,55
Roman
1 Statul o000 | 178 | 0,59
Roman
it Stawl o017 | 17v | 039
Roman
1 Statul o500 | g 1,67
Roman
1 Stawl 15417 | 19 16,8
Roman
it Statul o017 | 208 | 322
Roman
1 Stawl | o017 | 208 | 2845
Roman
1 Statul o507 | 20c | 161
Roman
1 Stawl | oh10 | 21 | 2382
Roman
1 Stawl | 5519 | 224 41
Roman
1 Stawl | 5515 | 2B 3,1
Roman
1 Stawl | o010 | e | 152
Roman
1 Stawl | o017 | 634 | 174
Roman
1 Stawl | o610 | 638 | 1381
Roman
it Statl | o010 | 64 7,19
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | o015 | 70 432
Roman
1 Statl | o507 | 714 | 10,69
Roman
1 Staul o5 | 7B | 781
Roman
1 Statl | o017 | 7 755
Roman
1 Statul o517 | 73 9,32
Roman
1 Statl | o507 | 143 | 1508
Roman
1 Statul o017 | 14a | 2548
Roman
1 Stawl o617 | 145 | 20,53
Roman
1 Statul o000 | 146 | 1834
Roman
it Stawl o617 | 452 | 10,61
Roman
1 Statul o000 | 154 | 846
Roman
1 Stawl o017 | 167 | 558 25 504
Roman
it Statul o517 | 168 | 1591
Roman
1 Rsmfl 2017 | 169 | 2288 1 2360 1| 263
oman
1 Statul o500 | 170 | 383
Roman
1 Stawl o6 | 171A | 17,62
Roman
1 Stawl | oo | 171 | 28
Roman
1 Stawl o610 1 173 | 1061
Roman
1 Stawl o610 | 174 | 2097
Roman
1 Stawl | o017 | 210 | 199
Roman
1 Stawl | o017 | 211 | 12,65
Roman
1 Statl | o0 | 212 | 30,12
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o507 | 213 | 2172
Roman
1 Statl | o000 | 214 | 1409
Roman
1 Statul o010 | 215 | 3277
Roman
1 Statl | o019 | 216 | 1735
Roman
1 Statul o517 | 217 | 708
Roman
1 Statl | o017 | 218 | 68
Roman
1 Statul o517 | 219 | 1422
Roman
1 Stawl o017 | 220 | 23,62
Roman
1 Statul o000 | 201 | 1231
Roman
it Stawl o617 | 222 | 22,89
Roman
1 Statul o017 | 223 | 1447
Roman
1 Stawl o017 | 2238 | 229
Roman
it Statul o000 | osc | 328
Roman
1 Stawl o610 | 204 | 7,13
Roman
1 Statul o000 | 205 | 226
Roman
1 Stawl | o019 | 226 | 356
Roman
1 Stal | 5619 | 236A | 0,55
Roman
1 Stawl | o617 | 2368 | 16,55
Roman
1 Stawl | o619 | 237 | 2222
Roman
1 Stawl o610 | 238 | 11,86
Roman
1 Statwl | o517 | 238 | 959
Roman
it Stawl | o019 | 238¢ | 179
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | 5017 | 238D | 415
Roman
1 Statl | o510 | 239 | 2728
Roman
1 Statul o017 | 240 | 3479
Roman
1 Statl | o507 | 241 | 2128
Roman
1 Statul o000 | 2m | 53
Roman
1 Statl | o017 | 243 | 1333
Roman
1 Statul o017 | 244 | 1079
Roman
1 Stawl o017 | ogan | 1,18
Roman
1 Statul 517 | 280c 0
Roman
it Stawl 5617 | 200D | 25
Roman
1 Statul o507 | 29D | 18
Roman
1 Stawl 5017 | 200p | 22
Roman
it Statul o507 | 203p | 11
Roman
1 Stawl | 5017 | 204D 1
Roman
1 Statul o500 | 29p | 3
Roman
1 Statl | o019 | 208D | 0,7
Roman
1 Stawl | 5517 | 299D 2
Roman
1 Stal | o519 | 300D | 1,8
Roman
1 Stawl | 5519 | 301D | 59
Roman
1 Stawl | 551 | 300D | 038
Roman
m | TOTAL 1117,36 0 0 0 0 29 | 763 13,5 2864 0 0 0 0 14 | 201 0 0
1 Stawl | o0 | 7a | 2424
Roman
1 Stawl | oo18 | 7y | 062
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | 551 8 26,46
Roman
1 Statul | o8 | oA | 1361
Roman
1 Statul o518 | 9B 0,88
Roman
1 Statl | o518 | 9c 7,49
Roman
1 Statul 58 | j0a | 232
Roman
1 Statl | o8 | 1o | 1227
Roman
1 Statul o508 | ) 6,64
Roman
1 Stawl | oo18 | 12 | 1,17
Roman
1 Statul 58 | 128 | 4588
Roman
it Stawl | Ho18 |13 10,17
Roman
1 Statul o8 |14 | 2159
Roman
1 Stawl | Ho18 | 5 0,75
Roman
it Statul - oh8 | 16 | 1286
Roman
1 Stawl | o0 | 174 | 22,55
Roman
1 Statul 58 | 178 | 0,59
Roman
1 Stawl o018 | 17v | 039
Roman
1 Stawl | Ho18 | g 1,67
Roman
1 Stawl | 5018 | 19 16,8
Roman
1 Stawl | o018 | 20a | 322
Roman
1 Stawl | o018 | 208 | 2845
Roman
1 Stawl | o018 | 20 | 161
Roman
it Stawl | o6 |21 | 2382
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o018 | 224 41
Roman
1 Statl | o518 | 208 3.1
Roman
1 Statul 08 | e | 152
Roman
1 Statl | o018 | 634 | 174
Roman
1 Statul 58 | 638 | 1381
Roman
1 Statl | o018 | 64 7.19
Roman
1 Statul 58 | 70 432
Roman
1 Stawl o018 | 714 | 10,69
Roman
1 Statul - ons | 7B | 781
Roman
it Stawl | Ho18 | 72 755
Roman
1 Statul 58 | 73 932 932 | 60
Roman
1 Stal o018 | 143 | 15,08
Roman
it Statul o008 | 144 | 2548
Roman
1 Stawl | o1 | 145 | 20,53
Roman
1 Statul o008 | 146 | 1834
Roman
1 Stawl | o181 152 | 10,61
Roman
1 Stawl | o018 | 154 | 846 1 284 07 | 320
Roman
1 Stawl | o010 | 167 | 558
Roman
1 Stal | o181 168 | 1591
Roman
1 Stawl o101 160 | 22,88
Roman
1 Stawl | o0 | 170 | 383 133
Roman
it Stawl o0 | 171A | 17,62 10 1948 03 76
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | o0 | 17 | 28
Roman
1 Statl | o8 | 173 | 1061
Roman
1 Statul 08 | 174 | 2097
Roman
1 Statl | o018 | 210 | 199
Roman
1 Statul o508 | 211 | 12,65
Roman
1 Statl | o8 | 212 | 30,12
Roman
1 Statul 08 | 213 | 2172
Roman
1 Stawl o018 | 214 | 14,09
Roman
1 Statul o508 | 215 | 3277
Roman
it Stawl | oo18 | 216 | 17,35
Roman
1 Statul 58 | 217 | 798
Roman
1 Stawl | oo18 | 218 | 6,18
Roman
it Statul o508 | 219 | 1422
Roman
1 Stawl | o181 220 | 23,62
Roman
1 Statul o508 | 201 | 1231
Roman
1 Stawl | o181 220 | 22,89
Roman
1 Stawl o1 | 2034 | 1447
Roman
1 Stawl | 5018 | 2238 | 229
Roman
1 Stawl | 501 | 223c | 328
Roman
1 Stawl o0 | 204 | 7,13
Roman
1 Stawl | o180 | 205 | 226
Roman
it Stawl | o8 | 226 | 356
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | 5018 | 236a | 0,55
Roman
1 Statul | o018 | 2368 | 16,55
Roman
1 Statul 08 | 237 | 2222
Roman
1 Statl | o518 | 238 | 1186
Roman
1 Statul o508 | 238 | 9,59
Roman
1 Statl | o018 | 238¢ | 179
Roman
1 Statul o508 | 238D | 4,15
Roman
1 Stawl = Ho18 | 239 | 2728
Roman
1 Statul o508 | 240 | 3479
Roman
it Stawl | oo18 | 241 | 2128
Roman
1 Statul - oh8 | 2m |53
Roman
1 Stawl | oo18 | 43 | 1333
Roman
it Statul o508 | 244 | 1079
Roman
1 Stawl | o018 | 244N | 1,18
Roman
1 Statul 518 | 280C 0
Roman
1 Stal | o018 | 200D | 2.5
Roman
1 Stawl | o8 | 201D | 18
Roman
1 Stal | o018 | 200D | 22
Roman
1 Stawl | o518 | 203D | 1,1
Roman
1 Statl | 5018 | 294D 1
Roman
1 Stawl | o518 | 297D | 3,1
Roman
it Statl | o518 | 208D | 0,7
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
m Statul | 5518 | 299D 2
Roman
it Statl | o018 | 300D | 1,8
Roman
1 Statul o518 | 301D | 59
Roman
it Statl | o018 | 302D | 08
Roman
I | TOTAL 1117,36 0 0 932 | 60 0 0 1 2232 0 0 0 0 1 529 0 0
it Statl | o519 | A | 2424
Roman
1 Statul o510 | gy | 062
Roman
it Statl | o519 | g 26,46
Roman
1 Statul o510 | 9a | 1361
Roman
it Statl | 5519 | o 0.88
Roman
1 Statul o519 | o | 749
Roman
1 Stawl o019 | 10a | 232
Roman
1 Statul o509 | 0B | 1227
Roman
1 Stawl | oo19 | 6.64
Roman
1 Statul o500 | oA | 117
Roman
1 Stawl | o519 | 128 | 4588
Roman
1 Statul - on0 | 13 | 10,07
Roman
1 Stawl | oh19 | 14 | 21,59
Roman
1 Statul o509 | s 0,75
Roman
1 Stawl | o519 | 16 | 12,86
Roman
1 Stawl o619 | 174 | 22,55
Roman
1 Stawl | o519 | 178 | 0,59
Roman
1 Stawl o019 | 17v | 039
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | o519 |18 1,67
Roman
1 Statul | 5619 | 19 16,8
Roman
1 Statul o510 | 204 | 322
Roman
1 Statl | o019 | 208 | 2845
Roman
1 Statul o519 | 20c | 161
Roman
1 Statl | o519 | 21 | 2382
Roman
1 Statul o519 | 20a 41
Roman
1 Stawl 5619 | 228 3.1
Roman
1 Statul o510 | 20 | 152
Roman
it Stawl o619 | 634 | 1,74
Roman
1 Statul o510 | 638 | 1381
Roman
1 Stawl | oo19 | 64 7,19
Roman
it Statul o509 | 70 432
Roman
1 Stawl | o619 | 714 | 10,69
Roman
1 Statul o519 | 718 | 781
Roman
1 Stawl | 5019 | 72 7,55
Roman
1 Stawl | o519 | 73 932
Roman
1 Stawl | o519 | 143 | 15,08 6 774
Roman
1 Stawl | o619 | a4 | 2548
Roman
1 Stawl | o019 | 145 | 20,53
Roman
1 Stawl o619 | 146 | 1834
Roman
1 Statl | oh19 | 152 | 1061
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | o019 | ysa | 846 7,46 1050 0,1 10
Roman
1 Statul | o019 | 167 | 558 3 575
Roman
1 Statul o500 | 168 | 1591
Roman
1 Statl | 519 | 169 | 2288 17 1789
Roman
1 Statul o509 | 170 | 383
Roman
1 Statl | o519 | 1714 | 17,62
Roman
1 Statul - on0 | 7B | 28
Roman
1 Stawl o019 | 173 | 10,61
Roman
1 Statul o010 | 174 | 2097
Roman
it Stawl o619 | 210 | 199
Roman
1 Statul o500 | 211 | 12,65
Roman
1 Stawl o019 | 212 | 30,12
Roman
it Statul o509 | 213 | 2172
Roman
1 Stawl o619 | 214 | 14,09
Roman
1 Statul o519 | 215 | 3277
Roman
1 Stawl | o019 | 216 | 1735
Roman
1 Stawl | o019 | 217 | 7,08
Roman
1 Stawl | 5019 | 218 | 6,18
Roman
1 Stawl o619 | 219 | 1422
Roman
1 Stawl | o519 | 220 | 23,62
Roman
1 Stawl \ oh19 | 201 | 1231
Roman
1 Statul | o519 | 220 | 2289
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o519 | 2034 | 1447
Roman
1 Statl | o019 | 2238 | 229
Roman
1 Statul o010 | o3¢ | 328
Roman
1 Statl | o019 | 224 | 7,13
Roman
1 Statul o509 | 225 | 226
Roman
1 Statl | o019 | 226 | 356
Roman
1 Statul o519 | 236A | 0,55
Roman
1 Stal o619 | 2368 | 16,55
Roman
1 Statul o519 | 237 | 2222
Roman
it Stawl 5019 | 238 | 11,86
Roman
1 Statul o509 | 238 | 9,59
Roman
1 Stawl o619 | 238¢ | 1,79
Roman
it Statul o509 | 238D | 4,15
Roman
1 Stawl | o519 | 239 | 2728
Roman
1 Statul o510 | 240 | 3479
Roman
1 Stawl | o619 | 241 | 2128
Roman
1 Stawl | o190 | 242 |53
Roman
1 Stawl | o019 | 243 | 1333
Roman
1 Stawl o619 | 244 | 10,79
Roman
1 Stawl | o019 | 244N | 1,18
Roman
1 Stal | 5519 | 289¢ 0
Roman
it Stawl | o619 | 290D | 2.5
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | o619 | 201D | 18
Roman
it Statl | o019 | 200D | 22
Roman
i Statul o519 | 203D | 11
Roman
I Statul | 5619 | 294D 1
Roman
i Statul o519 | 297D | 31
Roman
it Statl | 519 | 208D | 0,7
Roman
i Statul o519 | 290D | 2
Roman
1 Stawl 5019 | 300D | 1.8
Roman
1 Statul o519 | 301D | 59
Roman
it Stawl 5019 | 300D | 038
Roman
I | TOTAL 1117,36 0 0 0 0 0 0 3346 | 4188 0 0 0 0 0,1 10 0 0
1 Stal | Hoo0 | 7a | 2424
Roman
1 Statul o0 | v | 062
Roman
1 Statl 5599 8 26,46
Roman
1 Statul o000 | oA | 1361
Romén
1 Stawl | 5000 | 9B 0,88
Roman
1 Statul o000 | o | 749 38 62
Romén
1 Stawl | 00 | 10a | 232
Roman
it Statul o000 | 108 | 1227 12,3 96
Romén
1 Stawl | 00 | 11 6,64
Roman
1 Stawl | H00 | 124 | 1,17
Romén
1 Stawl | 000 | 12B | 4588
Romaén
1 Stawl | 550 | 13 10,17
Roméan
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | 000 | 14 | 21,59
Roman
1 Statl | 000 |15 0.75
Roman
1 Statul o000 | 16 | 1286
Roman
1 Statul | 000 | 17A4 | 22,55
Roman
1 Statul o000 | 178 | 0,59
Roman
1 Statl | 00 | 17v | 039
Roman
1 Statul o000 |18 1,67
Roman
1 Stawl 5000 | 19 16,8
Roman
1 Statul o000 | 208 | 322
Roman
it Stawl | H000 | 208 | 2845
Roman
1 Statul o000 | 200 | 161
Roman
1 Stawl | Hoo0 | o1 | 2382
Roman
it Statul o500 | 224 41
Roman
1 Stawl | 5000 | 228 3,1
Roman
1 Statul o000 | 20 | 152
Roman
1 Stawl | 000 | 634 | 1,74
Roman
1 Stawl 5000 | 638 | 13,81
Roman
1 Stal | 000 | 64 7,19
Roman
1 Stawl | 5000 | 70 432
Roman
1 Stawl 5000 | 71a | 10,69
Roman
1 Stawl | 00 | 718 | 781
Roman
it Statl | o000 | 72 755
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | 5000 | 73 9,32
Roman
1 Statul | 000 | 143 | 15,08
Roman
1 Statul o000 | 144 | 2548
Roman
1 Statl | 00 | 145 | 20,53
Roman
1 Statul o000 | 146 | 1834
Roman
1 Statl | 000 | 152 | 1061
Roman
1 Statul o000 | 154 | 846
Roman
1 Stawl | 00 | 167 | 558
Roman
1 Statul o000 | 168 | 1591
Roman
it Stawl | H50 | 169 | 22,88
Roman
1 Statul o000 | 170 | 383
Roman
1 Stawl | Hoo0 | 1714 | 17,62 6 989
Roman
it Statul 00 | 17B | 28
Roman
1 Stawl 000 | 173 | 1061
Roman
1 Statul o000 | 174 | 2097 10 2132
Roman
1 Stawl 000 | 210 | 199
Roman
1 Stal oo | 211 | 12,65
Roman
1 Stawl 000 | 212 | 30,12 9.8 | 251 015 | 19
Roman
1 Stawl 000 | 213 | 21,72 10,59 | 286 02 32
Roman
1 Stawl 000 | 214 | 14,09
Roman
1 Stawl 000 | 215 | 32,77
Roman
1 Statl | 00 | 216 | 1735
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | 00 | 217 | 798
Roman
1 Statul | 000 | 218 | 618
Roman
1 Statul o000 | 219 | 1422
Roman
1 Statl | 000 | 220 | 2362
Roman
1 Statul o000 | 221 | 1231
Roman
1 Statl | 000 | 222 | 2289
Roman
1 Statul o000 | 223A | 1447
Roman
1 Stawl | H050 | 2238 | 229
Roman
1 Statul o000 | 223¢ | 328
Roman
it Stawl 5000 | 224 | 713
Roman
1 Statul o000 | 225 | 226
Roman
1 Stawl H000 | 226 | 356
Roman
it Statul o000 | 236A | 0,55
Roman
1 Statl | 000 | 2368 | 16,55
Roman
1 Statul o000 | 237 | 2222
Roman
1 Rsmfl 2020 | 238 | 11,86 02 17
oman
1 Statl | 5000 | 238 | 9,59
Roman
1 Statl | 5000 | 238¢ | 1,79
Roman
1 Stal | 5000 | 238D | 4,15
Roman
1 Stawl | 000 | 230 | 2728 1494 | 512 02 26
Roman
1 Stawl 000 | 240 | 3479
Roman
it Stawl 000 | 241 | 2128
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
m Statl | 000 | 242 | 5.3
Romén
1 Statul | 00 | 243 | 1333
Romén
mo | S 00 | 244 | 10,79
Romén
1 Statul | o000 | 244N | 118
Romén
mo | SEl 00 | agoc | 0
Romén
1 Statul | 000 | 200D | 2.5
Romén
mo | Sel 00 | 20D | 18
Romén
1 Stawl 5050 | 200D | 22
Romén
mo | S 00 203D | 1
Romén
1 Stawl 5050 | 204D 1
Romén
mo | S 00 | 207D | 3
Romén
1 Stawl 5000 | 208D | 0,7
Romén
mo | S 00 | 20D | 2
Romén
m | SEul 00 | 3000 | 18
Romén
mo | S 00 | 30D | s
Romén
m | SEul 00 [ 302D | 08
Romén
1 TOTAL 1117,36 0 0 0 0 16,1 158 16 3121 35,33 1049 0 0 0,75 94 0 0
mo | SEulb e | oga | 2424
Romén
mo | SE e | v | 062
Romén
mo | SEulb e | | 2646
Romén
1 Stawl | H5 | 9a | 13,61
Romén
mo | SEul o0 | oo | o8
Romén
1 Stawl 1 Hp0p | oc 7,49
Romén
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | oo | j0a | 232
Roman
1 Statl | 001 | 10 | 1227
Roman
1 Statul o1 | 1 6,64
Roman
1 Statl | oo | 12a | 117
Roman
1 Statul o001 | 12B | 4588
Roman
1 Statul | oo |13 10,17
Roman
1 Statul o1 | 14 | 2159
Roman
1 Stawl | H5p | s 0.75
Roman
1 Statul o1 | 16 | 1286
Roman
it Stawl ooy | 174 | 22,55
Roman
1 Statul o001 | 178 | 0,59
Roman
1 Stawl  Hoo | 17y | 039
Roman
it Statul o0 | g 1,67
Roman
1 Stal | 551 |19 16,8
Roman
1 Statul o001 | 208 | 322
Roman
1 Stawl | 51 | 208 | 2845
Roman
1 Stawl | oo | 20 | 161
Roman
1 Stawl | o1 |21 | 2382
Roman
1 Stawl | 501 | 224 41
Roman
1 Stawl | 5001 | 2B 3,1
Roman
1 Stawl | oo | e | 152
Roman
it Stawl | oo | 634 | 174
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | 001 | 638 | 1381
Roman
1 Statul | o1 | 64 7.19
Roman
1 Statul o001 | 70 432
Roman
1 Statl | 001 | 714 | 10,69
Roman
1 Statul o1 | 7B | 781
Roman
1 Statl | 00 | 7 755
Roman
1 Statul o001 | 73 9,32
Roman
1 Stawl | Hoop | 143 | 15,08
Roman
1 Statul o001 | 144 | 2548
Roman
it Stawl ooy | 45 | 20,53
Roman
1 Statul o001 | 146 | 1834
Roman
1 Stawl | Hoo | 452 | 10,61
Roman
it Statul o001 | 154 | 846
Roman
1 Stawl | oo | 167 | 558
Roman
1 Statul o001 | 168 | 1591
Roman
1 Stawl o001 | 169 | 22,88
Roman
1 Stawl oo | 170 | 383
Roman
1 Stawl o1 | 171A | 17,62 35 473
Roman
1 Stawl | o1 | 7B | 28
Roman
1 Stawl o1 | 173 | 1061
Roman
1 Stal oo | 174 | 2097
Roman
1 Statul | 501 | 210 19,9
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | oo | 211 | 12,65
Roman
1 Statl | o001 | 212 | 30,12 203 | 520
Roman
1 Rsmfl 2021 | 213 | 21,72 1,11 | 300
oman
1 Statl | o001 | 214 | 1409
Roman
1 Statul o001 | 215 | 3277
Roman
1 Statl | oo | 216 | 1735
Roman
1 Statul o1 | 217 | 798
Roman
1 Stawl | Hpo | 218 | 6,18
Roman
1 Statul o001 | 219 | 1422
Roman
it Stawl | H51 | 220 | 23,62
Roman
1 Statul o001 | 221 | 1231
Roman
1 Stawl | H51 | 220 | 22,89
Roman
it Statul o001 | 223 | 1447 929 | 170835
Roman
1 Stawl | 01 | 2238 | 229
Roman
1 Statul o001 | 223¢ | 328 328 | 25
Roman
1 Rsmfl 2021 | 224 | 7,13 743 | 101945
oman
1 Stawl | o1 | 25 | 226
Roman
1 Stawl | o1 | 226 | 356
Roman
1 Statl 001 | 236A | 0,55
Roman
1 Stawl | 051 | 2368 | 16,55
Roman
1 Stawl oo | 237 | 2222
Roman
it Stal o001 | 238 | 11,86
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | 01 | 238 | 959
Roman
1 Statul | 01 | 238c | 179
Roman
1 Statul o001 | 238D | 4,15
Roman
1 Statul | 001 | 239 | 2728 1226 | 420
Roman
1 Statul o001 | 240 | 3479
Roman
1 Statl | oo | 241 | 2128
Roman
1 Statul o001 | 242 | 53
Roman
1 Stawl ooy | 43 | 1333
Roman
1 Statul o001 | 244 | 1079
Roman
it Stawl ooy | ogaN | 1,18
Roman
1 Statul 501 | 289C 0
Roman
1 Stawl 5051 | 290D | 25
Roman
it Statul o001 | 201D | 18
Roman
1 Stal | 01 | 200D | 22
Roman
1 Statul o001 | 203D | 11
Roman
1 Statl | 5051 | 294D 1
Roman
1 Stawl | 001 | 297D | 3,1
Roman
1 Statl | 001 | 208D | 0,7
Roman
1 Stawl | 5051 | 299D 2
Roman
1 Stal | o1 | 300D | 1.8
Roman
1 Stawl 5001 | 301D | 5,9
Roman
it Stawl | 01 | 30D | 038
Roman
m | TOTAL 111736 | 0 0 328 | 25 0 0 2022 | 32008 | 43,67 | 1240 | o 0 0 0 0 0
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | 00 | A | 2424
Roman
1 Statul | o0 | v | 062
Roman
1 Statul o500 |8 26,46
Roman
1 Statl | 00 | oA | 1361
Roman
1 Statul 5500 | 9B 0,88
Roman
1 Statl | 000 | 9 7,49
Roman
1 Statul o000 | 10a | 232
Roman
1 Stawl | Ho5y | 0B | 1227
Roman
1 Statul o0 |1 6,64
Roman
it Stawl | Ho0s | 124 | 1,17
Roman
1 Statul o500 | 12B | 4588
Roman
1 Stal | 55y |13 10,17
Roman
it Statul o0 | 14 | 2159
Roman
1 Stawl | 00 |15 0,75
Roman
1 Statul o0 | 16 | 1286
Roman
1 Stawl | 000 | 17a | 22,55
Roman
1 Stawl | 000 | 178 | 0,59
Roman
1 Stawl | 00 | 17v | 039
Roman
1 Stal | 550 |18 1,67
Roman
1 Statul | 550 |19 16,8
Roman
1 Statl | 550 | 204 | 322
Roman
1 Statul | 000 | 208 | 2845
Roman
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T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | 000 | 20c | 161
Roman
1 Statl | o0 | 21 | 2382
Roman
1 Statul o500 | 224 41
Roman
1 Statl | 5000 | 228 3.1
Roman
1 Statul o000 | 20 | 152
Roman
1 Statul | 000 | 634 | 174
Roman
1 Statul o500 | 638 | 1381
Roman
1 Stawl | H0y | 64 7.19
Roman
1 Statul o500 | 70 432
Roman
it Stawl 550 | 714 | 10,69
Roman
1 Statul o0 | 7B | 781
Roman
1 Stawl 150y | 72 7,55
Roman
it Statul o500 | 73 932
Roman
1 Stawl | 000 | 143 | 15,08
Roman
1 Statul o000 | 144 | 2548
Roman
1 Stawl | 000 | 145 | 20,53
Roman
1 Stawl 000 | 146 | 1834
Roman
1 Stawl 00 | 152 | 10,61
Roman
1 Stawl | 000 | 154 | 846
Roman
1 Stawl 00 | 167 | 558
Roman
1 Stawl 000 | 168 | 1591
Roman
it Statl | 000 | 169 | 2288 2288 | 661,82 0,1 | 491
Roman

-284 -




T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statl | o0 | 170 | 383
Roman
1 Statl | o000 | 171A | 17,62
Roman
1 Statul o0y | 17B | 28
Roman
it Statl | o0 | 173 | 1061 55 276,6 02 | 6502
Roman
1 Rsmfl 2022 | 174 | 2097 10 | 204071 02 | 67,06
oman
1 Statul | 000 | 210 | 199
Roman
1 Statul o000 | 211 | 12,65
Roman
1 Stawl | H50 | 212 | 30,12
Roman
1 Statul o000 | 213 | 2172
Roman
it Stal | Ho50 | 214 | 14,09
Roman
1 Statul o000 | 215 | 3277
Roman
1 Stawl o000 | 216 | 17,35
Roman
it Statul o0 | 217 | 798
Roman
1 Stawl | 5000 | 218 | 6,18
Roman
1 Statul o000 | 219 | 1422
Roman
1 Stawl | 000 | 220 | 23,62
Roman
1 Stawl 00 | 221 | 1231
Roman
1 Stawl 000 | 222 | 22,89
Roman
1 Stawl 5000 | 2034 | 1447
Roman
1 Stawl | 5050 | 2238 | 229
Roman
1 Stawl | 5000 | 223¢ | 328
Roman
1 Statl | 000 | 224 | 713
Roman

-285 -




T.de

Supra- L Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
1 Statul | 000 | 225 | 226
Roman
1 Statul | 000 | 226 | 356
Roman
1 Statul o000 | 236A | 0,55
Roman
1 Statul | 050 | 2368 | 16,55
Roman
1 Statul o000 | 237 | 2222
Roman
1 Statl | 000 | 238 | 1186
Roman
1 Statul o000 | 238 | 9,59
Roman
1 Stawl 505y | 238¢ | 1,79
Roman
1 Statul o000 | 238D | 4,15
Roman
it Stawl | 5050 | 239 | 2728
Roman
1 Statul o500 | 240 | 3479
Roman
1 Stawl | H5n | 241 | 2128
Roman
it Statul o0 | 242 | 53
Roman
1 Stawl | 0y | 243 | 1333
Roman
1 Statul o000 | 244 | 1079
Roman
1 Statl | 500y | 244N | 1,18
Roman
1 Statl | 5055 | 289C 0
Roman
1 Stawl | 5000 | 200D | 2.5
Roman
1 Statl | 000 | 201D | 18
Roman
1 Stawl | 5000 | 200D | 22
Roman
1 Stawl | 5000 | 203D | 1,1
Roman
1 Statul | 5055 | 294D 1
Roman
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Supra- . Curatiri Rarituri T.de regenerare C T.de T.de igiena Prod.Acc.I Prod. Acc.I
U.P. | Proprietar | Anul u.a. fata Impad | Degajari onservare
Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. Volum Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum | Supr. | Volum
ha ha ha ha mc ha me ha mc ha me ha mc ha mc ha mc
11 StatL}l 2022 | 297D 3,1
Romén
111 Statl}l 2022 | 298D 0,7
Romén
mo | SEulo 0 299 |2
Romén
111 Statl}l 2022 | 300D 1,8
Romén
mo | SEul o0 | 30D | 59
Romén
111 Statl}l 2022 | 302D 0,8
Romén
I TOTAL 1117,36 0 0 0 0 0 0 38,38 2979,13 0 0 0 0 0,5 181,2 0 0
TOTAL 0 2,32 21,82 131 39 921 201,06 | 30287,93 79 2289 0 5,75 1792 0 0
SEF OCOL, RESP. F.F.
ING. GAGEA RADU ING. BLAJ LIVIU
L @y i ; = 8
LT P N 1
e i LA LI
T
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PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREAAMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilantul aplicdrii anuale a prevederilor
amenajamentului cu privire la exploatari §i impdduriri
17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturald
17.3. Evidenta anuald a aplicarii amenajamentului
17.4. Evidenta decenald a apliciarii amenajamentului
17.5. Situatia retroceddrilor de fond forestier cdtre fostii proprietari
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17.1.

EVIDENTA SI BILANTUL
aplicirii anuale a prevederilor amenajamentului,cu privire la exploatiri si impaduriri

PRODUSE DIN Taieri de .
igiena, Lucrari
Taieri d deschideri| Total de
Specificiri Tiieri de Jawert de o de linii, (3+5+7+8)impadu-
ingrijire Tiieri de conservare | 4 . o o .
regenerare efrisiri, rire
(C+R) etc.
ha m3 ha m? ha m? m? m? ha
1. 2. 3. 4. 5 6. 7. 8. 9. 10.
Sarcina anuala 18,69 4090 18,92 593 7,92 210 573 5466 0,03
Sarcina pe deceniu |186,92| 40900 |189,18| 5932 79,15 2100 5729 54661 0,34

Realizat in anul I

Ramas de realizat
in urmatorii 9 ani

Realizat in anul II

Ramas de realizat
in urmatorii 8 ani

Realizat in anul III

Ramas de realizat
in urmatorii 7 ani

Realizat in anul IV

Ramas de realizat
in urmatorii 6 ani

Realizat in anul V

Ramas de realizat
in urmatorii 5 ani

Realizat in anul VI

Ramas de realizat
in urmatorii 4 ani

Realizat in anul VII

Ramas de realizat
in urmatorii 3 ani

Realizat in anul VIII

Ramas de realizat
in urmatorii 2 ani

Realizat in anul IX

Ramas de realizat
in ultimul an

Realizat in anul X

Realizat in total,
pe deceniu

Ramas de realizat
din sarcina decenala

Realizat in plus
fatd de prevederi

Realizat in minus
fatd de prevederi
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

Com‘stmgz;] B .
arboretului SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL .
ua descr.
Supraf, |semintisului Specificiiri
Compoz el ‘l‘n""flfl'l’l‘l' 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 2030 2031 2032
amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13
S U.P. A—Codru regulat, sortimente obisruite
Fructificatia
0,6 Felul taierii
143 6FA 4BR | Completari la regen. natur.
13,80 ha 10ani Ingrijirea semintisurilor
5FA 5BR 068 Descr. semintjs. :
mixt comporifiefnal, desimea,
0.6 Fructificatia
> Felul tdierii
144 6F11\(;]{3 R Completari la_regen. natur.
24,66 ha Ingrijirea semintisurilor
3 068 2ri1) _tls
5FA 5BR al . Descr. semingis. :
palcuri PN .
mici compozijenalt, desitmea,
raspandire.
Fructificatia
0,6 Felul taierii
154 7FA 3BR [Completari la regen. natur.
9,67 ha 15ani Ingrijirea semintisurilor
5FA 5SBR 058 Descr. semingis. :
mixt compoziie;nalt, desimes,
raspandire,
Fructificatia
0,6 Felul taierii
167 SFA 5SBR| Completari la regen. natur.
5,48 10ani Ingrijirea semintisurilor
5FA 5BR 03S Descr. semints. :
mixt compozije;nalt, desimes,
Fructificatia
0,6 Felul taierii
168 6FA 4BR| Completari laregen. natur.
17,27 ha 10ani Ingrijirea semintisurilor
5FA 5BR 048 Descr. semints. :
mixt compoziie;nalt, desimes,
raspandire,
Fructificatia
0,6 Felul taierii
169 6FA 4BR [Completari la regen. natur.
20,95 ha Sani Ingrijirea semintisurilor
5FA 5BR 058 Descr. Sernml]s
mixt Comporitie fnélf, desimea,
raspandire,
Fructificatia
0,6 Felul taierii
170 7FA 3BR| Completari la regen. natur.
4Bha 15ani Ingrijirea semintisurilor
SFASBR 06S Descr. semingjs. :
mixt compozifiefindl, desimea,
Fructificatia
0,6 Felul tdierii
171 7FA 3BR|Completdri la regen. natur.
1824ha Sani Ingrijirea semintisurilor
6FA4BR 06S Descr. semints. :
mixt compozifiefindl, desimea,
raspéandire,
Fructificatia
. TEASER N Felul taierii
Soi omplg_t_arl la regen. natur.
10;/0ha Ingrijirea semintisurilor
048 £r Ity
SFASBR ”1, . Descr. semingis. :
el | compozijienal, desimea,
mici SO e
raspandire.
Fructificatia
0,6 Felul taierii
174 5FA 5SBR|Completdri la regen. natur.
20602ha Sani Ingrijirea semintisurilor
SFASBR 03s Descr. seminfis. :
mixt compoziie;inalt. desimea,
Ssandie
Fructificatia
A Felul taierii
223A Seni Completdri la regen. natur.
1484ha an Ingrijirea semintisurilor
068 £r] il
9FA IPAM aleuri Descr. semints. :
P et compoziie;ndlt, desimea,
mici e
raspandire,
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arboretului i SITUATIA REGENERARII NATURALE iN ANUL ..
ua descr.
Supraf, [seminfisului Spedificiri
Compoz. el lllIIUIZ:lll):ll 2023 2024 | 2025 | 2026 | 2027 2028 2029 2030 2031 2032
amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 3 9 10 11 2 3
Fructificatia
0,6 Felul taierii
24 10FA |Completdri la regen. natur.
811ha Sani Ingrijirea semintisurilor
9FAIPAM | 075 Descr. sermin.
mixt compoziiejiélt, desimea,
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17.3. EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Pro-
duse
din :

u.a.

Nr. act
de
punere
in
valoare

Specia

Supra-
fata
par-

cursa

Material rezultat

m. c.] Lucrari de impaduriri
rafata efectiv
Lemn | Lemn Nr. act Supraf. §up < t. “e e
. 9 impadurita [ha]
de de | Total | ua. de | Specia |parcursa o=
. Seménat. .
lucru foc executie [ha] i Plantatii| Total

3

5

6

7

10

11

12

13

14

15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Lucrari de impaduriri
Pro- Nr. act Supra- [m. c.] " ' fmpadurirt
duse de fata Suprafata efectiv
. _|u.a.| punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . . impadurita [ha]
in = de de | Total | u.a. de | Specia |parcursa -
valoare cursa lucru foc executie [ha] Seminit. Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Lucrari de impaduriri
Pro- Nr. act Supra- [m. c] u i imp uriri
duse de fata Suprafata efectiv
. .|u. a.| punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . . impadurita [ha]
in = de de | Total | u.a. de | Specia |parcursa =
valoare cursa lucru foc executie [ha] Semiindt. Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Lucrari de impaduriri
Pro- Nr. act Supra- [m. c.] " ' fmpadurirt
duse de fata Suprafata efectiv
. _|u.a.| punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . . impadurita [ha]
in = de de | Total | u.a. de | Specia |parcursa -
valoare cursa lucru foc executie [ha] Seminit. Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Lucrari de impaduriri
Pro- Nr. act Supra- [m. c.] " ' fmpadurirt
duse de fata Suprafata efectiv
. .| u.a.| punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . - impadurita [ha]
in = de de | Total | u.a. de | Specia |parcursa =
valoare cursa lucru foc executie [ha] Semiindt. Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Lucrari de impaduriri
Pro- Nr. act Supra- [m. c.] " ' fmpadurirt
duse de fata Suprafata efectiv
. _|u.a.| punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . . impadurita [ha]
in = de de | Total | u.a. de | Specia |parcursa -
valoare cursa lucru foc executie [ha] Seminit. Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Lucrari de impaduriri
Pro- Nr. act Supra- [m. c.] " ' fmpadurirt
duse de fata Suprafata efectiv
. .| u.a.| punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . - impadurita [ha]
in = de de | Total | u.a. de | Specia |parcursa =
valoare cursa lucru foc executie [ha] Semiindt. Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Lucrari de impaduriri
Pro- Nr. act Supra- [m. c.] " ' fmpadurirt
duse de fata Suprafata efectiv
.. |u. a.| punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI
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17.4. EVIDENTA DECENALA A
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APLICARII AMENAJAMENTULUI

Masa lemnoasa

rezultata din :

o . - - Total | Lucriri
Taieri | Produse accidentale I | Produse accidentale IT eneral de
Curiatiri | Degajiri| de Lemn | Lemn Lemn | Lemn 5 .
igiend | g de | Total | d de | Total | (¢+10+13 |impadu-
€ € ota € € ota +16+19) rire
lucru foc lucru foc
ha ha m.c m.c. m.cC. m.cC. ha
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17.5 Situatia retrocedarilor de fond forestier catre fostii proprietari

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporare din fondul
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Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporare din fondul
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